
 Stránka 1 

 

 

Nepálské treky 
 

(zápisky z cest do Himálají z let 2012-2023) 

 

Everest - BC 

Gokio 

NP Chitwan 

Annapurna BC 

Annapurna Circuit 

Mardi Himal 

Manaslu Circuit 

NP Langtang a Yala Peak 

Nar Phu trek a Tilicho Lake 

 

 

Autor:  Čestmír Kašpar 



 Stránka 2 

 

• OBSAH: 

EVEREST BASE CAMP ŘÍJEN 2012 ................................................................................................ 10 

PRVNÍ DEN V KÁTHMÁNDÚ ........................................................................................................ 13 

LET DO LUKLY ............................................................................................................................. 19 

V NAMCHE BAZARU ................................................................................................................... 28 

AKLIMATIZACE ........................................................................................................................... 30 

BUDDHISTICKÝ KLÁŠTER TYANGBOCHE ....................................................................................... 37 

DINGBOCHE – PRVNÍ ZDRAVOTNÍ PROBLÉMY ............................................................................. 41 

AKLIMATIZACE NA 5000 M - CHUKUNG-RI ................................................................................... 44 

CÍL NA DOHLED .......................................................................................................................... 45 

POD ZÁKLADNÍM TÁBOREM V GORAK SHEP ................................................................................ 46 

ÚTERÝ 16.10.2012 – VÝSTUP NA KALA PATTAR A PŘESUN DO DZONGLY ...................................... 49 

PŘECHOD SEDLA CHO-LA ............................................................................................................ 50 

NA LEDOVCI NGOZUMBA ANEB CHO-OYU 100X JINAK ................................................................. 52 

VÝSTUP NA RENJO PASS ............................................................................................................. 55 

SESTUP Z VÝŠIN .......................................................................................................................... 58 

OPĚT V NAMCHE BAZARU ........................................................................................................... 60 

VÝLET ZA LEGENDÁRNÍM TENZINGEM DO THAME ....................................................................... 63 

MARATON DO LUKLY .................................................................................................................. 66 

STŘEDA 24.10.2012 – ODLET Z HOR, OPIČÍ HORA A BIGBÍT........................................................... 68 



 Stránka 3 

 

VÝLET ZA PAMÁTKAMI ............................................................................................................... 71 

RIKŠA-RALLYE DO PATANU ......................................................................................................... 74 

SOBOTA 27.10.2012 – NÁKUPY A ODLET ..................................................................................... 76 

STRUČNÉ HODNOCENÍ LÉKAŘE .................................................................................................... 78 

MOBILNÍ 3G SÍTĚ V OBLASTI KHUMBU ........................................................................................ 79 

GOKYO TREK  - DUBEN 2014 ....................................................................................................... 81 

PROBLÉMY S ODLETEM – VŠECHNO ZLÉ JE K NĚČEMU DOBRÉ ...................................................... 86 

KONEČNĚ V SOLO-KHUMBU........................................................................................................ 93 

DALŠÍ DEN V HIMÁLAJI - 18.4.2014............................................................................................. 102 

VÝLET DO GOKIA ....................................................................................................................... 107 

NP CHITWAN ............................................................................................................................. 116 

NP CHITWAN NA PODZIM .......................................................................................................... 121 

ANNAPURNA BASE CAMP A ÚDOLÍ KALÍ GANDAKI ..................................................................... 123 

PODZIM 2014 ............................................................................................................................ 123 

18.10. 2014 DOLNÍ MUSTANG (ANEB TAJEMNÉ KRÁLOVSTVÍ) ..................................................... 125 

CESTA DO MUKTINATHU (ANEB PO CESTĚ SVATÝCH MUŽŮ) ....................................................... 128 

PŘESUN DO TATOPANI (ANEB ZMĚNÍ JOMSOM ROAD TVÁŘ KRAJINY?) ...................................... 130 

Z TATOPANI DO CHITRE (ANEB PUTOVÁNÍ ŽIVÝM ETNOGRAFICKÝM MUZEEM) ........................... 133 

Z CHITRE DO TADAPANI (ANEB MLŽNÝM HORSKÝM PRALESEM) ................................................. 136 

Z TADAPANI DO SINUWA (ANEB DOLŮ, NAHORU, DOLŮ A ZASE NAHORU) ................................. 138 

ZE SINUWA DO DEURALI  (ANEB KDYŽ SE V HIMÁLAJI ČERTI ŽENÍ) .............................................. 139 



 Stránka 4 

 

Z DEURALI DO ABC .................................................................................................................... 141 

25.10. 2014 SESTUP Z ABC (ANEB VÝŠ UŽ MY NEMUSÍME – AHOJ ANNAPURNO) ......................... 142 

RELAX V TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH ................................................................................................. 145 

ZÁVĚREČNÝ VEČÍREK (ANEB KDE DOMOV MŮJ) .......................................................................... 148 

NÁVRAT DO POKHARY (ANEB S BOLAVOU HLAVOU DO HOR NECHOĎTE) ................................... 150 

29.10. - 2.11. 2014 POKHARA  A KÁTHMÁNDÚ ........................................................................... 151 

ANNAPURNA CIRCUIT ................................................................................................................ 154 

PODZIM 2015 ............................................................................................................................ 154 

LETOŠNÍ POLITICKÁ KRIZE V NEPÁLU .......................................................................................... 154 

MANANG HWY – CESTA ZA VŠECHNY PRACHY ............................................................................ 157 

PRVNÍ DNY POCHODU 27.-28.10.2015 ........................................................................................ 159 

ETNICKÉ SKUPINY KOLEM ANNAPUREN ..................................................................................... 161 

POČÁTKY TURISMU V MANANGU .............................................................................................. 162 

AKLIMATIZACE – ZÁKLAD ÚSPĚCHU A POHODY .......................................................................... 165 

ŽIVOT OSVÍCENÉHO MILAREPY .................................................................................................. 168 

JEZERO TILICHO, PERLA POD ANNAPURNOU .............................................................................. 169 

FAUNA MANANGU .................................................................................................................... 174 

SMĚREM K SEDLU THORUNG LA ................................................................................................ 176 

YARSAGUMBA – ZLATÁ HOREČKA .............................................................................................. 177 

ZMĚNY KOLEM SEDLA THORUNG LA V DŮSLEDKU LOŇSKÉ TRAGÉDIE ......................................... 178 

7.11.2015 DEN V DOLNÍM MUSTANGU ...................................................................................... 183 



 Stránka 5 

 

10.11.2015 - RODODENDRONOVÝMI PRALESY ........................................................................... 190 

JAK JE TO S HADY V NEPÁLU? ..................................................................................................... 190 

SVÁTEK TIHAR ........................................................................................................................... 191 

GURUNGSKÝMI VESNICEMI ....................................................................................................... 191 

DEN V POKHAŘE ........................................................................................................................ 194 

NÁSLEDKY ZEMĚTŘESENÍ V OKOLÍ KÁTHMÁNDÚ – ŠTĚSTÍ V NEŠTĚSTÍ ......................................... 194 

ACAP – NOVÉ ZNAČENÍ, SLUŽBY „HOME STAY“ … ....................................................................... 198 

DALITÉ – NEDOTKNUTELNÁ KASTA............................................................................................. 199 

GURUNGOVÉ A TAMANGOVÉ .................................................................................................... 200 

GURKHSKÁ ARMÁDA – MÝTY I FAKTY OPŘEDENÁ ...................................................................... 202 

MARDI HIMAL TREK................................................................................................................... 207 

LISTOPAD 2016 .......................................................................................................................... 207 

CO JE NOVÉHO .......................................................................................................................... 212 

NEDĚLE 20.11.2016 - TREK ZAČÍNÁ ............................................................................................. 215 

DVA DNY NA HŘEBENU .............................................................................................................. 217 

HIGH CAMP ............................................................................................................................... 219 

NÁVRAT DO ZELENĚ .................................................................................................................. 222 

PUTOVÁNÍ PODHORSKÝMI VESNICEMI ...................................................................................... 223 

PŘESUN DO ÚDOLÍ SETI RIVER ................................................................................................... 224 

LÉTÁNÍ SE SUPY ......................................................................................................................... 226 

POVODEŇ NA SETI RIVER - 5.5.2012 ........................................................................................... 226 



 Stránka 6 

 

KAM SE PODĚLY HORKÉ PRAMENY? ........................................................................................... 227 

ODPOČINEK V POKHAŘE ............................................................................................................ 230 

POVSTAŇ KÁTHMÁNDÚ ! .......................................................................................................... 232 

TIBETSKÁ SVĚDECTVÍ ................................................................................................................. 234 

P.S. ........................................................................................................................................... 234 

MANASLU CIRCUIT TREK ............................................................................................................ 235 

PŘÍPRAVY .................................................................................................................................. 235 

VYRÁŽÍME NA TREK ................................................................................................................... 238 

ÚDOLÍM VODOPÁDŮ ................................................................................................................. 240 

VÍTEJTE V NUBRI ........................................................................................................................ 242 

KONEČNĚ POD MANASLU .......................................................................................................... 246 

NĚCO O TIBETSKÉM BUDDHISMU .............................................................................................. 248 

V EPICENTRU ZEMĚTŘESENÍ ....................................................................................................... 250 

VÝLET KE GOMPĚ PHUN-GYEN ................................................................................................... 252 

OMYL SE ZÁKLADNÍM TÁBOREM ............................................................................................... 253 

MANASLU - HISTORIE DOBÝVÁNÍ HORY ..................................................................................... 254 

ODPOČINKOVÝ DEN V SAMDO ................................................................................................... 256 

VÝLET DO TIBETU - SEDLO RUI LA ............................................................................................... 257 

PŘESUN POD SEDLO LARKYA LA ................................................................................................. 259 

ZPĚT V ZELENI ÚDOLÍ DUDH KHOLA ........................................................................................... 261 

NP LANGTANG TREK .................................................................................................................. 265 



 Stránka 7 

 

GURKHOVÉ A NOVODOBÝ NEPÁLSKÝ STÁT ................................................................................ 269 

NP LANGTANG .......................................................................................................................... 271 

SYABRU BESI – LAMA HOTEL ...................................................................................................... 272 

LAMA HOTEL – LANGTANG VILLAGE ........................................................................................... 275 

KYANJIN GOMPA ....................................................................................................................... 280 

AKLIMATIZACE NA KYANJIN RI ................................................................................................... 282 

AKLIMATIZACE TSERGO RI ......................................................................................................... 284 

VLASTOVO SVĚDECTVÍ O VÝSTUPU NA YALA PEAK ..................................................................... 288 

ZMĚNA PLÁNU .......................................................................................................................... 289 

DOLINA LANGSHISA ................................................................................................................... 293 

SESTUP...................................................................................................................................... 294 

ŽIVOT V NAR PHU ...................................................................................................................... 298 

PHUGAON – VESNICE NA KONCI SVĚTA ...................................................................................... 303 

BC HIMLUNG ............................................................................................................................. 305 

ŽE BY ZEMĚTŘESENÍ? ................................................................................................................. 307 

ROZDÁVÁME RADOST VE VESNICI NAR ...................................................................................... 308 

OCHRÁNCI PŘÍRODY MANANGU A NAR PHU .............................................................................. 312 

SEDLO KANG LA 5306 M ............................................................................................................ 313 

NYESHANG – DAŇOVÝ RÁJ ........................................................................................................ 315 

VÝLET K JEZERU TILICHO ............................................................................................................ 318 

SOUČASNOST A BUDOUCNOST MANANGU ................................................................................ 319 



 Stránka 8 

 



 Stránka 9 

 

První nápady s návštěvou Himálaje jsem měl již krátce po revoluci a otevření našich hranic. 
Byl jsem pár let po škole a plný sil. Oslovil jsem tehdy šéfa horolezeckého klubu Oldu, 
dokonce sehnal i nějakého sponzora, který nám věnoval peníze na lana. Olda na mne koukal 
jak na blázna a smetl nápad ze stolu. Tehdy bylo ale opravdu ještě moc brzy. K plnému 
prožitku Himálaje musí člověk postupně dozrát a nechvátat, hory vám neutečou. 

 

 



 Stránka 10 

 

Everest Base Camp 

říjen 2012 
 
Konečně v sobotu 6. října odjíždíme. Moc jsem toho nenaspal. Přípravy a balení 
jsem pochopitelně nechal na poslední chvíli a tak mi to teď v hlavě šrotuje, co jsem 
všechno nechal doma. Naposled jsem jel na tři týdny do hor někdy před patnácti 
lety na Kavkaz. Tehdy jsem doma zapomněl lžíci a to byl v tomto případě velký 
problém. Shánějte v Rusku lžíci! Postupně se těchto chmurů zbavuji, jak nabíráme 
cestou další pasažéry. Nejdřív hned v Losiné přisedne Honza, musel jsem dát slib 
jeho manželce, že ho ve zdraví vrátím k rodině a malé Adélce. Je sice téměř 
čtyřicátník, ale i tak patří k těm nejmladším členům výpravy. V Plzni nabereme 
Kateřinu, její flegmatický přístup mi teď uklidní. Bude neoficiální lékařkou výpravy a 
to se hodí, kromě toho je to ženská do nepohody, tvrdá k sobě i okolí. Známe se 
hlavně ze skialpinistických podniků.  Je smutným paradoxem, že hlavní provokatér 
této akce nakonec s námi nejede. Radek přišel před pár měsíci s inspirací (kde jinde 
než v losinské hospodě) jet do Nepálu, do Himalájí a pár dní před odletem nakonec 
pro jeho podnikání musel ze sestavy vycouvat. Stejně jako jeho parťák Marcel. Ale i 
tak jsme celkem slušná společnost: kromě nás tří jsem nemusel dlouho přemlouvat 
dlouhodobého kamaráda Míru. Dostal doma od hodné ženy rychlé požehnání: 
„Jestli chceš jet, tak jeď co nejdříve a neodkládej to na penzi.“ Potom se do sestavy 
přihlásila dvojice Franta se Zuzanou, to je zatím velká neznámá. Na přípravných 
srazech u piva se jevili jako informovaní cestovatelé, kteří ví do čeho jdou, tak se 
uvidí. Každopádně budou ve výpravě nejstarší. Další pro mě neznámou dvojicí byli 
kluci Standa a Libor, na první pohled slušní sportovci. Hned jsme si vyjasnili naše 
cíle celé výpravy – pohodička především – nejedeme si tam do hor léčit komplexy a 
zkoušet nějaké experimenty. Poslední se začlenil do sestavy Jirka. Toho znám také 
dlouhá léta z turistických výletů, pohodář, srandista, vášnivý fotograf a 
dokumentátor, tak bude točit a fotit, táhne s sebou i malý stativ. A jsme všichni. 
Dokonalá partička, devět kousků, v Nepálu z nás nebyl nikdo. Dostal jsem coby 
„český organizační doprovod“ od cestovky nicméně řádnou nalejvárnu, až jsem při 
tom od Jirky chytil rýmu. Navíc nejedeme někam do neznáma, trek do základního 
tábora pod Mount Everest je profláknutý program, který je popsán přeci dokonale 
na webu, o celé oblasti jsem přečetl desítky knih o slavných výpravách, tak není co 



 Stránka 11 

 

řešit. Cesta na střechu světa může začít. V našem případě budeme ale tak někde u 
okapů, střecha světa je tvrzení opravdu nadsazené. 
 
Postupně se scházíme v odbavovací hale na ruzyňském letišti, které zrovna dostalo 
označení „Havlovo“. A proč ne, když může mít letiště Kennedy, De Gaulle, Indíra ale 
i její syn Rájiv Gándhí, tak alespoň pro cizince to bude známá tvář na uvítanou v té 
naší české džungli. „Chcete zavazadla až do Káthmándú?“, duchapřítomně vznese 
dotaz sličná úřednice na odbavovací přepážce. „No jasně, kam jinam!“. Tak jasné to 
ale zas není, letíme s ČSA přes Brusel, kde přesedneme do letadla indických Jet 
Airways, v Dilí potom počkáme na ráno a stejnou společností do Káthmándú, takže 
těch možností, kde nechat bagáž, je více. Rychlé odbavení a osobní kontrola, 
poslední nákupy za české koruny, rychle - co chybí? Jasně, mentholové silné HALLS, 
ty nám dají křídla! Ostatně, moc toho k jídlu sebou opravdu nemám. Kromě těchto 
bonbónků již jen dvě tatranky, nějaké nové modely sojových tyčinek a tři tuby 
hroznového cukru. Jóó, málem bych zapomněl to nejdůležitější -  ještě litr slivovice. 
Spíš bych ji ale měl začlenit do výčtu medikamentů, kterých nicméně také nemám 
příliš a hřeším na přítomnost naší doktorky. 
 
Nebyli bychom v Česku, aby nenastaly nenadálé komplikace, či jak to nazvat 
provozní úpravy. U naší dlouho avizované gatewaye se ozývá z ampliónu, že náš 
odlet je z opačné strany terminálu, tak zas jedeme po dlouhém pohyblivém 
dopravníku zpět na ten správný port. Milý personál nás usadí do boeingu a s ještě 
milejším výrazem nám naznačuje, že musíme chvíli počkat na naše ruské 
spolucestující, kteří jsou nejspíš ještě na původní bráně nachystaní k odletu, čekajíc 
na letadlo a vůbec jim nepřijde divné, že tam jsou sami. Inu co, je tu teplo, sedíme, 
co nám chybí. Po 15 minutách, když už jsme měli být někde nad Německem, 
začínám být nervózní. V Bruselu máme na přestup jen půl druhé hodiny. Hlavně 
žádnou paniku! Ale to již se úzkou uličkou dere navoněná Nataša a za ní upocený 
car Ivan, který svými příručními zavazadly probouzí již klimbající spolucestující. Už 
jen nacpat tyto příruční kufříky do zavazadlového prostoru a svá objemná těla mezi 
chudáky, kteří budou nyní počítat každou minutu letu, aby už byl jen jejich utrpení 
konec.  Snad se tak moc nestalo, jen zpoždění 30 minut, jsme přeci světová velmoc! 
Konečně ale  L E T Í M E. 
 
Pod námi se na chvíli objeví křivoklátské lesy a Krušné hory osvětlené vycházejícím 
sluncem a než stačíme zlikvidovat lehkou snídani, již nás kapitán opět vyzývá, 
abychom si zapnuli pásy, že jdeme na přistání. Díky zpoždění máme na rozlehlém 
bruselském letišti již jen hodinu na přestup. Hlavně nemáme palubní lístky, ty nám 
v Praze nebyli schopni vystavit na další lety, stánek Jet Airways nikde, tak snad to 
bude dořešené u gatewaye. V poklusu proběhneme celým letištěm za šipkami 



 Stránka 12 

 

„Transfer - Departures“. Pořád si pletu překlad Odlety-Přílety, tak snad pospícháme 
správným směrem. Jsme tu včas! A hned na nás dýchne exotika. Indické letušky 
jsou jak růžičky. Začínám být čím dál víc natěšený. V těchto asijských končinách 
jsem nikdy nebyl, indický subkontinent je pro mne „terra incognita“. Letadlo je 
prostorné, sedíme pospolu někde uprostřed. Kupodivu je tu kolem dost Indů, 
někteří vypadají jak maháradžové z Knihy džunglí, s krásným dlouhým knírem, 
pestrá košile, bílý turban, zlaté řetězy na krku, jiní již konzervativně v bílé košili 
s kravatou, notebookem a decentními brýlemi. Vedle Kateřiny napravo do uličky se 
krčí nějaký drobný černoch, jako by sem ani nepatřil, a také se hned po startu 
ukryje pod deku a celou několikahodinovou cestu o něm nevíme. Také tu bude 
několik skupin patrně s podobným cílem jako my, kteří se vyznačují čerstvě 
nakrátko zastřiženými vlasy a outdoorovým oblečením a také celou cestu studující 
nějakého knižního průvodce o Indii nebo Nepálu. Asi po hodině letu opět letíme 
nad naší republikou. Také jsme mohli letět z Prahy přímo třeba přes Moskvu nebo 
Kyjev a trochu si doma pospat, ale jinak bychom si tím asi moc nepomohli. Patrně 
bychom museli ruskými nebo ukrajinskými aerolinkami nechvalné pověsti. Stačí, že 
náš kurz kopíruje hřeben nestabilního Kavkazu, nad Afghánistánem počítám, zda by 
minomet dokázal sundat toto velké dopravní letadlo A320 letící v deseti 
kilometrech a nad severním Pákistánem se naštěstí dlouho nepohybujeme. Asi 
sedmihodinový let proběhne v klidu a pohodě. 
 
New Delhi, moderní letiště pojmenované po nadčasové premiérce Indíře Gándhí, 
patří mezi největší letiště světa a představuje nejdůležitější obchodní uzel 
indického subkontinentu. Přilétli jsme již večer s pětihodinovým časovým posuvem. 
Nikam nespěcháme. Máme palubní lístky na další let, který nás čeká až ráno po 
6:00 hodině, tak tu budeme celou noc. Procházíme několika osobními kontrolami, 
trochu zmatek, ale dobře urostlí vojáci budí respekt, tak si tentokrát švejkování 
odpustíme. Jirku ještě chvíli podusí, už ani nevím, co se jim nelíbilo. Pohyblivé 
schody nás vynesou do tranzitní zóny. Nekonečné prostory luxusních shopů, 
pohodlná křesla a lehátka nabízející odpočinek, přehledná navigace, lákavé 
restaurace. Co dřív? Nejprve než se rozejdeme, domluvíme sraz na ráno před 
boardingem. Nicméně je to možná předčasné, protože stejně jdeme všichni 
společně na pivko. Vybereme si klidnější bar na ochozu nad centrálním prostorem. 
Pohotový barman nám hned srazí stoly. Trochu ho vyvede z míry naše objednávka 
točeného piva, přinese to v nějakém džbánu, za chvíli točí druhý. Není to tu asi moc 
obvyklé, vždyť půllitr vyjde na 10 USD, a to si dovolí jen fajnšmekr nebo svátečně i 
my Češi. Po celodenním cestování bych se ale rád trochu vyspal. V odpočinkových 
prostorách je podlaha jednotně vybavena čistým ornamentálním oranžovým 
kobercem. Zalezli jsme po pivku trochu bokem a narovnali naše záda, pod hlavu 
batoh. Kluci ještě někam pokračovali po barech. Už jsem pomalu usínal, když se 



 Stránka 13 

 

objevili s lahví kapitána Morgana. Pochopte, nemohli odolat duty-free cenám. 
Musíme jim lahvičku pomoci vyprázdnit a je zas po spánku. Naštěstí Aladinova 
lahev nebyla bezedná a tak došlo nakonec i na ten spánek. Celí rozválení a 
pomuchlaní se před rozedněním dáváme opět dohromady.  A opět boarding, 
nástup a za rozbřesku se vznášíme nad ranním oparem, pod námi nekonečná 
zástavba Nového Dilí. Poslední let je již krátký. Na severním obzoru můžeme 
pozorovat vytoužené bílé hřebeny Himaláje. 
 
 

První den v Káthmándú 

 
Hlavní město Nepálu Káthmádnú je obklopeno prstencem takové himálajské 
„pahorkatiny“, dosahující sice výšky Vysokých Tater, okolní kopce však mají 
opravdu charakter zalesněných, byť strmých kopečků. I samotné město leží 
bezmála ve výšce Sněžky. Podle legendy v místě káthmándské plošiny bylo kdysi 
jezero. Tato izolovaná poloha předurčila tuto lokalitu k jedinečnosti, kterou si 
naštěstí pro všechny cestovatele uchovala dodnes. Nicméně s sebou přináší též pár 
drobných problémů. Do města neexistovalo dlouho do moderního věku pořádné 
spojení po cestě a jediné možnosti proto objevila až letecká doprava. Toho celé 
století využívala vládnoucí dynastie Ránů, která izolovanost Nepálu dokonce 
prosadila po několik generací jako hlavní politický program. Teprve po úspěšném 
„královském“ útěku krále Tribhuvana v roce 1951 se otevřel Nepál trochu světu. Ne 
že by hned začaly do království proudit nekonečné konvoje kamiónů (silnice 
ostatně stejně téměř neexistovaly, město bylo zásobováno jakousi visutou 
lanovkou), ale alespoň se začaly objevovat cesty turistické a horolezecké do centra 
nejvyššího pohoří světa a dokonce na samotný jeho vrchol. 
 
A my teď kroužíme stále níž nad střechami milionové městské aglomerace, až se 
konečně dotkneme runwaye. Po více jak 24 hodinách cestování po letištích jsme 
v konečné. Vystupovat! Proud cestujících nás z letadla vytáhne do horkého rána. 
Není to ale nepříjemné. Autobusem se přesuneme do letištní haly. Necháme se 
táhnout dál davem. V hale se nejprve rozkoukáváme. Zde bychom měli někde 
pořídit nepálské vízum. Je tu již fronta, nelze se splést. Zuzana zapomněla nebo 
ztratila fotky, tak se nyní informuje u stánku s fotoslužbou. Vyplníme imigrantský 
dotazník a žádost o vízum, přilepit fotku, připravit si 40 USD a vyčkáme si asi 15 
minut. Vše jak na drátku. Tedy na asijském drátku, abych byl přesný. Za kontrolou 
na nás již čeká velmi ochotný nosič. Nu budiž, necháme mu tedy něco vydělat. 
Starostlivě nakládá naše zavazadla na vozík a odhání ostatní konkurenci. Jsme 



 Stránka 14 

 

zvědav na jeho cenu. Dolar nebo euro tu má ale velkou sílu. Dávám mu asi dvě 
eura. Teď si uvědomuji, že je to docela dost, kdo si u nás za pět minut vydělá 50 Kč. 
To se ale již na nás z davu čekajících zubí náš partner Bali s cedulí LOUDATOUR, 
majitel cestovky a malého hotelu v centru ve čtvrti Thamel. Jeho pomocníci naši 
bagáž přeloží do připraveného prostorného tranzitu. Všech devět se nás pohodlně 
vejde dovnitř. Takový kočár bych užil i u nás v Alpách. Vyjíždíme z prostoru letiště 
kolem vojenské kontroly a za bránou se ocitáme tak trochu v jiném světě. 
 
Čím víc se vzdalujeme letišti, tím více se propadáme do marastu jedné 
z nejchudších zemí světa. Všichni kolem troubí, nejprve si myslíme, že na nás, že 
děláme něco špatně, ale je to tu takový zvyk dát o sobě na rušné cestě vědět. 
Kolem silnice se v prachu povalují obchodníci se svým zbožím. Prach je tady asi 
zatím převažující pocit. Spouště našich fotoaparátů cvakají jak o závod. Šokující 
pohled na špinavou, ale svatou řeku Brahmati a nedaleké kouřící pohřební gháty 
svatostánku Pashupatinath střídá rychle přeplněná křižovatka, kde zas vůbec 
nechápeme principy zdejšího dopravního řádu. Některé části města vypadají jako 
po zemětřesení. Nebylo by ani divu, skutečně se tu čas od času země zachvěje. 
Vždyť Himaláje patří k nejživějším pohořím. Poslední větší otřesy tu zaznamenali 
vloni v září, další asi týden po našem návratu. Míjíme prezidentský palác a zajíždíme 
do úzkých uliček turistického Thamelu, městské čtvrti, která se zaměřila na 
zahraniční turisty, jeden obchůdek s outdoorovým zbožím vedle druhého, 
suvenýry, restaurace, hotýlky, je to prostě takové město ve městě, dost odlišné od 
ostatních částí. Konečně se propleteme davem chodců, rikš, motorek, psů a jiného 
zvířectva a v 10:00 zastavujeme před naším hotelem. No zas taková sláva to asi 
nebude, ale je zde na konci ulice „7 rohů“ (Seven corners) přeci jen větší klid. 
Hotýlek má asi 4 patra, na každém tak 5 pokojů. Kromě nás tu asi moc hostů 
nebude. Malá restaurace je ve vnitrobloku, ale stejně tu nevaří, je to tak na čaj. 
Dostáváme klíče od dvoulůžkových pokojů a ve zmatku ještě domlouváme další 
společný program, odpolední vycházku do historického centra. Já ještě domlouvám 
s Balim pár organizačních záležitostí na trek, vybírám od lidí pasy a průkazy 
Alpenvereinu, dvě fotky na trekové průkazy TIMS, peníze na směnu, skládám 
Balimu depozit 2000 EUR na záchranu vrtulníkem, prostě klasický blázinec po 
příjezdu do hotelu. Rád proto po hektické hodině zavírám dveře koupelny a dopřeji 
si teplou sprchu. Koupelna je také zajímavě řešena - sprcha bez zástěny, odvětrání 
žádné, záchod, umyvadlo, za chvíli se voda hromadí po celé podlaze, že málem 
vytéká na chodbu. Zas tu ale máme ručníky a nějaké mýdlo, to bude asi 
nadstandard. No raději toho nechám, času nemám nazbyt, jsem domluven s Balim 
na výměně peněz a dalším jednání, Nepálci asi rádi jednají. Sejdu na recepci, Bali se 
omlouvá, že peníze někde váznou, že banka má zavřeno a kdesi cosi. Tak tedy 
čekáme, co dělat. Asi za 30 minut přijede z města Baliho pomocník bez směněných 



 Stránka 15 

 

peněz, něco spolu živě probírají, potom mi Bali naznačí, abych ho následoval do 
ulic. Zahneme párkrát rušnou uličkou „7 rohů“ a vlezeme do malé směnárny, kde 
během pár minut směníme, co potřebujeme, tedy asi 5000 dolarů na 400 000 
Nepálských rupií (NPR). OK. Problém je v tom, že nejvyšší nominální hodnota rupie 
je tisícovka, tak mi zabalí do starých novin pěkných pár balíků tisícovek a 
pětistovek, se kterými se teď křečovitě svírajíc je u pasu prodírám zpátky davem. Je 
to ale jen kousek. Hned na recepci na mne čeká naše nedočkavá parta a začíná 
dělba peněz jak po nějakém zdařilém bankovním přepadení. Příště tuto směnárnu 
již dělat nebudu, inu zkušenost. 
 
S naditými peněženkami vyrážíme do ulic. Místní trhovci nabízejí zboží na každém 
metru ulice, nejsou ale otravní nebo dokonce agresivní, jak se můžete třeba setkat 
v Indii, Africe nebo arabském světě. Většinou při prvním, druhém odmítnutí dají 
pokoj. Běda však tomu, kdo trochu o zboží projeví zájem. To nastane hned zajímavá 
licitace o cenu. A tady musí city stranou, jinak takový soucitný cestovatel zůstane 
stát oškubaný s otevřenou pusou. Místní se také nestydí vyjet s dvojnásobnou až 
trojnásobnou cenou a neznalec lehce naběhne. Je to prostě hra, kde každá strana 
musí využít slabin té druhé. Nejhorší situace nastává pro západního cestovatele, 
když se dostane třeba do časové tísně a to hned takový taxikář vycítí a tím si může 
diktovat cenu. My se zpočátku také nesměle pouštěli do smlouvání, přeci jen na to 
nejsme zvyklí, po týdnu ale z nás již byli mazáci a poslední dny jsme si shopping 
doslova užívali. 
 
První zastávku jsem udělal u kluků, kteří na ulici pekli čapáti, takové placky 
z mouky, občas něčím naplněné. Tito je měli opravdu moc dobré, možná jsem to 
hodnotil z pozice hladového, ale jejich pikantní náplň chickencurry voněla po celé 
ulici. Honza s Katkou také neodolali. Jedna placka vyšla na asi na 5 Kč (80 NPR za 4 
kusy). Museli jsme ale chvíli počkat. Ne že by placky dělali dlouho, ty byly hotové 
hned, ale měl jsem jen „drobnou“ pětistovku a to byl pro kluky velký problém najít 
někoho, kdo by takový obnos rozměnil. Běhali s mojí pětistovkou po ulici od 
jednoho souseda k druhému, už jsem se smířil snad i s tím, že holt první obchod 
nedopadne dobře. Mezitím jsem ale už měl v ruce placky a než kluci sehnali 
drobné, placky jsme s chutí zhltli. Asi po deseti minutách ale vše dobře dopadlo, 
kluci mi vrátili správně a my pospíchali rušnou ulicí dál za ostatními, kteří mezitím 
zmizeli někde v dáli. 
 



 Stránka 16 

 

 
 
 
Na nezapomenutelné křižovatce Chhetrapati jsme dohnali zbytek party. Tady zas 
můžeme obdivovat „dokonalé“ elektrické rozvody omotané kolem velké zrezivělé 
informační cedule. Jestli se v tomto někdo vyzná, potom je zralý na titul mistra 
hlavolamů.  Hinduistický panteon v čele s morbidními podobami bohyně Kálí na nás 
kouká téměř na každé křižovatce. V jednom domovním průchodu spatřím další 
svět, malé opuštěné náměstíčko s krásnou buddhistickou stúpou, kolem které se 
promenádují slepice – uprostřed města! Pomalu si ale na tyto objevy a překvapení 
začínáme zvykat. 
Davy a provoz na hlavní třídě houstnou. Dostáváme se do historického centra 
města – náměstí Durbar Square.  Hned při vstupu do prostoru narazíme na 
policistu, který nás žene ke kase. Vstup na palácové náměstí je zpoplatněn. Každý 
kupujeme lístek za 750 rupií i do Královského paláce, určitě to za to stojí. Nejdříve 
vyšplháme na centrální pagodu, ze které si uděláme pěkný nadhled a také si zde 
něco přečteme o památkách, které nás nyní obklopují. Opět se nám vnucuje se 
službami několik místních průvodců, které s díky odmítáme. Přejdeme náměstí a 
zamíříme rovnou do Královského paláce. Uvnitř paláce stojí ozbrojená stráž, 
hlídající pořádek a kontrolující vstup. V několika patrech procházíme expozicemi, 
které nám dávají představu o životě nepálské královské rodiny. Zvlášť zajímavé jsou 
dobové fotografie, pořízené s nejrůznějšími státními návštěvami, pracovní prostory 
krále i domácí pokoje, řády, medaile, známky a mince, zbraně, prapory a osobní 



 Stránka 17 

 

věci, uniformy a další osobní věci. Bohužel se tu nesmí fotit. Největší vážnosti a 
prostoru se tu asi dopřává osvícenému králi Birendrovi, který stál v čele Nepálu od 
roku 1972 následujících 30 let až do roku 2001, kdy došlo k rodinné tragédii, při níž 
jeho syn a následník trůnu Dipendra v opilosti postřílel oba rodiče a další členy 
rodiny a nakonec obrátil zbraň i proti sobě. Přinejmenším zvláštní se může potom 
jevit jeho „korunovace“, zatímco ležel v kómatu asi tři dny v nemocnici, než skonal. 
Byl to doslova první hřebík do rakve nepálskému království. Další revoluční vývoj 
vedl ke svržení tohoto institutu na konci roku 2007, parlament prohlásil Nepál 
republikou a v půlce roku 2008 se konaly první demokratické volby. Dnes (v roce 
2012) stojí v čele parlamentu rozhádaná levicová Marxisticko-leninská strana 
Nepálu (UML), naštěstí tu stále existuje silná opozice Nepálský kongres (NC), která 
drží pozice kolem prezidenta. 
 

 
 
Vystoupíme až na vyhlídkovou věž vysoko nad centrální náměstí. Odtud máme celé 
město jako na dlani. Naštěstí je dnes dobrá viditelnost a smog z prašné dopravy, 
který často město zahalí, je rozfoukaný. Dominantou západního pohledu je 
posvátná hora se svatyní Swayanbhunath, tam se vypravíme ale až na konci výletu. 
Dnes odpoledne to již nestíháme. A hlavně teď už máme hlad.  Slezeme z věže a 
přejdeme tržištěm na druhý konec náměstí. Cestou se ještě zastavím v paláci 
živoucí bohyně Kumari, dnes se nám ale toto „fluidum“ nezjevilo. Asi je utahaná po 
právě skončeném festivalu, při kterém ji vláčí na nosítkách městem. Zamíříme do 



 Stránka 18 

 

ulice Freak Street. Pro generaci květinových dětí je to kultovní místo, kde se 
v sedmdesátých letech scházeli hipiees z celého světa a užívali si ve zdejších barech 
volného přístupu k hašiši a marihuáně. Dodnes si město tento svobodomyslný duch 
uchovalo zvláště v turistické čtvrti Thamel. Zalezeme do první vhodné hospody 
s názvem FireFly. Slíbil jsem příjemné obsluze, že jim udělám reklamu, tak to teď 
tímto činím. Výborné polévky za zhruba 20 Kč, dobré pivko Everest, pohodička. 
Vůbec se nám nechce ven. Musíme se ale na šestou hodinu vrátit k hotelu, kluci 
jsou s Balim smluvení na nějakém nákupu péřovek. Vracíme se trochu jinou cestou 
zpět na sever od centra, ale v davu nebloudíme. Cestou ještě trefíme na svaté 
muže, kterým se zde říká „sádhú“. Žijí pouze z žebroty, nic jiného nedělají, kromě 
meditací a udělování požehnání. Jedno takové si od nich za pár drobných koupíme, 

musíme být s místními božstvy zadobře. Patrně 
právě tato zdánlivě zanedbatelná situace 
ovlivnila pozitivně celý zbytek našeho 
nepálského putování.  Jednooký Alibaba mě a 
Jirkovi udělá palcem červenou hrudkou 
znamení na čele. Večer se mi to ani nechce 
smýt. 
 
Kolem šesté dorážíme na hotel. Rychle se zde 
stmívá, v 18:15 je v ulicích tma, ale obchůdky 
zde fungují do osmi hodin, kdy je v ulicích 
nejvíce rušno, bary a hospody se začínají plnit 
hosty.  Část naší skupiny jde s Balim na nákup 
péřovek k jakémusi známému, ale nakonec to 
koupí jinde, přijdou za hodinu nadšeni 
z povedeného nákupu. 

 
Na večeři nás Bali vezme do nějaké lepší restaurace, ceny jsou zde vyšší, ale jídlo je 
moc dobré, zvláště steaky chutnají. Nicméně nás při placení trochu vyvede z míry 
jejich systém stanovení cen. Na jídelním lístku je obvykle cena bez dalších příplatků 
daně (13%) a spropitného (10%). 
 
Vracíme se utahaní na hotel a všichni se těšíme na teplou sprchu a pořádnou 
postel. Na recepci ještě necháme dobít přes noc baterky do mobilů a foťáků a 
domlouváme čas budíčku. Někdo využije i možnosti napsat domů pár mailů přes 
volný internet. Jsme v Nepálu pár hodin, ale máme za sebou již spoustu 
nezapomenutelných zážitků. 
 
 



 Stránka 19 

 

 

Let do Lukly 

 
Noc byla krátká, ráno vstáváme již v pět hodin, hektické přebalení věcí, nepotřebné 
necháváme v depozitu na hotelu. Nasnídáme se až na letišti, bude-li příležitost, to 
je rozumné včerejší rozhodnutí. Recepční zvedá roletu hotelových dveří, ovane nás 
vlahý dech ulice. Zatím je venku naprosto klid, rolety všech sousedních obchůdků 
jsou ještě staženy a ulice takto vypadá naprosto odlišně než večer před pár 
hodinami. Domluvený taxík přijede s mírným zpožděním, ale i samotný Bali na své 
motorce si dá chvíli na čas. Ten se tu měří tak nějak jinak. Hlavně mi předá zpáteční 
letenky do Lukly, trekařské průkazy a odměny pro šerpy, ze kterých si ale nemalou 
část nechává pro sebe za „zprostředkování služby“. Doprava je v tuto dobu ještě 
téměř nulová a tak v klidu projedeme hrbolatými ulicemi města na městský okruh a 
na „domestic“ airport, který je v bezprostředním sousedství toho mezinárodního. 
 
Kolem letiště je již rušněji, létá se tu od rozednění, v horách se musí piloti 
spolehnout jen na svůj um a oči, žádné autopiloty tu požít nelze. Asi před 14 dny se 
tu hned po startu zřítilo malé vrtulové letadlo, když nabralo do vrtule nějakého 
dravce. Nikdo z 19 lidí nepřežil. Takové střety nelze nikdy vyloučit. Vnitrostátní 
letecká doprava spojuje hlavní město s důležitými nástupy do horských oblastí, kam 
není kromě pěší stezky jiný přístup. Ještě dnes jsou některá letiště pouze travnaté 
plochy. Naštěstí naše destinace, runway v Lukle, má již pár let asfaltový povrh. 
 
Zařazujeme se s našimi batohy do dlouhého zástupu, pomalu se sunoucího 
k odbavovací budově. Bali, který nás má provést tímto letištěm, nám opět vezme 
letenky a pasy, pak nám je zas vrátí, aby si je po chvíli zas vybral, a tak jen přilije do 
ohně již tak vše obklopujícího zmatku. Byli jsme však dopředu informováni, že 
letištní řád, existuje-li vůbec nějaký, my stejně nepochopíme. Necháváme to plně 
na Balim, má to ostatně dobře zaplacené. Mnohým nepřipraveným skupinkám se 
stává, že tráví v tomto zmatku spoustu hodin a někdy i dnů, aniž by měli nějakou 
naději na odlet. Navíc, jak již jsem zmínil, je nutné k letu dobré počasí a to hlavně 
v místě přistání v horách. Zatím postupujeme sice pomalu, ale jasně k cíli. 
Protáhneme se předběžnou kontrolou pasů a letenek a dostáváme se dovnitř 
budovy.  Zde je asi pět stánků pěti různých leteckých společností, které vnitrostátní 
leteckou dopravu zajišťují. Nezjistili jsme, je-li v jejich službách nějaký rozdíl. Asi je 
to ale jedno. V této fázi Bali začíná jednat s nějakým hbitým, energickým bossem 
v černé kožené bundě, který tu bude patrně pro nás klíčová postava. Řekl bych, že 
je to nějaký náhončí, který vybírá úplatky pro šéfy leteckých společností, kteří 



 Stránka 20 

 

určují, jaká skupina jakým letadlem poletí. Náš muž v kožené bundě od nás opět 
bere letenky a protlačuje nás k odbavovacímu pultu. Očividně ale kmitá mezi více 
skupinami. Stojíme již tváří v tvář uniformám, jejichž nositelé se tváří důležitě a 
ještě důležitěji váží naše zavazadla. Nejprve se zbavíme velkých batohů, potom nás 
donutí ještě převážit naše příruční zavazadla. Povely si často protiřečí, je tu víc 
bossů, každý chce mít svou pravdu. Konečně procházíme do odletové haly. Bali mi 
jen stručně řekne, že potřebuje 4500 NPR pro muže v kožené bundě za nadváhu. Je 
to necelá tisícovka na skupinu, co můžeme dělat. Dávám mu ve spěchu bankovky, 
vezme si jen 4000 NPR, že prý to musí stačit. Kde ale tyto peníze ve finále skončili, 
netuším. Máme čekat, tak čekáme. V odletové hale je již větší klid, jsou tu 
automaty na kávu, i nějaký stánek s občerstvením, tak doháníme snídani. Na tabuli 
s odlety občas naskočí nějaká informace, ale stejně nevíme ani číslo letu. Začínám 
být trochu nervní, Bali nikde. Asi po půl hodině se ale Bali opravdu objeví, ještě mi 
vrátí peníze na vstup do NP Sagarmatha a rychle nás vyvádí přes ozbrojenou stráž 
na plochu k malému letadélku společnosti Nepali Airlines, kde se s námi dojemně 
loučí, jako by nás již neměl v životě vidět. Začínám věřit, že letíme. Je 7:30. 
 

 
 
Nad schůdky nás vítá do letadla krásná snědá letuška ve zdobených dlouhých 
šatech, tak nějak sem mezi horaly a ušmudlaný letištní personál jakoby nepatří. 
Dává nám cucavé bonbónky, aby nám nezalehaly uši.  Moje hůlky se jí ale nelíbí, 



 Stránka 21 

 

nechává si je vzadu ve svém prostoru, abych asi s nimi neunesl letadlo někam do 
Číny. Kromě nás devíti s námi poletí ještě mladá dvojice asi ze Španělska a za mnou 
sedí i nějací Korejci, celkem asi 15 pasažérů, dva piloti a ona letuška. Pomalu 
rolujeme letištěm. Piloti zatopí pod kotlem, otáčky rostou, motory řvou, letadlo 
poskakuje po dráze a celé se chvěje. Je to trochu jiné než start boeingem. Tak nějak 
mimochodem se koukám, zda kolem nás nekrouží zase nějaký orel sebevrah. To ale 
se již odlepíme od plochy a kromě burácení motoru se již vše uklidní a pod námi se 
odvíjí hustě obydlená krajina káthmándské kotliny, aby za pár minut chaloupky 
vystřídala terasovitá políčka na strmých svazích pahorkatiny. Míra v euforii otevírá 
plechovku piva, ale je důrazně upozorněn, že je zakázané za letu pít. Co s tím ale 
má nyní dělat? Letíme na východ proti vycházejícímu slunci, tak toho na obzoru 
zatím moc nevidíme. Pod námi se zaklikatí několikrát vyschlá řečiště, hluboké 
rokliny střídají zalesněné hřebeny, nad nimiž se přenášíme ve výšce jen několik 
desítek metrů. Na severu se nám již začínají přibližovat bílé ostré hřebeny Himaláje. 
 
Proletíme lehkým obláčkem přes poslední hřeben a pod námi se zjeví hluboké údolí 
řeky Dudh Koshi.  Letadlo rychle klesá a rovná se do směru očekávaného letiště. To 
již je před námi vidět na protějším svahu vesnice rozdělená uzoučkým černým 
proužkem, naším místem přistání. Pilot rovná nos letadla na osu runwaye a 
sklopením letadla se dostává na hladinu plochy, aby mohl využít co nejdelší dráhu 
na brzdění. Dráha se velmi rychle blíží, ale piloti to mají v ruce, vždyť to létají někdy 
i třikrát denně. Po bezpečném dosedu na asfalt letadlo vyjede setrvačností za 
potlesku cestujících na horní konec dráhy a zahne s námi na malé parkoviště, kam 
se vejdou asi čtyři až pět strojů. Letištní budova je menší než na plzeňském 
autobusovém nádraží. Letuška se s námi loučí klasickým „namasté“ a 
neodmyslitelným upřímným úsměvem. 
 
Venku nás čeká čistý vzduch a naprosto odlišný svět. Začíná tak trochu jiný zájezd. 
Letiště Tenzing-Hillary leží v nadmořské výšce 2850 m, ale vlastně v údolí. Kolem 
dokola se zvedají nekonečné hřebeny. Odcházíme od letadla, zatímco již obsluha 
vyhazuje naše zavazadla na vozík. Piloti jeden motor na druhé straně ani 
nezastavují, zhltnou bagetku nebo kousek pizzy, vypijí kafe a letí za pár minut zpět. 
Ozbrojený strážník nás naviguje bokem k východu, abychom se nepletli po dráze a 
nelezli letadlům pod kola, je tu docela frmol. V tlačenici mezi připravenými nosiči 
zahlédnu ceduli “LOUDATOUR“ – to budou naši Šerpové! Ano, jsou to takoví 
mladíčci, ale snad budou dobří. Vítáme se a vzájemně představujeme. Ihned se 
chápou našich batohů. Myslím ale, že je nějak moc nepřetěžujeme. Jídlo prakticky 
žádné neneseme, snad jen tu láhev slivovice, to je kilo, spacák a péřovka, to budou 
tak dvě, pak nějaké náhradní oblečení, celkem tak 6 kg od každého, a to ještě 
Standa a Libor si nesou všechno sami, přebují si vyzkoušet všechno na vlastní kůži. 



 Stránka 22 

 

Předám Nimovi obálku od Baliho, kde by měla být jejich odměna. Kolik jim Bali 
nechal, to je jejich věc dohody, sám netuším, každopádně mu něco zůstalo za 
nehty, to by nebyl ani Bali. Za vysokým drátěným plotem s ostnatým drátem se 
natahují davy připravených nosičů, nabízející zde své služby. Určitě by nás to zde 
přišlo levněji, ale zase bychom tahali zajíce z pytle. Takto máme záruku, že nám 
nosiči batohy nikde nenechají a bude na ně spolehnutí. S hlavním Šerpou Nimou se 
i dobře domluvíme anglicky. Celé jeho jméno je Nima Sarki Sherpa a pochází přímo 
z okolí Lukly, ted oblast Chaurikharka (oblasti se zde značí V.D.C – village 
development committee, něco jako správní výbor pro rozvoj vesnice. Vyšší správní 
celky jsou potom distrikty a zóny), z jakési osady Ghat. Je to na místní poměry již 
zkušený guide s licencí, který prošel náročným výcvikem. Je mu 28 let, žije s hezkou 
manželkou a rok a půl starým synkem Tenzingem přímo v Lukle. 
 

 
Správní členění Nepálu – zóna Sagarmatha a jednotlivé distrikty 
 
Když už jsme u našich nosičů, nutno podotknout, že název Šerpa patří národu, ale 
nějak se to dostalo do všeobecného povědomí jako synonymum nosiče v Himaláji. 
Naši další kluci patřily k národu nebo rodu Rai. Mladý 18 letý Sagar Rai pochází 
z osady Chemsing, úřad Chheskam ve východní části distriktu Solokhumbu v údolí 
Hongu (východně pod Mera Peak), s Nimou spolupracuje již tři roky, nemá žádnou 
školu a je svobodný. Další mladíček se jmenuje Khagendra Rai a je z jižní části 



 Stránka 23 

 

Solokhumbu z osady Ledungga – Sotang. Ten absolvoval desetiletku a ještě dva 
roky nějaké střední školy. Nejstarší nosič se jmenuje Lila. Dostal na starost 
zavazadla Zuzany a Františka a dělal jim takového soukromého průvodce. Často 
jsem kvitoval jeho zářivě žlutou péřovku a jasně zelený obal batohu, byl zdaleka 
vidět a když se občas Zuzana s Frantou někde opozdili, stačilo vytáhnout 
dalekohled a vyhledat žlutého Lilu a hned jsem věděl, kde jsou. 
 

 
 
Naši nosiči (zleva): Lila, Sagar, Khagendra, Nima 

 
Prodereme se zástupy na kameny dlážděnou cestu, po které obcházíme letiště. 
Fascinuje nás cvrkot na dráze, kde startují a přistávají letadélka jedno za druhým. 
Musíme si chvíli sednout, zklidnit se a také trochu ujasnit, co dnes bude dál. 
Ideálním místem pro toto bude první lodge na cestě, vlastně hned u letiště, která 
má příhodné jméno The nest (hnízdo), železní ptáci zde opravdu přistávají skoro na 
střeše.  Slůvko lodge je označení pro místní hospodu s ubytovacími službami. Tato 
zařízení zde vznikla v průběhu posledních 30 let. Ještě naše první československé 
výpravy ze 70. let, směřujících po Everest, si musely přinést všechno jídlo ze spodu. 
Dnes tyto drobné hospůdky najdete v každé vesnici podél hlavních turistických 



 Stránka 24 

 

cest. A další rostou. Je to pro místní dobrá příležitost k obživě. Pokoje jsou 
jednoduché, ale čisté, většinou jen dvě postele s dekami a povlečením, bohužel si 
není ani kam pověsit zpocené triko. Nikde se netopí. Jediné místo s kamny je 
potom centrální jídelna, kde se zatopí kolem páté před večeří, kdy zapadá venku 
slunce a teplota rychle padne k nule. Jídlo je zde velmi chutné, několik druhů 
vydatných polévek, brambory, rýže, sýr, dušená zelenina, curry omáčky, „momo“ 
těstovinové pirohy, pizza, špagety, kuřecí maso, jačí steaky, po ránu přijdou vhod 
různé palačinky s vajíčky, jamem, medem, toasty, desítka různých čajů, ovocných 
šťav, ale i dobré pivo.  Ceny jídel jsou velmi přijatelné (kromě piva), ceny ubytování 
potom téměř zanedbatelné. Místní politikou je levné ubytování (od 30 Kč za 
osobu), ale musíte si tu dát snídani i večeři. A tak se cena za tuto jakousi polopenzi 
se bude pohybovat kolem 200 až 300 Kč, když k tomu přidáte ještě nějakou polední 
zastávku na polévku nebo menší jídlo, počítejte s denními výdaji kolem 500 Kč (25 
USD). Tyto ceny jsou závislé na vzdálenosti od letiště, nadmořské výšce a existenci 
konkurence a samozřejmě vašem apetitu. Já osobně jsem tu postrádal snad jen 
pečivo, jejich čapati je sice dobré, ale chleba je chleba. 
 

 
 
 



 Stránka 25 

 

V hotelu The Nest si dáme v klidu čaj a polévku. Místní šéf je dobře zaveden na 
letišti, již vloni jeho služby cestovka využila, tak se s ním domluvím na rezervaci 
pokojů na poslední noc před zpátečním letem do Káthmándú a uložím zde zpáteční 
letenky. Tak máme o starost méně. U výborné česnečky nás polévá opravdová 
euforie. Během jídla zavedu řeč na způsob placení za místní služby. Je zde v lodgiích 
zvykem, že se vystaví jeden účet pro celou skupinu za jídlo, ubytování, případně 
další služby jako teplou sprchu, nabíjení baterií a podobně a ten se také při 
odchodu najednou zaplatí. Je potom na skupině, jak si výslednou sumu rozpočítá. 
Nikdo zde sumu nezpochybňuje, nestalo se nám, že by nás hoteliér chtěl nějak 
podfouknout a využít nesnadné kontroly. Jirka navrhne systém, který léta již 
úspěšně praktikuje na svých expedicích po světě, kdy se vytvoří společný bank a 
určí jeho hodnověrný správce, který potom garantuje svou trestní bezúhonností 
„čistý stůl“.  Budeme z toho platit snídaně a večeře, a když budeme přes den někde 
pohromadě sedět. Ceny jídel jsou plus mínus stejné, tak nebudeme pitvat, kdo si co 
dá. Všichni souhlasí, nemá cenu ztrácet drahocenný čas rozpočítáváním do haléřů. 
„Souhlasíme, tak dělej bankéře, když jsi to vymyslel!“, a každý dáme do banku 
k Jirkovi prvních 5000 NPR. Dodatečně potom ještě dohodneme individuální 
doplatky do banku za drahé pivo, sprchy a nabíjení baterií. 
 
S Nimou si ujasníme cíl dnešní etapy, je deset hodin, času dost. Do Namche máme 
v plánu dojít až zítra, tak je celkem jedno, kde budeme dnes na trase spát. Nima 
nás ještě zve na čaj do svého domu v Lukle. To se nedá odmítnout. Vždyť takové 

blízké poznání místního života je jedním z cílů naší 
výpravy. Patrový domek stojí na hlavní ulici Lukly, 
po které prochází každý trekař. Chvilku klopýtáme 
po kamenité cestě a kličkujeme mezi kravským 
trusem. A už stojíme před dveřmi. Nima nás vítá. 
Z ulice vstoupíme rovnou do obytné kuchyňky. U 
otevřeného ohniště stojí usměvavá Nimova matka 
a hezká, ale trochu vystrašená manželka svírající 
malého synka Tenzinga. Usedáme na lavici 
k velkému stolu. Hned nám pohostinná hospodyně 
nalévá sladký čaj s jačím mlékem do skleněných 
pohárů. Je to docela dobré, silný čaj s mlékem 
mám docela rád. Kromě této kuchyně mají Nimovi 
ještě pokoj v patře, asi ložnici pro mladou rodinu. 
Vedle polic s nádobím kolem pece visí na stěně pár 

obrázků rodiny a nějakého lámy. Buddhismus je zde v oblasti Solo-Kumbu hlavním 
náboženstvím či spíš životním stylem. Nad dveřmi bych přehlédl malou LCD televizi, 
napojenou na venkovní satelitní parabolu. Doufám, že jim sem toto médium 



 Stránka 26 

 

nepřinese kulturní zkázu jako šíří jinde ve světě. Po příjemném posezení dáme 
malému Tenzingovi nějaké drobné hračky, které jsme si každý sebou vzali dostatek. 
Mamince potom dáme za pohostinnost tisícovku na synkovy studie a rozloučíme 
se. Nima se vrátí domů s námi až za 14 dní. 
 
 
Venku již táhne na poledne, musíme již jít. Ještě na sebe počkáme na konci Lukly, 
kde je taková slavnostní brána na začátku treku. Uděláme zde pár fotek a 
vykročíme na naše putování k Everestu pravou nohou. První kilometr vede 
kupodivu z kopce, musíme sejít k řece, tak nyní asi 250 metrů ztratíme. Při sestupu 
potkáváme první skupinky, které se již vrací z hor. Jejich zbědovaný stav tomu 
odpovídá. My jsme ještě jakžtakž upravení, zdraví, oni potom zaprášení, kašlající a 
vousatí (ženy samozřejmě ne, ty mají zas takový divoký výraz v očích). Je krásné 
slunečné počasí. Podél stezky je čilý ruch, staví se nové domky, hlavně jako lodgie 
nebo obchůdky. Objevují se i políčka. Nyní je již většinou úroda pod střechou a 
drobní rolníci připravují drahocennou půdu na zimu. Pěstuje se tu hlavně zelenina, 
luštěniny, brambory a kukuřice. 
 
 

Cestu zdobí často kamenné zídky 
s nápisy Buddhových manter (jakýchsi 
tezí), většinou tedy té základní „Om 
mani padme hum“ (…Ty nejjasnější 
v květu lotosu), podle klíčového slova 
se jim říká „mani“ kameny. Jsou 
nesmírně dekorativní a jistě muselo dát 
kameníkovi spoustu práce zápisky do 
kamenných desek vysekat. Text je 
potom ještě někdy zvýrazněn bílou 
barvou. Mistrná kamenická práce 

místních řemeslníků je patrná i u obyčejných staveb, hlavně rohové kameny a 
pilířky jsou vytesány s překvapivou přesností. Nepálci jsou trpěliví, času je tu dost, 
odráží se to i v jejich psychice, žádné stresy si nepřipouští. Vedle „mani“ kamenů 
potom velmi častým objektem buddhistické víry jsou modlitební mlýnky různých 
velikostí, které jsou také popsány pestrobarevnými mantrami. Každý poutník 
potom, chce-li být zadobře s horskými démony, tyto mlýnky roztočí pravou rukou a 
ony cinknou na pozdrav. První dny snad nemineme jediný mlýnek bez točení a 
získáváme tím další kladné body. Samostatnou kapitolu buddhistických objektů 
jsou potom čhorteny nebo chcete-li stúpy, což jsou pyramidovité stavby 
čtvercového základu, v jejichž základech jsou uloženy nějaké relikvie, ostatky 



 Stránka 27 

 

nějakého významného lámy nebo svaté spisy. Vrchol stúpy potom tvoří pomyslná 
Buddhova hlava a jeho oči sledují okolní svět na všechny čtyři světové strany. 
Všechny tyto sakrální objekty by kolemjdoucí měl míjet tak, aby je měl vždy po 
pravé ruce, tedy po směru hodinových ručiček. Nevím, zda to zde zavedli Angličané 
svým dopravním systémem, ale je to celkem praktické i na chodníku, kde se tudíž 
chodí vlevo. Nepálci si často při setkání za pochodu podávají pravou ruku. Před vsí 
také bývá často brána nazývaná „kani“, která je uvnitř pestrobarevně vyzdobena, 
často jsou zde i modlitební mlýnky a slouží k očistě příchozího od zlých duchů. 
 
„Hele, jaci!“, kdosi nadšeně zvolal, když se proti nám stezka ucpala karavanou 
zvířat. Jaci to ovšem nebyli. Tady dole by jaci zdechli horkem. Jsou to ale jejich 
kříženci s domácím skotem, kterým se říká „Dzo“, když se jedná o dále neplodného 
býka nebo „Dzum“, je-li to kráva. Tito kříženci mají vlastnosti chytré krávy a 
vytrvalého, odolného jaka. Nebo někdy naopak? 
 
Je krásné teplé letní počasí. Zastavíme se na pivko u jedné lodgie, je nutné přeci 
dodržovat pitný režim. Popíjíme venku na terase a je nám blaženě. Kolem prochází 
nějaká větší karavana nosičů s obrovskými červenými batohy, dva se zastaví u 
našich kluků a cosi s nimi debatují. Využiji této pauzy a připletu se mezi ně. „Mohu 

si potěžkat bagáž?“, „Yes, ok!“, zubí se 
domorodci. Jednou rukou mi to nejde, 
vezmu to tedy oběma vší silou a sotva tu tíhu 
odlepím od kamenné podezdívky. Může to 
vážit kolem 50 kg! Tak trochu s hanbou si 
beru zpět svůj pětikilový batůžek. Krátce 
nato přecházíme první lanový most přes 
boční přítok. Ocelová konstrukce vypadá 
důvěryhodně, ale stejně se s námi houpe jak 
na trampolíně. Tyto mosty zde postavili prý 
Švýcaři a nahradili jimi staré, lanové, které 

byly dost nebezpečné. Dostáváme se na dno doliny a dále postupujeme proti 
proudu Dudh Koshí stále po levém břehu, takže vlastně vpravo.  Asi po čtyřech 
hodinách je čas na odpočinek a jídlo. Procházíme zrovna vesnicí Phagding a tak je 
tu možností celkem dost a můžeme si vybrat. Usedáme na sluníčku u prázdných 
plastových stolů. Hned je tu pohostinná paní domácí s pestrou nabídkou. Dáváme 
si ginger tea, neboli zázvorový čaj. Já musím zkusit nepálské národní jídlo dal-bhat, 
řídká čočka a rýže s curry pikantní omáčkou. Je to moc chutné, na ostrou nepálskou 
kuchyni jsem se těšil už doma. Toto jídlo má i svou zvláštní tradici. Povinností 
podávajícího je doplňovat talíř strávníka dokud neřekne dost. Když jsem viděl 
později některé večerní porce našich nosičů, připadalo mi nemožné takový kopec 



 Stránka 28 

 

dal-bhatu sníst na posezení. Nyní si všichni rochníme, důležité je, že nám chutná. 
Nicméně právě na začátku treku je dobré mít stále na zřeteli, že místní hygienické 
normy jsou daleko od těch evropských a tak je dobré podle toho i vybírat jídla, 
která nám nemohou rozhodit trávicí soustavu. Byla by škoda zbytek výletu trávit 
mezi postelí a záchodem. 
 
Další pokračování pochodu je většinou po druhém břehu řeky. Cestou u jednoho 
obchůdku si místní teenageři krátí chvíli hrou jakéhosi ručního kulečníku, cvrnkané 
nebo mini curlingu, či jak to nazvat. Na hladké dřevěné desce, pokryté popraškem 
křídy hráči cvrnkají malými terčíky na cíle ve středu pole. Nad bočními údolími se 
začínají objevovat ostré bílé hřebeny první šestitisícovky Kusum Kanghuru, je to pro 
nás úchvatná výška! Kousek od krásného vodopádu, kam se již Standa hrnul 
vyzkoušet ho, než ho zastavila studená voda, míjíme pěknou osamocenou lodgii. 
Nima nám nabízí, že bychom tu mohli přespat. Zdá se mi to ale ještě brzy, můžeme 
ještě hodinu jít. Ostatní souhlasí, pokračujeme. Opět přelézáme řeku a kolem páté 
docházíme do vesnice Monjo. Zde budeme tedy trávit naši první noc v Himálaji. 
Ubytováváme se v Mini Tibet Lodge přímo na hlavní cestě. 
 
Nosiči nám batohy rozhází až na naše pokoje. Většinou budeme v pokoji po 
dvojicích. Já jsem lichý, tak kde to půjde, budeme spát s Honzou a Katkou 
pohromadě. Jinak ostatní dvojice byly jasně dané, Jirka s Mírou, Libor se Standou a 
Zuzka s Františkem. O nosiče se starat nemusíme, ty mají většinou nocleh a stravu 
zadarmo nebo nějaké jejich speciální taxy. Na pokojích je útulno, z okna vidíme na 
hlavní stezku, po které stále ještě putují opozdilci. Opláchneme se v lavoru ve 
studené vodě ve společné „rest room“, jakési multifunkční místnůstce a jdeme na 
večeři. Bohužel nás ale zde místní kuchyně trochu zklamala. Už se těším po 
spacáku… 
 
 

V Namche Bazaru 

 
Probouzíme se dobře naladěni do krásného rána, ale opět nás čeká slabší snídaně.  
Dávám si volská oka a horký mangový džus, ale chybí mi tu ten náš chleba. Raději 
zaplatíme a vypadneme. Dnes nás čeká pár kilometrů do Namche Bazaru s 
převýšením kolem 600 m. Hned za vesnicí se dostáváme k bráně národního parku 
Sagarmatha. Je zde kromě nezbytné brány s modlitebními mlýnky i správní budova 
NP, malá výstavka s informacemi o přírodě a hlavně pokladna, kde za každého 
platím vstupné 3000 NPR. Vloni byla cena ještě jen 1000 NPR, snad to v budoucnu 



 Stránka 29 

 

neporoste stejným tempem. Park ale začíná grandiózní skalní branou, za kterou 
slezeme opět až k vodě a na můstek. Stoupáme místy nad strmým břehem divoké 
vody, vegetace je velmi bujná, popínavé liány na ohromných stromech, pod nimi 
vzrostlé rododendronové keře, v přizemním patře kapradiny. Je tu na první pohled 
dostatek vláhy, který sem přináší husté monzunové mraky z jihonepálských nížin. 
Dostáváme se k soutoku dravých řek Dudh Koshi a Bhoté Koshi. Dudh Koshi neboli 
Mléčná řeka odvodňuje údolí ledovců Khumbu a Ngozumba, zatímco Bhote Koshi 
teče z ledovce Nangpa jihozápadně od masivu Cho-Oyu a sleduje historickou 
obchodní stezku přes sedlo Nangpa La do Tibetu. Na řece Dudh Koshi mají primát i 
českoslovenští vodáci z Ostravy a okolí, když ji sjeli v roce 1973 od vesnice Periche 
z výšky 4250 metrů až k soutoku se Sun Koshi. V té době to byl nejvýše položený 
start vodního sjezdu. 
 
Hned nad soutokem přelézáme poslední visutou lávku vysoko nad řekou. Za 
mostem již nás čeká asi dvouhodinové prudké stoupání vysokým lesem do Namche 
Bazaru. Ve stínu jedlí a borovic je celkem příjemně a tak i toto první větší převýšení 
celkem bez potíží zvládáme. Kousek pod vesnicí se zastavujeme u kontrolního 
stanoviště strážců národního parku. Nima nás zapisuje do jejich knihy. Mají jich tu 
již pěknou řádku, asi by bylo zajímavé si v nich dohledat některé známé expedice. 
Každý, kdo zavítal kdy z jihu pod Everest, by zde měl být zaznamenán. Na to ale 
není čas. A kdo ví, zda by to přísní strážci vůbec dovolili. U první chalupy si hrají děti 

s nafukovacím balónkem. Opět zastavujeme a 
chvíli čekáme na Zuzanu s Frantou, kteří se ještě 
někde opozdili na cestě. Chvíli si hrajeme 
s dětmi, až se objeví z lesa Lila, věrný Zuzanin 
doprovod, znamení, že můžeme pokračovat. 
Stoupáme ještě chvíli po kamenité stezce a za 
další zatáčkou se již vynoří celá vesnice jako 
římský amfiteátr. V dolní části kolem velké bílé 

stúpy se rozkládá nyní prázdné tibetské tržiště. Škoda, že jsme zde nebyli v sobotu, 
kdy sem pravidelné scházejí tibetští obchodníci a nabízejí tu své produkty. U potoka 
perou na plochých kamenech ve studené vodě mladá děvčata prádlo a živě při tom 
debatují. Stoupáme za Nimou hlavní třídou stále výš. Ulici lemují vícepatrové hotely 
a obchody s podezřele levným outdoorovým vybavením od čínského Mammuta a 
The North Face, všudypřítomnými tretkami, ale také knihkupectví a mapy, wi-fi 
internetové bary a diskotéky, ale také třeba rakouská cukrárna. Což tu založit 
plzeňskou hospodu a vařit tu pivo? Mohli by se ještě přidat Rusáci s lihovarem 
vodky a Maďaři by tu mohli grilovat čabajky. To bude potom pravé centrum 
šerpské kultury! Namche Bazar dnes může nabídnout téměř všechny obvyklé 
služby západního světa, dokonce nás jedna nalíčená prsatá dívčina žoviálně zve do 



 Stránka 30 

 

místního masážního salónu. Nad centrem zahneme vpravo k našemu dalšímu 
přechodnému bydlišti, Sherpa Village Hotel. Odhodíme bágly na pokoje a sejdeme 
se u polévky v protější restauraci. Je tu příjemně, stoly po obvodu u velkých oken, 
ve středu místnosti kamna. Stěny jsou zdobeny dobovými fotografiemi, na nichž 
jsou patrně lidé z rodiny majitele, Pemba Sherpy a jeho ženy Pasang. Těžko 
odhadnout jejich věk, ale vzhledem k tomu, že mají asi dvouletou okatou holčičku a 
téměř dospělého syna, tak si tipnu někde kolem čtyřicítky. Pasang je tu vyfocená 
dokonce s americkým prezidentem Obamou, když navštívila USA, je tu i fotografie 
Reinholda Messnera. Po husté nudlové polévce jdeme na obhlídku obchodů. 
Oblačnost mezitím zhoustla a začalo drobně pršet. Pošta je zavřená, tak zkusíme 
zajít do protějšího internet café „Cyber Speed“. Pohledy mají, ale známky nikoliv. 
Nicméně sympatická prodavačka vidí naše rozpaky a nabídne nám, že nám pohledy 
sama zítra odnese na poštu. Nemáme jiné řešení, zítra na to po ránu nebude čas. 
Očekával jsem, že pohledy přijdou, až budeme doma, na tom by nebylo zas tak nic 
překvapivého, ale když následující dva měsíce nic nedorazilo, již jsem se smířil 
s tím, že je zabavil na nějaké přestupní poštovní stanici nějaký filatelista. Jaké bylo 
ale moje překvapení pod stromeček, když oba pohledy kolem vánočních svátků 
dorazily na místo určení – dva a půl měsíce, kde asi všude putovaly? 
 
Déšť houstne, ochladilo se, tak přebíháme z obchůdku do obchůdku. Lze tu sehnat 
vše potřebné do hor za velmi nízké ceny, dokonce i do těch nejvyšších pater. 
Dlouho nás to ale nebaví, někdo zaleze na kafíčko s jablečným závinem do 
cukrárny, já jdu na pokoj a ve spacáku dopisuji deník. Už mám zas chuť na nějaký 
gáblík, večeře se blíží. Na šestou jdeme do restaurace. Je zde pravidlem, že kde se 
spí, tam se i jí a tak nehledáme nic jiného. Nima nám vybral tentokrát ubytování 
s pokoji bez příslušenství, zato s výbornou kuchyní a to je základ. U večeře Zuzana 
plaší, že četla někde na internetu předpověď pro Namche, podle které by mělo 14 
dní pršet! To ale přeci nemůže být pravda, jsme tu sice brzy po monzunu, ale počasí 
by mělo být od poloviny října již stabilní a navíc jsme tomu svatému muži 
v Káthmándú zaplatili dost, mlýnky jsme poctivě točili, tak snad NE!! 
 
 

Aklimatizace 

 
K ránu se probouzím. Kdo ví, jak je venku. Přeci jen mi včerejší černé předpovědi 
trochu rozhodily. Skla pokoje jsou zamžená, to asi bude venku zima. Otřu si průhled 
a nad střechami domečků se na mne smějí milióny hvězdiček. Paráda! V klidu ještě 
zalézám do teplého spacáku. Spíme s Honzou a Kateřinou v přízemí, takže na okolní 



 Stránka 31 

 

bílé hřebeny z našeho pokoje vidět nebylo, ale kluci nahoře měli výhled na okolí 
jako z petřínské věže. Také to bylo po ránu první, co jsme slyšeli. Jirka s Mírou nás 
přišli vzbudit: „To musíte vidět, pojďte se podívat!“. Vyběhli jsme po chatrných, 
vrzavých schodech do patra. Vesnice byla ještě ve stínu, ale na šestitisícový protější 
hřeben Kongde již dopadaly ranní paprsky a byl lehce poprášen včerejší bílou 
nadílkou, což ještě umocnilo jeho tvary. První pohled na opravdivý himálajský 
kopec! A všude jen sytá modrá obloha. Výhledy jen trochu kazí představa, že na 
úbočí tohoto masivu byl postaven údajně nejvýše položený hotel na světě stejného 
jména pro VIP, naštěstí tato stavba není z našeho okna vidět. 
 

 
 
Namche Bazar s hřeben Kongde 

 
Dnes nás čeká aklimatizační den, to znamená, že nemusíme balit spacáky a budeme 
spát na stejném místě. Projdeme se po oblíbené okružní cestě nad Namche přes 
šerpské vesnice Kunde a Khumjung. Honzu bolí v krku, tak to zkoušíme zahnat 
slivovicí a Strepsils pastilkami. Zabere to. 
Sejdeme se u snídaně a po dobrém posezení u čaje a palačinek po osmé vyrážíme 
na celodenní procházku. Náš hotýlek leží v horní části obce hned u hlavní stezky, po 
které teď po ránu proudí skupiny nadržených turistů jak na Václaváku. Plni 



 Stránka 32 

 

očekávání jsme i my, tak se zapojujeme do pomalého konvoje.  Tempo nám moc 
nevyhovuje. Stezka hned nad vesnicí poměrně příkře stoupá asi 300 výškových 
metrů a tak se první hodinu pěkně zahřejeme. Nadmořská výška je již znát, ale stačí 
na chvíli zvolnit nebo se otočit a pořídit snímek a hned se dech a tepová frekvence 
vrací do normálu. Slyším kolem sebe němčinu. Tedy skoro krajané! Pozdravím 
slušně po německu (pozn. pro starší ročníky:  již ne Heil Hitler, ale Gruss Gott) a 
kolemjdoucí zareagují. 
 
Já: „Odkud jste?“ 
On: „Aus Plauen ...“ 
Já: „Ahá, to je vedle Karl-Marx-Stadtu, pravdaže?“ 
Vytáhlý Sas se zakucká a začne mi vysvětlovat, že se nyní toto město již jmenuje 
opět Chemnitz, tedy po česku Saská Kamenice. „Jo, my jsme tam jezdili poblíž do 
bratrského Raniše za komančů hrát fotbal! Jó, to byly časy!“, tak si ironicky 
zavzpomínáme a cesta nám jde pěkně pod nohama. Hovor přetočíme raději do hor, 
do Vysokých Tater a Alp. Tady je to ale něco jiného. Společně dojdeme až na 
jakousi planinu. Úplně jsem zapomněl na zbytek naší výpravy, který mi kamsi 
zmizel. Za kamennou zídkou se nám nyní vynořil nádherný pohled na bezmála 
sedmitisícovou horu Ama Dablam. Shazujeme batohy a vyhrabu dalekohled. Pohled 
na tento skvost mezi místními velehorami mi bere dech. Ama znamená „máma“ a 
Dablam snad prý náhrdelník. Mně spíš tvar hory připomíná krále na trůnu. 
Každopádně linie jsou to dokonalé. To už dochází někteří členové naší party včetně 
Nimy. Za pár minut potom společně dojdeme k hotelu Everest View. Na první 
pohled jde nebo šlo o další velkohubý projekt tentokrát Japonců. Záměrem bylo 
vozit japonské všudybyly letadly na polní letiště Shyangboche nad Namche a odtud 
by se potom asi konečně již po svých nebo snad i na jacích (vůbec bych se tomu 
nedivil) přesunuli do tohoto ostrůvku blahobytu. Příroda si ale sama řekla DOST! 
Takto dovezení neaklimatizovaní turisté po výstupu z letadla patrně upadali do 
mdlob a zbytek pobytu trávili na hotelu s hlavou strčenou v luxusních toaletách a 
tak dnes nevyužitý hotel připomíná spíš jakési mauzoleum. V prostorné hale visí 
pamětní deska jakéhosi japonského fotografa a milovníka hor, patrně i mecenáše 
této stavby, který se prý dožil 101 let. Říkal to náš Lila. Nicméně na terase je tu u 
čaje příjemně. Nima nám pohotově zabral stolek s pěkným výhledem, je všude, kde 
má být, pečlivě se o nás stará. 
 
Mezi bílými obláčky se na nás poprvé vynořil vrcholek Mount Everestu, nejvyšší 
bod na zeměkouli! Odtud je to ale jen malá nadstavba v mohutném hřebenu 
sedmitisícové Nupce a osmitisícové Lhotse. Popíjíme zázvorový čaj a kocháme se. A 
aklimatizujeme. Jsme ve výšce 3800 m. V Alpách bychom byli tak na špičce 
vrcholového kříže Grossglockneru. Zde kolem ale ještě rostou vzrostlé stromy, 



 Stránka 33 

 

většinou jedle a vysoké keře rododendronů, poletují zpěvní ptáci a kvetou 
světlomodré hořce. 
 
Po příjemné půlhodince u čaje pokračujeme na naší okružní cestě. Slézáme do vsi 
Khumjung. V této vsi prý žijí nejbohatší Šerpové, kteří přežili úspěšné expedice. 
Každopádně vesnička z nadhledu vypadá opravdu upraveně. Obklopena políčky 
s kamennými zídkami, jedna chaloupka jako druhá. Sídlí zde Výbor na obnovu 
vesnice, tedy místí samospráva, která má na starost všechny další vsi a osady v 
okolí.  Zároveň je zde Hillaryho škola pro děti. Sestupujeme do vesnice a již nás 
vítají první děcka. Jejich sluncem, větrem a mrazem poznamenané tmavohnědé 
kulaté tváře jsou ale plné úsměvů. Šerpové mají mongolské rysy s úzkými hbitými 
očky. Dívky jsou potom ještě nazdobeny krásnými, hustými, tvrdými, černými, 
lesklými vlasy, o které svědomitě pečují. Nejednou jsme mohli pozorovat i 
v posledních vesničkách v horách, jak si přes poledne myjí tyto žíně ve studené 
vodě a potom dlouze pročesávají ve větru. 
 
Každé setkání s místními obyvateli a zvláště s dětmi je pro nás milou zastávkou.  A 
také příležitostí těmto dětem udělat radost našimi drobnými hračkami. Pravda je, 
že na takové autíčko tu koukají asi jako na raketoplán. Už ani nevím, kdo vytáhnul 
z kouzelného pytle kostky domina, které okamžitě zmizely v natažených rukách 
několika děcek.  Ale to není jen tak, dát dětem hru do ruky, to se musí i zaškolit! 
Máte štěstí, v zaškolování zvláště domina jsem mistr! Ne, jen jsem si vzpomněl, jak 
jsem před více jak rokem učil masajské děti hru v kostky. Byl jsem tenkrát během 
pár minut poškrábaný, jak mi děti kostky rvaly z rukou a potom o ně sváděly boj s 
dospělými. Zde je situace podstatně klidnější. Navíc děti částečně i umí pár slovíček 
anglicky a zbytek přeloží jejich pohledná maminka s módními brýlemi, patrně 
soudružka učitelka. A tak zas vysvětluji něco, co sám neumím hrát. Domino, jak to 
vlastně končí? Když dojdou kostky? 
 
 



 Stránka 34 

 

  

 

 
 
 
Podél pečlivě poskládaných kamenných zídek, oddělujících jednotlivé domky, 
dojdeme na prostornou centrální náves k dvěma velkým bílým stúpám. Libor se 
Standou tu již na nás chvíli čekají. Kdesi tu nakoupili skvělý jačí sýr, kterým nás nyní 
vítají. Obcházím stúpy ve směru hodinových ručiček a roztáčím všechny mlýnky. 
Jsou tu také dlouhé zídky mani kamenů. Na tomto místě se konají místní obřady, 
když si obec pozve lámy z kláštera v Tengboche a všichni občané si potom užívají 
jejich přímluv u božstev. Teď je prostranství prázdné, jen my. A teď sem přichází 
ještě karavana asi pěti jaků, ale opravdových chlupatých jaků, žádných kříženců. 
 
Kousek odtud na okraji obce je obecní škola, Hillaryho škola. Jsou prázdniny, nikdo 
zde dnes není. Jen jeden malý klučina s klávesnicí od počítače smutně bloumá 
kolem a již se asi těší, až začne hodina informatiky. Novozélanďan Sir Edmund 
Hillary se po svém životním výstupu na Everest v roce 1953 začal plně angažovat ve 
prospěch růstu životní úrovně místního obyvatelstva a tato škola vyrostla pod jeho 
patronací a nadací. 
 



 Stránka 35 

 

Za vesnicí stoupáme na zalesněné návrší, kde je do krajiny citlivě zasazen opět 
krásný čhorten. Je odtud i hezký výhled na pětitisícový masiv Khumbila (5761 m), 
který pro Šerpy představuje posvátnou horu, kde sídlí bůh údolí Khumbu. Vrchol 
nebyl nikdy pokořen, výstup je oficiálně zakázán, poslední a jediný známý případ 
pokusu o výstup skončil tragédií, když pokušitele smetla lavina. Nám jeho zvláštní 
žluté stěny spíš připomněly stěny italských Dolomit. Je krátce po poledni a opět se 
od jihu do údolí natlačila oblačnost. Sestupujeme přes polní letiště Shyangboche. Je 
zarostlé trávou, občas tu asi přistane helikoptéra se zásobami nebo s nějakým 
urgentním případem, protože kousek odtud je ve vesnici Kunde nemocnice. Takto 
vypadala ještě před dvaceti lety i letištní plocha v Lukle, popravdě, zaplaťpánbůh, 
že jsme nemuseli na něčem podobném přistávat. U letiště stojí zvláštní památník, 
zrezivělý buldozer, kterým byla plocha před lety srovnána. Byl sem po kusech 
dopraven letecky a představuje asi jediné vozidlo v údolí Khumbu. Začíná 
poprchávat, postupně déšť houstne. Vytahujeme pláštěnky a sestupujeme úzkou 
prudkou pěšinou mezi keři ke klášteru již na okraji Namche Bazaru. 
 
A opět modlitební mlýnky, malé, velké, barevné nebo zašlé dávnými lety. Jsou po 
celém obvodu kláštera. Budovy buddhistických klášterů zde poznáte snadno podle 
červené barvy fasády. Zatímco ostatní budovy jsou čistě kamenné a neomítnuté, 
buddhistické gompy jsou natřeny sytě červenou barvou. Malou brankou se 
dostáváme do atria. Chvíli se rozhlížíme a fotíme, když tu se objeví starší láma 
v tmavě červeném rouchu a červené větrovce, kulatá hlava se strništěm vlasů a 
vlídné oči nás vítají do tajemna buddhistického světa. Pozve nás do hlavní 
modlitebny, kde se několikrát denně setkává komunita mnichů k pravidelné seanci. 
Celý prostor hraje krásnými sytými teplými barvami, odevšad nás sledují Buddhovy 
pohledy. Zdvořile se zeptáme, zdali můžeme fotit. Žádný problém. Házíme do 
krabice na dary pár sto rupiových bankovek na podporu. Mniši žijí právě jen 
z těchto dotací a darů. Nevím už, kdo si s lámou domluvil první udělení požehnání, 
při kterém láma mumlá dokola jednotlivé mantry a drží vám ruku a tím do vás 
přechází zvláštní energie a na závěr uváže na ruku malý pletený náramek. Je to silný 
pocit. Všichni stojíme tiše kolem, pozorujeme obřad a nasáváme tuto jedinečnou 
atmosféru. Myslím, že jsme tímto definitivně získali horské božstvo na svou stranu. 
 
Mezitím venku přešla přeháňka. Po svazích údolí se jen válí bílé obláčky mlhy. 
Vracíme se na hotel a jdeme rovnou do restaurace, pěkně nám vytrávilo. Je dobře, 
že nám chutná, aklimatizace je zřejmě úspěšná. Po obědě dostává Katka ještě chuť 
na kafíčko a tak se s částí party přesouvají do rakouské cukrárny, kde se jim včera 
zalíbilo.  Já lenoším chvíli na pokoji a pak se vydám na obhlídku vesnice. Sestupuji 
zpět na tibetské tržiště. Zrovna tudy prochází velká skupina amerických turistů, 
vedená energickým šéfem a celý jejich postup natáčí štáb televize. Mám nutkání 



 Stránka 36 

 

jim vlézt do záběru. Chvíli to celé se zájmem sleduji. Ta gesta jejich šéfa! Jako by 
byli pár kroků od vrcholu nějaké osmičky. Za chvíli je tržiště opět prázdné, jen pár 
místních kluků si tu hraje něco jako volejbal. Bočními chodníky se vracím zpět do 
centra. Zastavím se ještě v cukrárně. Je tu plno. Nějak mi sem tento podnik 
nezapadá. Což kdybychom zde založili minipivovar s plzeňským? To je nápad! 
Rozmazlení našinci si neodpustí svůj standard. Vrátím se na pokoj, byli jsme 
dohodnuti s Honzou, že půjdeme něco nakoupit. Asi jsme se ale minuli v ulicích. Do 
večeře je ještě brzy, tak se vydám do vsi. Právě ve chvíli, kdy se hlavní „třídou“ 
prodírá další velká karavana černých rohatých krav. Cpou se jedna nalepená za 
druhou, stánkaři rychle uhýbají se svými suvenýry, nedá se chvíli ani přejít na 
druhou stranu, všude cinkot zvonců a pískot a pokřiky honců. Za chvíli je po všem, 
zbude tu po karavaně jen pár čerstvých lejn, které starostlivé obchodnice rychle 
uklízejí, aby s nimi někdy zatopily nebo s nimi přihnojily muškáty, než je turisté 
roznesou na pohorkách. Huňatí černí psi se zklidní a zas se netečně začnou 
poflakovat po ulici mezi nohama nakupujících. V horní klidnější části obce a 
dostanu se až ke škole. Jsou zde vlastně dvě. Jedna veřejná, kde se platí jen nějaké 
symbolické školné a druhá soukromá, která by byla drahá i pro nás, jak mi na druhý 
den vysvětluje Nima. Vysoko nad chalupy šplhají malá políčka, tvrdě vyrvaná divoké 
přírodě k obživě místních. Pomalu se začíná šeřit. Po šesté jdeme na večeři. 
 

 



 Stránka 37 

 

Buddhistický klášter Tyangboche 

 
Po snídani zaplatíme, sbalíme a 

vyrážíme na další etapu. Cílem dne 

bude naše další útočiště u kláštera 

Tengboche (Tyangboche) ve výšce 

3800 metrů. Opět stoupáme po 

včerejší stezce ještě v chladném stínu, 

ale tentokrát u poslední lodgie 

uhýbáme vpravo. Dokonce jsme zde 

tu odbočku přešli a nechali se 

strhnout davem, který stoupá po 

našich včerejších stopách. Naštěstí si svůj omyl včas uvědomujeme. Přecházíme 

nad vsí po panoramatické pěšině. Jde se velmi příjemně, není to dnes po ránu tak 

do kopce. U dalšího čhortenu se pohledem loučíme s Namche Bazarem a před námi 

se opět vynořuje nádherné panorama Ama Dablamu a Lhotse zalité sluncem. 

Stezka vede vysoko nad prudkými srázy spadajícími do řečiště Dudh Koshi. Cestu 

zdobí krásně kvetoucí skalničky s hořci  - krásný traverz. Asi po hodině začne stezka 

pomalu klesat k vodě. Procházíme kolem pár osad, až dojdeme vysokým lesem 

k lávce přes divokou řeku. Před lávkou je hezká terasa s občerstvením, ideální 

místo, kde počkáme na ostatní. Sedíme na sluníčku nad peřejemi řeky, která je tu 

sevřená divokou skalnatou průrvou. Nechápu, jak se tudy ti naši kajakáři tenkrát 

protáhli. Bylo to ale zjara, patrně i za většího stavu vody. Přes visutou lávku občas 

přejde pár trekařů. Míra popíjí spokojeně plechovku piva a vyznává se 

z naplněného životního snu. Je tu opravdu fajn. 

Za lávkou nás čeká dnešní horská prémie, 450 výškových metrů na 3 kilometrech, 

tak jdeme na to. Ale v klídku, nejsme tu na závodech. Cesta kličkuje úbočím táhlého 

zalesněného hřebenu, na jehož hřbetu potom postavili mniši z kláštera Pangboche 

přibližně v roce 1919 nový klášter. Ten byl společně s mnoha dalšími stavbami 

zničen během velkého zemětřesení v roce 1934. Následně klášterní komplex prošel 

několika rekonstrukcemi. Dnes je to ale největší a nejromantičtější sakrální stavba 

údolí Khumbu a domov asi 35 mnichů od mladičkých učňů po uctívané lámy, kteří 

bydlí kolem kláštera v malých zděných buňkách. 



 Stránka 38 

 

Stoupáme plynule prašnou stezkou. Je horko. Pomalu ale nastupujeme výšku a 

dostává se nám úžasných výhledů do severního ledového kotle protějších 

šestitisícových masivů Thamserku (6623) a Kangtega (6782). Nima nám opět 

dopředu zarezervoval pokoje na krásném místě v hotelu Himalayan View (tel. 

9803580230, 9851093184; mail: pemba_tsherpa@hotmail.com). Majitel se 

jmenuje také Pemba, ale je to jiný Pemba, než z Namche. S těmi šerpskými jmény 

je to tu problém. Možná to ale souvisí s jejich vírou v reinkarnace, tak si s tím moc 

hlavu nelámou. Hotel byl postaven někdy v devadesátých letech nebo ještě později. 

Na místní poměry je to luxus. Příklad toho, jak investují zdejší úspěšní horolezci. Asi 

po hodině a půl se vyškrábeme k hotelu. Vítá nás majestátní brána „kani“ a stúpa. 

Hotel je hned vpravo u stezky, přímo naproti klášteru. Na lavičce před hotelem 

posedávají naši nosiči a vyhřívají se na sluníčku. Nima nám ukazuje pokoje. Tři 

dvoulůžkové máme v patře s nádherným výhledem na Lhotse a Everest, třílůžkový 

máme ale v jakési nevětrané kobce, kde smrdí kerosin. To bychom se zítra již 

nemuseli ani probudit! Nima chvíli běhá po restauraci a nakonec nám nabídne 

dvoulůžkový pokoj v suterénu. Hotel je plný, těžko si moc vybírat. Jo, bereme. Ještě 

nám dá ze skladu matraci, kterou položíme mezi dvě postele a v pohodě se sem 

složíme. Je to jen na jednu noc. Zase tu jsou na chodbě nadstandardní čisté 

záchody evropského typu, asi nejlepší, co jsme na treku mohli použít. Vracím se na 

sluníčko před hotel. Je zde sud s čistou vodou, tak se alespoň opláchnu. Je to 

příjemné, ale rychle se osuším a navleču péřovku a čepici a ulehám na vyhřátém 

zápraží. Na otevřeném prostranství jinak fouká nenápadný ledový suchý vítr, který 

člověk ani nevnímá, ale vaše dýchací cesty na to mají jiný názor. 

Mezitím již došli všichni členové našeho týmu, tak jdeme na polévku. Zabíráme 

strategické místo u zadního okna, odkud je opět krásný výhled k Everestu. Po jídle 

se jdeme projít kolem kláštera, odpoledne by měla být mše neboli ceremoniál. Od 

kláštera již zaznívají hluboké zvuky trub a řinčení zvonců. Že by začali dříve? 

Neváhám a zamířím přímo po širokém schodišti do hlavní gompy, kluci mne 

následují. U dveří mne zdraví mladý mnich. V zádveří se povaluje spousta bot, 

uvnitř opravdu již probíhá společná modlitba. Snažím se nerušit a proplazím se při 

zdi k na zemi již sedícím turistům. Ve středu obřadní místnosti sedí do čtverce na 

nízkých podstavcích mniši v červených rouších, někteří troubí na trouby, jiní mají 

bubínky nebo činely. V samém středu potom sedí asi nejvyšší hodnostáři a 

předříkávají mantry, které čtou z papyrových listů. Všichni monotónně mumlají 

mailto:pemba_tsherpa@hotmail.com


 Stránka 39 

 

totéž, do toho se stupňuje zvuk rytmických nástrojů a mantra graduje potom 

pištěním trub. Do prostoru pronikají odpolední paprsky a dotváří božské prostředí. 

Nesměle vytahuji foťák, tohle si nesmím nechat ujít. Vypnu blesk a pořídím pár 

snímků. Jirka pustí kameru a zachytí i jedinečný zvuk obřadu. 

 

 

Asi hodinu se necháváme unášet těmito rytmy a měníme priority našich základních 

hodnot. Na závěr mladý ceremoniář přinese ostatním mnichům trochu jídla a i nás 

hosty z jiného světa obdaruje jakýmsi pečivem. Obřad končí, mniši se rozchází a na 

konec opouštíme prostor i my. 

Chvíli na vzduchu pozorujeme dění před klášterem a potom si všimneme nějaké 

aktivity na okraji travnaté louky. Zvědavost nás zavede do nového centra dění. Na 

hrbolaté nakloněné louce si hrají nosiči všech přítomných výprav fotbálek. Stojíme 

tu teď s Honzou jak v neděli v Losiné na „béčku“, jen vedle nás nestojí strejda 

s pivem a klobásou, ale skupinka mladých 

mnichů, místo Radyně máme nad sebou 

osmitisícovou Lhotse. Zde ve výšce 3850 metrů 

nad mořem, kde se neodvažujeme dělat příliš 

rychlé pohyby, abychom to vůbec udýchali, 

místní kluci hrají s takovým zápalem, že létají 

nohy i ruce vzduchem, těžko rozeznat kdo hraje 

s kým, styl hurá za balónem. Najednou zaletí 

obloukem poloprázdná mičuda až k nám za 



 Stránka 40 

 

pomyslnou lajnu, a tak ji „z voleje“ naberu na pohorku a stejně vysokým obloukem 

vracím do hry. Rázem sklidím velký aplaus. Hned bych si s vámi, kluci nepálští strčil, 

ale představa, že bych si vyhodil koleno při fotbálku zrovna zde pod Everestem, 

mne nechává stranou. 

Za loukou začíná hustý rododendronový prales. Nenápadná stezka nás dál zavede 

po pár stech metrech na bývalé smetiště. Zde mimo oči turistů končily všechny ty 

plasty a další bordel, vyprodukovaný zdejšími hotely. Zdá se ale, že svět v tomto 

konečně dostal rozum. Již pár let probíhá očista Himalájí až do nejvyšších pater. Na 

smetišti již nové odpady nejsou, ale stejně to bude trvat asi ještě pár let, než si 

příroda s touto jizvou poradí úplně. 

Civilizace sebou ale nepřináší jen zlo. Užitečným projektem je šíření mobilního 

signálu, který zde může zachraňovat lidské životy. Jeden z mála vysílačů stojí právě 

u našeho hotelu a tak zde máme dokonalé spojení s domovem. 

Vrátíme se na prostranství okolo kláštera a zastavíme se ještě v cukrárně na čaj. Na 

zdi tu visí plakát s Radkem Jarošem. Vloni tu byl na Lhotse. 

Ochlazuje se. Odpolední oblačnost opět zahalila výhledy, ale i pohltila teplé 
sluneční paprsky. Raději zalezeme zpět do hospody. Po páté zatopí a tak zabereme 
naše místa u okna a mastíme kanastu. Mezitím se místnost zaplnila k prasknutí. 
Dáváme si teplou večeři a spokojenost se nám rozšíří ze žaludku po celém těle. 
Venku se těsně před západem slunce na chvíli ještě oblačnost roztrhla a ukázala 
nám červeně nasvětlenou jižní stěnu Lhotse a vrcholek Everestu a samozřejmě 
majestátní Ama Dablam. 
 
 

 
 
Večerní pohled na hřeben Nupce a Lhotse (i Everest vykukuje) a Ama Dablam 



 Stránka 41 

 

 
 

V noci už bude pěkná kosa, do spacáku zalézám i s čepicí. Nasazujeme homeopatika 
s obsahem koky a dalších medikamentů, které nám byly doporučeny jako prevence 
proti AHN – akutní horské nemoci. Blížíme se výškové hranici, kde většina z naší 
party ještě nikdy nestála. 
 
 

Dingboche – první zdravotní problémy 

 
Ráno proškrábeme námrazu na okně a zjišťujeme, že je opět vymeteno. Dám si 
palačinku s medem a čaj s mlékem. Kolem 7:30 odcházíme. Sestupujeme krátce 
z hřebenu mezi rododendrony opět k řece. V první osadě pod lesem Deboche staví 
novou lodgii. Nenápadná celule „Monastry“ nás nasměruje k malému ženskému 
klášteru. Je to opravdu jen takové větší stavení, mnišky jsou z nás trochu 
překvapené, když vytáhneme foťáky, prchají do útrob kláštera. Nebudeme je tedy 
více rušit. Hned pod vesnicí narazíme v lese na babku, která sbírala suché listí a 
klacky na zatopení. Ta se k focení staví úplně jinak. Sama naznačuje posunky, 
abychom jí vyfotili. Její bezzubý úsměv si po tom sám volá. Zároveň ale - tlusťochu 
zaplať! Udobřujeme si „babušku Jagušku“ pár drobnými bankovkami. Před řekou 
dojdeme malou německou skupinu, kterou vede charismatický vysoký vůdce 
s čelenkou a dlouhými šedými vlasy. Takový drsňák z jižních Tirol, pomyslím si a 
říkám to Mírovi, že je jak Hans Kammerlander. 
 
„Ja, Hans is mein kamarad!“, zareaguje panáček. Tak se dáváme za pochodu do 
hovoru o našich putováních v údolích kolem jihotyrolského Brunnecku. Jsem trochu 
zmatený, najednou si nemohu vzpomenout na vesnici Antholz, kde jsme spali, a 
nedaleké Kammerlanderovo působiště Sand in Taufers s majestátním hradem. 
 
Za mostem se naše skupina zastavuje. Vylézáme ze stínu lesa na sluncem prohřátou 
protilehlou stráň a tak svlékáme teplé vrstvy. Je to příležitost, kdy se opět srazíme 
dohromady. Kousek za mostem totiž je snadno přehlédnutelná odbočka „Way to 
school“, kterou se dostaneme z hlavní stezky přímo do centra další velmi zajímavé 
vesnice Pangboche. Sejdeme z hlavního směru a stoupáme stezkou mezi políčky 
k horní části vesnice. Je zde podstatně klidněji než na hlavní trase. U prvního 
stavení si hrají děti, tak jim dáme nějaké propisky a bonbónky. Ve středu obce stojí 
červený starobylý klášter. Nima nás již očekává i se správcovou kláštera, která nás 
pustí dovnitř. Na chodbách kolem vnitřního atria si prohlédneme informační 
tabule, které jsou věnované národnímu parku a jeho přírodě a také monstru 



 Stránka 42 

 

zvanému Yeti. Vzpomínám si na knihu, vydanou u příležitosti první československé 
expedice na Mount Everest, kde je velká fotografie Yetiho skalpu a ruky. Tyto 
relikvie byly uloženy právě v tomto klášteře, dokonce byly podrobeny nějakému 
výzkumu, kde se zjistilo, že se jedná o himálajského medvěda. Nicméně sběratelům 
to nedalo a cenné předměty z kláštera před pár lety (asi v roce 1991) ukradli. I bez 
Yetiho pracky je však klášter hodný návštěvy. Byl to první velký klášter 
buddhistických Sherpů v údolí Khumbu po jejich příchodu z Tibetu v 16. století. 
Zakladatelem kláštera byl Lama Sangwa Dorjee, který položil základy i klášteru 
Tengboche. Dnes je gompa, modlitebna, využívána příležitostně, když se zde konají 
místní slavnosti a jsou pozváni mniši z Tengboche nebo Thami. 
 
Hned u kláštera bydlí Nimova známá nebo dokonce příbuzná rodina, která nás zve 
na dopolední čaj domů. Uvítáme nabídku a zalézáme do domácnosti. Usedáme 
kolem stolu a bavíme se společností dětí. V rohu místnosti stojí malý oltářík 
s fotkami důstojných lámů, kytky a čerstvá voda, která se dává každé ráno na oltář. 
V dalším rohu visí fotky z nějaké osmitisícovky s otcem rodiny, který nyní někde 
leze po kopcích s výpravou. Obsluhuje nás mladá mamina a její matka, kolem které 
se plete malý vystrašený chlapec a o něco starší zvědavá holčička a pak nějaké děti 
ze sousedství. Průměrně tu rodina má 2 až 3 děti. Kromě této společenské 
místnosti, kde se i spí, mají ještě malou kuchyni. Popíjíme čaj, debatujeme o životě 
a koukáme se z okna na majestátní Ama Dablam. Pangboche je nejvýše položená, 
trvale osídlená obec v údolí, výš jsou již jen útulny pastevců nebo turistické lodgie. 
Necháváme tu opět nějaké hračky, propisky a peníze za pohostinství. 
 
Odcházíme z horní části vesnice úzkou stezkou vysokým lesíkem. Ještě jsem chtěl 
udělat pár fotek a tak se opožďuji za skupinou. Na rozcestí chvíli tápu, kam jít a 
dávám se dolů k hlavní stezce do údolí. Chyba! Ostatní zvolili horní stezku, která se 
napojuje na hlavní cestu až za dolní částí vesnice Pangboche. A přimotali se k velmi 
zajímavému obřadu – pohřbu. Zajímavostí zdejších vesnic je to, že zde nenarazíte 
na žádný hřbitov. Vrtalo nám hlavou, co tady buddhisté dělají s nebožtíky a naši 
kluci nám vždy dávali takové vyhýbavé odpovědi. O tibetských buddhistech je 
známo, že nechávají své zemřelé někde v horách dravcům a ptákům a tak věří, že 
se dostanou do dalších převtělení. Zde ale obřad probíhal standardněji – žehem. 
Několik lámů se staralo o doutnající hranici a ve chvíli, kdy jsme se objevili, nás 
odháněli pryč. 
 
 
 
 



 Stránka 43 

 

Za vesnicí se zas všichni sejdeme. Tedy skoro všichni, až na Honzu. Tady se ale není 
kam ztratit. Pokračujeme po stezce. Je již poledne, po čaji nám vyhládlo, zastavíme 
se na polévku na samotě v místě zvaném Orsho. 
 
Jsme už přes 4000 metrů, Honza stále nikde. Kam se asi zatoulal? Lila si vzal za zvé 
Honzu objevit, ale ani nemusel nikam chodit. Opozdilec se našel sám. Hledal nás 
v předchozí osadě v každé lodgii a tak se zdržel. Tak to je OK. Zato Standa nevypadá 
moc dobře. Jindy aktivní až hyperaktivní tu teď leží za stolem jako by to byla jeho 
poslední hodina. Začala ho bolet nastydlá hlava. Musí vždy všechno zkusit na 
vlastní kůži, co vydrží a tak šel až do předchozí etapy bos jen v žabkách! Výsledek se 
dostavil brzy. Čekáme na polévku. „Nemáte při ruce něco do vody?“, mávám PET 
lahví s čistou vodou. Míra se mi hned bezelstně nabídne: „V lékárně mi doporučili 
takové pytlíky se solemi, je prý to super na dehydrataci.“ Ne že bych zrovna trpěl 
dehydratací, ale nic jiného po ruce není, tak dárkem nepohrdnu a vsypu obsah 
pytlíku do lahve. S chutí se napiju: „Fuj, to je slané zas až moc! To je jak voda 
z pramene na kolonádě v Mariánských Lázních.“ 
To už nesou polévku. Sotva ji ale dojím. No jsem dnes nějaký plný! 
 
Další pochod nás zavede již do pusté krajiny. Zelená vegetace se vytrácí, převládá 
kamenná suť. Stále se ale vylepšuje pohled do nové doliny pod jižní stěnou Lhotse. 
Zůstávám pozadu se Standou. Sotva se vleče. Asi mu opravdu není dobře. Ještě že 
zítra máme odpočinkový den, dá se dohromady. Přelézáme můstek přes potok 
(vlastně i tudy museli ti kajakáři tenkrát jet), odbočujeme ze směru na osadu 
Periche a přes suťové morény se dostaneme za půl hodiny do osady Dingboche do 
výšky 4400 metrů. Kolem pasteveckých chýší dnes vyrostlo plno nových lodgií. Naše 
ubytovna je na horním konci osady a jmenuje se Bright Star, Jasná hvězda. Nízké 
baráčky ze slabého papundeklu tu asi moc izolovat od zimy nebudou. Naštěstí na 
každém lůžku je k dispozici i péřová deka. Kolem jednoduchých oken je ale škvírami 
vidět ven. Honza si raději opět vyžádá přistýlku do dvoulůžkového pokoje a ustele si 
na zemi mezi mnou a Katkou, protože kamrlík, který dostal, je dobrý tak na 
uskladnění smradlavých bot. Aspoň nám bude v noci tepleji. Opláchnu pot opět 
venku u sudu. Teď odpoledne to jde. Po polévce se navlečeme do teplých hadrů a 
jdeme ještě na procházku kolem vesnice. Na hřebenu kolem čhortenů to ale 
pekelně fouká. Raději rychle sestoupíme do vsi. Je zde i pár prodejen se smíšeným 
zbožím, přikupuji si plechovku tuňáka. V 17:00 zapalují v hospodě oheň. Sedí tu i 
veselá partička z horské služby z Jizerek, se kterými se potkáváme další tři dny. 
Zuzana s Frantou hlásí, že si zítra dají pauzičku a že s námi na aklimatizační výlet 
nepůjdou. K večeři si dávám chutné mastné „mixed nobles“ a na závěr dopíjím 
šálek „masala tea“, do kterého dávají asi jačí mléko. V kombinaci s Mírovým 
poledním dárkovým balením soli do vody to urychlí mé kroky na hajzlík. V dané 



 Stránka 44 

 

chvíli mi místní hygiena vůbec nevadí. Splachování se tu provádí ručně kropáčem, 
použité papíry se válí v další krabici. Teď jsem ale rád za cokoliv. S třesoucíma se 
nohama se vrátím na pokoj. Rozklepu se zimnicí. Vezmu na sebe péřovku a zalezu 
do spacáku. V břiše mi řádí čerti. Snažím se to zaspat, ale v noci se neustále budím. 
Noc za všechny prachy! 
 
 

Aklimatizace na 5000 m - Chukung-Ri 

 
Ráno sotva stojím na nohou. Sud s vodou je zamrzlý, nejde ani vyčistit zuby. Dám si 
jen černý čaj a toust s jamem. Vůbec to ale do mne neleze, je mi z toho na poblití. 
Zalézám zas do spacáku, Katka mi dá SMECTU na pročištění žaludku. Koukám se za 
odcházející partou. Nima je někam vyvenčí, však to tu zná jak své boty. Asi hodinu 
ležím v posteli, je kolem osmé, sluníčko rozehřálo námrazu na okně a s teplem se 
mi trochu vrací i síla do žil. Franta se Zuzkou zrovna dorazili ze snídaně a 
překvapeně na mne zírají: „Co ti je? Kde se tu bereš? Ty jsi s nimi nešel?“ „Půjdu 
s vámi jen pomalu, není mi dobře od žaludku. “, ne zrovna povzbudivě reaguji. 
 
Mezitím ostatní s Nimou stoupají táhlým údolím na Chukung (4750m), kde po 
dopolední pauze na polévce pokračují boční stezkou na Chukung-Ri (asi 5350 m), 
krásné vyhlídkové návrší pod úbočím Lhotse. Poslední stovky metrů jim dávají 
pěkně zabrat. Vždyť dnes udělali za dopoledne převýšení 900 metrů! Mají formu. 
Odměnou jsou jim neskutečné výhledy na Makalu, Baruntse i Cho-Oyu a 
samozřejmě na jižní stěnu Lhotse i Nupce a Ama Dablam. Úžasné kruhové 
panorama! První vrchol výpravy! Kdyby se nic jiného nezdařilo, tak i toto za vše 
stálo! Hučí jim v hlavách, sotva dýchají, ale dali to! 

 
 
Pohled z Chukung Ri na Island Peak , Makalu, Baruntse a další 

 
Naše opozdilá a marodná skupinka doprovázená Lilou se pomalu šourá stejným 
údolím, stejnou cestou k Chukungu, jen asi o dvě hodiny později. Posedíme 



 Stránka 45 

 

v závětří na sluníčku na salaši před vsí, kde dáme pokec s maďarskou dvojící 
směřující na Island Peak. Jdou jak na motýly, veškeré vybavení na lezení si půjčí až 
v Chukungu včetně průvodce. Přejeme jim hodně štěstí. Mezitím cucám hroznový 
cukr. Po chvíli se mi dělá lépe. Kousek od salaše narazím na památník polského 
veleúspěšného horolezce Jerzyho Kukuczky, které ukončil své velké himálajské 
dobrodružství právě zde na jižní stěně Lhotse. Dojdeme do vsi, kde zajdeme na 
kuřecí polévku a toast. Najednou mám na vše chuť! A s chutí se vrací i nálada. Cítím 
se jako znovu narozený. Domluvím se s Lilou a ve 12:15 vyrážím sám směr 
Chukung-Ri, pravidelně stoupám a v 13:00 jsem nad 5000m na bočním pahorku, 
odkud je již vidět sedlo i vrcholek. Nikde nikdo. Netuším, že v tu dobu tam na 
vrcholku je i náš zbytek výpravy.  Silný vítr mi bere kšiltovku, naštěstí se zachytila 
na hraně srázu nad ledovcem. Užívám si krásný výhled na celé zaledněné údolí 
kolem Island Peak, nad který vykukuje Makalu a Baruntse. Dalekohledem prolézám 
nekonečné pilíře tři kilometry vysoké jižní stěny Lhotse a Nupce, které mám přímo 
proti sobě. Užívám si radost, že jsem zde v 5000 m sám a že je mi zas celkem dobře. 
Nechci ale nic riskovat, v horách by nikdo neměl chodit sám, tak to otáčím. Rychle 
sestupuji a za necelé dvě hodiny jsem zas zpět v Dingboche. Zalézám do spacáku a 
snažím se usnout a dohnat tak probdělou noc. Za chvíli přijde shora Standa a Libor 
a vyprávíme si o svých zážitcích. Málem jsme se potkali! Ostatní si dávají cestou 
ještě lunch, tak doráží později. Trochu se ještě prospím a teď mám chuť na kolu. 
Doběhnu si do krámu a pomalu slastně srkám sladký nápoj. K večeři si objednám 
jen vařené brambory s máslem a solí, držím raději dietu, žaludek ještě cítím, ale již 
dobře spím v teple péřovky. 
 

Cíl na dohled 

 
Zatímco se s Honzou po ránu vyhrabáváme ze spacáků, dek a péřovek a jde nám 
pára od huby, naše spolubydlící Katka láteří na horko, které ji polévá po 
klimakterických návalech. Každý máme své drobné problémy, ale včera bylo hůř. 
Myslím, že aklimatizační den splnil svůj cíl. 
 
Honza nám ještě rozdá homeopatika a slivovici. V sudu vysekáme díru v ledu 
k vodě, propláchneme slepená očka a vyrazíme na snídani. 
 
Máme radost ze života, drobné včerejší problémy snad každý zažehnal. Kolem 8:00 
odcházíme. Stoupáme stejnou stezkou jako předevčírem k čhortenům nad vsí. 
Dnešní etapa není dlouhá, ale jsme již dost vysoko. Od čhortenů vede pohodová 
cesta s novými majestátními výhledy k potoku pod ledovcem Khumbu. Pod námi 



 Stránka 46 

 

vede údolím podél potoka přímá cesta dolů do osady Periche. Nyní pozorujeme, jak 
šestice nosičů nese lehátko s nějakým nemocným, zabaleným ve spacáku a mají 
pěkně napilno. Jistě se jedná o akutní horskou nemoc. Právě v Periche je 
nemocniční stanice s přetlakovým vakem, ve kterém postiženého napumpují jako 
by byl o dva tisíce metrů níž. Hned za můstkem je malá hospoda v Dughle, kde si již 
dávám hustou nudlovou polévku. Nudle mi ale stále ještě moc nejdou. Zato 
Standovi se uvolnila rýma a o nudle nemá nouzi. Od hospody nás čeká prudký 
morénový svah. Po pauze ho ale vyběhneme docela svižně za necelou hodinku (250 
hm/hod). 
 
Nad morénou nás čeká opět nádherný rozhled. Otevřely se nové pohledy do údolí 
Khumbu směrem k bílé pyramidě Pumo-Ri. Kolem pahorku je rozeseta spousta 
kamenných mohyl a památníků obětem hor. Nacházíme zde i české zástupce. Dál 
již vede stezka mírně podél morény až do Lobuche (4940m). Místo je sevřeno boční 
morénou ledovce Khumbu a travnatými svahy masivu Lobuche Peak. Pokoje lodge 
„Above the clouds“ (Nad mraky) jsou již nuzné, ale buďme rádi za lůžko. Je krátce 
po poledni, krásně svítí sluníčko. Posadíme se před hospodou na plastové židle, 
objednáme si plechovku piva a chytáme bronz. Slastné chvíle! Odpoledne ve 14:00 
se vypravíme na malou aklimatizační procházku k italské výzkumné laboratoři 
PYRAMIDE (5050m), která je asi půl hodiny nad osadou stranou hlavní stezky. 
Uvnitř jen obsluha u počítačů, pár mladých nadšenců, kteří tu provádí sběr hlavně 
meteorologických dat a přes satelit to posílají do centra k výzkumu. Místnosti jsou 
plné drahých přístrojů, tak není divu, že nás celkem nikam dál nepustí. Na zpáteční 
cestě se zastavíme u pěkného boulderu. Standa se nechá vyhecovat a vyleze dvě 
cesty v hladké stěnce. Je zvyklý lézt sedmičky i víc, tak mu tato obtížnost tak IV. 
stupně UIAA bez jištění nedělá problém. Stejně ale trnu, když ho vidím šest metrů 
nad zemí, jak hledá drobné chyty a pohorkou šmátrá po opoře. Ale zkusit to musí. 
 
 
Večeře mi ale opět moc nejede. Dávám si hustou zeleninovou polévku Sherpa Stew 
a vařené brambory, celkem vše stravitelné, ale v noci se opět dostavuje bolobřich, 
který mi nedovoluje odpočinek. Jakási úleva přichází až ráno na tureckém hajzlíku. 
Zde v těchto výškách zapomenete na jakékoliv jiné starosti a vnímáte jen svoje 
základní biologické potřeby. 
 

Pod základním táborem v Gorak Shep 

Ráno kolem 8:00 vyrážíme pomalu v koloně trekařů směr nejvyšší tábor Gorak 
Shep. Na cestu si dávám pod jazyk hroznový cukr. První dva kilometry jdeme téměř 



 Stránka 47 

 

bez stoupání. Potom se ale před nás postaví boční moréna ledovce Changri, který 
se v těchto místech napojuje na hlavní ledovec Khumbu. Chvíli odpočineme pod 
sypkou stezkou, kterou se dere nahoru jedna skupina za druhou. Musíme se 
vyškrábat do 5100 metrů. Stezka je úzká, plná volných kamenů a prašné suti. Je to 
poslední větší překážka před dnešním cílem. S odhodláním se do toho pouštíme a 
za 20 minut stojíme na vrcholku. Opět se mi vrací život do těla, aklimatizace 
probíhá ve zvláštních cyklech. Určitě pomáhá i hroznový cukr. Z pahorku dělám 
kruhové panorama ledovce Khumbu, který pode mnou teče kilometry údolím jako 
obří zkamenělá řeka. Jeho břehy jsou světle šedé a příkré, plné nebezpečné volné 
suti. Ledu zde v této části moc na povrch neleze, celá plocha je pokryta vrstvou 
napadané suti, ze které se zvedají divoké příkré ledové kry a tu a tam vznikají pod 
nimi jezírka. Za ostrou sypkou hranou se potom vlní boční moréna, která je již 
zpevněná a místy již zarůstá travinou. A právě podél této morény vedou přístupové 
stezky vysoko do hor. 
 
Čekáme tu na vrcholku morény na sebe. Měl by tu být již signál od vysílače v Gorak 
Shepu. Zapnu mobil a po chvíli mi zapípají došlé esemesky. Všichni sem docházíme 
v pohodě a vychutnáváme si jedinečných chvil.  Zbytek cesty na Gorak Shep již 
nestoupá, ale vede přes divoké sutě ledovce  Changri a tak je to pořád nahoru dolů 
přes hromady kamení a ledu. Chvíli před 11:00 se konečně před námi rozevře naše 
„rajská zahrada“, vyschlá dolinka Gorak Shep s několika ubytovnami. Název dostalo 
toto místo podle charakteru krajiny. V překladu to znamená Mrtvá roklina. 
Skutečně zde na písčité planině neroste ani bodlák. Jedná se asi o vyschlé dno 
mělkého jezírka, které zde patrně někdy vzniklo posunem morény ledovce Khumbu 
a stejně tak i zaniklo. Zadní část plošiny je dokonce ještě pod vodou.  Kapacita 
ubytoven je zde omezená a tak se mnohým skupinám stává, že sem dojdou, otočí 
se a jdou zas zpět do Lobuche nebo v lepším případě spí na podlaze v hospodě. My 
ale díky Nimovi jdeme na jisto. Předem jsme měli rezervované pokoje v lodgii Yeti 
Resort (5180m) na samém konci tábora. 
 
Naházíme si batohy na pokoje a radíme se, co podnikneme odpoledne. Franta se 
Zuzanou se vydají ještě dnes na Kala Pattar, zítra tak budou mít na dlouhé etapě 
náskok. Mělo by to tam být tak dvě hodiny. To by měli bez problémů stíhat. 
Odpoledne se ale občas zahalí vrcholky oblačností. Ostatní se vydáváme na 
procházku bez konkrétního cíle směr základní tábor horolezeckých výprav na 
Mount Everest. To je asi také tak hodina a půl až dvě, ale dojdeme, kam dojdeme, 
je to celkem jedno. Pomalu se loudáme stezkou a kousek za tábořištěm narazíme 
na ceduli „Way to BC“, cesta k základnímu táboru. Na skalní desce jsou vyryta mezi 
jinými nám známá velká jména slovenského výškového horolezectví: Jozef Psotka, 
Jozef Just, Peter Božík, Dušan Becík, Jaroslav Jaško. Všichni spadli z Everestu při 



 Stránka 48 

 

sestupu. V roce 1984 po prvním 
výstupu československé výpravy na 
vrchol padesátiletého Psotku nalezl 
jeho spolulezec Zolo Demján a 
společně s ostatními ho potom 
pochovali do trhliny. Just, Božík, 
Becík a Jaško představovali v roce 
1988 prakticky slovenskou 
reprezentaci. Poprvé se jim podařilo 
zopakovat snad nejtěžší cestu na 
Everest v JZ stěně tzv. 
Bonningtonovou cestou, navíc 

alpským stylem. Bohužel se při sestupu ztratili a patrně zřítili kamsi do hlubin a 
dosud se jejich ostatky nenašly. Těmto a mnoha dalším hrdinům je věnováno toto 
místo. Protější majestátní bělostná západní stěna Nupce září nasvětlena sluníčkem. 
Čas od času sledujeme prachové laviny, které se valí jejími žlaby dlouhé desítky 
vteřin. Až se zpožděním k nám dolehne i hřmot a dunění. Po nepatrné stezce 
dojdeme až na jakýsi hřbet spadající z Kala Pattaru do výšky 5260 metrů, ze kterého 
je již vidět i na žluté a červené stany v základním táboře. Dokonce je vidět i o něco 
menší tábor pod Pumori. Sedíme tu v závětří na sluníčku, dalekohled putuje z ruky 
do ruky. Je se na co dívat, neskutečný svět ticha a hor. Sedlo Lho-La , které je již na 
hranici s Čínou vypadá jako by kamenem dohodil. Nad námi se tyčí bílá pyramida 
Pumori. Jirka stoupá po našem hřebínku směrem k hoře jako by byl její gravitací 
přitahován. Čím víc se od nás vzdaluje, tím víc vyniká rozdíl mezi jeho již malou 
siluetou a obrovskou horou, jako stařec a moře. Chytil se nakonec jakési stezky a 
dostal se až k táboru pod Pumori. Na Gorak Shep se vrátil až k večeru. Libor se od 
nás také odděluje. Je plný energie, tak si to vezme cestou necestou svahem na Kala 
Pattar. Těžko je držet. Zde musí každý vědět, co dělá. Je to každého svobodné 
rozhodnutí. Zbytek se vracíme zpět. Cestou se bavíme pozorováním hejna bažantů 
(Himalayan Snowcock - Tetraogallus himalayensis), kteří se většinou pohybují jen 
po zemi a hledají v trsech suché trávy nějakou obživu. Moc se nás nebojí, dokonce 
se staví na obranu a zastrašují nás načepýřeným peřím, jako to dělají tetřevi. 
 
V Gorak Shepu se již ochlazuje. Hospoda se zaplnila. Všechny pokoje jsou plné, 
někdo bude spát s nosiči v hospodě na zemi, pořád lepší než venku pod stanem. 
Postupně se všichni zas scházíme. Na vrcholku Kala Pattaru se sešel Franta 
s Liborem, na vrchol dorazila i Zuzka. Už ale měli dost oblačnosti, tak se tam dlouho 
nezdrželi. Poslední dorazil do tábora Jirka. Po večeři se v hospodě dlouho 
nezdržujeme, nosiči už také koukají, aby si lehli na lavice kolem stolů. Zalezeme na 
pokoje do spacáku, dáme pravidelnou dávku homeopatik a dnes k tomu přidám i 



 Stránka 49 

 

prášek na spaní. Bude to naše nejvyšší spaní, Mírova GPS Garmin ukazuje 5180 
metrů. Přečteme si ještě pár stránek ze zajímavých vyprávění předchůdců a za 
chvíli nám již padají víka. Spím jak dudek. 
 
 

Úterý 16.10.2012 – výstup na Kala Pattar a přesun do Dzongly 

 
Probudíme se ještě za tmy. Nedočkavci se již vydávají na vrchol Kala Pattar. V klidu 
si vypijeme ranní čajík. Venku je ještě mráz, celý vrcholek je stále ve stínu, ale 
v pozadí již září nasvětlena východní stěna bílé pyramidy Pumori. V 7:30 již za 
sluníčka připravíme bagáž pro nosiče a vyrážíme nalehko na Kala Pattar. Je kolem 
pěti pod nulou, ale asi za 10 minut se dostáváme ve svahu již na sluníčko a tak 
shazujeme bundy. První hodinka uteče celkem příjemně, děláme pravidelné pauzy. 
Jsme kolem 5400 m. Každý další metr je ale již znát. Intervaly mezi zastávkami se 
zkracují. V hlubokém předklonu potom lapáme po dechu. Vrcholek s třepetajícími 
se praporky se zdá již na dosah, ale posledních padesát výškových metrů se doslova 
plazíme. V 9:00 jsme ale na skále u praporků, Mírovi to ukazuje něco málo přes 
5600m, na wikipedii udávají výšku jen 5545 metrů, je to celkem jedno, tady to 
stejně nic neznamená. Chvíli se vydýcháme a potom si jen užíváme focení a 
rozhledů. Everest je konečně vidět i s jižním sedlem a částečně i vrcholkem Lhotse. 
Dalekohledem zkoumám, zda tam někoho neuvidím. Odtud se zdá jako logická 
cesta na vrchol ale západní hřeben ze sedla Lho-La, kterou prošli poprvé Jugoslávci. 
Nima mi ukazuje normální cestu na Pumori. Zajímavý nový pohled je i do údolí 
ledovce Changri až k sedlu Changri La, přes které by měla existovat nějaká možnost 
přechodu do oblasti pod Cho-Oyu, bude to ale asi zřídkakdy používaná cesta a asi 
žádná procházka. Vůbec se nechce dolů, ale dnes máme před sebou ještě kus cesty. 
Po půl hodině sestupujeme rychle dolů a za hodinu jsme v 10:30 opět dole v táboře 
Gorak Shep. Počkáme na sebe a v 11:00 odcházíme hlavní stezkou. Nima jde 
napřed rezervovat naše ubytování v Dzongle. Na moréně potkáváme skupinku 
Čechů z Adventury. Je jich tu jen část, zhruba půlka to cestou již otočila. Za dvě 
hodiny potkáme v Lobuche Frantu a Zuzanu. Akorát jsou po polední pauze a 
pokračují dál. My se zastavíme v naší hospodě, kde jsme ještě včera snídali. U 
vedlejšího stolu sedí další párek mladých Čechů, kteří jsou v Nepálu již tři týdny a 
putují sami jen tak se stanem. U dalšího stolu oblékají Šerpové nějakého Japonce, 
který sotva stojí na nohou. Kupodivu ale jdou nahoru. Nechápeme. V takovém 
stavu si koleduje o průšvih. Je opět krásný den, máme další vrchol za sebou, teď už 
jsme dobře aklimatizovaní a turistiku si opravdu užíváme. Asi půl hodinu pod 
Lobuche se naše další cesta odděluje od hlavní stezky. V traverzu se držíme pořád 



 Stránka 50 

 

ve stejné výšce a dostáváme se do další doliny nad ledovcové jezero Dughla, které 
vzniklo za boční morénou obrovského ledovce Khumbu. Nad ním se tyčí úchvatné 
štíty Taboche a Cholatse, přes které na nás svítí odpolední slunce. Ležíme tu na 
prohřáté suché trávě, kolem kvetou hořce a protěže, je zde nesrovnatelně klidněji. 
Jen tu a tam potkáme nějaké samotáře. Když se slunce schová za oblačnost, čiší 
z doliny chlad. Cesta do tábořiště v Dzongle se táhne vysoko nad dolinou. Nad námi 
se zvedá masiv Lobuche, v kotlině tu pod stěnou táboří nějaká expedice. Najednou 
se ve skalních stěnách objeví silueta krásného orla, který se nyní bez jediného 
mávnutí křídla vznáší nad našimi hlavami. Konečně v dálce před sebou zahlédnu 
červenou bundu Zuzky a modrého Frantu. To už ale jsme jen kousek od lodgie 
v Dzongle, které se nám dlouho schovávala v mlze. Dnes to byl dlouhý pochod. Je 
půl páté. Lila nás již s úsměvem vítá. Dnes je tu naprosto plno, budeme spát ve 
společném pokoji, celkem asi 15 lidí, my „na bidle“ nad partou starších Němců. Zas 
tu bude teplo. Hlavně nezapomenout špunty do uší a prášek na spaní. Ještě 
s posledním světlem si připravím spaní a zalezu do tepla do hospody. Vedle sedí 
mladá Američanka, která si kontroluje dnešní práci. Tahá tu sebou po kopcích 
brašny s drahou optikou a fotí pro časopis National Geografic. Diví se, co máme 
dovolené. To netuší, že jsem si musel vyžádat neplacené volno. Jdeme brzy spát. 
 
 

Přechod sedla Cho-La 

 
Vstáváme již po páté hodině. Dnes je to drsné ráno. Venku je vše zmrzlé, plná 
chalupa lidí, tma, jeden leze přes druhého. Frontu na záchod nechám ženským, jdu 
se vyčůrat za barák na mráz. Severní stěna Cholatse je ještě osvětlena měsícem.  Na 
prostranství před lodžií stojí pár stanů nosičů, kluci se již také snaží rozhýbat ztuhlé 
údy. Snídani máme připravenou na 5:30. Je to kupodivu nejdražší ubytování na 
treku. Už aby tu byla další konkurenční lodgie, platíme za lůžko 400 NR. Po snídani 
je již venku světlo, ale stále ještě pěkná zima. Půjdeme ve stínu ještě hodinu, než se 
do naší doliny dostanou sluneční paprsky. Morénami se dostáváme do závěru 
doliny pod stěnu. Kudy dál? Cesta vede do žlabu těsně pod vysokou hladkou 
stěnou. Všude kolem tu leží volné skalní bloky. Teď tu je klid, nic nepadá. Musíme 
každý ale opatrně postupovat, abychom sami kameny neuvolnili. V 9:00 stojím na 
sluníčku v sedle. Tenhle výstup je asi z technického hlediska na celém treku 
„nejtěžší“. Pravda, občas mi hůlky v rukou překážely. Nad žlabem se otevírá pohled 
na placatý ledovec, po kterém bychom měli snadno dojít pod sedlo. Čekáme na 
ostatní. Prohledávám dalekohledem morény pod žlebem, kde teprve bojuje Zuzana 
a Franta doprovázeni Lilou. Další pěšina nás vede ještě pár set metrů hnusnou sutí 



 Stránka 51 

 

podél ledovce. Konečně na ledovci se cítíme paradoxně v bezpečí. Trhliny tu skoro 
nejsou nebo jsou dnes dobře viditelné. Moc si ale dlouho ledovce neužijeme, za půl 
hodiny stojíme na jeho konci pod sedlem Cho-La. Už jen se vyhnout okrajové 
trhlině a rozlámanou stěnkou dolézt na sedlo. Patrně ještě nedávno sahal ledovec 
svým okrajem až na sedlo, teď mi ale překvapuje jednak jezírko, které vyplnilo okraj 
ledovce a jednak nebezpečný suťový svah, který máme před sebou. Chvíli 
pozorujeme sestupující nosiče. Jsou také dost opatrní. Na levé straně sedla je 
vyšlapaná také jedna cestička, zdá se, že je i bezpečnější. I Nima, který je už nahoře, 
nám radí zvolit tuto variantu. Musíme jen dát pozor při traverzu, aby zrovna někdo 
nahoře něco neuvolnil, jinak je tato cesta bezpečný chodník a za pár minut jsme na 
sedle. Vlaje tu plno barevných modlitebních fáborků. Posedává tu pár nosičů i jejich 
klientů. Druhá strana sedla nevypadá nijak strmě. Mělo by to jít.  Pod sedlo dorazila 
Katka s Mírou a Jirkou. Zatímco všichni jdou po naší cestičce, Jirka si to napral 
rovnou na sedlo a nyní se zasekl na vrcholku rozlámané stěnky a každým pohybem 
něco shodí dolů. Zrovna je pod ním dvojice Španělů a temperamentní jižanka o 
sobě nechává pěkně zostra vědět. Ještě že jí Jirka nerozumí, nebude to nic 
slušného. Rychle přiskočím Jirkovi na pomoc, nestojím o žádný průšvih. Jde o dva 
tři kroky a je z toho venku. OK, sorry, vždyť se nic nestalo. 
 
Na sedle si dáme nějakou sladkost a vyhlížíme po ledovci závěr naší skupiny, který 
se však ne a ne objevit. Snad se o ně Lila postará. Druhá strana sedla mi trochu 
zklame. Očekával jsem nové velkolepé výhledy, ale máme pod sebou jen takovou 
vyschlou planinu a na obzoru vzdálené bílé vrcholky nějakých bezejmenných nebo 
přinejmenším v danou chvíli bezvýznamných šestitisícovek. Jak je vše relativní, 
viďte pane Einstein! Svah pod námi je ještě ve stínu. To je dobře, alespoň bude 
ještě zmrzlý a pevný. Je to vlastně kamenné a suťové laviniště. V zimě je tu prý vše 
pod sněhem a lítají tu laviny. Tomu bych i věřil. Stezkou v protisměru stoupá plno 
skupin. Někteří melou z posledního. Musíme opatrně našlapovat jako na minovém 
poli, abychom neuvolnili nějaký balvan. Když je pod námi konečně volno, můžeme 
postupovat rychleji. Je to i bezpečnější, vždy počkáme na nějakém dobře 
chráněném místě a potom rychle překonáme nebezpečnější úsek. Asi po hodině 
jsme z nejhoršího venku a rychle již sestupujeme dolinou. I zde ještě potkáváme 
pár opozdilců, kterým již nedávám vůbec naději, že by dnes sedlo přešli. Opět 
začínají travnaté loučky. Dole u potůčku stojí pár stanů. Kousek od nich se svalíme 
na suchou trávu a dopřejeme si polední siestu, někteří skutečně chrápou, 
nebudeme jmenovat. Polední sluníčko se do nás opírá vší silou. Nejhorší máme za 
sebou. Slastný pocit. 
 



 Stránka 52 

 

Nedobrovolně se znovu aktivujeme a 
pokračujeme nyní mírně do kopce na 
další travnatý hřbet, kde nás vítá další 
čhorten s třepetalkami a malé hejno 
bažantů, vhodné objekty k focení. Já 
opět vytáhnu dalekohled a pozoruji 
dění ve svahu pod sedlem Cho La. 
Konečně zahlédnu žlutou bundu Lily a 
identifikuji i postavy Zuzky s Frantou. 
Super, tak jsme přešli sedlo všichni, 
do večera mají času dost, 
pokračujeme společně. Spadl mi 

kámen ze srdce. Rychle nyní sestupujeme podél bystřiny do osady  Dragnagu a ve 
13:00 sedíme u stolu v příjemné hospodě Khumbi-La a objednáváme polévku. Ještě 
se stačím opláchnout v ledovém potůčku a rychle zpět na oběd. Pěkně nám dnes 
vyhládlo, tak si dávám po polévce ještě rýži se sýrem a přihodím k tomu konzervu 
tuňáka, kterou sebou nosím od Dingboche už pár dní. V hospodě jsme sami, okny 
sem proniká teplé sluníčko, po hostině se všichni natáhneme na lavice a dáme 
šlofíka. 
 
 
Celé odpoledne potom mastíme karty. Mezitím dojdou v dobrém stavu i poslední 
členi naší skupiny. Akorát včas, venku se nenápadně zatáhlo a začalo drobně sněžit. 
Rázem jsem si vzpomněl na loňskou výpravu! Až sem měli stejně krásné počasí, ale 
v Gokyu je zaskočilo husté sněžení a výlet se změnil v ústup z pozic. Naštěstí je to 
dnes jen drobná přeháňka. 
 
 

Na ledovci Ngozumba aneb Cho-Oyu 100x jinak 

 
Dnes nás čeká jen povinných pár kilometrů přechodu přes ledovec Ngozumba do 
Gokya, hlavního centra tohoto obrovského údolí pod osmitisícovou tyrkysovou 
bohyní Cho-Oyu. Ráno proto nikam nechvátáme a vyrážíme až za sluníčka po osmé 
hodině. Sestup do nižších poloh se projevuje nejen na našem apetitu, ale i na 
dobrém spánku a tím i odpočinku a dobré náladě. Půlhodinu za osadou 
vystupujeme na boční morénu, která nám dosud kryla výhled a šetřila nám ho asi 
na lepší místo. To je právě zde! Před námi se zjevuje ohromný ledovec končící až na 
bílém úbočí osmitisícovky Cho-Oyu. Silný vítr vytváří na jejím vrcholovém hřebeni 



 Stránka 53 

 

dlouhý praporec, tak vypadá celý masiv jako kouřící sopka. Nad vším modrá obloha. 
Ledovec Ngozumba je se svými 36 kilometry nejdelším himálajským ledovcem. 
Sestupujeme krátce a hlavně rychle sypkým svahem z morény na ledovec. Není 
dobré se v tomto terénu dlouho zdržovat, každou chvílí může jakýkoliv tunový 
balvánek žuchnout dolů. Představa placatého dlouhého údolního ledovce, občas 
přerušeného menším či větším pásmem trhlin, jakou si můžete udělat v Alpách na 
Aletschském nebo Morteratschském ledovci, zde vezme za své. Himálajské ledovce 
jsou trochu jiná káva. Tyhle desítky kilometrů dlouhé řeky kamení zdaleka nejsou 
placaté. Poprvé se o tom na vlastní nohy můžeme přesvědčit i my zde. Během 
našeho putování pod Everest jsme již pár velkých ledovců viděli, ale zde poprvé 
přes tento velký ledovec přecházíme napříč. V těchto místech je něco přes kilometr 
široký. My ale kličkujeme celou hodinu alespoň dvakrát tolik. Do cesty se nám staví 
hory ledu, suťové kužele a hluboká jezera s plovoucími krami. Tato jezera díky 
globálnímu oteplování neustále rostou a nabývají na kapacitě. Jejich protržení 
představuje pro vesnice v údolí velké potenciální nebezpečí. Místní obyvatelé ale 
jsou s těmito představami vyrovnaní. Co se má stát, nechť se stane. Vyšlapaná 
pěšina místy mizí v suti. Ještě, že není nasněženo, hledání cesty v tomto labyrintu 
by bylo velmi dramatické. Vylézt z ledovce na morénu také není jednoduché. Okraj 
je typicky ostrý a sypký. Vyběhneme proto svižně pod ohromnými valouny do 
bezpečí hřebenu morény. Nahoře opět lapáme po dechu, výška se nám připomíná. 
Výhledy z hřebenu morény jsou i zde úchvatné. Vesnice Gokio leží přímo pod námi 
schována touto boční morénou u krásného tyrkysového jezera. Nosiči jsou opět 
před námi a teď nás vítají do naší lodgie Cho-Oyu View. Stojí na loučce přímo u 
jezera. Na kamenných zídkách nám větrají přikrývky. Naše pokoje jsou v suterénu 
pod hospodou. 
 



 Stránka 54 

 

 
 
Největší himálajský ledovec Ngozumba 

 
Míra kašle čím dál víc, Kateřina mu nasadí raději antibiotika, aby se mu zánět 
průdušek nerozjel na plíce. Odpoledne bude odpočívat a zítra se uvidí. Zůstáváme 
zde dva dny, tak má čas dát se dohromady. I samotná Kateřina má problémy 
s bolestí hlavy. Zajdeme si na čaj a nějaké jídlo do hospody. Šéfka lodgie je 
sympatická starší Šerpka, pravá „didi“. Kolem nás se o chod hospody a ubytovny 
starají dvě mladé brigádnice. Přímo od stolu je výhled velkými okny až k Cho-Oyu, 
takže název lodgie nelže. 
 
Po obědě se část naší skupiny vydá na výlet směr základní tábor pod Cho-Oyu. Je to 
příjemná pěšina podél morény hlavního ledovce. Nikam nechvátáme. Před námi 
jsou další ledovcová jezera. Nikoho nepotkáváme, je to uklidňující. Couráme se asi 
hodinu opravdu jen mírně do kopce, až se před námi otevře modrozelená plocha 
dalšího jezera, v pořadí čtvrtého Gokyo Tso. Sedneme si do závětří na pahorek a 
dlouhé minuty se kocháme a nevěříme vlastním smyslům. Kolem dokola se 
rozkládají velkolepá velehorská panoramata. Geologicky je to tu velmi pestré. 
Vedle obrovské ledové jižní stěny Cho-Oyu (8201 m) se tyčí podobný masiv 15. 



 Stránka 55 

 

nejvyšší hory světa a nejvyšší „sedmičky“ Gyachung Kang (7952 m). Hřeben mezi 
těmito vrcholy tvoří nepálsko-čínskou hranici. Na západní straně nad jezerem se zas 
tyčí barevné věže jako v Dolomitech. Cosi jako by nás táhlo dál pod masiv 
osmitisícovky. Určitě by to byl krásný celodenní výlet, cesta podle mapy vede stále 
stejně až do základního tábora ještě nějakých deset kilometrů. Nám to ale dnes 
stačí. Dobrého pomálu. Nemá cenu se někam honit. Zítra nás čeká také krásná túra. 
Vracíme se stejným tempem zpět na Gokyo. Mezitím si Libor odběhnul na vrchol 
Gokyo Ri, má formu. 
 

 
 
Výhledy na Cho-Oyu od 4. jezera Gokyo Tso 

 
Odpoledne po návratu ještě chvíli sedíme na sluníčku u jezera, čteme si a 
pozorujeme hezké místní hospodyně, jak perou prádlo. Chlad nás později zažene 
do hospody. Radíme se s Nimou, zda je lepší zítřejší den věnovat výstupu na sedlo 
Renjo Pass nebo na vrcholek Gokyo Ri. První volba se mi zamlouvá více, bude vidět 
i na západní obzor, je to i turisticky zajímavější než monotónní dupárna na Gokio Ri. 
Nima mi volbu také schvaluje a ostatní se přidávají. Zuzka s Frantou a nemocný 
Míra zůstanou doma a podle stavu se zítra rozhodnou, kam se vydají. Zbytek 
odpoledne mastíme kanastu a těšíme se na večeři. Didi zatopí jačím trusem a za 
chvíli již nosí jídlo. Vaří tu opravdu dobře a vůbec je tu vždy večer skvělá atmosféra, 
než ovšem vychladnou kamna. Dnes po večeři diskutujeme o zimě u nás v našich 
horách, už se nám asi stýská po domově. Vysoko nad jezerem kolem sedla Renjo se 
ještě mihotají světla baterek nějaké skupiny opozdilců. Než jdeme spát, dorazí do 
vesnice. 
 
 

Výstup na Renjo Pass 

 
Na 7:00 máme objednanou snídani. Snídaně se zde objednává po večeři, takže je 
někdy problém si do rána pamatovat, co si kdo objednal. Nejednou jsme si jídlo 



 Stránka 56 

 

zaměnili nebo někdo snědl nebo minimálně začal jíst něco, co neměl. Naštěstí tu je 
vše dost chutné a tak nikdo nestrádá. 
 
Po osmé se vydáváme směr Renjo Pass. Čeká nás dnes 600 metrů převýšení a 
dostaneme se až do výšky 5350 m.  Mírovi se udělalo lépe a tak se rozhodl, že zkusí 
vylézt s Frantou a Zuzanou na Gokyo-Ri. Měla by to být podobná výška, ale je to 
blíž. Tento kopec si necháme na zítra dopoledne, kdo bude chtít. Teď ale stoupáme 
nad jezerem směrem na sedlo. Pod prudkým suťovým svahem předcházíme jednu 
skupinu, která zde odpočívá. Cikcak stezkou teď nabíráme rychle metry. Zdá se, že 
sedlo bude hned nad tímto nepříjemným stoupáním. K našemu zklamání se na 
vrcholu svahu otevírá další dolinka s ledovcem, která z pohledu od jezera není 
vůbec patrná. Je zde rozměrná plošina vhodná k táboření. Teď tu rozložila ležení 
nějaká velká karavana expedičních nosičů nebo co to je za skupinu. Všichni mají 
stejné tmavě červené kombinézy, na kterých je vidět, že již něco zažily. Hoši si vaří 
ve velkém kotli něco jako bramboračku a očividně se na to těší. Rostou zde v písku 
také zajímavé květinky, důvod k zastavení a odpočinku. Mezitím nám čelo naší 
skupiny - Nima s Liborem, již mává ze sedla. Mohli by běhat maratóny. Zato my se 
pereme s každým metrem. Sedlo se zdá být na dosah ruky, ale ty rozměry jsou zde 
zrádné. Dlouhé desítky minut se ještě lopotíme do kopce. Stezka je zde až do sedla 
ale vyskládaná z placáků a bezpečná. Konečně jsme po dvou a půl hodině v sedle. 
 

 
 
Everest, Lhotse, Makalu, Cholatse … 

 
Sedlo Renjo Pass je z mého pohledu asi nejhezčím vyhlídkovým místem, jaké jsme 

během putování navštívili. Je to samozřejmě relativní a těžko měřitelné. Je 10:30, 

jsme ve výšce kolem 5350 metrů, slunce se již vyhouplo vysoko nad naše hlavy. 

Východní panorama je jako z pohádky nebo spíš katalogu. Nad tyrkysovým jezerem 



 Stránka 57 

 

Gokyo Tso III. se zvedá mohutný val štítů, ze kterého ční Mount Everest se svým 

závojem, hned vedle Lhotse a o něco vzdálenější Makalu a v popředí ostré štíty 

okolních šestitisícovek. Prozkoumám i druhou stranu sedla. Stezka je zde opravdu 

bezpečná, pracně vyskládaná jako schodiště. I západní obzor nabízí nádherné ostré 

štíty Rolwalského Himálaje včetně nejvyšší hory této oblasti, v Tibetu ležící úžasné 

bílé pyramidy Menlungtse (7 181 m). Tato dlouho opomíjená a těžko dostupná 

„sedmička“ byla poprvé slezena až v roce 1992 slovinskou dvojicí alpinistů. 

 

Okénko do Rolwalského Himálaje 

Koukáme tu na tu nádheru, kolem poletují kavky a žebrají o tatranky, sluníčko 

pěkně hřeje a nám se vůbec odtud nechce. Přes hodinu si tu užíváme klidu a 

výhledů. Do sedla přichází expediční nosiči s obrovskými batohy. Klobouk dolů! 



 Stránka 58 

 

Kolem poledne odcházíme dolů. Asi půl hodiny pod sedlem se zastavíme na rovince 

nad suťovým „hangem“ a čekáme na Jirku, který se cestou někde zasekl. Sedíme tu 

s Honzou, Katkou a našim mladým nosičem Saganem dalších 15 až 20 minut, ale 

Jirka stále nikde. Zkoumám dalekohledem cestu zpět až k sedlu, ale nikdo se tam 

nepohybuje. Začínám být nervózní. Jirka zůstal nahoře již sám, tedy jako poslední 

z naší skupiny, jinak se po stezce sem tam někdo pohybuje. Co se mohlo přihodit? 

Asi za půl hodiny ho konečně spatřuji vysoko nad námi. Propadnul své vášni – 

focení a úplně se odtrhnul od reality a zapomněl na čas. Těžko mu to mít za zlé. 

Rychle scházíme dolů a končíme až v hospodě na obědě. Máme již pěkně 

vyhladovělé žaludky. U chaty na nás čeká rozesmátý a nadšený Míra. Ráno mu to 

nedalo, oblékl se do péřovky a vydal se na Gokyo Ri. Cestou potkal i Frantu a Zuzku 

a všichni tři došli až na vrcholek také s nádherným výhledem. A teď se nám chlubí 

krásnými vrcholovými fotkami. Po obědě nám Míra ještě nabídne instantní kafe, 

„didi“ nám ho zalije horkou vodu a tak si užíváme krásné odpolední siesty. 

Shodujeme se na jednom: zítra již nás nahoru na Gokyo Ri nikdo nedostane! 

 

Sestup z výšin 

 
Ráno nás vzbudí kravál přistávající helikoptéry. Kousek za naší lodžií nakládají 
nějakého nemocného turistu a než stačíme vyběhnout z chalupy s foťáky, jsou zas 
ve vzduchu. Po snídani opouštíme náš přechodný domov. Za ty dva dny jsme si zde 
v Gokyu zvykli. Loučíme se s „didi“ a těšíme se už zas na zelené louky a stromy, 
které nám zde v těchto výškách trochu chyběly. 
 



 Stránka 59 

 

 
 
Gokyo – náš přechodný domov pod Cho-Oyu 
 

První hodinu se pořád zastavujeme a ohlížíme za sebe, zda tam ještě bude 
panorama Cho Oyu. Tato hora nás ale vyprovází až hluboko do údolí ještě celé 
dopoledne. Pěšina vede stále podél pravé morény ledovce Ngozumba až k jeho 
čelu. Zde vytéká kalná divoká Dudh Koshi. Příroda zde ukazuje svou sílu. Potkáváme 
čím dál víc turistů, kteří mají vše ještě před sebou. Je tu docela dost Čechů. Jedná 
se o další část rozdrobené výpravy CK Adventura. 
 
 
Na protějších svazích údolí se již začínají objevovat kamenné zídky a nějaké 
přístřešky pastevců. Začínají kolem nás převládat suché travnaté louky. Kolem 
poledne dojdeme k hezkému čhortenu, kde se nabízí poslední pohled na Cho Oyu. 
Pod námi v boční dolince se ukrývá hezká vesnička Machermo. Scházíme k obydlím 
mezi nízkými keři pěnišníků a zakrslých jalovců. Je čas na oběd. Vybereme si malou 
chaloupku se zahrádkou přímo u cesty. Majitelka je z naší návštěvy trochu 
zaskočena, ale jistě potěšena nenadálým obchodem a rychle nám dělá místo na 
sezení. Objednáme si polévku a čaj. Chvíli jim příprava trvá, ale nám tu celkem nic 
nechybí a vyhříváme se na sluníčku. Ceny jsou tu zase velmi příjemné, ubytování 
v pěkném dvoulůžkovém pokoji tu stojí 200 rupií, tedy asi 50 Kč pro dva lidi! Také 



 Stránka 60 

 

jídlo je tu již tak za polovinu než bylo v Gokyu nebo dalších, vysoko položených 
osadách a kempech. Další cesta je nahoru dolů, neboť musíme přecházet boční 
rokliny, ústící do hlavního údolí. Kolem těchto míst jsou zpravidla i nějaká obydlí, 
protože je zde dobrý zdroj vody. Začíná se objevovat čím dál vyšší vegetace, hlavně 
rododendronové pralesy s visutými lišejníky a jedle. V těchto porostech potom 
pozorujeme krásné barevné ptactvo. Nad jednou takovou vesničkou, která se 
téměř česky nazývá Dhole (je opravdu dole u bočního potoka) se konečně dočkáme 
i signálu na mobilu. Poslední spojení jsme měli před pěti dny pod Everestem 
v Gorak Shepu. Každá zpráva z domova nyní potěší. Odpoledne se vytahuje 
mlhovitá oblačnost. Čas od času se roztrhne a nabídne neskutečný pohled na bílé 
vrcholky uprostřed mraků. Jdeme již setrvačností nad divokou strží Dudh Koshi 
pralesem až do tábora, kde budeme dnes nocovat.  V 15:00 jsme v River Resort 
Lodge v osadě Phortse Tanga. Je to přímo u peřejí Dudh Koshi, kolem krásná bujná 
vegetace, ptáci, jaká změna od našeho posledního útočiště. Lodgie leží pár desítek 
metrů stranou od hlavní stezky, takže naši starostliví nosiči nás hlídají, abychom 
nepřešli. Navigují nás, jak se couráme jednotlivě z hory, do správné chaloupky. 
Kolem 16:00 jsme zas všichni pohromadě. V krásném studeném prameni se celý 
opláchnu, ještě sem svítí sluníčko, tak to není žádná křeč. Jinak lodgie má i uvnitř 
velmi pěknou společnou koupelnu a toalety, takže děvčata dávají přednost teplé 
vodě. 
 
 

Opět v Namche Bazaru 

 
Dnešní ráno nás budí pro změnu zas nějaké místní kuny, které se prohánějí po 
plechové střeše. Vlastně v noci ještě byl slyšet ruch z vedlejšího pokoje, spíme 
v takových bungalovech s východem rovnou na dvorek. Zřejmě mladí nosiči 
laškovali s místními kráskami. Probouzíme se do růžova, zbyl nám ještě hlt 
slivovice, tak si po ránu dopřejeme. Hned po ránu nás dnes čekají asi dvě hodiny 
stoupání. Útěchou nám může být, že je to poslední nejen dnes, ale vlastně na 
celém treku. Stezka vede místy dobrodružně vysoko nad strmými skalnatými 
stržemi řeky Dudh Koshi, kterou necháváme hluboko pod sebou. Proti nám se tu a 
tam vynoří karavana jaků. To se potom rychle tiskneme ke stráni, aby nás 
nevytlačili ze stezky. Jsou to jinak dost tupá zvířata. Kam je večer postavíte, tam je 
ráno najdete. Kolikrát zapadané sněhem, ale stojí jako sloupy. Hlavně že nemusí 
dřít náklad. Po stezce potom honák pohání vždy toho posledního, ten se opře svými 
rohy o zadek předposledního a tak se celá karavana dá do pohybu. Honáci pořád na 
jaky pískají a křičí, aby zvířata věděla, že se mají snažit, jinak dostanou kamenem do 



 Stránka 61 

 

hlavy. Včerejší odpolední oblačnost je zase tatam, opět je nad horami čistá modrá 
obloha. Odtud se nám nabízí nové pohledy na šestitisícové Tamserku a Kangtega, 
tedy vrcholy nám už známé. Brzy se naše okružní cesta uzavře. Ve stoupání 
potkáváme proti nám postupující malou skupinku starších západních turistů. 
Nejstarší, velmi zachovale vyhlížející dámě bych tipoval tak 75 let. Doprovází ji 
osobní nosič. Nedá mi to a nesměle ji oslavím: 
„Promiňte, mohu se zeptat (nezdvořile) na váš věk?“ 
„Ovšemže, mám doma takového syna v tvém věku.“, s úsměvem a potěšena odvětí 
dáma. 
„Je to od Vás obdivuhodný výkon. Hodně štěstí!“, dovolím si upřímnou lichotku. 
„See you, bye!“, loučíme se. 
 
Raději se hned otočím, aby si nevšimli mých vlhkých očí. Vzpomenu na spoustu 
důchodců kolem sebe, kteří se raději dívají celé dny na přihlouplé nekončící seriály 
nebo v lepším případě se nechávají masírovat nějakými vyděrači na předváděcích 
akcích zaručeně bombastického zboží. Do těchto výšek kolem 4000 metrů bych 
s klidným svědomím doporučil turistiku každému bez ohledu na jeho věk. 
 

Pokračujeme ještě hodinu do strmého 
stoupání. Konečně se dostáváme na 
hřeben do sedla Mong La. Najednou se 
vynoří z lesa velká stúpa a kolem hromada 
„mani“ kamenů a hlavně také pár hospod. 
To je nyní pro nás nejzajímavější zjištění. 
Vybereme si takovou s pěknou teráskou a 
úžasným výhledem na začáteční úsek naší 
cesty a objednáme si čaj a pivo. Za chvíli 
máváme i na Frantu se Zuzkou a jsme tu už 
všichni. Teda kromě Nimy a Libora, kteří 
jsou samozřejmě již někde kilometr 
vepředu. Teď je to jejich škoda. My si 
budeme užívat siestu. Klášter Tengboche 
pod severními stěnami Tamserku, vzadu 
majestátní Ama Dablam, naproti zajímavá 
vesnice Phortse, nad námi krouží nějaký 
orel nebo co to je za ptáka, ráj na zemi. 

Jirka navrhne, abychom mu udělali do kamery každý takovou krátkou osobní 
zpověď o svých pocitech z tohoto výletu. Jsme už před koncem, tak si takovou 
malou rekapitulaci můžeme dovolit. 
 



 Stránka 62 

 

Já tedy jako velitel začnu: „Každý jsme si tu hrábli na dno, každý si tu prožil svou 
slabší chvilku, ale vcelku nám tu bylo HOVNO ZLE !“ 
Honza pokračuje: „Měli bychom se o nich učit té POKOŘE a SKROMNOSTI!“ 
Katka navazuje: „Nirvána, sice přesně nevím, co to je, ale mohlo by to být ono – 
ODHMOTNĚNÍ ! 
Míra přebíjí s patřičným patosem: „SEN z dětství se naplnil! 
František (i za Zuzanu): „Již neexistují ŽÁDNÉ PROBLÉMY, tady získáš jiný nadhled.“ 
Standa zafilozofuje: „Uvědomte si, že není co mluvit, NEEXISTUJÍ SLOVA!” 
A nakonec samotný kameraman Jirka: „Strašně rád bych se sem někdy VRÁTIL.“ 
Pro úplnost doplním slova Libora, které jsme dotočili následující den, když jsme ho 
dohonili ☺: „BEZVADNÝ výlet a bezva parta, a konečně mi kamarád Standa vysvětlil 
smysl života.“ 
 
Možná to takto napsané vypadá, že jsme si tu točili nějakou parodii nebo dokonce 
komedii, ale myslím, že to každý vyřknul v té chvíli naprosto upřímně ze srdce. Jako 
bychom každý během výletu potkali svého Krišnamurtiho. Takže já bych nyní ještě 
dodal: 
 
„nějak po tom výletu slyším víc ptáky zpívat …“ 
 
Naše putování Nepálem ale ještě nekončí, vždyť máme před sebou celou třetinu! 
Sestupujeme jižním travnatým svahem a v dolních partiích skočíme i do vysokého 
lesa, až dojdeme na rozcestí na hlavní stezku z Namche Bazaru, kterou jsme před 
deseti dny vycházeli. U další lodgie se zastavíme u krámu s tretkami. Koupím tu 
dědovi pravou šerpskou čepici, bude mu v ní v zimě teplo, až bude hrabat sníh. Jen 
aby se ho slepice nelekly. Kateřina smlouvá cenu na nějaké korále. Jirka nás pozve 
na kapučíno.  Kolem projdou pochodující dveře a hrozen plastových barelů. Nosiči 
pod nákladem nejsou vůbec vidět. 
 
Do Namche Bazaru to máme již jen kousek, tak se loudáme a fotíme a fotíme a 
loudáme. Spíme ve stejném hotelu Sherpa Village, dokonce ve stejném pokoji. 
První moje cesta vede ale nyní do sprchy. Zde po 14 dnech si zas užiju teplé vody. 
Sprcha je pod hospodou v takové plechové budce, ale teplé vody teče dost. 
Smývám ze sebe prach a pot Himálaje. Jako nový člověk se vracím na pokoj. Zkusím 
zavolat domů. Posílal jsem zatím jen SMS zprávy, že žiju, tak už se těším na živý hlas 
z domova. „Ahoj Marky! Volám ještě z hor, jsme OK, už jsme zas dole v Namche, jak 
je doma?“. Na druhé straně se ozval vzrušený hlas manželky: „ To jsi ty? A to voláš 
teď z Nepálu? To jsou divy techniky! Ale vždyť provoláš …, my tu teď chystáme 
dopoledne s dětmi nedělní oběd.“. „Tak všechny zdravím a za týden jsme doma!“, 
ukončuji zmatený hovor. 



 Stránka 63 

 

 
Odpoledne se jdeme projít do ulic a po obchodech. Mezitím se do našeho malého 
hotýlku nakvartýrovala početná výprava Korejců. Jejich objemná zavazadla přivezlo 
několik jaků, kromě nosičů a průvodců tu mají sebou své dva organizátory, kuchaře 
a jejich pomocníky a i nějakou kulturní referentku. Je zábavné v těchto podmínkách 
sledovat přípravy večerní tabule, kde každá lžička a vidlička má své přesné místo. 
Vše včetně nádobí a surovin si sebou přivezli na zvířatech.  Večeří hodně dlouho, 
hodně zeleniny, spoustu chodů, ryby, nějaké mořské potvory, asi to budou samé 
dobroty. Ale i my se tady dnes neodbýváme jen vařeným bramborem. Místní 
hospoda je vyhlášená svými jačími steaky. Už máme po mase absťák. Asi za 100 Kč 
nám upečou výtečnou měkkou a šťavnatou flákotu hovězího. Slyšel jsem i četl dost 
kritiky na přípravu jačích steaků v nepálských hospodách, ale místního kuchaře 
musíme opravdu pochválit. K tomu samozřejmě musíme dát pivko. Po večeři naši 
sousedé ještě vyslechnou přednášku o následujícím programu, kde hlavní korejský 
průvodce srší daty a upozorňuje na nástrahy pochodu a věrní posluchači hltají 
každé jeho slovo. Jsou ale milí tito Korejci. Inu jiný kraj, jiný mrav a zvyk. Chvílemi 
ale musím potlačovat smích, jaká je to groteska. 
 

Výlet za legendárním Tenzingem do Thame 

 
A ráno 2. díl. U snídaně sledujeme opět jedno velké korejské divadlo. Snídají 
vlastně to samé, co včera večeřeli, nějaké nudle a řasy, spoustu zeleniny, nevypadá 
to ale zle. 
 
Franta se Zuzanou dnes již půjdou dolů a etapu do Lukly se rozdělí na dva dny. 
Věrný Lila je bude opět doprovázet. Zbytek naší skupiny a Nima se vydáme do údolí 
řeky Bhote Koshi. Máme k dispozici celý den. Stoupáme kolem kláštera v Namche 
až na heliport kousek nad vesnici, místo určené a upravené k přistávání helikoptér. 
Hned nad tímto pěkným vyhlídkovým bodem se připravuje nějaké staveniště 
velkého hotelu. Investoři si nemohli vybrat lépe. Před námi se otevírá pohled na 
celé údolí až k vesnicím Thamo a Thame. Roste zde bujný jedlový prales. Stezka je 
pohodlná, žádné velké převýšení, víceméně sleduje vrstevnici. Hlavně je zde klid. 
Jen občas potkáme nějakého nosiče s kupkou sena nebo babku s klestím na topení, 
ojediněle i skupinku turistů. Procházíme asi dvě vesničky, děti na nás volají a 
předvádí se, aby si zasloužily nějaký ten dáreček. Pomalu nám hračky, propisky 
nebo bonbóny docházejí. Procházíme kolem zvláštní nízké budovy. Cedule nás 
informuje, že tu má sídlo společnost Khumbu Bijuli Company. V roce 1988 
podepsala nepálská a rakouská vláda smlouvu o spolupráci na stavbě malé 



 Stránka 64 

 

hydroelektrárny na říčce Thame Khola River o výkonu 600 kW kousek odtud. Tento 
zdroj byl potom uveden do provozu v roce 1995 a spravuje ho právě tato 
společnost. Od této chvíle se mohou turisté v pohodlných hotýlcích Namche Bazaru 
sprchovat v teplé vodě od rána do večera. Energií jsou zásobovány kromě Namche 
Bazar i další přilehlé osady - Khumjung, Khunde, Thame, Phurte, Thamo, 
Syangboche a Thame Teng. Energetický potenciál dravých řek v oblasti Solo-
Khumbu se zdá být nevyčerpatelný. 
 
Ve vesnici Thamo nás Nima zavede k nově postavenému klášteru. Uvnitř je ještě 
lešení, ze kterého se prováděla nedávno pestrá výzdoba. Tato komunita nebo chte-
li sekta je složena asi z 35 sester a jejich učitele, který se nám ochotně věnuje. 
Původní sídlo této komunity, Khari Gompa, leželo v jihozápadním Tibetu. Poté, co 
Tibet v roce 1959 napadli Číňané, bylo toto duchovní centrum stejně jako další 
tisíce klášterů v Tibetu zničeno pod patronátem čínské kulturní revoluce a tibetští 
mniši hledali útočiště před smrtí a mučením za hranicemi na druhé straně Himálaje. 
Přes sedlo Nangpa La (5730 m) proudily do Nepálu tisíce utečenců. Pohostiní 
Šerpové pomáhali chudákům, jak se dalo. Hlavní duchovní této komunity Khari 
Rimpoche se po dvou letech provizorního živoření v horní části údolí usadil se svou 
sektou na pozvání místních obyvatel v této vsi Thamo. S jejich pomocí postavili 
v roce 1962 během tří dnů novou Khari Gompu. Jeho svatost Dalai Lama potom dal 
nové modlitebně jméno „Ganden Tenpheling“. Po smrti Rimpocheho v roce 1970 
mnoho mnichů odešlo a v klášteře zůstalo jen dnešních 35 sester a tři mniši. Díky 
dotacím místních obyvatel a turistů se může dnes komunita pochlubit ale zbrusu 
novou stavbou, která ještě voní novotou. Náš průvodce nás vezme i do staré 
gompy, malé nízké modlitebny. V přítmí zde vyrušíme starší mnišku. Hlavu má 
oholenou jako mužští mniši, podobný má i dlouhý šat z tmavočervené tlusté látky. 
Má ale srdečný pohled. 
 



 Stránka 65 

 

 
 

Mezitím všichni našinci až na Standu a 
Libora už z kláštera kamsi zmizeli. Nevadí, 
cesta je tu jen jedna, bylo domluveno, že 
dojdeme až do rodiště Šerpy Tenzinga 
Norgaye, vesnice Thame. Musíme je za 
chvíli dojít, nemohou být daleko. 
Nasadíme ostré tempo. Nikde nikdo. Tak 
ještě přidáme, až skoro utíkáme, a 
dojdeme do další vsi. To je divné, tady by 
přeci na nás čekali. Najednou za sebou 
v dáli vidíme na stezce našeho Nimu, jak 
utíká za námi. Za chvíli je tu na doslech a 
mává na nás. Poprvé ho vidím zpoceného a 
trochu udýchaného. Běží za námi od 
kláštera půldruhého kilometru, ostatní se 
rozhodli, že dál nepůjdou a zatím hodují 
v Thamo na obědě. Vrátíme pracně nabyté 
kilometry a stihneme si dát ještě 
společnou polévku. Zpáteční cesta se dost 



 Stránka 66 

 

nepříjemně táhne. Každou chvíli odpočíváme. Po příchodu do Namche se ještě 
zastavíme na kávičku v příjemném baru přímo nad hlavní stezkou. Pozorujeme pod 
námi čilý ruch ulice a vyhříváme se na sluníčku. 
 
K večeři si dáme opět jačí steaky. Jsou opět znamenité, nebyla to včera tedy 
náhoda. Do naší hospody přišla i pětičlenná parta Čechů od Ústí nad Labem: 
„Slyšeli jsme, že tu prý dělají dobré maso!“. Musíme jim dát zapravdu. Jdou teprve 
z Lukly a mají vše před sebou. Jejich šéf zřejmě již v Himálaji někdy byl a rozdává 
rozumy na všechny strany. „My to tenkrát udělali tak a tak a zítra to bude tak a tak 
a proč jste nešli tudy a proč máte nosiče, my je nikdy nepotřebovali a proč máte 
péřovky …“. Prostě takový všeználek. Upřímně mi je líto jeho spolucestujících. Nám 
z něj bolí hlava už po hodině a to přitom sedíme u vedlejšího stolu a mastíme karty, 
ale nejde to. Je ho prostě plná místnost. Nakonec se sebereme a jdeme na pokoj 
číst si zajímavé povídání o Nepálu. 

 

Maraton do Lukly 

 
Snídáme netradičně jednotně skvělou „tomato soup“, rajskou polévku. V 8:00 
s rozloučíme s didi a jejim mužem, a vlastně i symbolicky s celým Namche Bazarem. 
Pod vesnicí rozdám ještě poslední hračky překvapené mamce s dvěma malými 
děcky. Mezitím ostatní již zmizeli ve vysokém lese. Uzavírám naši sestavu a na 
kontrolním stanovišti mě již čeká s úsměvem vojáček: „ A´, Czech group, Nima 
Šerpa!“ a podává mi ruku, tak: „next year …see you“. Kéž by měl pravdu. 
 
Teď po ránu je stezka plná. V prachu se prudkou pěšinou žene nekončící proud 
turistů a zvířat v obou směrech, nedá se ani dýchat. Je vymetená obloha a tak 
máme možnost se naposledy potěšit vyhlídkou na kousíček vrcholu Everestu kdesi 
v dáli. Bude tu kralovat i bez nás, co znamená malý človíček v těchto rozměrech. 
 
Za prvním visutým mostem u řeky se situace na cestě zklidní. Dostali jsme se opět 
do bujné vegetace. Jdeme každý svým tempem, tak se rozdělujeme brzy na tři malé 
skupinky. Já jdu v poslední. Ve vesnici Monjo si dopřejeme s Mírou a Katkou 
odpočinek. Kateřina toho má dnes „plné brejle“, zřejmě se nashromáždilo to 
dlouhodobé fyzické zatížení a nyní si to vybírá daň. Ani nám nevadí, že dlouho 
čekáme na jídlo. Sedneme si na vysluněné závětří ke kamennému domku a jen si 
užíváme pohody. Zeleninové smažené rolky jsou výtečné a neuvěřitelně levné. Po 
příjemné pauze v další vesnici narazíme na hodujícího Jirku a Honzu a tak si opět 
přisedneme a dáme ještě společný čaj. Je to dnes taková nekončící pohodička, ale 



 Stránka 67 

 

cesta z Namche do Lukly je docela  dlouhá, kolem dvaceti kilometrů, musíme tam 
do večera dorazit. Na další čajové přestávce u kláštera v Phakdingu potkáváme ve 
dveřích Standu. Poslední kilometry se orientujeme podle vzdálenosti přistávajících 
a startujících letadel. Dolopotíme se konečně kolem 16:00 do Lukly. Hned na ulici 
potkám Frantu a Zuzanu a společně dojdeme do hotelu The  Nest. Vše je 
připraveno, zítra letíme prvním letadlem společnosti Sita Air. 
 
Před večeří připravujeme rozlučku s nosiči. Dva naši kluci se mají hned zítra už 
setkat s dalšími klienty v Namche, tak ještě dnes musí vyrazit zpět nahoru. 
Domluvíme se, že vybereme nějaké peníze a rozdáme je mezi nosiče, zároveň jim 
necháme nějaké drobné věci, které se jim tu mohou hodit a které my už nebudeme 
potřebovat. Slezeme se všichni v hospodě a slavnostně nechám nastoupit jednoho 
nosiče po druhém a předám jim „tipping“. Je to takové dobrovolné vyjádření naší 
spokojenosti. Každému nosiči dáme více jak 100 dolarů. K tomu dostali od naší 
agentury oficiální odměnu, o jejíž výši ovšem netuším, protože prošla několika 
filtry. Za 14 dní si vydělali na školu na další půlrok. Následuje tombola. Na stůl do 
hospody jsme snesli z našich pokojů plno věcí, větrovky, rukavice, brýle, čepice, 
opalovací krémy, léky, vitaminy a já nevím co ještě. Vysvětlím pravidla hry: každý 
z nosičů si vybere postupně jednu věc a pak následuje další kolo a další. Je to snad 
spravedlivé. Kluci jsou očividně spokojení, je kolem toho spousta legrace. Nakonec 
jim objednám nějaké pití a koupím láhev místního rumu „kukuri“ a připijeme si na 
úspěšnou výpravu. 
 
Po večeři nás Nima pozval k sobě domů na čang, místní rýžové pivo, které se běžně 
v hospodách nepodává a vaří se jen doma při nějakých rodinných oslavách. Sám 
jsem na to zvědavý. Opět tedy sedíme v nám již známé kuchyni. Malý Tenzing již spí 
v jakési kolébce, tak se snažíme ho nevzbudit. Nimova manželka nám rozdá 
skleničky plné kalného nápoje. Připíjíme na zdraví. Uff, je to kyselé jak nepovedený 
burčák z citrónů. Pomalu každý srkáme s křečovitým úsměvem, abychom paní 
domu neurazili. Jen Standovi chutná. Asi bude zas skládat tímto činem nějakého 
bobříka odolnosti. Malý Tenzing se nakonec přeci jen probudí a kolem vidí plno 
cizích lidí, tak začne vylekaně brečet. Nima ho starostlivě pochová, ale moc tím 
klučíka nezklidní. Tak se řvouna chopí mamka a k překvapení všech ho napojí na 
svůj prs a je rázem klid. My se zatím pereme se skleničkou a pomalu dopíjíme. Na 
to hned zareaguje Nima a hned vyzve ženu, aby nám dolila, a tak za trest 
dostaneme každý ještě jednu sklenku. Tu vymlaskne už jen Standa se 
zářivým úsměvem. Poděkujeme za pohostinnost a rozloučíme se s rodinou. Nima 
nás ještě zítra ráno doprovodí k letadlu, ale odpoledne mu přiletí výprava z Ruska, 
se kterou jde na Island Peak, tak doma moc času nepobude. 
 



 Stránka 68 

 

Po tmě jdeme mlčky zpět hlavní ulicí Lukly na hotel. Čang se mi převrací v žaludku, 
když tu Standa lakonicky prohodí: „Jdu první …“ a všichni máme jasno kam. 
 
 

Středa 24.10.2012 – odlet z hor, opičí hora a bigbít 

 
Krátce po rozednění nás vzbudí první burácení motorů přistávajícího letadla. Čeká 
nás bohatá snídaně. Sneseme si batohy do hospody. Když tu nás již manager hotelu 
vyzve k odchodu na blízké letiště. Ve chvatu mu zaplatím ještě letištní poplatky, 
s Jirkou zaplatíme útratu v hotelu a přesuneme se do odbavovací haly. Tady je už 
několik podobných skupin. Odevzdáme naše batohy ke kontrole. Nima s Lilou nám 
přinesou každému šátky na krk na znamení přátelství. V hale to jde celkem ráz na 
ráz. Loučíme se s nosiči, máme Nimovo email, Nima je celkem počítačově vzdělaný 
kluk, určitě zůstaneme v kontaktu. 
 
„Kluci, díky moc!“ 
 
Úspěšně projdeme kontrolou a čekáme na první letadlo společnosti Sita Air. Na 
letištní ploše je tu po ránu pěkný cvrkot. Je příjemné počasí, tak toho musí piloti 
využít. Naše letadlo přilétne až po 9:00 se strojem Dornier 228. Nás vyprovodí voják 
na plochu k letadlu. Posádka mezitím přímo u letadla v trávě posvačí, dají si v klidu 
pizzu a kafíčko, letadlo nechají odpočinout. Za chvíli nás ale již pohledná letuška zve 
k letu. Než se nadějeme, již s námi letadlo roluje po malé ploše, vystřihne s námi 
zatáčku do přímého směru ranveje, nadechne se, motory se roztočí na plný výkon a 
už si to valíme po dráze dolů k hraně údolí. Oba piloti drží knipl pevně v rukou a už 
nás to táhne nad střechy posledních stavení. Pod námi se otevře hluboké roklina 
řeky Dudh Koshi. Let z kopců trvá jen půl hodiny. Pod námi se opět promítá 
zajímavá krajina himálajského podhůří s terasovitými políčky, hlubokými roklinami 
s vyschlými řečišti a zalesněné hřebeny. Uděláme oblouk nad Káthmándú a už 
měkce dosedneme na betonovou plochu. 
 
Naše káthmándská spojka Bali nás vítá na letišti. Je tu zatím bez auta. Jsou zas 
nějaké svátky, ve městě je všude plno lidí a doprava kolabuje. Dost obchodů je 
dnes zavřeno. Po obědě jdeme pěšky na Svajanbunath, opičí horu, posvátné místo 
buddhistů. Vezmeme to dle instinktu západním směrem. Zeptám se pro jistotu po 
chvíli ještě kolemjdoucích místních kluků. Jdeme dobře, za chvíli již dojdeme k řece 
Bishnumati. To je tedy zážitek. Z lávky přes řeku fotíme neskutečný hnus, který se 
v řečišti nashromáždil. Nafouklý mrtvý pes plave hnusnou smradlavou stokou, 



 Stránka 69 

 

přilehlé domky nejsou o nic lepší. Asi jsme se zatoulali mimo standardní turistickou 
cestu, neboť místní obyvatelé ubohých stavení na nás udiveně civí. Konečně jsme u 
schodů na opičí horu, kde nás vítají žebráci, opice a prodejci. Nad vysokými 
korunami starých stromů krouží dravci, stoupáme dlouhým schodištěm kolem 
žebrajících dětí a jejich zoufalých matek. Nemáme moc možností, jak jim pomoci. 
Opičí klany jsou všude kolem. Některé jsou pěkně drzé a klidně vám ukradnou 
banán z ruky. Kolem centrální stúpy je všude plno krámků s tretkami jak na 
příbramské Svaté hoře o pouti. Otravní prodavači zde konkurují opicím. Cestou 
z pahorku zpět do města jdeme jinou cestou. Opět přecházíme přes řeku, tentokrát 
již po mostě. Polodivoká prasata se rochní na břehu a hledají něco k žrádlu. 
Uličkami Thamelu se vrátíme pomalu k hotelu. 
 
V 18:00 jdeme do ulic na večeři. Vše je ale díky svátku zavřeno. Zalezeme do 
francouzského baru, sedí tu pár lidí, vypadá to tu noblesně. Nicméně ani zde 
nepochodíme, kuchař drží svátek. Nakonec narazíme na otevřený Crazzy Burger, 
takový fastfood. Dám si „tuna salad“, tuňák se sladkou červenou cibulí. Až na to, že 
jim to tu trvá zbytečně dlouho, než nám jídlo připraví, si nemohu jinak stěžovat. 
Salát byl výtečný. Po sedmé nad námi někde v ulici začne hrát živá muzika. Mezitím 
přijde Standa od baru Tom & Jerry, že mají také zavřeno. Nemáme tudíž těžkou 
volbu, jdeme za muzikou. Prolezeme přes staveniště tmavým schodištěm do patra 
budovy. Vítá nás LHASA bar. 
 
Prostor je překvapivě malý. Na vyvýšených plošinách se mezi polštáři povaluje pár 
hostů, u stolků sedí mladé holky a pokuřují vodní dýmky. V rohu je poskládaná 
kapela o čtyřech lidech, bubeník a tři kytary, každý na první pohled z jiného koutu 
Asie a jiného etnika. Zatím je tu celkem decentní prostředí. Zalezeme do druhého 
rohu k oknu, alespoň tu bude trochu čerstvý vzduch. Kouř z dýmek ale není 
nepříjemný. Na polštáře se leze bez bot, ty necháváme na hromadě uprostřed 
místnosti. 
 



 Stránka 70 

 

 
 
Dáme pivo a pomalu se rozkoukáváme. Muzikanti vytahují jednu pecku za druhou, 
hrají něco od Metaliky, Ping Floydů, Nirvány, Adamse. Vše hrají hodně věrně, 
hlavně mi překvapují perfektní zpěvy, rytmus mají v krvi. Sedíme od nich tak čtyři 
metry. Postupně se prostor zaplňuje, všechna místa a kouty na sezení či ležení jsou 
již naplněna, tak další příchozí jen tak postávají před kapelou. Postarší pár nějakých 
bývalých hipíků odkudsi ze severu Evropy začíná poskakovat, nálada v prostoru je 
čím dál uvolněnější. Taková větší rodinná sešlost. Vedle leží parta z Číny, Rusové, 
místní Nepálci, kluci z Ameriky, hudba nás ale spojuje. Muzikanti si nedopřejí 
odpočinku a hrají nonstop asi dvě hodiny. Když vytáhnou „kouř“ od Deep Purples, 
je v baru již tak husto, že se smiřuji s tím, že půjdu domů bos nebo v lepším případě 
v cizích botách. Ty naše leží někde uprostřed bigbítové tlačenice. Na taneční scéně 
začíná excelovat „Jimi“, starý prošedivělý rocker neurčitého původu, který tu slaví 
bůhvíkolikáté narozeniny, dostane i šlehačkový dort. Tipnul bych si, že je to nějaký 
Afroameričan, který se tu zapomněl ze sedmdesátých let, zlatého věku květinových 
dětí. Posléze usedne u našeho pootevřeného okna, aby dýmem z hašišového jointu 
nekazil vzduch v místnosti a se skleněným pohledem a oroseným čelem během pár 
vteřin ztrácí pojem o realitě. Hned si padnou s naším Standou do oka. Standa, jak 
už nás kolikrát přesvědčil, je nenapravitelný experimentátor, takže nabídce 
společného pokouřeníčka nemůže odolat. Nakonec výraz „joint“ je odvozen od 
slovesa „to join“, přidat se. V malém prostoru baru je kolem 22:00 pěkně husto. 
Výtečná muzika přilákala z ulice spoustu dalších posluchačů všech generací, 
atmosféra jedinečná. Je problém se protlačit na jediný otevřený a řádně počůraný 



 Stránka 71 

 

záchod. Na druhý se marně každý pokouší dobouchat, asi tam někdo usnul. Není 
patrně nic romantičtějšího, než usnout mezi zvratky na počůraném prkýnku 
záchodu Lhasa baru v Thamelu. 
Kluci se střídají u kytar a hrají nonstop tři hodiny. Kolem jedenácté se mladý 
manager baru pokusí produkci ukončit, jakýmsi kompromisem je potom mírné 
ztlumení muziky a kapela hraje po pauze další hodinu. 
 
Kolem půlnoci bar zavírá. Pomalu se zvedáme i my. V ulicích Thamelu je ještě živo. 
Jdeme spát, máme toho za dnešek dost. Oknem pokoje ale ještě doléhá vzdálená 
muzika, pak se přidají štěkající psi a k ránu už zas vytahují obchodníci s rachotem 
plechové rolety. 
 
 
 

Výlet za památkami 
 

Ráno mi bolí hlava. Asi ze včerejšího kouře, měl jsem za celý večer jen pár piv. Na 
půl desátou nám Bali domluví dopravu po památkách Káthmándú a okolí. Asi 
s patnáctiminutovým zpožděním se přihasí před hotel nová Toyota. Katka marodí, 
má teplotu a tak dnes zůstane na pokoji. 
 
Pomalu se prodíráme dopolední dopravou. Naší první zastávkou bude největší 
buddhistická stúpa v Nepálu - Buddhanath. Rozmach a popularitu získalo toto 
místo po explozi tibetských utečenců po roce 1959, kdy zde vyrostlo kolem 
obrovské centrální stúpy kolem 50 gomp (modliteben). V roce 1979 bylo toto místo 
zařazeno do seznamu památek UNESCO. Zajedeme do dvora na hlídané parkoviště. 
Projdeme nějakým obchodním centrem a narazíme na pokladnu. Platíme každý 
vstupné 150 NR. Projdeme krátkou uličkou a už stojíme proti centrální bíle natřené 
stúpě, vyplňující náměstí. Proud lidí obchází prostor po směru hodinových ručiček. 
Po obvodu se střídají modlitebny s krámky všeho druhu. Ozývají se odevšad typické 
buddhistické zpěvy a písně. Začíná být horko. Prolezu několik krámků s typickými 
maskami buddhistických bůžků, až nakonec neodolám a koupím nějakou levnější 
variantu z papírového kartónu. Bude nám chránit domácnost. Za hodinu toho 
máme všichni dost a scházíme se k odjezdu. 
 
Vrátíme se na městský okruh a zabočíme k letišti. Přejedeme řeku Bagmati a za 
mostem zahneme na prašné parkoviště. Okamžitě se na nás vrhnou obchodnice 
s tretkami. Cesta podél řeky nás dovede k největším kremačním hinduistickým 



 Stránka 72 

 

ghátům v Nepálu v klášterním komplexu Pashupatinath (vstup 500 NR), 
zasvěcenému bohu Shivovi, nejváženější postavě hinduistického pantheonu. I toto 
místo je na seznamu UNESCO. Zorientovat se v hinduistické mytologii není 
jednoduché. Každopádně na mne působí hinduistický svět mnohem dotěrněji, 
přísněji a tajuplněji než ten buddhistický. 
Samostatnou kapitolkou jsou tzv. svatí muži „sadhú“. Posedávají u kapliček jako 
sochy, někteří posypáni popelem, většinou spoře odění, pomalovaní hrudkou, 
dlouhé vousy i vlas. Nedá mi to a za mírný bakšiš se s nimi vyfotím. Zároveň s nimi 
zavedu řeč na jejich život. Dozvídám se, že svatými se rozhodli být již v dětství. Od 
té doby se vzdali osobního majetku a protloukají se světem, jak se dá. 
Z mostu nad posvátnou řekou pozorují turisté pohřební obřad. Kolem paláce 
Pashupatinath funguje jakýsi hospic, kam umisťují rodiny své umírající na poslední 
dny života, když to stačí. Těsně před smrtí přemístí umírajícího na břeh řeky a 
položí mu paty do posvátné vody. Tak prý odchází z těla duše zesnulého. Mezitím 
rodina připraví kremaci, čím bohatší, tím víc dříví a tím i rychlejší proces. Zbytby 
popela se smetou do vody. Kousek pod gháty si v řece hrají děti a ženy myjí vlasy. 
Na nábřeží tu nyní kouří asi pět kremací. 
 
Pryč odtud, to by stačilo … 
 

 
kremační gháty u Pashupatinathu 

 



 Stránka 73 

 

 
 

Náměstí hrnčířů v Bhaktapuru 
 

 



 Stránka 74 

 

 
S úlevou opouštíme město a východní výpadovkou jedeme asi 15 kilometrů do 
dalšího bývalého královského města Bhaktapur. Je už dost po poledni a tak první, 
co nás zajímá, je oběd. Vstup do UNESCem chráněného města je letos 1100 NR. 
Postranními uličkami se dostaneme pěšky do centra. Nakonec se vzájemně 
ztratíme a rozdělíme se tak na dvě skupiny. Ta naše se uchytne na střešní terase 
nad náměstím.  Nádherné pagodovité paláce tak vidíme z nadhledu. Dám si opět 
dal-bhat, tím mi zde nikdy nezklamali. Celý střed města si zachoval  středověký 
charakter. Ulice jsou dlážděné pálenými cihlami, z cihel je i většina staveb. Tím se 
vysvětluje hojný výskyt malých rodinných cihelen v okolí města. Výzdoba budov je 
potom většinou umocněna bohatou řezbářskou a ryteckou dekorací balkónů, 
sloupů, okenic, trámoví a dveří. Po obědě nám do odjezdu již moc času nezbývá. 
Škoda, město by si zasloužilo delší pobyt. I tak ještě stačíme projít velmi zajímavé 
náměstí hrnčířů Pottery square, kde přímo na veřejném prostranství vypalují 
v ohromném ohništi nejrůznější keramiku. Zlatý hřeb jsme si nechali na závěr. 
Durbar square, královské náměstí je úžasný prostor nazdobených pagod a 
nejrůznějších soch. Těžko popsat, chce to vidět. 
Vracíme se na hotel a do večeře ještě chvíli odpočineme na pokoji. Katce se již 
udělalo lépe, tak s námi táhne na jídlo. V našem Crazzy Burgeru si dopřeji opět 
skvělý salát. Poté zavítáme do známého baru „Tom & Jerry”. Jsem trochu zklamaný. 
Zdaleka to tu nemá takovou atmosféru jako ve včerejším Lhasa baru. Dáme sklenku 
vodky s juicem a pokecáme s nějakým Australanem o holkách a Wallešanem žijícím 
na Filipínách o životě a rozhazovačnosti žen. Nad barem mi upoutá pozornost 
fanouškovská šála Baníku Ostrava. Tomu říkám reklama. Katka s Mírou a Jirkou 
jdou ještě do Lhasa baru, kde se hraje i dnes, já s Honzou to dnes balíme a jdeme 
brzy spát. 
 

Rikša-rallye do Patanu 

 
Probudím se brzy a celkem odpočatý. V koupelně na sebe koukám do zrcadla, tři 
týdny mne proměnily v loupežníka. Musím se oholit, čekají nás přísné kontroly na 
indickém letišti i jinde. Bohužel po ránu teče na hotelu jen mírně vlažná voda, tak 
mi odstranění vousu zabere půl hodiny. Mezitím se probere i Honza: „Co blbneš, ty 
se holíš?“ 
„Jo, nechci skončit někde v Dilí na policii v podezření z terorismu.“ 
Honza se nechá tedy také zviklat a já mezitím vyrazím do blízkých ulic sehnat něco 
k snídani. 
 



 Stránka 75 

 

Na dnes máme v plánu návštěvu bývalého královského města Patan. V současnosti 
je to jen součást hlavního města, jeho jižní část za řekou Bagmati. Na ulici před 
hotelem probudím ještě odpočívajícího rikšaře a smluvím s ním cenu pro čtyři rikši 
za jízdu do Patanu, cesta asi 4 až 5 km dlouhá. Dojednáme 400NR za rikšu. Start je v 
9:45. Agent ze sousední cestovní kanceláře nás varuje, že je to nepohodlné a že to 
bude trvat 2 hodiny a že nám za stejnou cenu zajistí taxík. Co by to bylo za návštěvu 
Nepálu bez svezení v rikše! 
 
Nasedneme po dvojicích za řidiče. Popravdě, v první chvíli jsem byl přesvědčen, že 
musíme kolo rozlámat. Každý jsme v horách sice něco ze své váhy ubrali, já osobně 
tak 6 kil, ale pořád jsme každá dvojice přidala na kolo kdyby jen 150 kilogramů a 
k tomu ještě nějakých 50 kilogramů drobný kostnatý řidič. Kola se dala přesto 
pomalu do pohybu, rikšař se opíral do pedálů, jak mohl: „Jste moc těžcí! Vy jste 
horší než Američané!“. Zpočátku jsme se prodírali davem po kostrbatých uličkách 
Thamelu. Pevně jsem instinktivně svíral rám rikši a nestačil ani odpovídat na 
pozdravy kolemjdoucích. Naše kolona vzbuzovala na ulici všeobecné veselí. 
Naštěstí jsme první kilometry jeli většinou mírně z kopce k řece Brahmati. Někde u 
národního stadionu jsme najeli na rovný asfalt a naši řidiči se s námi chtěli ukázat, 
tak to rozjeli, co to dalo. Vůbec jim nevadilo, že jsme jeli v protisměru po 
čtyřproudové silnici. Auta na nás v dobrém troubila, řidiči se smáli, místní dopravní 
policista, řídící na rušné křižovatce dopravu nám jen pokynul rukou, všichni byli 
v klidu. Před mostem mi opravdu zatrnulo: „Má to kolo vůbec brzdy?“. Řidič si ale 
poradí - strčí starou sandálu mezi vidlici a pneumatiku, až se mu z ní čoudí.  Kousek 
za mostem je silnice do Patanu trochu do kopce, řidič mele z posledních sil. 
Nechceme chudáka moc trápit. Slezeme a pomáháme mu tlačit. Jirkova rikša navíc 
píchla. Upocení řikšaři to ale berou jako věc profesní cti a došlapou to s námi (i na 
ráfku) v závěru starými uličkami na hlavní královské náměstí Patanu. Necháme jim 
za takový výkon dýško. 
 
 
Historické centrum Durbar square v Patanu je obdobou těch předchozích, která 
jsme tu již navštívili. Zde je to ale víc soustředěno do malé plochy. Zajímavé jsou i 
místní veřejné studny a vodárny. Patan je stále centrem kovotepců. Jejich dílničky 
můžete navštívit v přilehlých ulicích. 
 
Po prohlídce památek a lehkém obědě jdeme pěšky ke vstupní bráně do centra.  
Odtud jezdí místní městská hromadná doprava zpět do centra. Obchodní agent 
tluče do oprýskaných plechů malého autobusu na znamení brzkého odjezdu. 
Nasedáme do poloprázdného vozu a těšíme se na okružní jízdu městem. Jízdní řády 
tu neplatí. Jede se, až je autobus plný, tak sedíme a čekáme, co bude. Asi po čtvrt 



 Stránka 76 

 

hodině je kapacita dostatečně vyplněna a jedeme. Jo, ještě nastartovat! Pomocník 
zvedne víko motoru a železnou tyčí praští přesně cíleným úderem do startéru. 
Motor naskočí. Teď jedeme! V Thamelu naše jízda končí. Průvodčí si vezme 
za všech sedm osob 200 rupií, tedy asi 50 korun. 
 
Poslední hodiny v Nepálu se bavíme nákupy. V Thamelu ale i jinde po městě je 
jeden obchod nalepen na druhém, většinou zaměřené na outdoorové oblečení. 
Chce to ale dobře vybírat. Je tu samozřejmě spoustu hadrů, které jsou outdoorové 
je díky výšivce “The North Face“. Narazíte tu ale i na dobré goretexové materiály, 
pěkná větrovka tu přijde tak na 2000 rupií. Dobré jsou i péřovky, když vám nevadí, 
že jste za chvíli celí od peří. Zajímavé jsou i konfekční výrobky, pěkné pletené 
kabátky, pestré hippie halenky, dle přání vyšívaná trička. Neodolatelné jsou i 
suvenýry, různé exotické sošky, šperky, obrázky „mandala“ s cestou k vykoupení, 
plakáty z hor, knihy, CD s nepálskou hudbou a soustu dalších lákadel. 
 
Večer jdeme ještě na společnou večeři do nedaleké zahradní restaurace, ale po 
osmé je již chladněji a zažene nás to brzy na hotel. 

 

Sobota 27.10.2012 – nákupy a odlet 

 
 
Nemohu dospat, čeká nás poslední den v Káthmándú. Pokusím se všechny ty 
nákupy a špínu z hor narvat do zavazadlové tašky. Je to plné k prasknutí. 
Dopřejeme si ještě příjemnou snídani v nedaleké cukrárně. 
 
Dopoledne mám schůzku s Balim, musíme uzavřít ještě nějaké platby, Nepálci 
milují úřední jednání. Zbyde mi ještě hodina na poslední nákupy, při kterých se tu 
zamotám v ulicích a chvíli bloudím. V poledne odjíždíme na letiště. Bali a jeho 
spolupracovníci se s námi srdečně loučí, opět dostaneme hedvábné šály kolem 
krku. Žádná nostalgie nebo sentiment, za rok jsem tu znovu! Nepál je DROGA! 
 
 
P.S. : 
Všechny lety byly klidné, těšíme se už domů, největší šok na nás čeká v Brusellu – 
čeká nás studená a šedá Evropa. 
 

 



 Stránka 77 

 

 



 Stránka 78 

 

stručné hodnocení lékaře 

(sepsala MUDr. Kateřina Procházková): 

„Po lékařské stránce hodnotím celý průběh expedice pozitivně, vážné příznaky 

akutní horské nemoci, jichž jsme se všichni obávali, se prakticky neprojevily díky 

důsledné aklimatizaci. 

Jelo nás celkem 9 (7 mužů + 2 ženy), věkově od 40-60 let. V horách jsme trávili 

celkem 2 týdny. Dostali jsme se postupně do výšek kolem 5500 m. 

Vyskytly se pouze mírné bolesti hlavy, točení hlavy, nespavost, cca  ve výškách nad 

4000 m u poloviny členů výpravy, u jednoho člena lehké otoky prstů po rychlém 

sestupu z vrcholu. Vše bylo zvládnutelné Ibalginem, Stilnoxem. Častěji se zato 

objevovaly příznaky jako kašel, rýma, jako důsledek zvířeného prachu na cestách a 

vdechovaného ledového větru v horách, celkem 2x bylo nutné podat antibiotika 

(zánět nosních dutin, zánět průdušek). 

Při pozorování turistů v ulicích v Káthmándú bylo hned jasné, kdo se teprve do hor 

chystá (čistí a nekašlající), a kdo už trek absolvoval (kašlající, zarostlí, špinaví,  ale 

šťastní). 

Drobné trávicí obtíže pozorovali pouze 2 účastníci (SMECTA + cocacola), 1x se 

objevil zánět močových cest, 1x lehký zánět žil, 6 účastníků užívalo preventivně 

kombinaci  homeopatik pro extrémní výškové podmínky - od 4000 m  po dobu 8 dnů 

(coca,carbo vegetabilis, laurocerasus). 

(pozn.: zapomněla na slivovici) 

Jako lékař výpravy jsem tedy měla dovolenou !!!“ 



 Stránka 79 

 

 

 

 

Mobilní 3G sítě v oblasti Khumbu 
 

Na našem treku v říjnu 2012 jsme se na vlastní oči nebo spíš uši přesvědčili o šíření 

moderních telekomunikačních technologií téměř až na střechu světa. A ne že by to 

bylo zbytečné. Spojení jsme využívali k průběžnému informování našich blízkých o 

našem stavu i poloze (do ČR 54 Kč/min a SMS 10,80 Kč) nebo k rezervaci ubytování. 

Určitě bychom takové možnosti ocenili i v krizových situacích, kdy by šlo o zdraví a 

životy, to jsme naštěstí my nevyužili. Signál běžně chytíte na celé trase mezi Luklou 

a Namche Bazarem. Další vysílač je potom dost nešetrně (ale asi z hlediska dosahu 

optimálně) umístěn v těsném sousedství kláštera Thangboche, takže je odtud 

pokryta celá oblast kolem vesnic Pheriche a Pangboche (v Dingboche již signál 

nebyl), vesnice Photse ležící přímo v protisvahu a spodní část údolí řeky Dudh Koshi 



 Stránka 80 

 

až před vesnici Dhole. Nejvýše položený vysílače je potom u Gorakshepu ve výšce 

5200 m, takže po výstupu na morénu na půli cesty mezi Lobuche a Gorakshep již 

můžete hlásat do světa, že jste v 5000 metrech. Tento vysílač potom má dosah do 

základního tábora pod Mount Everest a i na některá výše položená místa na 

samotném kopci. Naopak v oblasti vesnice Gokyo jsme signál vůbec nechytli, ale 

tento stav asi dlouho nezůstane a budete moci brzy telefonovat i z oblasti další 

osmitisícovky Cho-Oyu. 



 Stránka 81 

 

Gokyo trek  - duben 

2014 
( aneb procházka růžovým sadem ) 

 

 

 

 

Celá akce se vlastně zrodila v hlavě již před rokem a půl, na podzim roku 2012, kdy 

jsem poprvé navštívil oblast Solo-Khumbu pod Everestem. Na konci výletu při 

sestupu do Namche Bazaru jsme tehdy všichni seděli u čaje a piva v sedle Mong-La 

a rozjímali o krásách tohoto kraje. Tehdy jsem si řekl, že musím do této nádhery 



 Stránka 82 

 

zavést i své nejbližší v době, kdy pokvetou rododendronové lesy. Náš tehdejší 

program byl dost fyzicky náročný a dlouhý, takže jsem program přizpůsobil pro 

„ladies“ a přidal ještě na závěr krátký odpočinkový výlet do exotického národního 

parku Chitwan na jihu Nepálu a dárek k padesátce mé ženy Markéty byl na světě. 

Postupně jsme s tímto programem oslovili další manželské páry a během pár 

měsíců jsme měli jádro partičky pohromadě, tentokrát nás jede dvanáct. Výhodou 

bylo, že jsem všechny znal z předchozích akcí, kde se osvědčili jako pohodáři, takže 

jsme mohli s klidným svědomím označit zájezd v katalogu CK LOUDATOUR jakože „ 

… V POHODĚ“. 

V období příprav jsme se sešli několikrát v hospodě a tak se vzájemné vazby mezi 

účastníky ještě více upevnily. Zažili jsme ale i chvíle nejistot, když David ulehl pár 

měsíců před odjezdem s vyhřezlou ploténkou na JIP v nemocnici a nemohl se 

hnout. Ani já jsem ale neoplýval před odjezdem silami, byť ještě o vánocích jsme si 

s Markétou slibovali, jak budeme chodit na Radyni trénovat. Hned po Novém roce 

jsem dostal nějakou virózu na průdušky a celé jaro jsem se toho nemohl zbavit. 

Dokonce jsem kvůli tomu nedal ani doporučené očkování proti žloutenkám a 

břišnímu tyfu. A tak se celá moje příprava smrskla jen na opravu starých pohorek. 

 

Ale nadešel den D - 11. duben 2014 – a setkání s většinou na ruzyňském letišti. 

Říkám s většinou, ale ne se všemi, protože poslední dva přírůstky, holky z Liberce, 

do sestavy přibyly jako „last minute“, a do našeho letu přes Istanbul se již nevešly a 

musely letět přes Brusel a Dilí jako my předloni. Letos nám ale turecké aerolinky 

připravily milou službu, let z Prahy do Istanbulu a dále přímo do hlavního města 

Nepálu Káthmándú. Podle plánu jsme měli v poledne v pátek sednout v Praze do 

letadla a druhý den ráno za svítání dosednout na runway v Nepálu. V Himálaji se 

ale s těmito pevnými plány moc kalkulovat nedá. Příroda je zde mocnější. Ale o tom 

později. 

 

Let do Istanbulu jsme projedli a propili. Turci jsou štědří. Ovšem ten pravý skok do 

Asie prožíváme až v istanbulské tranzitní zóně. Je tu k vidění spoustu muslimů, 

Indů, černochů, nechybí samozřejmě všudypřítomní Rusové, neskutečný pall-mall 

národů. Nějaký čas zabijeme obchůzkou luxusních obchodů, testováním voňavek a 



 Stránka 83 

 

tureckých sladkostí, ale stejně se nakonec zas všichni sejdeme na drahém pivu 

v letištním baru. 

 

Také noční let proběhl v celku hladce, ani si již nevybavuji, co jsme měli k jídlu. 

Z nečinnosti nás probralo až svítání. To již se z okének daly zahlédnout i vzdálené 

bílé štíty Himálaje. Krátce po šesté ranní jsme začali klesat do káthmándské kotliny. 

Orientaci letadla jsme mohli kontrolovat jen podle polohy slunce, a jelikož se nám 

objevilo tu zprava a za chvíli zas zleva, usoudili jsme, že kroužíme někde nad 

letištěm. Výškoměr ukazoval něco kolem 5000 m, kolem ale hustá oblačnost. Asi po 

půlhodině jsme zase začali nabírat výšku a stíny slunce naznačovaly, že si to míříme 

zpět na západ. Za chvíli se skutečně z palubního rádia ozval příjemný hlas 

oznamující, že letiště v Káthmándú nepřijímá pro malou viditelnost a že naše 

letadlo míří do „nedalekého“ indického Delhi. No super, tak za jedny prachy 

navštívíme i Indii. Naše plány se začínají trochu hroutit. A ke vší smůle na mne 

nezbylo ani ranní kafe! Asi za hodinku se opět noříme do mlhy, ale to již brzdíme na 

indickém letišti. Další informace je poněkud optimističtější: „Prosíme, nevystupujte, 

po dočerpání paliva bude náš let pokračovat do plánovaného cíle … “. Tak se 

alespoň projdeme po letadle a opravdu za pár minut už jsme opět vyzýváni 

k zaujetí startovací polohy. A za chvíli jsme ve vzduchu. Samá zastávka a rozjíždění, 

jako bychom seděli v lokálce do Žihle. 

 

Tentokrát zakroužíme nad nepálskou metropolí jen v několika vývrtkách a pod 

námi se z mlhy již objevují škatule městské architektury. S úlevou dosedáme před 

polednem na plochu. Zpoždění pár hodin celkem nyní neřešíme. Snad si s tím náš 

cestovní manager Bali, celým jménem Ram Bali Das, poradí. V letištní hale je pěkně 

narváno, sešlo se tu během hodinky více příletů. Více jak dvě hodiny proto musíme 

vystát frontu na víza. Mezitím již dostávám od Baliho zprávu, že o našem zpoždění 

samozřejmě ví, že naše dvě děvčata jsou již na hotelu, jejich letadlo dosedlo 

v pořádku kolem osmé ranní. A tak čekáme a čekáme … Každý z nás má hned 

spoustu rad a nápadů, jak by to odbavení urychlil, být na místě místních úředníků, 

ale … čas se zde měří jiným metrem. Buďme rádi, že nyní nejsme někde 

v tranzitním prostoru letiště v Delhi. 



 Stránka 84 

 

Konečně dostáváme razítko do pasů a následně se i šťastně shledáme s našimi 

zavazadly. A to už netrpělivý Bali na nás mává ve vestibulu před hlavním vchodem 

letiště. Vstupujeme do Nepálu. První, co návštěvník vnímá, je dusno a prach. A také 

všudypřítomné motorky a taxikáře. Razíme si cestu parkovištěm k našemu 

nachystanému tranzitu. Tentokrát již na mne ten okolní dopravní zmatek tolik 

nepůsobí, jen se směju, ostatní žasnou. 

Přestože Nepál prožívá revoluční proměny, já je tolik od předchozí návštěvy před 

rokem a půl nevnímám. Před pár měsíci, v listopadu 2013, zde probíhaly teprve 

druhé demokratické volby po pádu nepálského království v roce 2008. Mladá 

republika po porodu naštěstí rychle vystřízlivěla z ideálů komunistické revoluční 

maoistické strany a tentokrát hlavní politickou moc vtiskla do rukou 

konzervativnímu Nepálskému Kongresu. Nový ministerský předseda, starý důstojný 

pán Sushil Koirala, musel nejprve utlumit po volbách nespokojené levicové 

extrémisty a nyní již zas pozorně sleduje předvolební boje v sousední mocné Indii. 

„Má volba je Modi!“, říká náš Bali. V té chvíli ani netušil, že mu zanedlouho dají 

dějiny za pravdu. 

Na hotelu se setkáváme konečně s děvčaty z Liberce. Dáme rychlou sprchu, 

převlékneme se do letního (venku může být kolem 28 C) a hybaj za novým 

dobrodružstvím do ulic Thamelu. Nejdříve ze všeho si musíme vyměnit dolary za 

nepálské rupie. Kurz je téměř všude stejný, oproti loňsku jsme si polepšili o téměř 

20%, takže k české koruně již místní ceny dělíme téměř pěti. 

 

Vyrážíme klikatou uličkou 7-corners do centra Thamelu. Poznáváme všechny známé 

bary, kde jsme vloni seděli – The Lhasa Bar, Tom a Jerry Pub, The Best Friends Rest, 

cukrárnu, kam jsme chodili na ranní kávičku s croissantem. Naše partička se ale 

trousí a v pouličním davu pomalu ztrácím přehled, kde je kdo. Měním si asi za 300 

dolarů. Mezitím mi Markéta odběhla s Lenkou a Jindrou nakupovat péřovky 

neznámo kam. Ostatní již zas míří směrem na Chhetrapati a Durbar Square. 

Postupně rezignuji. Běhám po ulicích a snažím se ještě někoho objevit, ale dusno a 

prach mi udělí ránu z milosti a vzdávám to. Vracím se na hotel. Když tu dostávám 

esemesku od Markéty, že táhnou někam do Durbaru. A tak se zase točím a hlavní 

ulicí se vracím zpět do centra. Asi po 10 minutách se šťastně s většinou scházíme 



 Stránka 85 

 

kousek před palácovým náměstím. Je již dost odpoledne, nechce se mi platit 

poplatek za vstup k historickým budovám, a tak to obcházíme zprava postranními 

uličkami. Poznáváme dvorky skutečných místních obyvatel. Dorazíme i k veřejné 

nádrži (Maru chowk) s pitnou vodou, kde je opravdu živo. Děti se tu cachtají a jejich 

mámy perou prádlo nebo nabírají vodu na vaření do plastových kanystrů, žvatlají 

nebo si myjí dlouhé černé vlasy. O kousek dál se dostáváme z boku kolem tržnice 

s kořením k nejstaršímu zdejšímu chrámu Kasthamandap alias „Dřevěný dům“. Je z 

konce 16. století a dle legendy z jediného stromu – tomu ale uvěří málokdo, podle 

něj se město jmenuje. Bohužel se tento unikát zřítil v dubnu 2015 při zemětřesení. 

Na náměstí Durbar se ocitáme již za zády policejní kontroly, která nahání 

návštěvníky ke kasám. Uzounkou dlouhou uličkou za palácem živoucí bohyně 

Kumari se protáhneme až na hlavní tržnici na jižním okraji náměstí. Doslovný 

význam slova „kumari“ je panna. V Nepálu jsou do rolí těchto bohyní Kumari voleny 

dívky v ranném dětství po absolvování složitých testů, kdy musí dokázat svou 

božskost a uhodnout řadu celkem náhodných předmětů. Svou roli plní do první 

menstruace. Potom se z ní stává „normální“ dívka, nicméně málokdy vede dál 

normální život, epizoda z dětství ji poznamená na celý život. Kumari jsou 

považovány za pozemské projevy božské ženské energie, ztělesnění bohyně známé 

jako Taleju. Bývaly v každém královském městě. I dnes jsou v Patanu i Bhaktapuru, 

ale ta z Kathmandu Durbar Square má svůj palác a je nejznámější. 

Pokračujeme na Freak Street. Tady nás také staví nějaká kontrola, ale vymluvíme 

se, že chceme jen na večeři a jdeme vlastně z centra ven, tak nás nechávají. Už 

máme opravdu hlad. Narazíme na naši oblíbenou hospůdku Fire Fly a bez zaváhání 

beru celou partičku na pozdní lunch do patra budovy. Pohotoví pikolíci hned srazí 

stoly pro deset strávníků a už se mi sbíhají sliny nad nabízeným menu. Dáváme 

většinou vynikající rajskou nebo ra-ra polévku, pivo a momo taštičky plněné masem 

a s ostrou chilli omáčkou. A je zas pohodička. Jsme všichni pohromadě, na ranní 

přílet do Nepálu a fronty na letišti postupně zapomínáme v proudu dalších zážitků. 

Z hospody vypadneme již kolem šesté, rychle se stmívá a tak za tmy již bez okolků 

zamíříme zpět na palácové náměstí, kde se ale v davu mezi prodejci opět ztrácíme. 

Naštěstí se mi Markéta nyní drží. Chytnu proto první rikšu a už si to frčíme zběsilou 

jízdou davem napříč centrem. Markéta se zajíká smíchy, ale zároveň se strachem 

v očích, že se s námi rikša každou chvílí na hrbolaté ulici převrátí. Během minuty 



 Stránka 86 

 

vidím před sebou zbytek naší partičky. „Uhněte z cesty, jede král! “, křičím česky, 

aby mi rozuměli jen naši. Náš řidič rychle sežene další tři povozy a už si to prašnou 

třídou upalujeme, jedna rikša za druhou za 100 rupií, ve tmě a pouličním chaosu do 

hotelu. To byl teda den! 

 

Na hotelu se ještě krátce slezeme na slivovici na jednom z pokojů. Dáváme 

předepsané množství medicíny z rukou lékařů Nataši a Tomáše, domluvíme 

budíček a jdeme si dát sprchu, sbalit věci do hor a hlavně zasloužený spánek. 

Otevřeným oknem proniká na pokoje ještě tlumená hudba z okolních barů, ale 

usínám v mžiku. 

 

Problémy s odletem – všechno zlé je k něčemu dobré 
 

Ráno nás probouzí řinčení železných rolet obchodů a občasné zabručení leteckého 

motoru nad městem. To je dobré znamení – létá se. Na recepci necháváme část 

naší bagáže, kterou v horách nebudeme potřebovat, a v 7:00 pro nás přijede Bali na 

motorce v závěsu za prostorným tranzitem. Na ulicích se již začíná opět čile 

obchodovat. Začínajícím dopravním chaosem se proplétáme k letišti, když tu 

Maruška začne nervózně prohledávat batožinu a oznámí mi se slzami v očích, že 

nemá pas. „Nezoufej, on se někde objeví! A máš snad také kopii.“ Poprosím Baliho, 

aby přeci jen zavolal na hotel a aby se recepční podíval na pokoj, zda tam pas je. Za 

chvíli dostáváme kladnou odpověď. No zaplať pánbů!  Zkusíme to tedy prolézt do 

letadla na kopii, v horách pas není nikde třeba. Do odbavovací haly se dostaneme 

celkem rychle, ale tady nás čeká nepříjemné poznání. Díky špatnému počasí 

posledních dnů se v Káthmándú nashromáždilo velké množství výprav a tak se dnes 

po ránu přednostně vybavují ty skupiny, které zde již čekají nějaký den. Naházíme 

naše bágly na hromadu a celé dopoledne pokorně a trpělivě sledujeme dění v hale. 

Dlouhou chvíli nám zkrátila jen návštěva nějaké drzé, staré, vypelichané opice, 

která se naučila chodit do haly mezi lidi loudit pamlsky. Potom se tu objevil nějaký 

indický maharadža s celým harémem. Poznávám i agenta letecké společnosti Tara 

Air, který nám udělal cestičku vloni. Dnes má ale i Bali chmury ve tváři. Zkouší se 

dostat k hlavním šéfům, ale moc nepochodí. Seznámí mi alespoň se hlavním 



 Stránka 87 

 

manažerem Rapke Sherpou, který řídí odlety do Lukly. Dobrý kontakt, ten se může 

někdy hodit. Kolem poledne se na tabuli objevuje informace: „Lety do Lukly 

zastaveny pro vítr“. Dnes je odbaveno naším směrem 15 letů, tedy asi 200 

cestujících. I tak je v hale celkem ještě dost plno. Neodbavují se tu ale jen lety do 

oblasti Everestu, ale i na všechna další vnitrostátní letiště v Nepálu. Moc již tomu 

nevěříme, že dnes poletíme, ale i tak si udržujeme jakousi naději a odcházíme si dát 

něco k jídlu do restaurace nad halou. Tuším, že právě zde dostáváme konečnou 

jistotu, že dnes přespíme ještě v Káthmándú. Další lety jsou zrušeny. Bali nám shání 

dopravu zpět na hotel. Sice již nemáme pokoje na dnes v ceně, ale Bali to bere na 

sebe a nic za noc navíc ve finále nebude chtít. Domluvíme se s taxikářem, aby na 

nás 15 minut počkal na hotelu, rychle se zas ubytujeme v našich pokojích a na 

zbytek odpoledne vyrážíme na Opičí horu neboli Swayanbhunath. Řidič vyjede 

k hornímu zadnímu vstupu do chrámového komplexu a ušetří nám tím spoustu 

času. Za celou skupinu mu dáme 10 dolarů. 

 

Vstup do komplexu stojí i letos 200 rupií. Hned za vstupní branou je zajímavá 

kruhová kašna s ostrůvkem, na kterém nás stojící pozlacená soška Štěstěny vyzývá 

ke hře. Před ní je pohár, do kterého kolemjdoucí hází drobné mince. Bezva zábava. 

Vyprázdníme bez úspěchu své kapsy. Pak přijde nějaký místní šikula a trefuje jednu 

za druhou. Přejme mu štěstí. Legenda o vzniku královského města Káthmándú 

začíná právě zde. Tento pahorek byl prvním posvátným místem v kraji a celkem se 

tomu dá i věřit. Převyšuje kotlinu dnešního centra o dobrých sto metrů a tudíž je 

odtud město hezky vidět, když zrovna není dole moc smogu. V pradávných dobách 

mělo být dno kotliny zatopeno lagunou plnou hadů, tudíž jen zde na pahorku kypěl 

život. První zmínky pochází z newarských buddhistických skript Swayanbhu Purana 

(14. - 15. stol) popisujících vznik osídlení v údolí a datují ho do 5. století. Až přišel 

osvícený Manjusri a mečem seknul do jezera a uvolnil odtok, až jezero zmizelo a 

začalo se s osidlování břehů posvátné řeky Bagmati. Je zajímavé, že až do 16. století 

samotné Káthmándú existovalo ve stínu silnějších městských království Lalitpur 

(dnes část Patan) a Bhaktapur. Ještě na začátku 19. století, kdy především britské 

zájmy zasahovaly až sem do podhůří Himálaje, se na mapách tato města rozlohou 

téměř shodovala. 

 



 Stránka 88 

 

Po širokém schodišti se dostaneme až mezi chrámy kolem centrální stúpy. Vítají 

nás mlsní a drzí makakové. Asi hodinu obcházíme centrální stúpu. Zalézáme do 

přilehlých svatyní a obchůdků. Od západu se nad kotlinu vyhoupne bouřka. Spadne 

pár kapek, udeří pár hromů a vzduch se pročistí. Pomalu se schyluje k soumraku. 

Na hlavním předlouhém schodišti se na nás pověsí žebrající děti. V korunách 

vysokých stromů se honí makakové. Pod kopcem na hlavní ulici narazíme na 

buddhistickou mši. Monotónní rytmy zpěvu mnichů v červených rubáších a věřících 

se mísí s doznívající bouřkou. Zpátky do Thamelu jdeme pěšky. Je to příjemná a 

hlavně poznávací procházka, která nám představí běžný život obyvatel města. Ještě 

při sestupu k mostu zalezeme do atria dalšího kláštera. Dnes tyto nádherné 

historické prostory využívají k normálnímu bydlení. Jsou tu nastěhovány asi 4 

rodiny. Děti si hrají mezi soškami Buddhy. Přecházíme opět špinavou řeku 

Bishnumati. Snad se začíná s ekologií řeky blýskat na lepší časy, uprostřed řečiště, 

které připomíná spíš smetiště, je zabořen velký bagr. Viděl jsem ale úpravy 

regulace na řece i poblíž Pashupatinathu. Tak doufejme, že tyhle stoky budou 

jednou opravdu životadárné. Prasata se ale u řeky rochní dál. Zajímalo by nás, jak 

tato „ekofarma“ prosperuje. Bude to asi velká pochoutka vepřová pečínka, 

odchovaná na městském odpadu. Dál procházíme po obchodní třídě plné 

řeznických krámků, krejčovských dílen a zelinářských stánků směrem ke známé 

křižovatce Chhetrapati. Dáváme si zde trs malých, ale chutných banánů. Hlad se již 

ozývá. Na hotel docházíme opět již za tmy. Dlouho se zde ale nezdržujeme a 

vyrážíme na večeři do 7-corners. Z okna nedalekého baru se ozývá živá hudba, tak 

tam zamíříme. Sice to není jako v Lhasa baru vloni, ale je zde příjemně. V rohu 

členité místnosti hrají tři mladí kluci (bicí, kytara, baskytara). Barmani nám 

okamžitě udělají dlouhý stůl přímo před muzikanty. Při hudbě chutná. Dnes je 

vlastně poslední den nepálského roku, takový jejich silvestr. Noční ulice Thamelu 

ale žijí každý den. 

Na druhý den opět vyrážíme po ránu kolem 8:30 k letišti. Tentokrát máme 

přidělený let číslo 19. To nezní moc optimisticky. Nicméně se kolem poledne 

dostáváme přes zavazadlovou kontrolu do odletové haly s palubními lístky v rukou. 

Bali se usmívá, tentokrát to musí vyjít. Děláme dokonce skupinovou fotografii, ale 

sotva se znovu usadíme, objevuje se opět informace, že se v oblasti cílového letiště 

zvednul vítr a lety jsou pozastaveny. Utěšujeme se, že náš let určitě pustí, protože 

máme přidělen hornoplošníkový letoun Twin Otter, který je stabilnější. Čekáme 



 Stránka 89 

 

marně do půl třetí. Opět zklamání! To už začíná být nepříjemné a může to ovlivnit 

celý náš program. Pokoušíme se s Balim dostat k manažerovi Rapke T Sherpovi a 

dostáváme ujištění, že nás zítra určitě přednostně odbaví a posunou nám zpáteční 

letenku o den, abychom mohli náš trek absolvovat v původní podobě. 

 

Na hotelu rychle objednáme dopravu taxíkem do vzdálenější části Patan, 

původního královského města Lalitpur. V 16:00 dorazí před hotel malé omlácené 

auto velikosti trabanta. Zděsím se! Tam se má nacpat 12 lidí a řidič? Naštěstí se za 

vteřinu za prvním vozítkem objeví v ulici další dvě podobné plechovky. Přesto jsme 

namačkáni uvnitř jako sardinky. Ulice Thamelu jsou nepředstavitelně hrbolaté, 

samý výmol, asfalt opravdu jen tu a tam. Řidiči s námi projíždí polorozbořenou 

čtvrtí nejprve směrem ke Swayanbunáthu a potom podél řeky Bishnumati již po 

širší silnici až k hlavnímu mostu do Patanu. Tam ale opět zahnou jakousi zkratkou 

mezi dvorky a sklady, až se po chvíli dokodrcáme k hlavní bráně historického centra 

Patanu. Zaplatíme 3x 400 rupií za rychlou dopravu a mizíme do ulic. Posledně nás 

rikšaři tudy dovezli až k chrámům. Matně si vybavuji směr, raději se zeptám. Ano, 

jdeme celkem dobře. Vždyť bloudění je kořením poznávacích zájezdů. Zastavíme se 

u malíře mandala obrazů a chvíli pozorujeme jeho pevnou ruku, zamáváme hezké 

mamině s maličkým na pavlači a vyfotíme si i okaté holčičky u kašny s vodou, 

obdivujeme úžasné ruční práce kovorytců a kovotepců. Za pár minut stojíme na 

správném místě. Durbar Square v Patanu je asi hezčí než to v Káthmándú. Centrum 

tvoří hlavní ulice obklopená z obou stran úžasnými pagodovitými stavbami, do 

nichž se dá většinou zalézt a prozkoumat všechna jejich tajuplná zákoutí. Nyní zde 

již nikdo nevybírá vstupné, tak jsme opět ušetřili na pivo. Dohodneme se na čase, 

kdy se zde u hlavní kašny nebo studny Manga Hiti sejdeme a rozbíháme se do 

všech stran náměstí. Toto město bylo nejdůležitějším a také nejstarším centrem 

newarských městských království až do roku 1768, kdy bylo město dobito armádou 

dynastie Shah Ghorkského království. Těžko si představit tehdejší masakr, když 

vítězové uřezávali přeživším obyvatelům města nosy a pravé ruce. Ve světle 

zapadajícího slunce se nádherně fotí. A věru je tu co. Většina objektů – chrámů byla 

postavena do dnešní podoby v polovině 17. století. Královský palác lemuje celou 

jižní stranu hlavního prostranství. Nyní se uvnitř nachází muzeum a platí se do něj 

zvláštní vstupné, není tam ale moc k vidění. Lze nahlédnout ale do jeho exotických 



 Stránka 90 

 

zahrad a nádvoří, když vylezete do nenápadného schodiště ve směru šipek WC 

z hlavní ulice kousek dál na západ. Chvíli pozorujeme rodinnou hinduistickou 

modlitbu na ochozu chrámu Krisna Mandir a oběti v podobě rýže a květů. Tento 

chrám se architektonicky odlišuje od ostatních pagodovitých staveb a má tvar spíše 

jakési pyramidy z ochozů. Tento architektonický styl byl importován z Indie. 

Podobný menší chrám Krisna Temple s osmibokým půdorysem potom stojí o sto 

metrů dál na západní straně. Ostatní chrámy náměstí nesou prvky klasických 

newarských stupňovitých pagod. Tento tvar je nejen na pohled krásný, ale je i 

praktický v případě zde častých zemětřesení. Jednotlivé stupně jsou na sebe 

skládány s důmyslnými vazbami, které při otřesech fungují jako ložiska, pagoda se 

potom rozvlní a pohyby jednotlivých stupňů se vzájemně vyruší. Nezafunguje to ale 

vždy spolehlivě. 

Dojdeme s Jindrou do menšího chrámu Bhimsem Temple pro požehnání „tikka“. 

Kromě dvou služebnic božích tu právě oltář obchází nějaká rodinka, tak se 

přiučujeme jejich praktikám. Za drobný peníz koupíme velkou svíčku, kterou 

zapálíme pod oltářem s hinduistickými bůžky a oltář také obejdeme. Holky již čekají 

na smluveném místě, my se vracíme s červeným flekem uprostřed čela. Jednou už 

tu smůlu s odlety musíme protrhnout. Před hospodou ještě stačíme zachytit 

slavnostní zpívající průvod, černovlasé ženské v červených šatech krásně zpívají, ale 

i jejich muži ve svátečních košilích a s nepálskými čapkami „tópí“ na hlavě 

nezůstávají ve zpěvu stranou. 

Jdeme na lunch do restaurace na terasu naproti kašně Manga Hiti s hezkým 

výhledem na hlavní patanské náměstí. V zapadajícím slunci lze spatřit poprvé i 

vzdálené bílé hřebeny hor. To je dobré znamení, počasí se vyčistilo. Tentokrát u 

mne vítězí klasické nepálské jídlo „dal bath“. Sedíme asi hodinku u jídla a mezitím 

padne tma. Jelikož je dnes nepálský novoroční svátek, venku na hlavním náměstí je 

stále rušno. Prostranství mezi chrámy je osvětleno kruhem ohýnků, trochu mi to 

připomíná naše pálení čarodějnic. Kolem spousty lidí, popíjejí nějaký levný, patrně 

po domácku udělaný alkohol, obcházejí ohně a přikládají klacíky. Celá scéna má 

úžasnou atmosféru. Všechno zlé je k něčemu dobré, kdyby nebylo problémů 

s naším odletem, o tuto podívanou bychom byli ochuzeni. Vydrželi bychom zde celý 

večer. Prodereme se davy oslavujících na druhý konec náměstí, kde je stanoviště 

taxíků. Snažím se zastavit nějakého většího tranzita a po chvíli se mi daří 



 Stránka 91 

 

dohodnout i cenu pro celou skupinu zpátky do Thamelu. Vyjde to něco přes dolar 

na osobu (1500 NRP/skupinu), důležité je, že jedeme pohromadě. Na velké 

křižovatce u královského paláce Narayanhiti chce řidič odbočit vlevo do Thamelu, 

ale ulice je uzavřená, všude plno lidí, policajt nám říká, že se do Thamelu nyní 

autem nedá dostat, probíhají oslavy nového roku. Tak zaplatíme za taxi a dav nás 

pohltí. Přes celou ulici je před námi postaveno pódium, kde vystupují diskotékové 

hvězdy Nepálu, rytmická melodie se mísí s ostrým vysokým zpěvem a modré 

reflektory pronikají do tančícího bulváru. Atmosféra tančící ulice nás vtáhne do 

rytmů. Přijde nám zvláštní, že kolem jsou převážně kluci, trochu to zavání sjezdem 

homosexuálů. 

 

Náměstí v Patanu – oslavy nového roku 
 

Další ráno a opět odjezd na letiště. Už si začínáme zvykat. Já ještě před odjezdem 

řeším v protější cestovní agentuře nepálskou SIM kartu. Místní hovory potom 

vyjdou na pár korun. Mám sebou starou Nokii, kterou chci dát Nimovi, našemu 



 Stránka 92 

 

průvodci v horách. Bohužel ale do tohoto přístroje prostě nepálská SIM karta nejde 

aktivovat. Možná proto, že tento mobil byl koupen jen pro tarify T-mobile. 

Nerozumím tomu. Každopádně jsem zas nervózní, všechno jim tady trvá celou 

věčnost. Ostatní již čekají v autě, Bali také sleduje hodinky. Kašlu na to. Naskakuji 

k ostatním a opět míříme na domácí letiště. Tentokrát hned u vstupu do haly nás 

vítá Rapke Sherpa a jdeme rovnou na check-in. Takto bych si to představoval. 

Zaplatím ochotně za skupinu 20 dolarů za nadváhu našich zavazadel. Limit pro tyto 

vnitrostátní lety malými letadly na osobu je 10 kg za bagáž a 5 kg si sebou můžeme 

vzít každý jako příruční zavazadlo. Proto se vyplatí si před vážením všechno obléci 

na sebe. Během 15 minut máme palubní lístky. Nicméně včera jsme se do odletové 

haly také dostali, tak ještě nejásáme. Zvenku se každou chvílí ozve burácení motorů 

letadel. Je krásné počasí. Asi za hodinu skutečně dostáváme zelenou, naskakujeme 

do letištního autobusu, zamáváme Balimu a zamíříme k našemu hornoplošníku. 

Personál nás nahání do letadla, abychom se nenamotali do rotujících vrtulí, rychle 

dotankovat a vzhůru do hor. Usměvavá stevardka nás usadí, rozdá vatu do uší a 

bonbónky a piloti odbrzdí. Letadlo se rozechvěje na plné obrátky letíc po betonové 

ranveji a už se s námi houpe ve vzduchu nad střechami města. Obloukem 

nabereme východní směr a hustá aglomerace nám mizí v hloubce. Mineme komíny 

domácích cihelen roztroušených kolem města Bhaktapur a začneme stoupat do 

himálajského podhůří. Pod námi se klikatí vyschlá řečiště v hlubokých údolích, 

prudké stráně jsou rozvrstveny terasovitými políčky jako by krajinu rozřezal nějaký 

3D scanner. Za půl hodiny letu vstupujeme do opravdových velehor. Na levoboku 

se zvedají do strmých výšin zářivě bílé štíty Rolwallského Himálaje. Jsou to sice 

„jen“ šestitisícové vrcholy, ale i tak na nás působí ohromně. Je nádherná 

viditelnost. Však jsme si ji také tím čekáním zasloužili. Přehoupneme se za poslední 

hřeben a dole v údolí se objevuje uzounký pruh přistávací plochy v Lukle. Přes údolí 

Dudh Kosí se snažíme rozeznat nejvyšší osmitisícovky světa. Je to ale vše 

v rychlosti. Než se stačíme pořádně bát, už se nám míhají kolem křídel malé domky 

místních zemědělců a nosičů. Přistáváme na údajně nejnebezpečnějším letišti 

světa. Babské povídačky! 



 Stránka 93 

 

 

 

Konečně v Solo-Khumbu 

Sestupujeme po schůdcích z letadla, piloti zastavili jen jeden motor, aby nás 

neohrožovala vrtule. Za chvíli letí hned zpět do Káthmándú. Je zde na letišti pěkný 

cvrkot. Voják nás hned pohání od letadla na malý dvorek, kde na nás čeká Nima, 

náš horský vůdce a šéf nosičů. Je tu s malým Tenzingem. Představujeme se s našimi 

čtyřmi nosiči. Kluci jsou to mladí, znám z nich jen Sagara, který šel s námi posledně. 

Chvíli čekáme ještě na zavazadla a pak se přesuneme do blízkého hotelu The Nest 

Hotel Lodge u plotu letiště. Nima má plné ruce batožin a ještě za sebou vleče 

malého Tenzinga, tak mu ho beru a vezmu ho na ramena. Malý je ale již pěkně 

zpevněný, jsou mu asi tři roky. Ve stínu hotýlku složíme věci a konečně se 

uklidníme. Jsme konečně v Himálajích! Objednáme polévku, čaj, domluvíme nocleh 

na poslední den. Pohodička! 

Nima nás opět pozve k sobě domů na čaj. Moc se toho u nich doma za dva roky 

nezměnilo. Chvíli se domlouváme, zda je Tenzing opravdu kluk, když má nyní 

dlouhý copánek. Nima nám ale vysvětluje, že je to tu u Šerpů takový zvyk nechávat 



 Stránka 94 

 

dětem dlouhé vlasy svázané do copu, dokud nezačnou mluvit. Potom se kluci již 

zastřihnou. Rozloučíme se s Nimovo domácností, necháme zde nějaké dárky a 

klukovi na školné. Manželka s malým za námi mává. Následně jsem z Nimy 

vytáhnul, že již další dítě neplánují. Chce pro Tenzinga dobrou budoucnost, což 

obnáší dobrou školu a dost peněz. 

Na hlavní ulici v Lukle nás za chvíli zastavuje policejní kontrola. Zjišťují, jaké máme 

fotoaparáty a mobily. Nevím, zda dělají marketingový průzkum pro výrobce nebo je 

to nějaké opatření proti krádežím pro následné pojistné. Na konci u brány vesnice 

se vyfotíme a vyrazíme na trek. Jaro se zde v nadmořské výšce 2800 metrů 

projevuje již kvetoucími rododendrony a koberci fialovomodrých petrklíčů. Políčka 

místních zemědělců se pěkně zelenají. 

U osady Ghat nám cestu kříží nový, z bočního údolí vedoucí potrubní náhon na 

turbínu dole u řeky. Nepál má ve vodní energii obrovský potenciál. Bohužel tato 

energie se každoročně při letních monsunech negativně projevuje častými sesuvy 

půdy, což komplikuje značně již tak špatnou dopravní infrastrukturu. Dalším 

vodním dílkem v této oblasti Khumbu je hydroelektrárna v údolí Bhote Koshi nad 

vesnicí Namche Bazar. V roce 1988 podepsala nepálská a rakouská vláda smlouvu o 

spolupráci na stavbě malé hydroelektrárny na říčce Thame Khola River o výkonu 

600 kW. Tento zdroj byl potom uveden do provozu v roce 1995 a spravuje ho 

společnost Khumbu Bijuli Company. Od této chvíle se můžete v pohodlných 

hotýlcích Namche Bazaru sprchovat v teplé vodě od rána do večera. 

Ještě dnes je však hlavním energetickým zdrojem v domácnostech oheň z 
usušených placek jačího trusu. Domácí hospodyňky se po ránu vydávají na pastviny 
a pečlivě sbírají biologický odpad tohoto skotu. Je to práce namáhavá, neboť při ní 
nachodí šerpské ženy mnoho kilometrů ve výškách, kde se nepřizpůsobenému 
našinci již pěkně točí hlava. Sběr se shromáždí na hromadách, kde slunce materiál 
vysuší. Další fází je opětovné máčení a formování do optimálních placatých tvarů. 
Tuto práci dělají již mladí muži (nezjistili jsme, zda se jedná o nějakou formu 
trestu). Holýma rukama pečlivě hnětou mazlavou hmotu do homogenní podoby, 
poté vyždímají přebytečnou vodu a na rozpálených kamenech nechají nakonec dílo 
dokonat sluníčko. Často využívají k této fázi zídky podél cest nebo vnější stěny 
samotných stavení. Usušené zásoby potom skladují na suchých místech poblíž 
centrálních kamen. Říká se, že Šerpové jí jen jedenkrát denně, ale my jsme se 
přesvědčili o tom, že tento mýtus již dnes neplatí. Každopádně největší 



 Stránka 95 

 

gastronomickou událostí dne je zde večeře. Se západem slunce se prudce ochlazuje 
a všichni zalézají do příbytků a vyhledávají teplo. A právě v tuto chvíli přichází ke 
slovu naše palivo. Pravdou je, že bývá problém se zapálením, ale to zde většinou 
řeší sklenkou kerosinu a za pár chvil se domácností rozlije příjemné teplo, kolem 
kamen nastane tlačenice a hospodyňky mohou připravovat večeři. 

Dalším zdrojem tepelné energie je zde slunce. Ve výškách přes 4000 m je jeho 
intenzita opravdu silná. Ve vesnici Dingboche (4500 m) se začne brzy s výstavbou 
solární elektrárny za přispění švýcarské vlády pro celou vesnici. Solární energie má 
budoucnost. Na plechových střechách hotýlků a lodgií se objevují stále častěji 
solární panely, podobné, jaké znáte z polí kolem našich dálnic, jen zde to ještě není 
v takovém měřítku patrně jen díky malé kupní síle místních podnikatelů. A co víc, 
solárními panely jsou vybaveni i samotní turisté, kteří si nosí tyto aparáty na 
batůžku a během treku si tak průběžně dobíjejí baterie mobilů, notebooků, kamer 
a foťáků, navigací GPS a dalších užitečných zařízení. Místy jsme narazili ale i na 
zajímavý systém domácího solárního ohřevu vody. Jedná se o parabolické zrcadlo o 
průměru tak jednoho metru, soustředící sluneční paprsky do epicentra, kde je 
umístěna konvice s vodou. Bohužel jsme nezjistili, jak dlouho se tato nádoba uvádí 
do varu, během naší přítomnosti se tak nestalo. 

Kolem řeky vyrůstají i nové hotýlky a lodgie, což jen potvrzuje statistická čísla o 
nárůstu turistického ruchu v Nepálu. Roční návštěvnost turistů v Nepálu byla do 50. 
let v řádu jednotlivců. Ještě v roce 1970 se uvádí jen 6 tisíc za celý rok. V posledních 
letech každoročně meziročně roste počet návštěvníků o 10%. Za rok 2014 přijelo do 
Nepálu 800 tisíc zahraničních hostů, kteří přinesli cca 140 mld. nepálských rupií (8% 
HDP), vláda potom zhruba desetinu tohoto příjmu vrací zpět do rozvoje místní 
turistiky. Navzdory těmto číslům dnes hlavní trasa k Everestu patří jen nám. Ne že 
bychom nikoho nepotkávali, ale není to vůbec hrozné, dokonce bych řekl, že tento 
jarní termín je z tohoto pohledu příjemnější. 

Odpoledne se ke slovu přihlásí hlad. Kolem půl čtvrté zastavíme na polévku 
v útulné lodgii jakéhosi německého dobrodruha, který se tu před lety usídlil. 
Alespoň se zase slezeme do skupiny. Pochodové tempo máme každý jiné, takže 
jsme se během dne rozlezli na půlhodinový rozdíl. Do konce dnešní etapy je to jen 
přejít na druhý břeh řeky Dudh Koshi a nakonec kousek stoupání do vesnice Monjo, 
slabá hodinka. Na začátku cílové vsi nás zastaví rytmické zpěvy modliteb 
vycházejících z jedné chýše. Jak se později dozvídáme od Nimy, před pár dny zemřel 
tamní obyvatel a poté, co bylo tělo spáleno v háji nade vsí, pozůstalí pozvali místní 
lámy a společně se nyní loučí s duší zemřelého. Tyto ceremonie mohou trvat i 
několik dní, podle výše odměny mnichům. 



 Stránka 96 

 

Ubytováváme se ve stejné lodgii jako posledně – MiniTibet Hotel lodge. Dostáváme 
dokonce i některé pokoje se standardním WC. Teplá sprcha je ale jen v kůlně na 
dvorku. Před večeří již za umělého světla LED žárovek se snažím nahánět na pokoji 
masařku a čepicí trefím žárovku tak nešťastně, že vypadne ze zásuvky. Sice se 
nerozbije, ale přesto vyhodím pojistky pro celý barák. Majitel chvíli zmateně běhá 
po chodbě při světle čelovky a za chvíli najde správný jistič a my můžeme na večeři. 
Všem moc chutná. A to je dobře. Po večeři majitele poprosím, zda bychom mu 
mohli pověsit reklamní věšák CK Loudatour do recepce. Chvíli nedůvěřivě kouká na 
naše plastové samolepky, ale když mu ukážu funkčnost a odolnost výlisku v praxi, 
přímo žasne. Hned se na to pokouší zavěsit nějakou batožinu. Test byl úspěšný. 
Naše věšáky, kterých jsme vyfasovali každý asi deset od cestovky, potom v průběhu 
treku lepíme do většiny lodžií do recepcí, na pokoje a na toalety, kde se obzvlášť 
hodí. A tak až půjdete příště k Everestu, nezapomeňte si všimnout, zda tam ještě 
visí. 

Ráno nás probudí sluníčko a cinkot nedalekých pohřebních ceremonií. Po snídani se 
rozloučíme s milým hostitelem a jeho rodinou, mj. jejich syn se také jmenuje 
Tenzing. Ve vsi potkáváme děti ve školních uniformách, jak se trousí do školy. Nima 
jde napřed s našimi trekovými průkazy zajistit permit do národního parku. Vstupní 
brána je hned za vsí. My mezitím studujeme plastickou mapu oblasti v místním 
informačním centru. Rozvášním se nad mapou popisem našich dalších plánů do té 
míry, že Nima mezitím s částí naší skupiny uteče. Celkem žádný problém, cestu 
znám. Jenže netuším, že během roku zde byla vybudovaná nová cesta a hlavně 
nový visutý most poslední v řadě lávek před stoupáním do Namche Bazaru. Je mi 
proto divné, že přestože jdeme celkem svižným krokem, čelo naší bandy je stále v 
nedohlednu. Těsně před mostem předejdeme nějakou školní výpravu. Teprve na 
mostě zjišťuji tuto novou skutečnost. Starý most, po kterém jsme šli posledně a 
jenž byl také celkem vysoko nad řekou Dudh Koshi, je nyní dobrých 20 výškových 
metrů pod námi. Tento nový most je tedy tak 50 metrů vysoko nad hladinou řeky. 
Teprve když přejdu most a dělám snímky zpět, vidím zbytek naší party, jak teprve 
stoupá lesem v protějším svahu k novému mostu. Jasně, jsou zde dvě cesty a my si 
rozcestí vůbec nevšimli. Starý most je sice stále v provozu, ale chodí po něm velmi 
málo lidí. Možná je určen hlavně pro obchodní karavany zvířat. 



 Stránka 97 

 

 

Nima Šerpa 

Překonání posledních více jak 500 výškových metrů od mostu do Namche Bazaru 
uteče celkem rychle, nechvátáme, hodně stavíme a kocháme se rozkvetlými 
rododendrony. V poledne dorážíme do cíle. U potoka, kde obvykle domácí 
hospodyně perou prádlo, se fotíme pod rozkvetlým růžovým keřem. Naše 
ubytování nám Nima vybral hned nad tibetským tržištěm nad velkou stúpou. Je to 
zcela nová lodgie Comfort Inn. Je zde opravdu na místní poměry komfort. 
V restauraci na stolech krásné ubrusy a stolování, že by mohl závidět kdejaký český 
restaurant. Vítají nás teplým mangovým džusem. Také milá pozornost. Objednáme 
si lunch a než nám ho připraví, ubytujeme se v patře v příjemných světlých 
pokojích. I toalety na chodbě již připomínají západní standard. Mnozí si dopřávají i 
teplou sprchu. V těsném sousedství se ozývá ťukot kameníků, kteří trpělivě 
zpracovávají materiál pro stavbu další lodgie. S cementovou maltou se zde šetří a 
tak musí kameny na sebe dobře pasovat. 

Dnes je Namche Bazar asi obecně nejznámější šerpskou vesnicí. Nicméně první 
šerpští osadníci, kteří přišli zhruba před 500 lety do oblasti horního Khumbu 
z Tibetu, se usadili v místech dnešních vesnic Thame, Khumjung a Pangboche, kde 
bylo dostatek prostoru pro zemědělství a pastevectví. Přes značnou nadmořskou 



 Stránka 98 

 

výšku (3700-4000 m) se zde daří pěstovat brambory a zeleninu. Místo, kde se nyní 
nachází samotný Namche Bazar, původně nazývali Šerpové „Nak-che“ – temný les. 
Bylo to místo, kudy procházela obchodní stezka z Tibetu do údolí Sun Khosi a dále 
do vnitrozemí Nepálu a Indie. První domky se zde začaly objevovat teprve před 200 
lety. Místní náboženské centrum – buddhistický klášter alias „gompa“ byl postaven 
v letech 1905-1907. Rapidní rozvoj horního Khumbu nastal až po otevření 
nepálských hranic v roce 1950 v souvislosti s expediční horolezeckou činností na 
nejvyšších vrcholcích světa. Šerpové se stali nenahraditelnými pomocníky ve 
vysokých nadmořských výškách. Jsou neuvěřitelně silní, odolní a jejich tělo je již 
geneticky přizpůsobené na toto prostředí. 

Duchovní život Šerpů je velmi bohatý. Nejvýznamnější svátek Dumchi se koná na 
začátku letního monsunu (květen-červen). Obřady probíhají kolem gomp celý 
týden. Během tohoto období se zde rodiny vzájemně obdarovávají vařenou rýží. 
Dost často zde novorozenci dostávají jména podle dne, kdy se narodili. Tak 
například náš průvodce Nima se patrně narodil v neděli. Pemba je sobota, Pasang 
pátek, Phurba čtvrtek, Lhakpa středa, Mingma je úterý a Dawa znamená pondělí. 
Dalším postním rituálem je tzv „Nyungne“, který věřící vykonávají třídenní 
duchovní očistu bez přijímání jídla (pouze první den se nají) a bez jakékoliv 
komunikace s okolím. Každá expedice také pořádá obřad „Puja“, při kterém 
obětuje bohům nějaké drobnosti nebo jídlo a snaží si naklonit jejich přízeň pro 
úspěch expedice. 

Takovou svou podobu tohoto obřadu vykonáváme v Namche i my. Odpoledne 
zalézáme do kláštera. Vítá nás stejný láma jako posledně, a opět v červené péřovce. 
Postupně k němu přistupujeme pro požehnání. Z jeho teplých silných rukou do nás 
proudí zvláštní energie. Mumlá při tom monotónní mantry. Kdo ví, co se honí 
v jeho mysli. Náramek z drobných korálků jsem z ruky ještě nesundal. Svět 
buddhismu je nádherně barevný. Gompy , jak se říká místním klášterům, poznáte 
ve vesnici velmi snadno: jsou červeně natřené. Tuto výsadu si striktně udržují. 
Interiéry potom překypují směsicí pestrých teplých barev od zlatavě žluté, 
převažující červené až po zvýrazňující černou, modrou a zelenou. Odevšad na vás 
koukají divoké oči démonů, ale centrem je vždy pozlacená socha Buddhy. Každičký 
centimetr má svou barvu. 

U místního kláštera je v patře na ochozu i malé muzeum šerpské kultury. Rozhodně 

stojí za návštěvu. Holky se ale už těší na shopping, tomu tady odolá málokdo. 

Obvykle bývá Namche Bazar místem aklimatizace, my ale musíme s časem šetřit a 

tak následující den pokračujeme dál. Dostáváme ale také příjemnou zprávu, že nám 



 Stránka 99 

 

zpáteční letenku přesunuli z důvodu zpoždění odletu o den a poletíme navíc 

charterovým letem. 

 

Ráno nás probouzí sluníčko. Vašek s Ivanou a nosičem Undi Šerpou, kterému 

budeme říkat „Růžovka“ podle jeho bundy, se vydají frekventovanou cestou 

směrem ke klášteru Tengboche. My ostatní si dnešní trasu prodloužíme o návštěvu 

šerpské vesnice Khumjung. Stoupáme opět kolem kláštera stezkou nad vesnici a 

zastavujeme až u polního letiště Syangboche. Důvodem zastávky jsou roztomilá, 

ušmudlaná děcka. Stoupáme nad letištěm podél kamenných zídek, ohraničujících 

zimní výběhy pro dobytek. Nyní jsou ještě prázdné, pastevci jsou se svými stády 

vysoko v horách ve výškách přes 4500 m. Výhledy jsou čím dál krásnější. Kromě 

hřebene Kongde, který jsme měli na očích již od rána, se nyní nad námi tyčí i 

posvátná hora Khumbi-Yu Lha, dvojice Thamserku a Khangtega a hlavně krásná 

Ama Dablam. Míjíme velký starý čorten. Chcete-li uvidět takovou stavbu na vlastní 

oči, můžete si nyní zajet i u nás ke Spálenému Poříčí na Plzni-jihu. Zde nad obcí 

Těnovice byl 14.9.2014 inaugurován a následně inicializován první český 

buddhistický čorten neboli stúpa. 

 

Stúpa je speciální stavba, která symbolizuje tělo meditujícího Buddhy a tomu 

 odpovídá její vnější i vnitřní struktura. Staví se a plní podle přesných tradic, musí 

mít správnou vnější formu, náplň a také je potřeba ji aktivovat. Dovnitř se dávají 

tisíce požehnaných buddhistických objektů. 

 

Na nejvyšším bodě ranního výstupu se na chvíli zastavíme a fotíme nádherné 

snímky. Trochu tu fouká, není nejlepší viditelnost, po vrcholcích se válí oblačnost, 

ale svítí sluníčko. Po širokém kamenném schodišti scházíme rododendronovým 

porostem do vesnice Khumjung. V těchto výškách kolem 3800 m však ještě stromy 

nekvetou. Vegetace je nevýrazná a vysušená dlouhou zimou. Za vstupní bránou 

vesnice jdeme podél dlouhé mani zídky (mani kameny = mantrami popsané) 

k místní škole. 



 Stránka 100 

 

Hillaryho škola byla založena v roce 1961 jako první velký projekt společnosti 

Himalayan Trust, jejímž zakladatelem a mecenášem byl Sir Edmund Hillary. 

Původně to byla jen dvoutřídka, nyní ale poskytuje vzdělání od předškolního věku 

až po střední školu pro cca 300 školáků. Rozdělujeme mezi první děcka nějaké 

propisky, načež zřejmě přerušíme výuku. Ze všech baráčků se na nás vyhrnou další 

školáci. Máme před sebou ale dnes ještě bohatý program, musíme dál. Nima se 

nám ztratil někam mezi kamenné zídky ohrazující políčka kolem domků. Chtěli 

bychom se tímto labyrintem dostat k místnímu klášteru, který se červená na 

protější straně vesnice pod svahy posvátné hory obklopen borovým hájem. 

Konečně najdeme Nimu i správnou cestu a dostáváme se ke gompě. Probíhá zde 

rekonstrukce, ale dovnitř se dostaneme. Měli by tu uchovávat ostatky yettiho! 

Z atria malého kláštera vstupujeme do centrální modlitebny. Uvítá nás milý dědula 

v kšiltovce a s čipernýma očima. Uprostřed místnosti stojí starý plechový trezor. 

Když se všichni shromáždíme kolem, stařík zacinká klíčenkou a my stojíme doslova 

tváří v tvář tomuto bájnému stvoření. – sněžnému muži. S tou tváří to samozřejmě 

přeháním, z lebky yettiho zbylo jen něco připomínající ragbyovou mičudu zpola 

odbalenou zrzavými lesklými chlupy. Ale i tak se nabízí hned spousta otazníků. 

Údajně se tato relikvie dostala sem do Khumjung Gompy z Thame. Před založením 

této místní gompy totiž komunita z Khumjungu chodila slavit festival Dumji do 

Thame a když si postavili svůj vlastní klášter,  dostali jako dar na cestu od vesničanů 

z Thame tutou „cennost“. Tehdy byli asi zklamáni, prý dokonce celou cestou 

z Thame do Khujungu si s lebkou kopali jako s míčem. Poté co se ale západní vědci 

začali více zajímat o tato mystéria a yettiho skalp začal přitahovat i bohaté turisty, 

zpětně docenili tento dar. 

Od kláštera pomalu sestupujeme vesnicí a na konci narazíme na vyhlášenou 

cukrárnu. Neodpustíme si teplé croissanty a kafíčko. Vedle cukrárny prodává 

korálkové náhrdelníky a další tretky nějaký starší horal. Dávám se s ním do řeči. 

„Jste Češi? Čechoslováci? Já byl na Everestu s Jugoslávci, dobří hoši.“, směje se 

děda. „Na vrchol jsem ale nevylezl, byl jsem jen v 8500 m.“ Stejně nepředstavitelná 

výška. Zde v necelých 4000 m ještě výšku příliš nepociťujeme, ale jen proto, že 

jdeme pomalu a pořád někde stavíme. Opouštíme toto krásné místo. Pod vesnicí 

potkáváme babky s nůšemi naloženými tak do dvou až tří metrů suchým listím. 

Slouží to jako zásyp do suchých záchodů, aby nesmrděly. Nechápeme, jak to mohou 

unést a hlavně naložit na záda. 



 Stránka 101 

 

Slézáme k řece Dudh Koshi. Přibývá zeleně, začínají se objevovat i rozkvetlé 

rododendrony. Blíží se poledne, je nejvyšší čas na nějaké jídlo. V poslední hospodě 

před lávkou přes řeku narazíme u jídla na spokojeného Václava s Ivanou a jejich 

nosičem. Dnes nám zbývá jen poslední nepříjemné stoupání. Měli bychom být před 

třetí hodinou u kláštera Tengboche, abychom stihli odpolední obřad. Po dobré 

polévce se zakusujeme do poslední dnešní porce. Odpoledne se obvykle vynoří 

oblačnost, která se opět večer rozptýlí. Tak je tomu i nyní. Alespoň se moc 

nepotíme. Asi v polovině stoupání nad námi začnou poletovat velcí ptáci. Budou to 

dravci podle klouzavého letu. Nima nám vysvětluje, že jsou to orli, kteří přiletěli z 

tibetské strany a že patrně cítí kořist. To jsme 

netušili, jak se jeho slova brzy naplní. Nikdy jsem 

neviděl pohromadě tolik orlů! Mohlo jich být tak 15 

až 20 kusů. 

Konečně dolézáme krátce po třetí hodině ke 

klášteru. Nepříjemný studený vítr nás ale zažene 

nejprve do cukrárny na čaj. Obřad začíná až v 16:00. 

Venku se opět honí mraky. Než ale přijdou poslední, 

už zase vstáváme a jdeme do kláštera, odkud se 

ozývá troubení. Před vstupem musíme zout boty, 

podlaha je studená. Mladí mniši se pomalu scházejí 

a zabírají určená místa. Nakonec přichází hlavní a 

nejstarší lámové. Pomalu se nořím do nitra mysli. Dnešní session ale narušuje ten 

chlad od podlahy. Mše je nekonečná. Nějaký západní pár si zaplatil požehnání od 

lámů a nyní zde předvádí něco jako svatební slib. Po necelé hodině vypadneme. 

Venku se mezitím mraky trochu roztrhaly a na protějším svahu se třpytí úchvatné 

bílé stěny šestitisícového Thamserku. Z mraků na severním obzoru vylézá stěna 

osmitisícové Lhotse a úplně nad ní potom špička Mount Everestu! Spokojeně 

scházíme pár minut od kláštera dolů pod vysokými stromovými rododendrony do 

naší další lodgie v osadě Deboche. Tato restaurace a ubytovna Rivendell Lodge 

s krásným výhledem na Lhotse je zcela nová. Majitelka, jak jí říkáme Ani, je prý 

Nimovo příbuzná. Zde jsou si ale příbuzní asi všichni. Hned jí darujeme do baru 

naše věšáky. Těšíme se na večeři. Venku se ochlazuje. To je dobré znamení. Přímo 

od stolu můžeme fotit zlatavé hřebeny Himálaje ozářené zapadajícím sluncem. 



 Stránka 102 

 

 

Další den v Himálaji - 18.4.2014 

Ráno se probouzíme do sluncem ozářeného údolí. Venku je kolem nuly, zamlžená 
okna, na venkovních stolcích jinovatka, kolem lodgie poskakují lovci fotek a snaží se 
zachytit ranní paprsky na vrcholcích Everestu, Lhotse a dalších velikánů, naši nosiči 
se rozehřívají na sluníčku. 

Přibližně v tuto pro nás idylickou chvíli (6:45) však nedaleko odtud, nějakých 15 km, 
došlo k největší tragédii v historii dobývání Everestu. Snad z důvodu oteplování 
došlo na prudkých jihozápadních svazích Everestu k odtržení obrovského bloku 
ledu a tato padající masa zasáhla až na místa, kudy vede normální cesta na Everest 
někde na horním okraji ledopádu Khumbu. Bylo zasypáno nebo strženo na tři 
desítky lidí, převážně nosičů, z toho se nepodařilo zachránit 16 Nepálců. Většina 
z nich to byli mladí Šerpové. My se o této události dozvěděli v průběhu dopoledne, 
když jsme mohli pozorovat nad hlavami poměrně čilou leteckou přepravu, což bylo 
samo už dost podezřelé. Počet obětí a nezvěstných se neustále měnil. Tibetští orli 
to ale vytušili dobře. 

Nicméně v tuto chvíli jsme ještě nic nevěděli a užívali si krásného dne. Po snídani 
jsme se srdečně rozloučili s Ani, která nám dala na cestu ještě nějakou musli 
tyčinku. Kousek od lodgie jsme zalezli v borovém háji do malého kláštera, který 
obývá komunita devíti mnišek. Říká se jim tu také Ani. Cesta vede potom dolů 
k divoké říčce Imja Khola. Zde mi zaskočilo pokroucené torzo železné lávky, po 
které jsme přecházeli most ještě předloni. Prostě se odtrhlo kus skály i s mostem. 
Geomorfologie tu je vidět na každém kroku, himálajský masiv je velmi mladý. Ve 
stoupání k vesnici Pangboche docházíme dvojici usměvavých dospívajících děvčat, 
která se vrací do vsi s nasbíraným košem suchého listí. Trochu s nimi zalaškujeme a 
zkusíme si potěžkat jejich náklad. Krom toho, že je dost vratký, je ale i pořádně 
těžký, odhaduji tak na 30 kg. Holky se strachují, že jim náklad rozsypeme a tak toho 
raději nechám. Samy si potom nůši zavěsí popruhem na čelo a vzájemně si 
pomůžou vstát. Drží s námi krok až do vesnice. Kousek před vsí nám přeletí přes 
cestu stádo divokých blue sheeps, neboli modrých ovcí, něco jako tlustý, chlupatý 
kamzík. Před první chalupou stojí u vsi velký čorten. Tam na sebe počkáme. Kde se 
vzal, tu se vzal kolem čortenu starý mnich v červené kutaně. Veselá očka prozrazují 
jeho otevřenou povahu. Sundáme batohy, vyndáme termosku s čajem a posadíme 
se na zídku. Chci starého lámu zatáhnout do naší společnosti, tak mu nabídnu čaj z  
termosky. Bezostyšně po něm natáhne ruku, ale když ochutná, zašklebí se jako čert 
a srdečně se směje. Asi to nebyl jeho šálek čaje. Ale komunikace je nastartována. 



 Stránka 103 

 

Fotíme se s milým setkáním. Láma Geshe bude starý asi kolem 80 let, je to hlavní 
láma místního starobylého kláštera. Jeho domek stojí kousek opodál. Odchytí 
malého kolemjdoucího klučinu a pošle ho pro cosi domů. Za chvíli se vrací 
s papírovými záložkami s přáním a poselstvím od našeho lámy Gesheho 
z Pangboche. 

„Každý se musí snažit z celého srdce být druhým živým bytostem užitečný, každý 
musí přijmout zodpovědnost za naši existenci“ 

Každému z nás tím udělá radost. Ještě obejde čhorten a s podporou jedné 
teleskopické hole se nám ztratí z dohledu. Mezitím nás došel i Vašek s Ivanou: 
„Potkali jsem skvělého mnicha, pořád se smál …“ 

Společně navštívíme místní klášter - gompu v horním Pangboche. Vesnice 
Pangboche leží v nadmořské výšce kolem 3900-4000 m a je nejvyšší trvale 
obydlenou vsí v údolí Khumbu. Gompa zde slouží již od konce 17. století, Založil ji 
Lama Sangwa Dorje jako jednu z prvních po příchodu Šerpů do tohoto kraje. V 
tomto klášteře se také uchovává vzácná relikvie – další lebka yettiho a zde dokonce 
i ruka. Nějak mi to nejde do hlavy, kde se pořád berou tyto cennosti, vždyť v roce 
1991 byla právě podobná věc odtud ukradena, jak zde píšou na informační tabuli. 
Ale rádi přispějeme na podporu chodu kláštera drobnou bankovkou. 

Vstupujeme do nadmořské výšky 4000 m. A je celkem POHODA. 



 Stránka 104 

 

 

Odklonili jsme se z hlavní magistrály, jež vede pod Everest. Znatelně ubylo 
kolemjdoucích. Lehce stoupáme úbočím příkrého svahu. Hluboko pod námi se 
klikatí kolem řeky stezka, kudy jsme ráno procházeli. Je stále pěkné počasí, ale je 
jakýsi opar, tak to na focení dalekých obzorů moc není. Pod stezkou ještě narazíme 
na zdechlinu horské ovce. Přehoupneme se přes nevýrazný hřebínek a pod námi se 
otevře nové údolí s naší dnešní cílovou destinací, vesnicí Phortse. Je krátce po 
14:00 hod, když scházíme kolem pasteveckých ohrad mezi první domečky. Vítají 
nás opět malá děcka. Rozdáváme jim drobné hračky, pastelky, cukrovinky, prostě 
kdo co přivezl z domova pro tyto účely. U lodgie nás vítá další usměvavá Ani. S chutí 
se vrháme na polévku a celé zbylé odpoledne relaxujeme. Musíme si na tyto výšky 
přivyknout. Zítra nás čeká dlouhý trek. Maruška hlásí stálé potíže se zažíváním, jistě 
tady ocení toalety na pokoji, což zde nebývá úplně zvykem. Ani Václav na tom již 
není úplně nejlépe. Rozmýšlím alternativy dalšího postupu. Večer Vašek Starý Bizon 
sám navrhuje, že se vrátí ráno s Ivanou a Undi Šerpou do Namche Bazaru. Již se mu 
zde hůř dýchá. Splnil si ve svých sedmdesáti letech sen a tak si nemusí nic 
dokazovat. 

K večeru se ochladí a vyčistí viditelnost. Bílé zaledněné stěny šestitisícového 

Thamserku jsou opět jako na dlani. 

 



 Stránka 105 

 

Ráno se rozloučíme s Nezbedovými. Dnes sejdou k řece Dudh Koshi ve Phortse 

Thanga, kde jsme při minulé výpravě spali a odpoledne dojdou na sedlo Mong La, 

kde přespí a druhý den již lehce sejdou do Namche Bazaru. My ostatní vyrazíme na 

cestu do údolí horního toku řeky Dudh Koshi. Za vsí Phortse ještě na sebe chvíli 

čekáme, abychom měli jistotu, že jdeme všichni správným směrem. Cesta vede 

vysokým traversem nad řekou a zprvu dost stoupá. Asi po půl hodině se před námi 

otevře boční dolina s romantickou pasteveckou osadou. Stojí zde pár kamenných 

chýší a ohrad pro dobytek. Užíváme si himálajské samoty. Za celý den potkáme jen 

jednu skupinu. Po této straně údolí se chodí zřídkakdy. Na protilehlém svahu se 

klikatí normální stezka do Gokia, kudy se budeme za pár dní vracet. Stoupáme celé 

první dvě ranní hodiny až do výšky 4250 m. Cílem této dopolední části je sedlo 

s krásně umístěným čortenem. Motlitební praporky nás vítají. S úlevou shodíme 

batohy a čekáme na ostatní. Dost tu fouká. Za sedlem se otevírá další pohled do 

nekonečného údolí řeky až někam ke Gokyu. V mracích na severu se dá tušit již i 

masiv osmitisícové Cho-Oyu. Je ale již vidět i náš dnešní cíl, boční údolí se 

schovanou osadou Machermo, je to ale ještě kus cesty. Asi po hodině jdeme 

s Jindrou pár minut před hlavním vojem a přelézáme takový skalní hřebínek, když 

tu zpoza skály pár metrů od nás vyletí orel. Ohromné zvíře v plném letu s širokými 

křídly je asi stejně vylekané jako my. Ladným obloukem si nás ale ještě z bezpečné 

vzdálenosti okoukne, zdali bychom přeci jen nebyli k snědku. 

 

Za další hodinu již příjemného traverzu dorazíme do pastevecké osady Thore (4390 

m). Je zde jediná chalupa Khang-Tekha View Lodge. Je po poledni, prostě ideální 

čas k odpočinku. Asi tu moc hostů nemívají. Alespoň bude jídlo čerstvé. Poprosíme 

Nimu, aby nám domluvil exkurzi do kuchyně. Není problém. Malá místnost plná 

kuchyňských potřeb, v rohu otevřené ohniště, nad ním začouzený, velký kouřovod. 

V koutku ohniště plápolá úsporný ohýnek nad čtyřmi klacíky a na něm se nám vaří 

zeleninová polévka. 

 

Venku se po poledni lehce zatáhlo. Cesta klesá dolů do řečiště. Stezka se místy 

ztrácí mezi zakrslými vrbami a jívami. Občas musíme přeskočit boční přitékající 

pramínky. Jdeme dost roztaženě, musím chvíli počkat, abychom se v nepřehledném 



 Stránka 106 

 

terénu neztratili. Údolím se občas převalí mlha. Míjíme nějakou lodge pod starými 

morénami ledovce Ngozumba, tady by bylo ideální přespat, ale naše bagáž je nyní 

v Machermu, kam ji přenesli naši nosiči po druhé straně údolí. Signál na telefonu tu 

již dávno není. Dole pod morénou hlučí peřeje Dudh Koshi. Nyní odpoledne je stav 

vody maximální. Nima hledá zmateně nějaký brod, potřebujeme se dostat na druhý 

břeh řeky. Zahalí nás studený mrak a začne sněžit. Nima konečně přehupká po 

kamenech na druhý břeh: “Tudy by to šlo!“. Zkusím to za ním, jde to , chce to ale 

odvahu a balanc, aby člověk neskončil v proudu ledové vody. Stejně si lehce 

namočím boty. Jindra je také již na druhém břehu. Zkoušíme do brodu navalit ještě 

nějaké velké kameny, abychom zvýšili průchodnost. Holky se ale do proudu 

neodváží. „Musí tu být něco lepšího!“, řvu ve větru na Nimu. Chudák mezitím spadl 

celou nohou do vody. Postupujeme po vratkých balvanech stále proti proudu po 

obou březích toku a bezvýsledně hledáme možnost přechodu. Najednou kousek 

nad námi na našem břehu vidím pár jaků a za nimi stará babka. Mává na nás 

rukama a ukazuje nahoru proti proudu. Sama tam žene své stádo. Naviguji zbytek 

skupiny zmateně postupující po druhém břehu. Mezitím vidím babku s dobytkem 

již na druhém břehu. Konečně! S úlevou objevujeme dřevěnou zasněženou lávku 

přes prudkou řeku. Ještě na sebe neuvolnit kameny ve svahu nad řekou, 

nespadnout do vody a jsme z toho venku. Je nejvyšší čas. Blíží se pátá. Po bezpečné 

stezce vystoupáme na prastarou boční morénu ledovce. Za ní by měl již být náš cíl. 

Ale ouha! Vyškrábu se v naději k praporkům a přede mnou již mírnější, ale ještě 

předlouhé stoupání. Mezitím vykoupaný Nima s rychlými děvčaty Simčou a Pavlou 

již zmizeli za horizontem. Musíme počkat na nejslabší. Nervozita umocňuje únavu. 

Dnes jsme na nohou už desátou hodinu. Až před šestou večer již za šera 

dosáhneme horizontu morénového valu a pod námi se objeví pár logdií osady 

Machermo. Holky již melou z posledních sil. Nad prvními chalupami bych očekával, 

že na nás naši nosiči budou čekat, aby nám ukázali naše bydlení. Ale nyní nás tu 

nikdo nevítá. Potmě se snažím udržet skupinu pohromadě. Ze tmy se proti nám již 

mezi domky objeví stíny dvou povědomých postav. „Sagare, jsi to ty?“, zkouším 

zařvat na našeho nosiče. Ten trouba se ani neozve, až když stojím u něj, vidím, že 

se pořád culí, jako by se nechumelilo. Doplahočíme se k naší lodgii. Ve dveřích 

potkám Nimu. Jde si vylít vodu z bot a jde se sušit do hospody. Podělíme se o 

studené pokoje a rychle za ním do tepla! Jsme ve výšce 4400 m a bude asi studená 

noc. Důležité je, že jsme tu všichni,  jakž takž zdraví a jakž takž v POHODĚ. 



 Stránka 107 

 

 

Výlet do Gokia 
 

Byla to těžká noc. Prášek na spaní mi sice rychle uspal, ale netrvalo dlouho a opět 
jsem se převaloval na posteli. Žaludek se pral s večeří. Dlouho jsem se přemáhal 
vylézt z teplého péřového spacáku na záchod. Nahmatal jsem čelovku, toaleťák a 
sandály. Mezitím se vzbudila i Markéta, která měla také lehké spaní: „Je ti blbě?“ 
„Bolí mi břicho, žení se mi tam všichni čerti.“ „Jdu s tebou. Také potřebuji.“ 
Vyklopýtáme chodbičkou na dvorek před lodgii. Dýchne na nás chlad Himálaje. Nad 
hlavami se nám ale otevře neskutečná nebeská klenba. Tolik hvězd snad ani 
nemůže existovat! Měsíc osvětluje okolní bílé štíty. A to ticho! Až tajemné. Tak 
ohromný prostor kolem sebe nahání úzkost. Hned jsem si vzpomněl na jednu 
příhodu, o které jsem četl. Asi kilometr za touto osadou se měla někdy v roce 1974 
odehrát jedna z mála úředně zdokumentovaných událostí - napadení dobytka a 
člověka něčím jako yetti. Když tu nyní stojím uprostřed noci a zírám na ty 
neskutečné pustiny a tajemné stíny, začínám chápat místní, že v existenci yettiho 
nepochybně věří. Křeče mi ale zaženou do kadibudky. Je to klasický suchý hajzlík, 
uvnitř jen díra mezi prkny. S čelovkou je to celý obřad zaujmout zde správné 
postavení nebo posezení. A zvlášť, když je naspěch. Těchto slastných okamžiků si 
užiji této noci ještě jednou. Ale ty hvězdy za to stály. 
Ráno jsem slabý jako po koťatech. Zamrzlá okna dlouho nepouští světlo do pokoje. 
Až sluníčko vypálí v námraze malý průhled. Na dvorku se již vyhřívají nosiči. Spali 
přímo v hospodě pod jednou dekou. Teď je majitel již vyhnal a připravuje snídani. 
Ze studených pokojů mezitím vylézají i ostatní. Každý si tuto noc asi užil po svém. 
Sluníčko nám ale vrací život do žil. 
Musíme si jít vyčistit zuby dolů k ledovému potoku. Jindra to bere zodpovědně do 
půl těla. Z kamenů opadávají malé rampouchy. Majitel lodgie nám mezitím vynesl 
na dvorek kyblík teplé vody. Snídaně do mne moc nejede. Dáme si s Marky jen 
vařené vejce s toastem a čaj. Jen David do sebe láduje vše s chutí. Lenka musí od 
snídaně rychle na vzduch. Tohle všechno je cenou za dosaženou výšku. 

Dnes máme před sebou výlet do nejvyšších pater celého zájezdu. Z osady musíme 

po našich včerejších stopách nahoru na morénu. U malého čhortenu s 

roztřepenými praporky nás ale po čtvrthodině stoupání čeká dnešní první odměna. 

Je krásná viditelnost. Severnímu obzoru dominuje hraniční hřeben s Tibetem. Vedle 

osmitisícové Cho Oyu je tu i Gyachung Kang (Chakung-kang). Nejvyšší 

sedmitisícovce do osmi tisíc chybí necelých 50 metrů. Při neustálém vyzvedávání 



 Stránka 108 

 

himálajského hřebene má šanci, že se v nedaleké geologické budoucnosti zařadí 

jako 15. osmitisícovka. Everest je ukryt za panoramatem šestitisícových špiček (od 

jihu Tabuche, Cholatse, Arakamtse, Lobuche, Kangchung a dalšími). Dnes vidíme 

vše úplně v jiných barvách než včera při dramatickém hledání cesty přes řeku. Celé 

dopoledne pomalu stoupáme frekventovanou stezkou směrem ke Gokyu, poslední 

osadě v tomto údolí. Krásné výhledy nás nutí stále fotit. A je co. Obrovské valy 

morén nad říčkou Dudh Koshi nebo bílé špičky okolních šestitisícovek jsou velmi 

častými cíli.  Nad prvním jezerem zahneme po neznatelné stezce na hřeben morény 

ledovce Ngozumba, jednoho z největších v nepálských horách. Pohybujeme se již 

ve výšce 4800 m a prudký svah vyškrábeme z posledních sil. Lence není od rána 

moc dobře a zde to otočí. Ostatním se naskytne pohled na nekonečnou kamennou 

řeku, pod kterou lze tušit obrovské masy ledu. Chvíli balancujeme na ostří morény. 

Je to nebezpečný, nestabilní terén. Sestoupíme zpět na stezku a po chvilkové 

debatě se rozhodujeme, že dojdeme až do Gokya. Je sice již po poledni, ale cíl za to 

stojí. U druhého jezera se nám otevře pohled na osadu. Fouká čím dál ledovější 

vítr, tak rychle zalezeme do nějaké hospody. Je to hned v sousedství té, kde jsme 

spali posledně před rokem a půl dvě noci. Tehdy jsme ale byli již skvěle 

aklimatizováni po výstupech nad 5000 metrů. Také jsme tu trávili o týden navíc. 

Z oken se nyní koukáme na zasněženou hladinu gokyjského jezera. Cítím, že 

žaludek vnímá nadmořskou výšku a tak ho nechci dráždit. Polévka nás ale zahřeje. 

Sestup je výrazně rychlejší, žene nás ledový vítr, ale je stále pěkná viditelnost. Za tři 

hodiny jsme zpátky v Machermu. Druhá noc je už klidnější. 

 

Nad osadou Machermo – vpravo vzadu osmitisícová Cho - Oyu 

Ráno je opět chladno, ale nádherný ostrý vzduch. Po snídani se rozloučíme 

s majitelem lodgie Snow Land Lodge a vyrazíme zpět údolím Dudh Koshi, tentokrát 



 Stránka 109 

 

po pravém břehu. Pro změnu hlásí problémy Jindra. Má zvláštní zvukové pocity, 

jakoby nás slyšel zdálky. Jediný recept na horskou nemoc je rychlý sestup. 

Celý den nám na cestu krásně svítí slunce. Pořád se musíme ohlížet zpátky k těm 

nejvyšším horám. Po druhé straně údolí se vine na prudkých svazích naše stezka, 

po které jsme před třemi dny stoupali nahoru. Dnes je ale podstatně lepší nálada i 

počasí. S klesající nadmořskou výškou se otepluje. Větrovky a čepice putují zpět do 

batohů. V pasteveckých osadách Luza a Dhole potkáváme opět děti. Rozdáváme 

poslední drobnosti. Dochází i věšáky. Přibývá vegetace. Na starých stromech 

plápolají lišejníky, rododendronové porosty nalévají květy k rozpuku. Cestou 

zahlédneme u vodopádu i malého jelínka. Obědváme až kolem jedné v dnešním 

nejnižším bodě Phortse Thanga. Mají tu v hospodě takového malého nezbedu 

klučinu. Pořád nás u stolu škádlí. Nebo my jeho? Jindrovi je již lépe. Po obědě stojí 

před námi pořádný stoupák kolem 300 metrů převýšení. Je to tak na hodinu a půl. 

Času ale máme spoustu. Každý si jdeme svým tempem. Stoupáme po prašné stezce 

vysoko nad stržemi hučící Dudh Koshi. Divoce pokroucené borovice a jedle nám 

občas poskytnou trochu stínu. Několikrát musíme uvolnit cestu obchodní karavaně 

jaků a uklidit se bezpečně nad stezku, aby nás ta tupá zvířata neshodila do propasti. 

Kolem 15:00 docházíme do cíle, orlí hnízdo Mong-La, v překladu něco jako sedlo, 

ale spíš je to takové rameno svahu. Nicméně již při posledním výletu jsem si toto 

místo vyhlédl jako jedinečný vyhlídkový bod, kde by bylo záhodno fotit při západu a 

východu slunce. Nabízí se odtud krásný výhled na vrcholy Thamserku, Kangtega, 

Ama Dablam, vesnici Phortse a nad ním hřeben masivu Tobuche. Večer se vrcholky 

při západu zabarví do červena, ráno je máme potom v protisvětle a vytváří také 

zajímavé kulisy. 

Zbytek odpoledne se povalujeme v hospodě a užíváme si pohodičky. Je tu opět 

signál, dostávám zprávy od Nezbedových, byli se projít z Namche Bazaru do údolí 

Bhote Koshi. Narazili tam u vesnice Phurte nebo Thamu i na pohřeb obětí neštěstí 

pod Everestem. Jejich nosič Růžovka se jich držel jako klíště. Po večeři si prohlížíme 

fotky z domova, nosiči mají o náš svět viditelný zájem, všichni se shluknou kolem. 

Potom nám zas Nima pustí ze svého tabletu nepálské disko. Sedíme dnes 

v hospodě nezvykle dlouho. 



 Stránka 110 

 

Dobře jsme se zde všichni vyspali. Po dvou strastiplných nocích v Machermu jsme 

to každý potřeboval. Vycházející slunce svítí přímo do našich postelí. Přivítáme 

nový den douškem slivovice. Také pomalu dochází. Hospodská společně s Nimou 

nám připraví stůl na snídani venku na terase. Je nádherně. Dnes už to bude jen o 

sestupu zpět mezi lidi. Hor jsme si užili dostatečně. Vysokohorská příroda se nám 

představila ve všech barvách. Za hezkého počasí ráj, za špatného peklo. Každý z nás 

pocítil i nadmořskou výšku a problémy, které nedostatek kyslíku a nízký tlak přináší. 

V doprovodu místního černého ratlíka sestupujeme z Mong-La asi hodinu, než se 

napojíme na hlavní stezku. Opět se objevují nádherně rozkvetlé rododendrony. U 

první lodgie je i plno krámků se suvenýry. To je něco pro naše parádnice. Hned si 

musíme všechno vyzkoušet, hašteřit se s prodejcem o ceně a potom si vzájemně 

pochválit bezvadný nákup. Patří to ale již neodmyslitelně k tomuto světu. Místní 

trhovkyně nabízí spoustu krásných šátků, šál, čepic, brašen, vše v barvách a stylu 

Nepálu, plné stoly korálků, náušnic, buddhistických symbolů, obrázků. Je to jak na 

jarmarku. Musíme se za tu dřinu v horách ale nějak odměnit a tak rupie létají jedna 

stovka za druhou. 

Během další hodiny se dostaneme již na dohled Namche Bazaru. Musíme se 

pohledy rozloučit s touto nádherou. Těšíme se ale již na dobré jídlo. Zastavíme se 

na oběd ve vyhlášené restauraci a lodgii, kde jsme také již spali, Sherpa Village 

Guest House. Za ty poslední roky zde v sousedství vyrostl nový hotel. Jinak uvnitř 

hospody zůstalo vše při starém. Objednáme si většinou jačí steak nebo pečená 

kuřecí stehýnka v těstíčku s hranolky a samozřejmě pivo.  Po obědě si dopřejeme 

ještě více jak hodinový rozchod spojený opět se shoppingem, česky řečeno nákupní 

horečkou. Někteří zalezeme ještě na kávičku do cukrárny nebo pošleme pohledy 

známým, které putují měsíc až dva do Evropy. Na místě srazu potom chvíli ještě 

čekáme na poslední opozdilce a pozorujeme veselé hospodyňky, jak ždímají prádlo 

nebo kameníky, jak trpělivě opracovávají žulové kameny na stavbu. Namche Bazar 

se mění před očima. Během týdne, co jsme byli v horách, zde postavili ručně kámen 

po kameni celé patro nového hotelu těsně nad místním tibetským tržištěm. 

Zprvu jsem pochvalným řečem ostatních o skvělých toaletách v poslední cukrárně 

nepřikládal velký význam, ale chvíli poté, co jsme se dali do pohybu, se mi začala 

připomínat střeva. Že by následek těch poledních hodů? Koukám se po možnostech 



 Stránka 111 

 

si někam odběhnout od cesty. Nyní odpoledne je jinak frekventovaná stezka pod 

Namche Bazarem sice volnější, ale svah je tu prudký a pořád někdo kolem. Kousek 

před novou lávkou mi konečně odvede stranou stará opuštěná pěšina k původní 

lávce. Ve spěchu stahuji kšandy, když tu se nade mnou vynoří celá výprava. 

V takových chvílích jim nepřejete nic dobrého, a tak jim zamlčím, že jdou trochu 

jaksi nevhod a hlavně blbě. Na druhé straně mostu potom sejdeme k řece na 

starou cestu a zde konečně najdu trochu klidu a soukromí. Trávení ještě není 

adaptované na masitou stravu. 

 

 

Do našeho MiniTibet hotelu v Monjo dorazíme až kolem páté. Čekají nás tam již 

Vašek s Ivanou. Máme všichni radost, že jsme pohromadě, spokojení a zdraví. 

Všichni využíváme možnosti se zde osprchovat v teplé vodě. Není to ale tak 

jednoduché. Sprcha je jedna pro celý barák, na dvorku, vytápěná plynovým 

hořákem. Ale i tak je to příjemné zbavit se nashromážděného potu a prachu z hor. 

Předchozí tři ubytování nenabízela ani to. U večeře si vzájemně vyprávíme zážitky. 

S nadsázkou lze říci, že Ivana s Vaškem již poznali většinu příbuzných Růžovky, kteří 

bydleli podél cesty. Už ho mají asi plné zuby. 

 

Závěrečná etapa k letišti proběhla celkem příjemně. Nemuseli jsme nijak pospíchat, 

užívali jsme si dalších setkání s místními milými obyvateli údolí Solo-Khumbu. 

Několikrát jsme zastavili na čaj a u kláštera v Phakdingu jsme si dali dobrý oběd. 

Zde nás také chvíli otravovali dva zvěstovatelé Hare Krishna sekty. Moc se mi ti 

žebrající chlapíci nelíbili. Asi nikomu z nás. V kontrastu s pohodovými buddhisticky 

založenými Šerpy působili dost nepříjemně a vlezle. 

 

V Lukle u letiště jsme opět kolem páté. Na recepci The Nest hotelu mi potvrdí, že 

by ranní odlet měl proběhnout bez problémů, předpověď počasí je výborná. Na 

šestou si dáme sraz v hospodě k večeři a rozloučení s našimi nosiči. Je tu ale dost 

narváno. Jsou tu další výpravy, které tu oslavují zdárné přežití himálajského 

dobrodružství, tak chvíli bojujeme o volné stoly. Uspořádáme pro naše kluky 



 Stránka 112 

 

tombolu, do které sneseme plno pro nás již nyní nepotřebných věcí a částí oděvů. 

Vybereme ještě mezi sebou nějaké dolary nosičům na přilepšenou. Všem září oči 

dojetím, radostí a spokojeností. O zábavu se stará i malý Tenzing, kterého Nima 

přivedl. Musí si ho užít, zítra již zas odchází do hor za prací. Zaplatíme klukům 

večeři a pití a užijeme si posledních společných chvil. Mezitím se u vedlejších stolů 

zábava také pěkně rozjela a tak je tu v hospodě opravdu živo. Jdeme si ale včas 

lehnout, hluk hospody však za námi doléhá až do spacáku. 

Po šesté nás probudí hukot prvního přistávajícího letadla. Po snídani nám všem 

naši nosiči navěsí na krk šerpy pro štěstí. Uděláme společné foto a přesuneme se za 

doprovodu manažera hotelu na letiště. Letíme se společností Sita Air, 2. let 

Dornierem 228, tak to vypadá, že bychom někdy kolem 8:30 měli být ve vzduchu. 

Při loučení se neubráníme dojetí, atmosféra je silnější. Odletové kontroly zde 

probíhají daleko přehledněji než při odletu z Káthmándú. Je to ale hlavně tím, že 

poslední dny se pravidelně létalo a i dnes jsou podmínky ideální a tak tu nevzniknul 

přetlak pasažérů. Pozorujeme půlhodinu se zájmem cvrkot na ranveji a již přistává 

naše letadélko. Vysype náklad s novými cestovateli a my dostáváme zelenou 

k nástupu. Ani nezastaví všechny motory a za deset minut je již zas ve vzduchu i 

s námi. S úlevou pozorujeme zmenšující se domky a políčka pod námi. Naše oči 

zamíří k bílým štítům, na které jsme hleděli ze všech stran každý den na treku. 

Těžko ale rozeznáme v moři vrcholků ty naše již známé. Asi po půlhodině letu ještě 

znejistíme, když letadlo nabere 180-ti stupňovou otáčku. Že bychom se vraceli? 

Naštěstí ne, jen potřebujeme sestoupit na nižší výšku. Za moment se letadlo zas 

srovná západním směrem a pod námi se začnou objevovat příměstské aglomerace 

Káthmándú. 

Bali na nás již čeká před letištěm se zajištěnou dopravou do hotelu. Krátce po 

desáté hodině jsme na pokojích. Rychle se domlouváme na následujícím programu. 

Obratem si objednáváme celodenní prohlídku památek kolem města. Přijede pro 

nás prostorný tranzit. Naše první cesta povede ven z města do sousedního 

Bhaktapuru. V nedávné nepálské historii představovalo toto bývalé království jedno 

z nejvýznamnějších center newarské kultury. Dodnes lze považovat město za skvost 

pagodové architektury. Celý jeho střed byl zařazen na seznam světového kulturního 

dědictví UNESCO. Celodenní vstupenka do města stojí 1500 rupií, tedy kolem 300 

Kč, což není málo. Poslední návštěvu tohoto místa jsme trochu chvátali, tak si nyní 



 Stránka 113 

 

dopřejeme na prohlídku více času a klidu. Již tu také nebloudíme jako posledně a 

zamíříme si to rovnou k hlavní bráně do města, kde nás zkasírují. Cestou jsme ještě 

svědky nějaké rodinné obětní mše u malé svatyně. Přímo na ulici tu před našimi 

zraky podříznou obětního kozla. Některé šťastlivce přitom ještě pokálí bílé volavky, 

které obsadily velký strom nad našimi hlavami. Potkáme zde i další malou skupinu 

nějaké české poznávací cestovky. Průvodkyně s parapletem nad hlavou plamenně 

hovoří o jednotlivých chrámech, má to hezky naučené. Názvy stejně po minutě 

splynou v jeden guláš. Vstupujeme na hlavní náměstí a zamíříme hned k největšímu 

skvostu, zlaté bráně a královskému paláci Taleju Temple. Vstup hlídají gurští vojáci 

a velká část paláce je pro cizince nepřístupná. Zajdeme tedy alespoň do zadního 

traktu k Hadímu bazénu. Pozlacená hlava velké kobry hlídá brčálovou hladinu 

kašny. Vůbec bych se nedivil, kdyby se nějaká potvora z vody vynořila. Vrátíme se 

zpět na náměstí a jdeme po zvuku do centra dění. Na prostranství před chrámem 

boha Shivy natáčí televizní štáb nějaké taneční show s nepálskými celebritami. Je tu 

plno čumilů. Vylezeme po vysokých schodech chrámu pod sochy hlídajících slonů, 

abychom měli dobrý výhled a chvíli sledujeme natáčení. Dlouho nás to ale nebaví. 

Pokračujeme jižně na další palácové náměstí Taumadhi, kde nás ohromí svou 

výškou největší pět stupňovitá pagoda chrámu Nyatapola Temple. Vedle chrámu 

stojí i velký vůz určený ke každoroční novoroční slavnosti Bisket Jatra Festival, kdy 

se dvě městské části přetahují o tento kolos a vítěz potom získá celoroční štěstěnu 

na svou stranu. Zároveň se zde staví něco jako májka. Letos jim spadla do davu, 

zajímalo by mne, kolik bylo zraněných. 

https://www.youtube.com/watch?v=v6oyCmKVM-Q 

Chytne se nás tu i pouliční prodejce s kukri dýkami, chvíli se bavíme licitováním, ale 

potom se ho nemůžeme zbavit. Prcháme dále směrem na jih na „náměstí hrnčířů“ 

– Pottery Square. Zde zas obdivujeme zručnost hrnčíře, který ručně roztočí velký 

žulový disk a na něm potom hněte z hlíny keramické nádoby. Vedle sedící babka 

potom výtvory dozdobí ornamenty a keramika se nechá vysušit na sluníčku. Ve 

finále se může ještě vyglazovat, to ale je již drahé a tak se nádoby prodávají 

většinou jen bez další povrchové úpravy. Na rohu náměstí zalezeme do školy 

„mandala painting“. Asi deset krásných kreslířek si ničí zrak nad titěrnou ruční prací 

mandala obrazů, znázorňujících symetrické schéma tohoto světa. Jsou to nádherné 

dekorace a tak si kupujeme na památku do obýváku další lapač prachu. Pravda, náš 

https://www.youtube.com/watch?v=v6oyCmKVM-Q


 Stránka 114 

 

roční vnuk na něm může oči nechat, asi to bude obsahovat nějakou vnitřní sílu. 

Nicméně, klobouk dolů před trpělivostí autorů. Poobědváme netradičně v příjemné 

čínské restauraci tradiční nepálský dal-bath nebo momo taštičky. Obloukem se 

vrátíme zase na hlavní náměstí a k autu. Kupodivu se nikdo nezatoulal. 

Pozdní odpoledne ještě věnujeme hodinové zastávce na dalším jedinečném místě 

pod patronací UNESCO – chrámovém komplexu Pashupatinath. Předem všechny 

upozorňuji, že je to pro silné žaludky. Z nového parkoviště nás doprovodí ke 

spalovacím ghátům linie suvenýrových stánků a drzé opice. I zde musíme zaplatit 

vstup 1000 NRP. Již zdálky nás vítá nasládlý kouř svatých ohňů. Raději vezmu 

všechny přes hlavní most nahoru po schodech pod koruny stromů na pahorek, 

odkud je pěkný přehled po obřadních kremačních místech, navíc mimo směr větru. 

Toto je zase ale centrum svatých mužů „sádhú“. S radostí zjišťuji, že tu jsou stejní 

„alibabové“, se kterými jsem se posledně dal do hovoru a tak se nyní připomínám. 

Musíme samozřejmě přispět drobnou bankovkou na jejich žití a zvednout si tak 

svou karmu, jinak by se na nás zlobili. Je to ale jinak veselá partička, jeden je 

sběratelem bankovek, druhý sbírá mince: “Nemáš nějaké z Evropy? Nebo třeba 

dolary?“. Musím se srdečně smát jejich pohotovosti. Dole u královského ghátu se 

loví v šedivém bahně malí klučinové. Hledají patrně nějaké zlaté drobnosti 

spálených hodnostářů. Kousek dál po proudu posvátné řeky Bagmati, dá-li se tento 

špinavý, kalný čůrek nazvat řekou, se brodí kráva a žvýká zbytky z obětních 

květinových věnců. Blíží se šestá, vracíme se na hotel. Dnes to byl opravdu den plný 

zážitků. 

A večer nás čeká další. Hlavní program nepálského zájezdu musíme řádně zakončit. 

Jdeme společně na večeři. Prolezeme pár místních putyk a nakonec se nám zalíbí 

ve Friends Restaurantu kousek za Lhasa Barem na ulici 7-corners. Z patra se tu 

ozývá zajímavá muzika. Prostor restaurace je příjemně velký a tak personálu nedá 

moc práce najít pro nás místo u společného stolu. Hned vedle v rohu místnosti nám 

večer zpříjemní dva netradiční výborní jazzmani, mladí kluci z Jižní Ameriky. Navíc 

tu objevíme úplně skvělou kuchyni. David dostane nějaké ražniči na šavli, Tomáš 

zas flákotu nádherného steaku, holky naladí čerstvé, chuťově rozmanité saláty a 

Markéta nám objedná nějaký speciální kousek sýra, na každého vyjde asi čtvereční 

centimetr. Prostě samá ňamka a večer v POHODĚ! 



 Stránka 115 

 

 

 



 Stránka 116 

 

NP Chitwan 
 

 

 

Posledních pár dnů zájezdu věnujeme výletu do jižní části Nepálu do národního 

parku Chitwan. Jižní nížinné oblasti při hranici Nepálu s Indií - teraje, poskytovaly 

po staletí jedinečné prostředí vlhkých monzunových džunglí pro exotickou flóru i 

faunu. Během letního monzunu v průběhu června až poloviny září tu naprší 

každoročně kolem 2,5 metru srážek. Hluboké neproniknutelné mokřady podél řek 

zamořené malárií představovaly dlouho pro rozšiřující se zemědělské osadníky 

nepřekonatelný problém. Až do poloviny 20. století byly tyto oblasti využívány 

pouze vládnoucí nepálskou vrstvou k exotickým dobrodružným loveckým 

expedicím. Ještě v roce 1950 zahrnovaly lesy a mokřady plochu 2600 čtverečních 

kilometrů, kde žilo kolem 800 kusů nosorožců. Od roku 1957 bylo toto území 

regulováno z hlediska expanze zemědělství a počtu lovené zvěře. Na konci 60. let 

bylo však 70 % plochy parku zamořeno postřikem DDT jako ochrana proti šíření 



 Stránka 117 

 

malárie. Tato nemoc přestala být pro nové osadníky hrozbou a počty divoké zvěře 

se začaly rapidně zmenšovat. Stav nosorožců klesl na posledních 95 kusů. Vznikl 

vládní institut Gaida Gasti, což byly ozbrojené hlídky, které měly dohlížet na 

dodržování regulí a zabránit vyhynutí těchto kolosů. V prosinci 1970 potom byl 

statut národního parku definitivně potvrzen a v roce 1973 „Royal Chitwan National 

Park“ ustanoven na ploše 544 km2. V roce 1977 byl potom rozšířen na stávajících 

932 km2 a v roce 1997 byly k parku přidány ještě ochranné obory o rozloze 766 

km2. Hranice parku tvoří řeka Rapti River se svými mnoha přítoky a z jihu je hranice 

totožná se státní hranicí s Indií. 

 

K hlavním atrakcím kromě již zmiňovaných jednorohých nosorožců indických patří 

ze šelem tygr bengálský (do 100 kusů), leopard obláčkový a medvěd pyskatý. 

V mělkých vodách teplých řek lze spatřit hřbety krokodýlů indických a nově i 

gaviálů indických. V hlubokých lesích jsou hojná stáda různých druhů jelenů, 

vzácnější jsou gauři, což je tvor podobný vodnímu buvolu, ojediněle lze spatřit i 

divoké slony indické. Těch zdomestikovaných je v každé vesnici využíváno k práci 

plno. Vedle této velké zvěře jsou však lesy bohaté na vodní a zpěvné ptactvo i 

dravce, spoustu hmyzu, motýlů a brouků, nejsou zde zvláštností ani velcí hadi jako 

kobra královská nebo krajta. 

 

Od hotelu odjíždíme v 7:30. Přijede pro nás celkem pohodlný prostorný tranzit. 

Bude to i pro příště rozumnější řešení, než se trmácet několik hodin místní 

pravidelnou linkou mezi Káthmándú a Chitwanem. Těchto spojů jezdí několik 

denně. Rádi si ale připlatíme za pohodlí a soukromí. Náš řidič je velmi svědomitý a 

zručný. Na okraji města k nám přistoupí ještě Nikaj, což je dobře vypadající mladík, 

manažer Tiger Campu v osadě Sauraha, kde budeme dvě noci spát na samotné 

hranici národního parku na břehu řeky Rapti. Máme tak dobrý doprovod. 

Pomalu se vyhrabáváme z aglomerace hlavního města. Máme před sebou 160 

kilometrů, což v místních podmínkách může být také celodenní výlet. Asi 10 km za 

městem vystoupáme na nejvyšší bod silnice, zbytek cesty jedeme jen z kopce. 

Zatím sledujeme původní trasu první silnice Nepálu, tzv. Tribhuvan Highway, která 

byla stavěna v letech 1951-1956 za přispění Indie. Když první nepálský svobodný 



 Stránka 118 

 

král Tribhuvan Shah v roce 1955 zemřel, dostala tato nová silnice po něm jméno. 

Bohužel každoroční monzunové deště cesty hodně poškodí a silnice již nedokáže 

stačit narůstající dopravě. Také krátce za sedlem dojíždíme v serpentinách do 

opravovaného úseku. Tvoří se tu několikakilometrová fronta zhruba na půlhodinu. 

V prachu se pomalu posouváme dolů do údolí. Na cestě se pohybují převážně 

otlučená nákladní auta pomalovaná alespoň pestrými malbami. Situace se zlepší až 

za městečkem Naubise, kde se původní silnice odpojuje jižním směrem a my 

pokračujeme po Prithvi Highway směrem na západ. Tuto silnici pro změnu stavěla 

Čína v letech 1967 -1973 a směřuje do Pokhary pod Annapurny. Provoz je tu 

celkem plynulý, povrch je asfaltový a místy si řidič dovolí rychlost i 50 km/hod. 

Projíždíme hlubokým údolí řeky Trisuli. Kolem vody se čím dál častěji objevují 

úrodná políčka s kukuřicí, banánovníky nebo rýží. Začíná se oteplovat. Požádáme o 

zastávku. Řidič nám zastaví u příjemného bufetu, kde se dá dobře posedět stínu a 

popít studené pivo Gurkha nebo coca-colu. Pod silnicí se zvedají vlnky na řece. 

K mému překvapení je docela čistá. Vše mi tu na vesnici přijde svěží zelené. Po 

půlhodince pokračujeme. Řeka získá několik přítoků a nabývá na mohutnosti, 

peřeje jsou místy až kolem III. stupně. Také míjíme několik agentur, které zde 

rafting zajišťují. V dalším větším městečku Mugling se odpojujeme ze západního 

směru na Pokharu a nasměrujeme si to jižně k naší destinaci. Údolí se zužuje, 

mnohdy se nám tají dech, když se silnice zařezává do skalnatých úbočí vysoko nad 

řekou. Vysvobodí nás až soutok řek Trishuli a Kalí Gandaki u městečka 

Narayanghat. Řeka se rozlije do široké krajiny. Během pár kilometrů se rázně změní 

typ krajiny. Projíždíme nyní vysokým suchým lesem. Místy lze vidět popel po lesním 

požáru. Nikaj nám vysvětluje, že se tyto požáry každoročně úmyslně zakládají, aby 

se zničil suchý neprůchodný lesní podrost a popel posloužil jako hnojivo pro další 

růst velkých stromů, na které plameny nedosáhnou. Za měsíc začnou deště a vše se 

rychle opět zazelená. Tato metoda se překvapivě uplatňuje i na území ochranného 

pásma národního parku. Je po poledni a teplota se už vyšplhala dobře přes 30 

stupňů. Řidič nám pustí na chvíli i klimatizaci. Projíždíme hustě obydlenou oblastí. 

Konečně odbočujeme z hlavní silnice u plechového nosorožce. Cesta se postupně 

zhoršuje v kvalitě i velikosti, až projíždíme mezi zaplavenými políčky rýže a 

vesnickými chýšemi. „Hele slon!“. Přímo proti nám jde v klidu přes celou cestu slon 

se svým řidičem mahudem. Tak jsme tu správně. Vesnice Sauraha je vstupní branou 

pro většinu návštěvníků parku. Je tu opět vidět více stánků se suvenýry i řada 



 Stránka 119 

 

malých hotýlků. Po hrbolaté cestě se dokodrcáme v půl druhé až do exotické 

zahrady našeho Tiger Campu. 

Nikaj nás hned pozve na oběd na terasu na střeše restaurace, která je zároveň i 

recepcí kempu. Obvod zahrady tvoří jednotlivé bungalovy. Kromě naší skupiny je 

v kempu jen personál, asi 2 kuchaři a číšníci a nějaký recepční. Z terasy koukáme 

přímo na řeku Rapti, za níž se již ozývá divočina. Během oběda je nám představen i 

náš místní průvodce Krišna, který mi připomíná kdysi populárního strýčka Jedličku 

nebo mého řídícího učitele z obecné školy. Domluvíme se na dalším programu. Po 

příjemném obědě se uchýlíme na hodinu do stínu našich chat. Venku je 35 stupňů 

ve stínu a vlhkost přes 90 %. Dám si sprchu, sednu na terasu před chatu a otevřu si 

pití. Po rozpálené dlažbě běhají malé ještěrky. V keři přímo před vchodem se 

ukrývá krásný červený gekon. Kdo ví, co tu kolem nás všechno žije. 

Odpoledne nás Krišna zavede do výcvikového tábora slonů a v malém muzeu nám 

představí park a jeho obyvatele. Společně se potom touláme až do západu slunce 

kolem břehu řeky a nasloucháme zvukům džungle. Očima vyhledáváme na řece 

hřbety krokodýlů. Krišna má vycvičené oko. Přímo před zraky návštěvníků tu na 

mělčině pod námi chytají úhoře vzácní gaviálové s úzkou dlouhou čelistí. Byli tu prý 

uměle vysazeni a patrně je tu i uměle dokrmují. Mezi květy vodních hyacintů lze 

rozeznat i mladého krokodýla bahenního. 

Po večeři jdeme již za tmy do místního kulturního domu, kde se prezentuje taneční 

skupina etnika Tharu. Připomíná mi to spíš naše dřívější oslavy MDŽ. Ale některé 

jejich tanečky s holemi jsou opravdu zajímavé. Už se ale těšíme opět na vínko na 

terasu. 

 

Noc byla teplá. Občas nás vylekal šramot nějaké ještěrky a mně se dostal do 

moskytiéry komár. Chvíli jsem se ho snažil zlikvidovat. Marně. Ráno se scházíme 

brzy opět na terase k snídani. Krišna nás potom vezme na dlabanou vratkou 

lodičku. Na břehu občas zahlédneme nějaké vodní ptactvo. V jednom místě slyšíme 

malé kluky, jak hulákají a hází kameny do křoví. Objevili tam nějakého hada. Krišna 

nás uklidňuje, že letos není rok hadů, ale někdy prý se urodí a je jich potom plná 

vesnice. Po půlhodinové plavbě vystupujeme na břeh džungle, kde se v prachu 

hned rýsují stopy tygra a nosorožce. Trochu podezíráme Krišnu, že stopy pro nás 



 Stránka 120 

 

nechal vytisknout. Krišna jako zkušený pedagog nám také vysvětluje, co máme 

dělat v případě, že za námi poběží nosorožec. Následující dvě hodiny postupujeme 

tiše hustou džunglí a vnímáme každý šramot a povyk ptáků. Bohužel (možná i 

bohudík) na velkou zvěř nenarazíme. Viděli jsme jen stádo jelenů, divočáka, pár 

slepic a zatoulaného, starého slona. Polední vedro nás vyžene z lesa k obědu a 

odpočinku. 

Kolem třetí nás Krišna naloží do malého náklaďáku a jedeme pár kilometrů za 

vesnici do obory. Čeká nás projížďka pralesem na slonech. Mahud sedí hned za 

ušima slonice, my po čtyřech se rovnáme v dřevěné ohrádce na hřbetu. Samci prý 

jsou moc divocí. Dvě hodiny se prodíráme krásným, vysokým pralesem. 

Zahlédneme makaky, nějaké jelínky, nakonec narazíme na otevřené pasece i na 

nosorožčí samici s mladým. Nejhezčím zážitkem je pro mne ale brodění řeky ve 

světle pozdního odpoledne. Na závěr odměníme naše dopravce drobnou 

bankovkou, kterou si slonice berou chobotem rovnou z ruky. Nepohrdnou ani 

malými banány. 

Do noci si vychutnáváme klidu a pohody opět na terase při vínku. Kolem řvou ptáci 

a klimatizace sousedních kempů. 

 

Ještě za šera kolem páté ranní mne probudí Jindra, když porazí na terase láhev od 

včerejšího vínka. Jdeme se společně projít k řece při východu slunce. Nikde nikdo, 

jen opar nad řekou. Džungle je ale již na nohou. Ozývají se hlasitě pávi a papoušci. 

Postupujeme po břehu, když tu zahlédneme asi 200 před námi stín připomínající 

včerejšího nosorožce. Ano! Hýbe se to, je to obr. Rychle se snažíme přiblížit po lesní 

pěšině k brodu, kde se právě tento opancéřovaný tlustokožec napájí. Je to patrně 

dospělý samec úctyhodných rozměrů. Zvíře nám dopřeje ale jen krátkého vzrušení. 

Zavětří nás a pomalým krokem se odebere zpět do vysoké sloní trávy. Sedíme u 

brodu a pozorujeme řeku. Za chvíli se nám za zády objeví mahudi se slony z 

vojenské základny. Patrně nastupují do služby. Hlídají tu park před lupiči. Na 

mohutná zvířata brodící se řekou je krásný pohled. Prostor se po minutě zase 

uklidní a za chvíli se na scéně objeví z vysoké trávy na protějším břehu stádo jelenů. 

Škoda, že už je slunce nad obzorem a musíme na snídani. 



 Stránka 121 

 

Holky se ještě protahují na posteli, když se vrátíme do kempu. Po ranní kávičce se 

naložíme do připravené Toyoty a rozloučíme se s kempem.  

NP Chitwan na podzim 

 

V roce 2017 řádil letní monsun opravdu vydatně. V srpnu došlo k rozsáhlým 
povodním na přítocích Gangy, včetně povodí Narayani a tedy i oblasti Chitwanu. 
Divoká zvěř se ocitala v ohrožení. Četné sesuvy zase přerušily silnice. 
 
Hned za městem Mugling nás letos čeká dopravní kolaps na opravované silnici. Dvě 
hodiny popojíždíme v nekonečné koloně pomalovaných kamiónů, v prachu a 
dusnu. Do pohraniční oblasti s Indií, kde se NP Chitwan nachází, dorazíme až po 
poledni. Je horko, ale celkem příjemné.  
 

Vítá nás opět Niraj, majitel Tiger Campu. Ještě než se stačíme ubytovat v 
bungalowech, rozšíří se kempem zpráva, že hned za plotem se potuluje divoký 
nosorožec. Opravdu! Nakonec zjišťujeme, že to není zas tak něco neobvyklého. Od 
mé poslední návštěvy parku před pár lety se stavy zvěře zvýšily a nosorožci začali 
přecházet řeku Rapti do vesnice Sauraha, kde navštěvují rýžová pole místních 
zemědělců. 

Odpoledne si nás vyzvedne přidělený průvodce Suraj a vezme nás na procházku 
podél řeky a nakonec navštívíme výcvikové centrum slonů. Cestou zahlédneme 
opice a spoustu ptactva. Na závěr procházky máme opět štěstí na nosorožce, který 
přišel do řeky uhasit žízeň. Po večeři jdeme do vesnice na vystoupení místního 
tanečního kroužku etnika Tharu. 
Noc strávíme v moskytiéře, ale komáři se tu teď na podzim moc nevyskytují. Po 
snídani nás Suraj zavede k řece k převozníkovi. Nad řekou si vycházející slunce 
prodírá cestu skrz mlžný opar. Na vratké kánoi se dostaneme na druhý břeh, který 
je již součástí NP. Čeká tu na nás džíp s řidičem a bere nás na dopolední safari do 
džungle. S překvapením zjišťujeme, že je v lese po ránu docela chladno. Cestou 
narazíme na stáda jelenů skvrnitých, nosorožce, krokodýly, pávy, čápy marabu a 
celou řadu vodního ptactva. Zajímavou zastávkou je pro nás farma krokodýlů 
gaviálů indických, kterým již hrozilo před lety vyhubení. Od roku 1981 se z této 
farmy vrací zpět do původních řek Rapti nebo Narayani. V parku narazíme 
několikrát i na vojenské tábory, které střeží přírodu před pytláky. Na tygra jsme ale 
opět štěstí neměli. Nicméně tu opravdu jsou. Podél prašné cesty jsme jejich stopy 
viděli hned několikrát.  



 Stránka 122 

 

Před polednem se vracíme do kempu. V řece právě místní mahudi koupou slony. Je 
to úžasná podívaná. Po obědě odpočíváme ve stínu slunečníků. Před třetí se 
přesuneme džípem ke starému korytu řeky Rapti (Buri Rapati) a následující hodinku 
strávíme v dlabané vratké kánoi, která s námi tiše proplouvá divokým ramenem 
řeky plným krokodýlů, pávů a vodního ptactva. Shodujeme se, že tento druh safari 
se nám jeví jako úplně nejlepší. Klidně bychom strávili na řece celý den. Na zpáteční 
cestě se ještě zastavíme u „slonína“, tedy sloního kravína, a přes lávku přejdeme do 
vesnice etnika Tharu, kde můžeme nahlédnout do běžného života v hlínou 
omazaných, bambusových chatrčích. 



 Stránka 123 

 

Annapurna Base Camp a 

údolí Kalí Gandaki 

podzim 2014 
 

 

 

Přesun do Pokhary (aneb po nepálské highway) 

V Káthmándú přistáváme ráno v půl sedmé. Na letišti nás již čeká starý známý Bali, 

manažer hotelu, ve kterém jsme minulou expedici spali a opět ho využijeme na 

konci našeho pobytu. Nás ale dnes čeká přesun najatým mikrobusem do Pokhary. 

Při průjezdu Káthmándú pozoruji ve tvářích účastníků zájezdu, kteří jsou v Nepálu 

poprvé, mírné zděšení. Na něco byli již připraveni, ale tohle zřejmě nečekali. Během 

cesty ještě nabíráme Baliho rodinu a pak si pomalu razíme cestu ven z města. 

Vyjíždíme na hlavní silniční tepnu mezi Káthmándú a Indií. 



 Stránka 124 

 

 

Téma nepálské silnice je kapitola sama pro sebe. Nelze se čemu divit. Chudoba 

místní ekonomiky a do toho pravidelné přírodní katastrofy v podobě zemětřesení, 

cyklónů, každoročního letního monzunu, které v této hornaté a těžko průstupné 

krajině spouští půdní sesuvy a erozi, brání v rozvoji dopravní infrastruktury. 

Jeden příklad za všechny: jedním z posledních velkých dopravních projektů je 

stavba silnice do oblasti Solokhumbu, tedy pod nejvyšší horu světa, kam míří 

většina turistů. Již více jak 10 let se každým rokem protahuje tato silnice 

Siddhicharan Highway podél řeky Sunkhosí dál do hor. 8. dubna 2014 však při silné 

bouřce došlo ke kolapsu ještě nedostavěného železného mostu, který byl 

strategickým místem celé stavby. A tak budou Šerpové z oblasti Solokhumbu stále 

na tuto životní tepnu čekat a turisté budou další roky pod Everest létat na letiště do 

Lukly. 

Nepál začal budovat silnice až po druhé světové válce, když se v roce 1950 zbavil 

kliky vládnoucích ministerských předsedů Ránů a otevřel se světu. Tehdy 

přispěchala na pomoc indická vláda a vybudovala během pěti let první cestu 

spojující indickou hranici s hlavním městem Káthmándú. Tato cesta dostala jméno 

Tribhuvan Highway po právě zesnulém králi z dynastie Shah. Dnes se používá 

zřídka, ke spojení s Indií dnes slouží především novější Prithvi Highway. (Prithvi 

Narayan Shah 1768-1775 byl prvním nepálským králem z dynastie Shah, který 

sjednotil jednotlivá království pod silné království Ghorka, které dalo základ 

dnešnímu Nepálu). Silnici stavěli pro změnu Číňané a byla dobudovaná v roce 1973. 

Spojuje jižní nížinné oblasti teraje s Pokharou a hlavním městem. 

 

A po této „highway“ si to právě míříme směrem na Pokharu. Necelých 200 km nám 

trvá s malými přestávkami na občerstvení 7 hodin. A to je dnes celkem plynulý 

provoz, na cestě nejsou žádné havárie a rekonstrukce a je sobota – hlavní sváteční 

den v nepálském týdnu. Cesta je široká tak že se minou dvě nákladní auta, kterých 

tu je požehnaně. Hlavně indické značky Tata a menší japonské toyoty. Jezdí se po 

anglicku vlevo a pořád se troubí. Nutno přiznat, že naši řidiči byli vždy velmi zruční 

a při tom všem zmatku se vídají havárie zřídkakdy. Čelní střety jsou ale potom 

fatální. 



 Stránka 125 

 

 

Nám se naštěstí nic nestalo, a pokud se budeme držet v blízkosti Zdeňka Kuťáka, 

tak nám žádné nebezpečí nehrozí, poněvadž dle jeho slov nám jsou karty 

nakloněny. Cestou se ještě zastavíme na jídlo a pivko, skoro vypijeme celou láhev 

Martinovo Absinthu a kolem čtvrté hodiny jsme v Pokhaře. Následuje rychlé 

ubytování v hotelu Golden Gate (na místní poměry slušný hotel), výměna peněz, 

krátká procházka městem a večeře v restauraci s výhledem na jezero. 

Objednáváme si jídlo a pivo Everest. Zdeněk se snaží vybrat dobré vínko. Přes 

varování, že Nepál nepatří zrovna mezi vinné oblasti a víno se zde ani moc nepije, 

stál si za svým. Víno jsme dostali, ale kvalita nebyla zrovna optimální. Měníme tedy 

hospodu, ale výsledek stejný. První Zdeňkovo zklamání s vínem, kterého si při 

našem pobytu prožije ještě několikrát. 

 

18.10. 2014 Dolní Mustang (aneb tajemné království) 
 

Vstáváme hodně brzy. Hned ráno nás vítá přímo z hotelu nádherný výhled na masiv 

Annapurny, který včera nebyl vůbec vidět. Hned vedle hotelu si dáváme snídani a 

v šest hodin odjíždíme na letiště. Čeká nás přelet do Jomsomu, výchozího města na 

naší první trase údolím řeky Kali Gandaki pod horský průsmyk Thorung La. I z letiště 

je stále nádherný pohled na Annapurnu. Seznamujeme se s naším průvodcem 

Laxmanem z národa Chhetri, hubeným, sympatickým mladíkem v šusťákovém 

oblečení a malým baťohem, kde si nesl zřejmě veškeré zásoby na náš track. Zřejmě 

jeho balení bylo podstatně jednodušší, než například u Zdeňka, který se trápil 

s balením celý večer a ještě ráno vše minimálně dvakrát přebaloval. 

 

Na letišti trčíme až skoro do poledne, poněvadž kvůli větru byl letecký provoz do 

Jomsomu přerušen. Ale máme štěstí, letíme. Nasedáme do malého vrtulového 

letadla Tara Air Charter, které již zřejmě něco odlétalo, a vzlétáme. Díky větru 

máme nádherný výhled na celý masiv Annapurny, Dhaulagiri a Nilgiri, vidíme i 

údolí, kterým půjdeme do našeho cíle expedice, BC Annapurny. 

 



 Stránka 126 

 

Ke konci letu to s letadlem trochu hází, ale po půl hodině letu přistáváme 

v Jomsomu (2700m). Na letišti nás čeká krátká kontrola, zastávka na oběd a bez 

velkého prodlení vyrážíme na trasu. 

 

Vyprahlé údolí Kali Gandaki 
 

Tato oblast se nazývá Dolní Mustang a díky tomuto malému letišti je dnes dobře 

přístupná. Tedy když nefouká vítr. Problém je, že tu fouká vítr skoro pořád. Řeka 

Kali Gandaki, která tvoří osu tohoto kraje, vyhloubila po miliony let mezi masivy 

osmitisícových velikánů Annapurnou a Dhaulagiri nejhlubší údolí na světě a proťala 

himálajský hřeben jako meč z tibetského severu na indický jih. A tak tu proudí teplý 

vzduch z jižních subtropických krajů do studeného Tibetu jako v komíně. Od 

pradávna se podél řeky vinula obchodní stezka, po které karavany mul a oslů tahaly 

na hřbetech sůl z Tibetu a potraviny z Indie. V této odlehlé krajině vzniklo království 

Mustang, které si uchovalo dodnes punc tajemnosti a majestátnosti. Do Horního 

Mustangu je nutno zaplatit speciální taxu, my se spokojíme s Dolním Mustangem, 

který je ale neméně působivý. Počasí máme výborné, je teplo a ani vítr zatím nám 



 Stránka 127 

 

nedělá problémy. Jediná nepříjemnost je stálá přítomnost terénních aut a motorek, 

které kolem nás projíždějí a práší. Krajina je nehostinná, vyprahlá. Ale je stále na co 

se dívat. V dálce jsou vidět bílé vrcholy velehor. Asi po třech hodinách chůze se již 

před námi objeví vesnice Kagbeni (2800m), kde dnes přespíme. 

 

Ubytujeme se v hotýlku Red House Lodge, což bývala dříve stará gompa (350 let). 

Uvnitř se ještě nachází modlitební místnost s velkým Buddhou. Někteří jsme 

ubytovaní v pokoji připomínající celu nebo chlívek. Zřejmě zde před námi bydleli 

mniši. Ale bereme to s humorem. Jsme v Nepálu. Náš „hotel“ leží v těsném 

sousedství starobylého opevněného centra osady, pomalu se rozpadající hliněné 

stavby jsou ještě dnes obydleny místním obyvatelstvem převážně pastevců a 

zemědělců. V okolí vesnice se zelená jako ostrov uprostřed vyprahlé krajiny pár 

vodou zavlažovaných políček, kde v těchto dnech probíhá sklizeň čekanky a další 

plodin. Daří se tu skvěle i jabloním. Ve vesnici Marpha se dělá jablečná brandy. 

Museli jsme ji zkusit, ale pít se to nedá. V horních partiích potkáváme i pastevce 

s jejich stády černých koz a krav. Je s podivem, jak se ten dobytek uživí na trnitých 

malých keřících. Především kozy jsou hlavním exportním artiklem místního kraje. 

Tisícihlavá stáda jsou hnána každoročně na slavnostní porážku v době hlavního 

svátku Dashain do centrálních částí Nepálu. 

 

Objednáváme si večeři, což je zde zvykem, poněvadž příprava trvá vždy a všude 

přibližně jednu hodinu.  Při večeři se seznamujeme s dvěma Čechy, kteří přišli od 

Mukninathu a jsou zde také ubytováni. Vypráví hrůzostrašné historky o 

záchranářských akcích kolem sedla Thorung La po nenadálé vichřici. Zdeněk se 

snaží opět objednat víno. Stejný příběh. Víno drahé a nevalné kvality. 

 

Večer pozorujeme z terasy noční oblohu. Nad hlavou máme milióny hvězd, 

nezapomenutelný zážitek. Zář hvězd se odráží na bílých stěnách sedmitisícové 

Nilgiri a na drobných vlnkách řeky. Údolím hučí vítr jako v komíně meluzína. 



 Stránka 128 

 

Den pak končíme společným sezením s Čechy při dobrém moku z našich zásob a 

nekonečném vyprávění někdy až neuvěřitelných příhod. Usínáme krátce po půlnoci 

s příjemným pocitem krásně prožitého dne. 

 

Cesta do Muktinathu (aneb po cestě svatých mužů) 
 

Ráno vstáváme opět brzy, začíná se rozednívat. Trochu s bolavou hlavičkou 

počítáme docela velké ztráty na našich zásobách. Po snídani se loučíme s parťáky a 

přejeme si navzájem hodně štěstí. Čeká nás prohlídka starého Kagbeni. Takhle to 

nějak vypadalo ve středověku. Ze všech koutů na náš vyzařuje historie. Procházíme 

úzkými uličkami. Zaujala nás velká kamenná socha nějakého místního svatého, na 

které byl dominantní velký ztopořený úd a kolem něj spousty kytek. Asi zřejmě to 

nejuznávanější. Dostáváme se až k velkému starobylému buddhistickému klášteru, 

kam se platí vstupné. Dovnitř ale musíme bosi. Po prohlídce obdarujeme ještě 

místní děti připravenými dárky a můžeme vyrazit dál. Opouštíme hlavní údolí řeky 

Kali Gandaki a čeká nás výstup do Mukninathu. 

Muktinath je jedinečné místo nejen pro hinduisty a buddhisty, ale svou polohou, 

přírodními úkazy a klimatem nabízí otazníky i ostatním poutníkům. V místech, kdy 

bychom čekali již jen pustou horskou krajinu pokrytou věčným sněhem, se nachází 

v nadmořské výšce 3700 metrů oáza nádherné živé přírody se vzrostlými listnatými 

stromy, zavlažovaná bohatými prameny a patrně i oteplovaná příhodnými teplými 

proudy z údolí Kali Gandaki a místními tektonickými jevy v podobě trvalých výronů 

hořícího metanu. Asi právě tyto úkazy položily základ legendě o působení boha 

Višnu v tomto údolí a zkamenělé černé ulity měkkýšů, které se nachází ve vyschlých 

řečištích v okolí – tzv šaligramy, jsou údajně jeho pozůstatky. Věrohodnější se zdá 

legenda buddhistického světa. Tibetské buddhistické tradice uvádí, že zakladatel 

tibetského buddhismu Guru Rinpočhe, také známý jako Padmasambhava, zde na 

Muktinathu během cesty do Tibetu ve 12. století meditoval a následně získal 

doživotní dosažení duchovního poznání, tzv. Nirvány. 



 Stránka 129 

 

 

Erozní rýhy pod Muktinathem 
 

Stoupáme po prašné cestě a cestu nám znepříjemňují kolem projíždějící motorky a 

terénní auta, která neskutečně práší. Naštěstí jich zase tolik nejezdí. Jsou zde ale 

nádherné výhledy na okolní zasněžené vrcholky hor.  Oběd trávíme v nevelké 

vesnici Jharkot. Zase se ocitáme ve středověku. Z terasy je nádherný výhled na 

starobylé město. Nemůžeme se vynadívat. Jen Honza začíná být mrzutý. Opět mu 

přestává chutnat pivo, což se mu stává na každé výpravě pravidelně po týdnu. Tady 

má rekord, nechuť se ozývá již po třech dnech. Zdeněk opět vyžaduje víno. Tady ho 

naštěstí nemají. 

 

Po obědě jdeme na prohlídku kláštera, opět rozdávání dárků a pokračujeme dál až 

do Muktinathu. Správné označení místa je Raniapauwa, Muktinath je název 

nedaleké svatyně. Tato osada vypadá jako malé horské městečko plné hotelů. Není 

divu, poněvadž zde končí nebo začíná cesta přes průsmyk Thorung La (5 416m) a 



 Stránka 130 

 

mnoho turistů se zde ubytovává. Letošní rok je bohužel poznamenán tragédií. 

V okolí průsmyku zemřelo mnoho turistů z důvodu nenadálého zhoršeného počasí 

pod lavinami nebo umrznutím. 

 

Kolem cesty je postaveno mnoho stánků se suvenýry. Opouštíme Zdeňka, kterého 

shopping očividně baví, a s Honzou se jdeme ubytovat. Poněvadž jsme tady jako 

jedni z prvních, vybíráme si nejlepší pokoj s výhledem do údolí a hned vedle terasy. 

Objednáváme pivka (Honza pokouší štěstí a pije ho) a vychutnáváme si podvečerní 

pohody oblečeni jen do triček, poněvadž ještě příjemně svítí sluníčko.  Úspěšně 

navazujeme kontakt v angličtině s vedle sedícími Italy. Za chvíli přichází i ostatní a 

vydáváme se do nedalekého svatostánku. Zacinkáme na zvon v bráně, krásný jasný 

zvuk se smísí se šustěním podzimního listí a nese se dál do kraje až k bílým 

hřebenům sedmitisícové Nilgiri. Dnešní sluníčko se pomalu snáší za horizont 

vzdálené osmitisícovky Dhaulagiri a z nedalekého trekového pětitisícového sedla 

Thorung La se k nám vkrádá ledový dech velehor. Ještě smyjeme dnešní prach, když 

ne celoživotní hříchy pod věčnými prameny tryskajícími z mosazných býčích hlavic a 

je nejvyšší čas zalézt ke kamnům. 

 

Přesun do Tatopani (aneb změní Jomsom road tvář krajiny?) 

Přeci jenom výška přes 3 600 metrů bez aklimatizace byla v noci znát, spánek nebyl 

nejlepší. S Honzou se škodolibým úsměvem pozorujeme Zdeňkovo balení, kvůli 

kterému vstával o půl hodiny dříve. My už máme dávno sbaleno a Zdeněk začíná asi 

po páté znova. Po snídani odnášíme přes ještě spící vesnici bagáž asi na deset 

minut vzdálené shromaždiště, které se pyšně honosí názvem „taxistation“. Je tu 

okolo deseti různých džípů, z kterých se asi polovinu pokouší marně nastartovat a 

několik malých autobusů, které mají také už nejlepší léta za sebou. Asi po hodině 

čekání se podaří sehnat jeden z těchto mini autobusů s tím, že dokoupíme čtyři 

volná místa, abychom mohli vyjet hned. Interiér vozu nesplňoval zrovna kategorii 

pěti hvězdiček. Všude kolem nás neuvěřitelné množství různých cetek a obrázků a 

všude spousty prachu.  Před odjezdem jsme marně hledali navíc nakoupená volná 

místa, bylo plno i tak. Vyjíždíme. Čeká nás celodenní přesun asi 80 km do vesnice 



 Stránka 131 

 

Tatopani, našeho výchozího bodu treku do základního tábora pod jižní stěnu 

osmitisícové Annapurny. 

 

Díky publicitě poutního Muktinathu a oblíbenému treku kolem Annapuren je dnes 

celé údolí řeky Kali Gandaki průjezdné po cestě, které se říká Jomsom road. Název 

nese podle hlavního města Dolního Mustangu. Musíte ale na pojem cesta nahlížet 

nepálským pohledem. Zdaleka se nejedná o silnici, spíš je to stezka pro koně, 

rozšířená pro průjezd terénního auta a občas vybavená místem, kde se protijedoucí 

vozy dokonce mohou vyhnout. Náhon na všechna kola zde není frajeřinou, ale 

naprostou nutností. Na cestě potkáte nejčastěji kromě pěších turistů nebo 

obchodních karavan mezků hlavně malé pestrobarevné a otlučené autobusy 

postavené na podvozcích náklaďáků, obalené hroznem cestujících a jejich bagáže. 

 

Cestování tímto veřejným prostředkem je silným zážitkem i pro nás. První úsek 

z Muktinathu do Jomsomu si po ránu zvykáme na divokou jízdu po kamenitých 

výmolech mnohdy nad strmými srázy roklin, druhou část z Jomsomu do Ghasy se 

potom bavíme pestrým složením našich spolucestujících a když si myslíme, že už 

máte vyhráno, čeká nás odpoledne třetí úsek, nejdivočejší ze všech, kdy se cesta 

vine mnohdy zařízlá ve skalních galériích vysoko nad peřejemi řeky Kali Gandaki. 

Cesta je dnes s menšími zastávkami nutnými k přechodu na druhý břeh řeky již 

sjízdná až na asfaltovou silnici do městečka Beni a dál na Pokharu – centrum oblasti 

Annapuren. Stavba však vyvolala velkou polemiku. Na jedné straně argumenty 

místních obyvatel, kterým cesta usnadnila každodenní život a styk se světem, na 

druhé straně hlasy ekoturistů, kteří si chtěli zachovat romantiku tohoto odlehlého 

kraje a varující před invazí západní civilizace. Osobně si myslím, že sama příroda se 

postará o to, že cesta bude plnit především ta kladná poslání. Dnešní průjezdnost 

cesty rozhodně žádné davy pohodlných západních turistů do tohoto kraje 

nepřinese. 

 

Cesta utíká pomalu, autobus narvaný k prasknutí. Odhaduji, že v autobusu, který je 

určen tak pro 20 lidí, je tak přes 30 cestujících, místy nejdou ani zavřít dveře. Horko 



 Stránka 132 

 

a prach. Ještě, že Martinovi zbyl Absinth, který celou cestu trochu zpříjemňuje a 

utišuje naše přidušené průdušky. Uklidňuje nás i Zdeněk, který nás opět utvrzuje 

v tom, že pokud se budeme držet poblíž jeho, nemůže se nám nic stát. Prý mu to 

vyčetla nějaká vědma z ruky. Uklidňují nás ale hlavně místní spolucestující včetně 

svatého muže sedícího naproti nám, kteří se tváří jako kdyby jeli se Student Agency 

z Prahy do Brna. Jsou na to zvyklí a jsou v pohodě. 

 

Konečně jsme na místě. Asi v pět hodin jsme ve vesnici Tatopani. Náš hotel je 

nedaleko parkoviště. Jsme ve výšce 1 200m, je tu horko jako v pralese. Všude 

kolem nás řvou cikády. Náš hotel se skládá z několika bungalovů umístěných 

v citrusové zahradě hned nad termálními bazénky nedaleko řeky Kali Gandaki. 

Objednáme si večeři a vyrážíme na zaslouženou koupel. Někteří našinci to při 

pohledu na přeplněné bazénky vzdávají. Neví ale, o co přišli. Slastně si 

vychutnáváme vychlazené pivko Gorka ponořeni po uši jako hroši v horké vodě a 

pozorujíce okolní úchvatnou himálajskou krajinu. Večeře je také luxusní, bifteky a 

k tomu dobré červené víno. Konečně je i vinař Zdeněk spokojen. Po večeři vyrážíme 



 Stránka 133 

 

ještě za kulturou na místní festival u školy, kde hraje hudba a zpívají místní umělci. 

Nikdo však netančí. Vracíme se tedy zpět do hotelu a užíváme si místní pohody a 

krásného teplého večera. 

 

Z Tatopani do Chitre (aneb putování živým etnografickým 

muzeem) 

 

Ráno nás probouzí opět rachot cikád. Svítí sluníčko a všichni jsme natěšení na 

dnešní den. Začíná hlavní plán naší expedice. Několikadenní putování do BC 

Annapurna. 

Hned po snídani nakupujeme drobné zásoby, mapy a vyrážíme. Čeká nás dnes asi 

15 km cesty s výstupem do osady Chitre (2 400m), kde přespíme. S námi vyráží již i 

naši nosiči a průvodce. Je teplo, svítí sluníčko. Jsme v úplně jiném světě než včera v 

oblasti Jomsomu. 

Na několikahodinové včerejší cestě po tzv. Jomsom road jsme vystřídali nejen 

různé vegetační biotopy od suchých horských polopouští až po bujnou 

subtropickou krajinu, ale i bydliště různých etnických skupin. Oblast Dolního 

Mustangu je většinou osídlena tibetským obyvatelstvem Bhoti a Thakali, 

praktikujícím tibetský buddhismus a šamanismus (Jhankrismus) a živícím se 

pastevectvím a drobným zemědělstvím podél omezených vodních zdrojů. V dolní 

části údolí Kali Gandaki jižně od Ghasy se objevuje třetí nejpočetnější etnikum 

Nepálu, tzv. Magaři. Tento národ s mongoloidními rysy nezapře svůj východoasijský 

původ. Po dobu celého 17. století až do poloviny 18. století si Magaři udržovali své 

království kolem mohutné hory Dhaulagiri, a teprve až nastupující dynastie Shah 

novodobých nepálských vládců království Gorkha si tento národ podmanila. Jejich 

prastarý jazyk se dokonce prý částečně podobá i maďarštině. Kdo ví, odkud vlastně 

ti Maďaři k Dunaji přitáhli. Zde nad údolím Kali Gandaki stoupáme od jedné 

magarské vesničky ke druhé bujným porostem střídaným malými políčky. Úrodná 

půda často zavlažovaná teplými dešti umožňuje až tři sklizně ročně. Od dubna do 

července vyroste pšenice nebo ječmen, potom se zasadí do monzunem zavlažené 

půdy brambory, které sklidí koncem října a přes zimu osejí rýži nebo proso. A 



 Stránka 134 

 

jakmile se následující den přehoupneme přes hřeben Ghorepani a sestoupíme z 

horského pralesa, dostaneme se do dalších úrodných horských údolí, plných 

terasovitých políček kukuřice, rýže a prosa, jenž obdělává zemědělný lid Gurungů. 

Samotný náš nepálský průvodce Laxman je z nejpočetnějšího nepálského etnika 

Chhetri, které své indické kořeny také nezapře. Jižně v údolí Kali Gandaki kolem 

městečka Beni se můžete setkat s Tamangy, zemědělci opět tibetského původu. 

Navíc jsou to vedle proslavených Šerpů nejvyhledávanější horští nosiči a vůdci. 

Nutno zmínit potom ještě nejpočetnější indické Brahmance, původní obyvatele 

káthmándského údolí Newarce, velmi početné etnikum Tharu z jižních terají nebo 

Rai či Limbu z východního Nepálu. A tak tu na malém území žijí pohromadě desítky 

etnických skupin, každá si uchovává své tradice, jazyk a víru, a přesto spolu vychází 

po staletí v klidu a míru. 

Ráno jdeme ještě asi hodinu po „silnici“ kolem hučící řeky a pak přes zrezivělou 

lávku na druhou stranu, odkud začínáme stoupat. Náš průvodce na nás vždy čeká 

na místech, kde bychom se mohli ztratit. Myslím, že na něj bude spolehnutí.  

Strmě stoupáme, místy po mistrně vyskládaných kamenných schodech ve stínu 

divokých prastarých stromů. Všude fantastická krajina plná zeleně, terasová políčka 

a malé osady. U každé druhé chalupy mají nějaké občerstvení, pivo, sušenky atd. 

Oběd si dáváme na krásné slunné terase v osadě Sikha. Počasí je stále krásné.  Lidé 

jsou příjemný a pohostinní. Jediný problém je u Larisy, která má odřené paty od 

nových bot. Vůbec ji nezávidíme, pere se s tím ale statečně. Občas potkáváme naše 

nosiče, kteří zřejmě mají naučená odpočinková místa na trase. Stále mají úsměv na 

tváři. Zaráží nás pohled na jejich oblečení, hlavně na boty. Někteří mají na sobě 

jenom vietnamky, někteří polorozpadlé staré pohorky. Je nám jich líto. 



 Stránka 135 

 

 

Matka s dítětem v osodě Jharkot – tibetské etnikum Thakali 
 

Dnes začíná významný pětidenní festival Tihar. První den festivalu je věnován 

vráně, která má symbolizovat posla Yama - boha smrti. Tento den je znám jako Kag 

Puja. Druhý den festivalu Tihar je věnována psu a je známý jako Kukur Tihar. 

Skutečně zde potkáváme potulné psy ozdobené věnci ze žlutooranžových afrikánů. 

Třetí den festivalu je populární Diwali den. V tento den je uctívána kráva a koná se 

obřad Lakshmi Puja. Čtvrtý den je znám jako Bahar Puja. Newarská komunita 

uznává tento den jako Nový rok. Koná se obřad Govardhan Puja. Pátý den festivalu 

je věnován vztahu bratra a sestry. 

V magarské osadě Phalante jsme narazili na vesnickou, trochu morbidní zabíjačku 

tří buvolů, ke které se sešla celá vesnice. Připravují zásoby na festivalové oslavy. 

Kolem čtvrté hodiny jsme v Chitre (2 390m), kde dnes spíme v příjemné lodgii s 

výhledem na osmitisícovku Dhaulagiri (8 167m) a její o něco nižší satelit Tukuche 

Peak. Máme zde i wifi síť s internetem a teplou vodu. Před večeří si užíváme 



 Stránka 136 

 

nádherné výhledy na poslední sluneční paprsky zacházející za Dhaulágiri. Večeře 

byla dobrá, převážně u všech bezmasá, dobré pivo. Nakonec se sejdeme na terase, 

kde se při pohledu na hvězdnou oblohu a při dobré slivovici loučíme s vydařeným 

dnem. 

 

Z Chitre do Tadapani (aneb mlžným horským pralesem) 

Ráno nemůžeme dospat. Vstáváme ještě za šera, ale na hřebeni kolem Jižní 

Annapurny (7 219m) se pomalu začínají objevovat první sluneční paprsky. Fotíme o 

sto šest. 

Pomalu balíme, snídaně, společné focení a za slunečného počasí vyrážíme opět na 

cestu. Dnes nás čeká pořádná porce, asi dvacet kilometrů horským terénem. 

Stoupáme po hřebenu Deurali pod korunou obrovských stromových rododendronů 

a starých jedlí ve výšce něco málo přes 3000 m. Asi po hodině a půl docházíme do 

vesnice Ghorepani, kde se snažíme dokoupit zásoby pití. Zjištujeme ale, že v zájmu 

čistoty krajiny zde neprodávají nápoje v PET lahvích a pitnou vodu jen rozlévají 

z velkých barelů. Dáme si alespoň kolu na stojáka a zhltneme tatranku. Nedlouho 

nad vesnicí se vyhoupneme na hřeben s krásným výhledem. Bohužel se z jižních 

svahů vytahuje mlha, která nás chvílemi pohlcuje. Nevadí. Alespoň dostal prales 

jiný rozměr. Tajuplný a romantický. Na starých stromech se usadily trsy 

cizopasných orchidejí a kapradin, cáry lišejníků vlají ve větru jako buddhistické 

modlitební praporky. 

Občas se mlha roztrhne a mezi kmeny starých jedlí se nám na západním obzoru 

opět zabělá nádherná Dhaulágiri. Sestupujeme z hřebene skalnatou roklinou podél 

poskakujícího potoka. Jdeme hodně roztahaně, každý si užívá této botanické 

zahrady po svém. „Dívej, opice!“  Ve vteřině strneme a zaměříme pohledy na 

protější příkrou stráň porostlou bujnou vegetací. Pár desítek metrů nad našimi 

hlavami si hrají čtyři mladé opičky za lhostejného dohledu dalších několika 

dospělých jedinců. Jsou to languři šedí, světle šedivé horské opice a černými 

tvářemi a dlouhými ocasy. Vytahuji opatrně dalekohled, zatímco kolem cvakají 

spouště foťáků. Dlouhé minuty pozorujeme opičí tlupu a jistě i oni nás. Setkání 

s nepálskou divočinou! Půlhodinu poté usedáme k polednímu odpočinku a jídlu na 

terase jakési lodgie, když tu nám těsně nad hlavami proplachtí zvědavý orlosup 



 Stránka 137 

 

bradatý. Další dny nám dělají tito králové nebeských výšin společně s orly 

společnost. Annapurna Conservation Area, jak se tato oblast oficiálně nazývá, je 

domovem i nejvzácnějších druhů zvěře. Na jedné informační tabuli se dočteme o 

projektu na záchranu sněžného leoparda. Údajně žije těchto šelem na území 

Nepálu 300 až 500 kusů a nachází se i v oblasti Annapurny v odlehlých severních 

údolích Phu Valley v oblasti Manang a Mustang. 

 

Divoký mlžný prales 
 

Postupně se lepší i počasí. Zastavujeme na pivo u lodgie asi dvě hodinky před cílem. 

Je hezky, sedíme jenom v tričku. Chybí nám Martin s Oldou. Šli napřed. Sejít zde 

z cesty může znamenat sestup do jiného údolí, a to znamená nelehký návrat zpět. 

Naštěstí se neztratili. 

 



 Stránka 138 

 

Čeká nás nyní pořádný sestup po kamenných schodech do údolí a následný 

poslední výstup pralesem do cíle dnešní trasy Tadapani (2 630m). Hotel Panorama 

Point nás však přivítal opět v mlze, není nic vidět. Hygiena je zde již trochu horší, 

jeden záchod a koupelna pro celý hotel. Opět dlouhé fronty. Ale je zde ještě teplá 

voda. Večeříme v restauraci, která vypadá jako strážní věž a asi tady bude odtud 

krásný výhled. Teď není vidět vůbec nic. Problém je již tady s dobíjením baterií. 

Málo zásuvek, a když už se konečně dostaneme k zásuvce, někdo vám to drze 

vymění. 

 

Z Tadapani do Sinuwa (aneb dolů, nahoru, dolů a zase nahoru) 

Ráno nás čeká příjemné překvapení. V dálce se probouzí slunce za vrcholky hor. 

Společně s nízkými mraky to vytváří nádhernou podívanou. Mraky se postupně 

rozpouští a slunce pomalu, ale jistě osvětluje vrcholky.  Neskutečný výhled na Jižní 

Annapurnu, Hiunchuli a Machhapuchhre. Máme to štěstí, že se na tu nádheru 

můžeme dívat přímo z postele, ale nejkrásnější pohled je z terasy. Dole pod námi už 

se připravuje venkovní snídaně, jako obvykle čajíček, čapátí a vajíčko natvrdo. 

Odchod je dnes v osm hodin. Sestupujeme dolů, procházíme opět divokým 

pralesem. Cestou narazíme zas na opice langury. Dostaneme se až k přítoku řeky 

Modi Khola. Od řeky nás čeká asi hodinové stoupání a pak již po vrstevnici do 

poměrně velké vesnice Chomrongu, kde nás čeká oběd. Otevírají se nové pohledy 

do údolí řeky Modi Khola. Po obědě sestupujeme po nekonečných schodech vesnicí 

k lávce přes další boční přítok, pohoupeme se na lávce a dál zase strmě stoupáme 

až cíle naší dnešní trasy, lodge Real Shinuwa Cottage asi 30min před stejnojmennou 

vesnicí Shinuwa. Dnes jsme tady již ve tři hodiny. 

Lodgie vypadá útulně, akorát stěny jednotlivých „kójí“ tvoří jenom překližka 

z nějakých přepravních obalů a je slyšet úplně všechno. Sprcha je pouze jedna na 

celé poschodí, tak si musíme vystát delší frontu. Opět se potvrdilo, že ženské 

potřebují na parádu podstatně víc času a Korejky obzvlášť. 

Přesto se očista povedla, možná poslední na pár dní, kdoví jak to bude nahoře 

vypadat. Večeři trávíme v protější restauraci. Stejný výběr jako všude a opět asi 

hodinové čekání. Čas si krátíme čajem, pivkem a rumíčkem. Místnost je plná, přeci 

jenom v tuto roční dobu je zde hodně lidí, obzvlášť, když průsmyk Thorung La na 



 Stránka 139 

 

severním okruhu kolem Annapuren je uzavřen a všichni tedy nasměřovali sem na 

jih. 

 

Ze Sinuwa do Deurali  (aneb když se v Himálaji čerti žení) 

Postupně se blížíme k cíli. Dnes nás čeká nocleh v Deurali (3 200m) a následující 

den bychom měli být v cíli naší trasy.  Ráno si ještě užíváme výhledy z terasy a 

vyrážíme dál. Ranní rozcvička v podobě prudkého stoupání do Shinuwy a do osady 

Bamboo, kde opět pozorujeme opice v hustém bambusovém porostu. 

Již druhým dnem se pohybujeme nad údolím řeky Modi Khola, našimi společníky 

jsou majestátní dominanty Jižní Annapurna (7219 m), Hiunchuli (6441 m) a hlavně 

ostrá špic Machhapuchhre (6997 m). Každé ráno nás probouzí jasná obloha a celé 

dopoledne je překrásný čistý vzduch na focení. Kolem poledne se pak od jihu začne 

lehce vytahovat oblačnost z horkých vrstev a čas od času spadne po poledni i pár 

kapek, aby se před soumrakem opět vyjasnilo. A tak se to tu točí den co den celý 

podzim. Zpravidla. 

Dnes to však je jiná káva. Procházíme vysokým bambusovým porostem v 

hlubokém, úzkém údolí divoké řeky. Blíží se poledne. Přicházející bouřky si 

všimneme, až když nad námi zaburácí první hromobití. Třeba se to ale zarazí o hrot 

„Rybího ocasu“, děláme si naděje. Mraky ale houstnou a valí se k nám dolinou. Za 

chvíli se spustí ve vteřině krupobití. Skoro ani nestačíme vyndat pláštěnky a ponča. 

Zachraňujeme Zdeňka, který si své nové pončo určitě ani jednou nevyzkoušel a 

zamotal se do něj nyní jako do pavučiny. Přes clonu hustých centimetrových krup 

není nic vidět, hrudky ledu do nás buší, co se do nás vejde. Musíme zastavit pod 

klenbou stromu, abychom se alespoň trochu ochránili. Burácení se odráží od 

tisícimetrových skalních stěn Rybího ocasu, jak se přezdívá posvátné 

Machhapuchhre. Romantické vodopády, které jsme ještě před pár minutami 

obdivovali, se mění v hučící vodní koryta. Padá na nás tíseň. Během pár minut 

běsnění naštěstí pomalu slábne. Stezka se mění v potok rozbředlých krup. Ještě 

chvíli trvá, než přestane pršet, dá se ale již jít dál. Do nejbližší osady je to asi hodina 

do kopce. Potkáváme cestou promáčené turisty, kteří očividně podcenili oblečení a 

mrznou jenom v tričku a krátkých kalhotách. 

 



 Stránka 140 

 

Jak muselo být před týdnem chudákům, které zastihl cyklón ve více jak 

pětitisícovém sedle Thorung La na druhé straně Annapurny. Zrovna ráno, když jsme 

se ještě doma chystali k odjezdu na ruzyňské letiště, probleskla naším hlavním 

zpravodajstvím jako zpráva dne informace o řádícím živlu v oblasti Annapurny a 

Dhaulagiri. V tu ránu nám ze všech stran volali kamarádi, zda nejedeme právě tam. 

„Ano, jedeme.“, zněla naše lakonická odpověď. Tropický vír nízké oblačnosti plný 

vodních srážek o průměru téměř 2000 km se zformoval nad Bengálským zálivem a 

postupoval podél Gangy na sever. Po několikadenní cestě doputoval se svým 

středem 7. října 2014 právě nad středozápadní oblast Nepálu. Právě startovala 

vrcholná turistická sezóna. Do výšek 3500 metrů se cyklón projevoval silným 

větrem a vytrvalým deštěm, výš potom se jednalo již o sněhovou bouři. V 

Káthmándú tekly ve městě po kolena potoky černé vody. Na nejvyšším bodě 

populárního treku kolem Annapuren kolem sedla Thorung La v 5400 m nad mořem 

v tu dobu již šlo o život. Ve sněhové vánici tu uvízlo přes 200 naprosto 

dezorientovaných, promrzlých turistů. Nebylo vidět, kde je nahoře, kde je dole, 

cesta během pár minut zcela zapadala a nešťastníci se ocitli v bíle tmě vystaveni 

orkánu. Začaly se sypat laviny. Dva dny trvalo, než se k nim dostaly záchranné čety 

nepálské armády s helikoptérami. Jen v tomto sedle našlo smrt pod lavinou nebo 

umrznutím a vyčerpáním 30 lidí. Celkem s dalšími oblasti se počet obětí vyšplhal na 

50! 

 

Jak těmto tragédiím předcházet, jak se jim vyhnout? Chyby udělala nepálská 

meteorologická služba, která samozřejmě cyklón monitorovala, ale předpokládala, 

že půjde více západním směrem, kde žádní turisté již nechodí. Když se cyklón stočil, 

bylo již pozdě. Kolem sedla již není signál mobilních sítí a přes vysoké hradby hor se 

nedalo nic tušit. Vždyť je po letním monzunu, mělo by být již trvale hezky. Pomohlo 

by jistě i tyčové značení kolem sedla, jaké známe například z krkonošských 

hřebenovek. Hlavně ale je nutné tyto velehory brát vážně. Pravda, přes sedlo běžně 

chodí důchodci a děti, ale to neznamená, že to musím prorazit za každou cenu. Při 

prvních náznacích měli vůdci obrátit své klienty zpět do bezpečí kempů. Program je 

ale často naplánovaný na doraz. Už se nedivím, že tady občas někdo umrzne. 

 



 Stránka 141 

 

Za pár minut dojdeme k lodgii The Himalayan Hotel, kde se všichni zbavíme 

mokrých věcí a usedneme k teplé polévce. Postupně dochází ostatní, i Larisa 

s Pepou. Během hodiny opět svítí sluníčko, Himálaje nám ukazují zas tu svoji 

krásnější stránku. Můžeme se vydat dál na cestu. Mokré věci studí, naštěstí je již 

zase teplo.  Asi ve čtyři hodiny jsme v Deurali (3 200m) v lodžii Shangri la 

Guesthouse. Lodgie odpovídá nadmořské výšce, vše hodně skromné, ale postel 

máme. Obsazujeme celkem tři pokoje po 4, 3 a 7 postelích, v tom největším s námi 

spí i jeden Rus. O hygieně není ani řeč, dochází na vlhčené ubrousky a základní 

očistu. 

Večeříme v průchozí místnosti. Je tu zima. Nadáváme na neustále procházející 

davy, které neumí zavírat dveře. Obzvlášť nějaké dvě praštěné Angličanky tady 

prošly za večer snad desetkrát a ani jednou nezavřely. Zachránil nás až pan domácí, 

který nám dal pod stůl kerosinový ohřívač. Strašně to místnost zasmrádlo. Tomáš, 

povoláním hasič, jen zakroutí hlavou. Lepší ale smrádek a teplíčko než zmrznout. 

Večer je nakonec příjemný, tulíme se k sobě, jsou s námi i naši nosiči, kteří ještě 

umocní již tak nedýchatelný vzduch. Uschly nám alespoň boty. A teplé spacáky nám 

poskytly blažený spánek. 

 

Z Deurali do ABC 

Ráno se budíme zimou, Rus už je pryč. Moc se nezdržujeme, snídáme s čepicí na 

hlavě, a kdyby to šlo, tak i s rukavicemi na rukou. Rychle se zahřát pochodem! Vše 

je kolem nás bílé, cesty namrzlé. V noci muselo ještě lehce něco padat. Stoupáme 

hlubokým údolím ve stínu majestátní Machhapuchhre. Naštěstí je jasno. Čekáme 

na slunce, které námrazu nahlodá. Procházíme nádherným údolím, kolem nás 

vysoké hory, vše zasněžené. Cesta utíká pomalu, poněvadž musíme jít opatrně a 

stále zastavujeme na focení a kochání se nádhernými výhledy.  Potkáváme skupinu 

nosičů, kteří si to peláší i v těchto podmínkách obuti jen do vietnamek, dokonce 

jeden jde jen v ponožkách. Za chvíli nás míjí skupinka s pomatenou Číňankou, která 

má na nohou jen sandále. Její nosiči ji samozřejmě musí místy snášet. Na 

upozornění, že má špatné boty, nechápavě jen zakroutí hlavou. Další případ 

nezodpovědného chování. 

 



 Stránka 142 

 

Dostihují nás konečně i sluneční paprsky a krajina se mávnutím kouzelného proutku 

mění k nepoznání. Námraza mizí a kolem je zas letní nebo spíš podzimní pohoda. 

Asi za necelé dvě hodinky jsme v lodgii v MBC – Machhapuchhre Base Campu, kde 

si objednáme dobrý oběd a stále se kocháme pohledem na svatou horu.  Čekání na 

jídlo si krátíme procházkou k nedaleké ledovcové moréně. Pod námi se za hranou 

morény zjeví obrovská jáma, dobrých sto metrů hluboká, korytem se valí dole kalná 

ledovcová řeka, pohled dolů budí strach. Nedovedu si představit, kdyby se s námi 

svah odlomil. Raději volíme ústup. 

 

Během oběda se začíná údolí opět zatahovat mlhou. Vydáváme se na poslední 

výstup do ABC – Annapurna Base Campu. Tato část trasy vede již pohodlnou, 

pozvolna stoupající stezkou. Asi po hodině stoupání míjíme ceduli s nápisem ABC. 

Konečně jsme na místě, ve výšce 4130 metrů. 

Před večeří se jdeme projít. Ochladilo se. Mraky se roztrhaly a okolní hory se jen na 

krátko v obrysech odhalily, aby nás navnadily na ranní představení. Kocháme se 

pohledy na vrcholky osvětlené večerním sluníčkem. Nikde nikdo, jsme tu sami. 

Vychutnáváme si tuto jedinečnou chvilku. I u večeře od kamen ještě pozorujeme 

přes zarosené okno válející se mlhu v okolních stěnách a po hřebenech. 

 

25.10. 2014 Sestup z ABC (aneb výš už my nemusíme – ahoj 

Annapurno) 

Je po šesté, pod nohama křupe umrznutý sníh. Noc byla studená, asi minus pět, ale 

celkem jsme se dobře vyspali, i když výška již byla znát. Před snídaní jdeme fotit 

východ slunce. 

Mrazivě tichá kotlina s mohutným ledovcovým korytem tone ještě v tmavém stínu, 

ale na hřeben Annapurny již zasahují zlatavé sluneční paprsky. Sytá modř oblohy, 

zlatý hřeben, bělostné svahy a tmavé úpatí hory, to jsou nyní hlavní dominanty této 

monumentální krajiny. Nemůžeme se na tu nádheru vynadívat. 

Annapurna, prvně slezená osmitisícovka, byla první vlastně náhodou. To vědí jen 

poctiví čtenáři himálajské literatury. Annapurna se stala v roce 1950 první slezenou 



 Stránka 143 

 

osmitisícovkou, ale francouzská výprava původně měla za cíl sousední Dhaulágiri. 

Až po marném měsíčním průzkumu přístupové cesty se jejich pozornost, údajně na 

radu svatého muže, zaměřila „jen“ na Annapurnu. Do té doby byl Nepál pro okolní 

svět uzavřen a tak žádné cesty do tzv. základních táborů neexistovaly. I přístup k 

Annapurně nebyl jednoduchý. Podle starých indických map se vydali francouzští 

průzkumníci nejprve k jezeru Tilicho. Zde ale ke svému překvapení Annapurnu 

nenašli. Až poté, co vyšplhali na protější šestitisícový vrchol, zjistili svůj omyl. Cestě 

k Annapurně z tohoto místa brání bariéra sedmitisícového hřebene Tilicho Peak a 

navazující masiv vrcholů Nilgiri. A tak se vrátili zpět do údolí Kali Gandaki a hledali 

dál. Nakonec po heroickém výkonu téměř až za hranicí lidských možností se dvoji 

Herzog – Lachenal podařilo slézt vrchol Annapurna I vysoký 8091 m a živi se vrátili 

zpět, byť s doživotními následky. A tak vzniklo himálajské horolezectví a severní 

base camp pod Annapurnou. Tento vrchol je topograficky spíš hřeben, taková 

sedlová střecha. Od severu se jedná o nebezpečné lavinové svahy a od jihu potom 

o nebetyčnou, tři kilometry vysokou stěnu. Hřeben Annapurna I spolu se 

sousedními vrcholy Khangsar Kangem, Gangapurnou, Annapurnou III, 

Machhapuchhre, Hiunchuli, Jižní Annapurnou a Fangem tvoří dokonalou arénu, tzv 

„svatostánek“ Annapurna Sanctuary, v jehož středu se potom nachází jižní 

Annapurna Base Camp, cíl populárního treku. Tedy spíš bychom měli říkat místo 

obrátky než cíl, cíl by měl být vždy doma. Jižní stěna Annapurny byla poprvé 

zdolána britskou výpravou vedenou Chrisem Boningtonem v roce 1970 a 

odstartovala éru smělých alpských průstupů obrovských himálajských stěn. Na 

konci osmdesátých let se podařilo alpským stylem tuto cestu zopakovat i českému 

lezci Josefu Rakoncajovi. Poslední historickou událostí se připomněla jižní stěna 

Annapurny na podzim 2013, když švýcarský expres Ueli Steck vylezl touto stěnou 

na vrchol sólo za jediný den (zabil se na Nupce 31.4.2017). O rok později tu nyní 

pod obrovskou jižní stěnou stojíme i my. Naše ambice jsou však v této chvíli 

ukojeny. Pohlcuje nás atmosféra. Jen pro představu těm, kdo se někdy dostali pod 

švýcarský Matterhorn a s němým úžasem hleděli od zermattského kostelíka na 

tento majestát: celý tento kopec by se zde krčil pod úpatím jižní stěny a dosahoval 

by s bídou do spodní čtvrtiny. 



 Stránka 144 

 

 

V Annapurna BC – hlavní vrchol a jižní stěna je vpravo 
 

Stihneme ještě společné foto a hurá dolů, přeci jenom jsme vysoko a máme obavu 

z nadmořské nemoci.  Jó, horská nemoc, to je prevít! Vzpomínám si, jak jsem o 

tomto stavu slyšel poprvé z vyprávění svých zkušenějších kamarádů 

v horolezeckém oddílu. Přesněji řečeno, akutní horská nemoc, často v anglické 

zkratce označovaná AMS. Toto onemocnění souvisí s nízkým atmosférickým tlakem 

a úbytkem kyslíku ve vzduchu s přibývající nadmořskou výškou. Může se objevit u 

citlivějších jedinců již od výšek kolem 2500 m. Možná jste sami zažili na alpské 

lyžovačce takový ten divný pocit, když se po ránu vyvezete od hotelu na horní 

stanici lanovky nad 3000 metrů. V horách nad 4000 metrů však je nutné tuto 

nemoc nepodceňovat a je dobré reagovat již na první příznaky, které navíc u 

každého mohou být různé. Někdo trpí nespavostí, bolehlavem, já osobně 

nechutenstvím. V noci se můžete probudit s pocitem dušnosti. Při denním pochodu 

zjišťujete, že vám to nešlape, zadýcháváte se při rychlejším kroku. Jedinou 

rozumnou ochranou je v těchto výškách pomalý postup a aklimatizační 

odpočinkové dny, kdy si vaše tělo na nové podmínky postupně zvykne. S přibývající 

výškou potom musí být tyto pauzy delší a delší. Proto se mohou trekové výpravy 



 Stránka 145 

 

nad 6000 metrů protáhnout na měsíc a více. Nad 5000 metrů již mohou nastat i 

fatálnější projevy jako je otok mozku nebo plic. A zde potom platí, že nejlepší 

záchranou je urychlený sestup. 

Naše cesta pod Annapurnu kulminovala výškově hned dvakrát. První „vrchol“ byl v 

nadmořské výšce 3700 metrů ležící poutní Muktinath. Rychlý začátek výletu nás do 

těchto končin zavedl hned třetí den. A také se u někoho první příznaky skutečně 

objevily. U večeře jsem osobně neměl chuť na nic, dostal jsem do sebe jen půlku 

porce vařených suchých brambor, při pohledu na mastnější pokrmy sousedů se mi 

dělalo na nic. Olda si zas stěžoval po ránu na nespavost a bolest hlavy. Všichni jsme 

byli tak trochu malátní. Naštěstí jsme podle programu rychle sestoupili až na téměř 

1000 metrů a začali výšku postupně každým dnem nabírat, až jsme se po pěti 

dnech dostali do druhého kulminačního bodu, Annapurna Base Campu, ve výšce 

4130 metrů. Zde se příznaky díky dobrému pomalému postupu již tolik neprojevily, 

přestože jsme byli o půl kilometru výš. Kolísavost tlaku jsme také pravidelně 

vyrovnávali konzumací slivovice, byli jsme prostě dobře aklimatizovaní. 

Je krásně, svítí sluníčko a sestupujeme v naprosté pohodě. V MBC se zastavíme 

ještě na rychlé pivko s posledním výhledem na masiv Annapurny a stejným údolím 

dolů. Údolí je nyní bez sněhu, vypadá zase jinak. Cestou dolů si ještě Zdeněk 

zazávodil s nosiči, kdo bude dole dříve a z dálky v jeho ponču vypadal jak letící 

Batman. V pět hodin jsme v cíli v Himalayan Hotel Lunch, kde je zas celkem slušný 

záchod a možnost teplé sprchy. Po dobré večeři Laxman připravuje klukům 

hašišovou cigaretu. Dle reakcí to ale byl asi slabý tabák. Jsme unaveni, dlouhý 

sestup skoro 2000m je znát. 

 

Relax v termálních lázních 

Pokračujeme po ránu dál v sestupu, ale víme, že nás dnes čeká před obědem ještě 

pořádný výstup po dlouhých schodech do Chomrongu. Počasí je dobré, neprší a 

není ani horko. Nekonečné stoupání vesnicí nás zavede k již známé restauraci na 

oběd. Sedíme venku, protože je teplo a je tu pěkný výhled. Asi za půl hodiny se ale 

znenadání zatáhlo a začalo pořádně pršet. V údolí se objevila velká duha. Tomáš, 

který seděl u okna, se pokusil tento meteorologický jev vyfotit. Sotva chce začít 



 Stránka 146 

 

fotit, vleze mu do záběru drze nějaký Číňan se svým super dělem. Ten dravý 

pacholek je na facku. Tomáš je ale v klidu. 

 

V hospodě čekáme, až přestane pršet. Máme přes sebou jen sestup do údolí, kde 

nás čeká zasloužená odměna v podobě dalších termálních lázní. 

 

Hned ale první kroky sestupu nám připraví pěkné vzrůšo. Tomáš uklouzl na 

mokrých schodech, ztratil balanc a neodvratně následoval pád. Trochu jak 

v americkém akčním filmu. Rychle k němu běžíme, ale naštěstí až na pár modřin se 

mu nic nestalo.  Trochu nám to připomnělo, že nejsme ještě v cíli a je třeba dávat 

stále pozor na každý krok. Asi po hodině sestupu kolem třetí hodiny jsme konečně 

v osadě Jhinu (1 700m), v lodgii Ever Green Hotel. Ubytujeme se v příjemných 

pokojích. Rychle bereme plavky a ručník a jenom v sandálech a lehce oblečeni 

vyrážíme do termálních lázní, které by měly být někde dole u řeky Modi Khola, 

kterou zatím jen slyšíme kdesi hluboko pod námi v roklině. 

 

Himálaj je mladý. Z geologického pohledu je to jedno z nejmladších pohoří světa. 

Srážka indické a euroasijské tektonické kry odstartovala někdy před 35 milióny lety 

na přelomu třetihor a čtvrtohor (dnes se tato období společně označují jako 

kenozoikum) vrásnění Himálaje a patrně tím spojené následné ochlazování naší 

planety. Vývoj tohoto horstva však stále pokračuje. Pohyb kontinentálních desek 

lze občas pocítit na zemětřeseních, která jsou zde celkem častá. K těm historicky 

nejlépe zmapovaným patří ta největší, kdy magnituda Richterovy stupnice 

překračovala 8. stupeň. Z historických pramenů se lze dočíst o zkáze v oblasti 

káthmándského údolí v roce 1255, kdy při ničivém zemětřesení přišla o život téměř 

třetina obyvatel včetně tehdejšího krále. Ale i poslední staletí byla aktivní, patří 

sem roky 1897, 1905 a hlavně rok 1934. Na chodbě našeho káthmándského hotelu 

jsme si mohli prohlédnout řadu fotografií z této události se zpustošenými chrámy. 

V posledních letech se země ozývá slabšími otřesy. V září 2011 se zachvěla země na 

východní hranici Nepálu a Sikkimu, kde přišlo o život přes 100 obyvatel. Následující 

rok se epicentrum otřesů o síle 5,1 přesunulo do západního Nepálu. Vědci 



 Stránka 147 

 

předpovídají však opět brzký velký třesk (přišel pár měsíců poté: 25.4.2015 – 7,8 

M). 

 

 

My jsme geologickou aktivitu na našem treku pocítili hned dvakrát, naštěstí velmi 

příjemně. V osadě Tatopani u řeky Kali Gandaki a potom tady, u řeky Modi Khola u 

osady Jhinu u místních termálních bazénků. Zemská energie se zde postupně 

uvolňuje a slouží člověku. Když jsme ponořili pochodem zpustošená těla do čtyřiceti 

stupňové vody a takto jako hroši jsme jen blaženě mžourali na nádherné scenérie 

kolem tekoucích peřejnatých řek popíjejíce pivko, připadali jsme si jako v ráji. 

Zvlášť zdejší bazénky v Jhinu mají své kouzlo. Nad hlavami se nám klenou vysoké 

stromy bujného horského pralesa, ze kterých se ozývají krásné zvuky ptáků, vysoko 

ve větvích se chvíli honila tlupa langurů a milými společníky v naší malé nádržce 

jsou mladé Ukrajinky. Co víc si přát? 

Večer je v narvané hospodě veselo. 

 



 Stránka 148 

 

Závěrečný večírek (aneb kde domov můj) 
 

Ráno nás budí neskutečné kašlání a chrchlání. Trochu jako v léčebně tuberáků. 

Hned za dveřmi našeho pokoje je totiž kohoutek s vodou, kam se místní chodí mýt. 

Snídani máme v půl sedmé a po ní se vydáváme na další pochod. Dnešní den by měl 

být již mírnější, čeká nás ještě rychlý sestup k řece Kimrong Khola, dál nad pravým 

břehem Modi Khola na lávku New bridge a mírným stoupáním až do osady  

Landrung. 

Procházíme pralesem, přes závěsné lávky, které nebudí moc důvěru. Zvláště ta 

označená jako New Bridge, navzdory svému jménu, je snad nejhorší, jakou jsme 

během treku přecházeli. Cestou potkáváme děti, které někam jsou do školy. 

Nevíme kam a jak daleko. Musí mít neuvěřitelnou fyzičku, když tuto trasu absolvují 

každý den.  Během stoupání míjíme i starý vodní mlýn, který vypadá jak z nějaké 

pohádky. Z mlýna na nás vykouknou dvě malé, scvrklé babičky, celé bílé od mouky. 

Vypadají spíš jako čarodějnice. Dáme jim nějaký bakšiš a ony nám dovolují 

nakouknout do nitra mlýna. Místnost veliká asi 2x1m, vysoká cca 1,5m a všude 

neuvěřitelný prach. Jako mlýn slouží velké kamenné kolo. Dnes se mlela kukuřice. 

Asi po hodině stoupání mezi terasami rýžových políček se zastavujeme v osadě 

Landrung, kde si dáváme oběd.  Na stěně visí obrázky nějakého tlustého generála, 

ověnčeného samými metály, který se měl v této hospodě narodit. Po obědě 

stoupáme dál ještě asi hodinu. Kolem nás jsou malá políčka, na kterých pracují 

místní. Vše ručně, bez jakýchkoliv strojů. Ve tři hodiny jsme v Tolce v kempu 

Namaste. Čeká nás závěrečný večírek s našimi nosiči. 

 

Dovolím si ještě malou poznámku. Setkali jsme se s protichůdnými názory na 

najímání nosičů pro běžné treky. Někteří ortodoxní západní turisté odsuzují toto 

„vykořisťování“, pohrdají těmi, kteří si nechají své batohy vláčet místními chudáky 

za mrzkou odměnu. Já se na to koukám jinak. Nedostatek výdělečných příležitostí a 

nízké příjmy jsou pro místní obyvatele v Nepálu daleko větším problémem. 

Standardní cena nosiče na jeden den je 15 až 20 dolarů. To představuje pro místní 

lidi v průměru týdenní mzdu. Není proto divu, že je o tento druh obživy nebývalý 

zájem. Je to práce sezónní. Za dva měsíce si tak může nepálský student vydělat na 



 Stránka 149 

 

půlroční stipendium. Navíc nenese víc jak 20 kilogramů, při setkání s opravdovými 

nosiči nákladů, kteří se hrbí pod 50 až 100 kily si náš klučina radostí povyskočí. Pro 

každou dvojici si najímáme jednoho nosiče, každý mu dá nést spacák, péřovku, 

náhradní oblečení, nějaké rezervní potraviny, celkem dvakrát 10 kg. Sami potom 

přes den neseme jen malý batoh s nezbytným oblečením na cestu, termosku s 

čajem a foťák. My máme jiný požitek z túry než se ohýbat pod 15-20 kg batohem a 

kluci obživu na měsíc dopředu. Tato služba musí být oboustranně výhodná. 

Spolupráce s nosiči funguje opravdu skvěle. Ráno postavíte batoh na terasu před 

pokoj, hlavní vůdce si nosiče sám poučí, kde mají čekat a pak se po nich zapráší a vy 

už je vidíte jen o polední pauze nebo až odpoledne v cíli, kdy vám batohy zase 

postaví před vaše nové ubytování. Mnohdy se jedná právě o studenty do 25 let. My 

tentokrát měli nosičů šest. Dipak a Kumar byli Magaři ve věku 24 a 27 let s 

certifikátem o absolvování desetileté (střední) školy, zkratka SLC - School Leaving 

Certification. Uměli i trochu anglicky, nejstaršímu bylo 35, byl to Narendra Rai, ten 

pro změnu neuměl vůbec mluvit, Dopendra, 22 letý Tamang, se jen smál. A potom 

hlavní vůdce Laxman Chhetri, spolehlivý, schopný a velmi příjemný mladík s dobrou 

angličtinou. 

 

Před večeří ještě vybíráme tipping - spropitné 50 USD pro každého nosiče a Laxman 

jako průvodce dostane 90 USD. Máme i nějaké dárky, které rozdáme v tombole. 

Každý dle svých možností. Již den předtím Zdeněk obdaroval Laxmana svojí luxusní 

péřovou bundou. Takový dárek asi nikdy ten kluk nedostal a ani již možná 

nedostane. Nechtěl tomu ani věřit. Po večeři se shromažďujeme před hospodou a 

začíná tombola. Stůl je plný, teleskopické hůlky, bundy, spodky, trička, pláštěnky, 

opalovací krémy, bonbóny a podobně. Chlapci jeden po druhém chodili ke stolu a s 

upřímnou radostí si rozebrali všechny dárky, až na stole nezůstalo vůbec nic. Byli 

přešťastní. S tak upřímnou radostí se člověk jen tak nesetká. Tento poslední večer 

jsme jim objednali navíc i večeři a pití a společně jsme potom tančili a zpívali kolem 

ohně. K himálajským hvězdám se nesl tmou i „Kde domov můj“. Dokonce došlo i na 

skákání přes oheň, které vyprovokoval kaskadér Standa. Jeden z našich 

rozdováděných nosičů v zápalu tance skočil přímo do ohně, ale naštěstí se mu nic 

nestalo. Když se vyhrabal z oharků, vypadal jak čert. Byl to vůbec příjemný a 

povedený večírek. 



 Stránka 150 

 

 

Návrat do Pokhary (aneb s bolavou hlavou do hor nechoďte) 
 

Ráno vstáváme trochu s bolavou hlavičkou. Přeci jenom 14 lahví rumu (jedna lahev 

0,4l), pár piv a jointů musí být znát. Nejhůř dopadl Laxman, ten nyní po ránu 

nemůže ani chodit. Trochu se bojíme o ostatní nosiče, ale ti jsou naštěstí v pohodě. 

Ráno si užíváme poslední pohledy na masiv Annapurny, fotky na rozloučenou a 

vyrážíme. 

Čeká nás ještě poslední stoupání do sedla Daurali, které trvá asi dvě hodiny, nic 

jednoduchého. Máme obavy o Laxmana. Chůze do kopce mu nedělá dobře. 

Propadá se na konec karavany. Zůstávám mu nablízko a místy mu pomáhám s 

batohem. Nakonec se pro něho vrací dva nosiči, kteří ho donesou na zádech 

nahoru do sedla. Dáváme mu napít coly, ta ho snad srovná.  Z průsmyku už je vidět 

údolí, kde by někde v dálce měla být Pokhara. Teď už nás čeká jenom sestup. Oběd 

si dáváme v osadě Pothana na příjemné terásce. Je sluníčko, příjemně teplo. 

Užíváme si této atmosféry. I Laxman se již srovnal a zkouší si dát alespoň pár lžic 

polévky. Je to dobrý, zůstala v něm. 

 

Asi po další hodině sestupu jsme v civilizaci, kde už jezdí i terénní auta. My však 

musíme ještě absolvovat poslední nepříjemný sestup po nekonečných kamenných 

schodech dolů k silnici u osady Phedi.  Jsme v cíli našeho treku. Téměř po čtrnácti 

dnech opět stojíme na asfaltu. Čeká zde na nás objednaný pestrobarevný autobus, 

kterým se všichni svezeme krátce do Pokhary. Asi po hodině jízdy jsme opět 

v našem hotelu. 

Před hotelem se loučíme s našimi nosiči. Jenom Honza „Dobrotivý“ si je nechal 

ještě nastoupit do pozoru a vydal se s nimi na nákup do nedalekého sportovního 

obchůdku. Nemohl se totiž dívat na ty jejich rozpadající se boty a tak koupil všem 

nové. Záslužný čin. V příštím životním cyklu se nejspíš narodí jako mnich. 



 Stránka 151 

 

Večer ještě stačíme procházku městem, Zdeněk je už opět ve svém živlu a užívá si 

nákupní horečky - shoppingu, na večeři dáváme steak s vínem a večírek dokončíme 

na terase hotelu. 

 

29.10. - 2.11. 2014 Pokhara  a Káthmándú 

 

Dnes nás čeká prohlídka Pokhary. Hned po snídani přijíždí Laxman. Nemůžeme ho 

poznat. Oblečený v moderním oblečení, pěkné boty, džíny s cyklistickým řetězem u 

kapsy a samozřejmě v darované bundě od Zdeňka. Objednanou, poměrně luxusní 

Toyotou vyjedeme za mlhy dlouhým stoupáním plným serpentýn na vyhlídkové 

místo Pagoda Peace. Pod vrcholem vyjedeme jako mávnutím proutku z mlhy na 

sluníčko. Je celkem slušná viditelnost. V dálce v oparu dokonce vidíme i vrcholy 

Annapuren. V létě tu došlo po deštích k sesuvu části ochozu. Lavina kamení a 

bahna sjela až do jezera a cestou strhla i domky, ve kterých zůstali pohřbeni i jejich 

obyvatelé.  Po prohlídce pagody sestupujeme zpět k jezeru. Ještě nad jezerem si 

dáváme v malé hospůdce pití. Je odtud krásný výhled na jezerní Pokharu. 

 

Pokhara (270 tisíc obyv.) dnes představuje po hlavním městě druhou nejlidnatější 

aglomeraci a také druhé nejnavštěvovanější místo v Nepálu. Za posledních pět let 

vzrostl počet návštěvníků čtyřnásobně. Po silnici Prithvi Highway sem z Káthmándú 

dojedete těch 200 km za nějakých sedm hodin i se zastávkou na oběd, letadlem 

potom za půl hodiny. Každý, kdo míří do oblasti Annapuren, v tomto městě nějaký 

den pobude. Její poloha uprostřed úrodného údolí se subtropickým klimatem na 

břehu krásného jezera Phewa na dohled bílým štítům trochu připomíná některá 

švýcarská střediska. I sám nepálský král Mahendra si zde nechal vybudovat letní 

palác, v němž poskytnul interview i dvojici českých cestovatelů Hanzelka-Zikmund. 

Široké cesty lemované desítkami hotýlků, restaurací a obchodů s levným 

outdoorovým zbožím lákají k promenádě a nákupům. Doprava je zde také hustá 

podobně jako v Káthmándú, ale prašnost zde není tak výrazná. Asi nejpříjemnější 

aktivitou je zde projížďka na lodičce po jezeře spojená s návštěvou vyhlídkového 

místa u Pagody Míru nebo protějšího hřebene Sarangkot, odkud za dobrého větru 



 Stránka 152 

 

startují paraglidisté. Významné hlavně pro hinduisty je i malý ostrůvek na jezeře s 

posvátným chrámem, plným obětin rýže, květů a všudypřítomných holubů. 

Pokhara představuje i přestupní bod v leteckém spojení s odlehlými, západními 

oblastmi Nepálu. 

 

Po sestupu k jezeru nasedáme do lodiček, které nás přepraví zpět do města. Všude 

je hodně lidí, tak prcháme z přístavu rychle na oběd. Už během čekání na jídlo 

někteří z nás nevydrží a odbíhají do nedalekých krámů. Nastala horečka 

nakupování. Hitem dne se stává nákup kašmírových šál, které nakupujeme 

v nedaleké manufaktuře po desítkách. Takový kšeft asi dlouho neměli. 

Po obědě se rozprcháváme všichni, čas trávíme procházkou kolem jezera a 

návštěvou baru. Naštěstí je tady brzy večer a jdeme na večeři. Objevili jsme 

příjemnou indickou restauraci. Jídlo dobré, ale pálivé. Mají tady ale dobré víno, tak 

si to užíváme. Poslední večer v Pokhaře a v oblasti Annapurny. 

 



 Stránka 153 

 

 

Ráno se před odjezdem loučíme s Laxmanem, který přišel opět již v krásné bundě 

od Zdeňka. Ještě naložit všechny věci a odjezd. Cesta zpět dodávkou je nekonečná, 

sice už po asfaltu, ale do našich silnic má kvalitou daleko. Ale o tom jsme již psali. 

Cestou se ještě zastavíme na soutoku řek Trisuli a Marsyangdi a pak marně 

hledáme, kde bychom si dali oběd. U jednoho motorestu zastavujeme, ale při 

pohledu na denní menu raději pokračujeme dál. Vážíme si toho, že zatím nikdo 

neměl větší žaludeční problémy. 

 

Po krkolomné cestě dojíždíme do Káthmándú. Zde nás čekají dvě poslední noci 

v Nepálu, které si zpestřujeme návštěvou nejzajímavějších míst jako Durbar Square, 

Svajanbunath, Boudhanath nebo Patan a samozřejmě i povinný večírek v Lhasa 

Baru s dobrou živou muzikou. Ale všichni jsme rádi, že ten blázinec končí a 

odjíždíme na letiště. 

Pozn: Teprve zde ale ten pravý blázinec začíná, letadlo Turkish Airlines přiletělo 

kvůli ranní mlze s několikahodinovým zpožděním a tak se nám celý výlet o den 

prodloužil pobytem v Istanbulu. 

 

Namasté krásný Nepále. 



 Stránka 154 

 

Annapurna Circuit 

podzim 2015 
 

Letošní politická krize v Nepálu 

Rok 2015 asi nebude zapsán v historii Nepálu právě zlatým písmem. Nicméně 

v případě Nepálu si nelze moc vybírat, zde o převratné události není nouze nikdy. 

Přetrvávající politická debata nebo spíš rozhádanost hlavních stran nastartovala 

tento rok tříměsíční parlamentní dovolenou, při níž prosákly na veřejnost i zprávy o 

chatrném zdraví 76 letého ministerského předsedy Koiraly, u něhož se měla objevit 

zhoubná rakovina. Spád vývoje nastal 25. dubna, kdy se konečně dostavilo dlouho 

očekávané fatální zemětřesení, dosahující téměř 8. stupně Richterovy stupnice. 

Silnice byly zavaleny sesuvy, tisíce rodin během chvíle ztratilo své blízké i střechu 

nad hlavou, během pár dnů nastala nouze o potraviny, vodu, zdravotní služby. Do 

země začala proudit humanitární pomoc z celého světa. 12. května se země opět 

otřásla a došlo k masivním sesuvům půdy a celých horských masivů. 

 

Tyto přírodní katastrofy urychlily ale paradoxně vnitropolitický život. V červnu byla 

podepsána dohoda čtyř nejsilnějších stran (Nepálský kongres – NC, Sjednocená 

nepálská komunistická strana CPN-UML, Komunistická strana maoistů - CPN-Maoist 

a strany Madheshi) o vzniku nové ústavy. V novinách se objevily palcové titulky: 

 

„Špičky čtyř největších nepálských politických stran dnes dosáhly shody ohledně 

parametrů nové ústavy!“ 

 



 Stránka 155 

 

Podle předloženého návrhu by měl Nepál být rozdělen na 7 federálních provincií. 

Jejich přesná demarkace a pojmenování budou určené příslušnými úřady až po 

schválení nejvyššího zákona. Nepál si též zachová premiérský systém vlády. 

Parlament bude dvoukomorový s částí poslanců volených přímo a částí nepřímo. 

Jde rozhodně o nejvýznamnější politickou událost v Nepálu od mírové dohody v 

roce 2006, kdy rezignoval nepálský král. 

 

Avšak skutečným důvodem úspěchu dohody se zdá být 
netrpělivost lídra druhé nejsilnější strany CPN-UML 
Sharmy Oliho, který se už viděl v křesle premiéra. Podle 
dohody se stranou NC, kterou reprezentoval současný 
premiér Sushil Koirala, jakmile by byla ústava napsána a 
schválena, dosud vládnoucí NC předá moc CPN-UML. Oli 
navíc slíbil zbylým dvěma stranám (Maoisté a Madhesi ) 
podíl na vládě. Po bouřlivých debatách o rozdělení 
republiky byla 16. září 2015 v parlamentu nová a vlastně 

první ústava Nepálu dvou třetinovou většinou schválena pod názvem Nepálská 
Konstituce 2072. Podle nepálského kalendáře se totiž píše rok 2072. 

 
 
 
 



 Stránka 156 

 

Zdálo by se vše vyřešeno, humanitární krize po zemětřesení zažehnána, politický 
boj ustal a do krajiny pronikly monsunové letní deště a odplavily předešlou špínu. 
Opak byl ale pravdou. První prohlášení nastupující moci naznačovala obrat 
v zahraniční politice k nejbližšímu strategickému sousedu Indii. Navíc nová ústava 
v sobě nešťastně řešila i nepálské občanství v početných smíšených nepálsko-
indických rodinách a tak po zbytek září propukaly protesty v jižním Teraích, které si 
vyžádaly až 50 mrtvých. Hlavním organizátorem těchto akcí byly strany Madhesi 
(etnikum Madhesi a Tharu) za tiché pomoci Indie. Došlo k blokádě hraničních 
přechodů, což se během pár dnů projevilo v nedostatku PHM a topného plynu. 11. 
října byl zvolen oficiálně ministerským předsedou avízovaný Sharma Oli, který 
sestavuje koalici s Maoisty a klade si vysoké cíle – boj s korupcí a rozvoj spolupráce 
s Čínou. Když se podíváte na mapu a uvědomíte si , že jediné spojení s Čínou 
představují dvě cesty, z nichž asfaltka Arniko Hwy přes hraniční přechod Kodari je 
zavalena po jarním zemětřesení a druhá cesta Rasuwa Hwy vedoucí přes Národní 
park Langtang je spíš podobná naší cestě z Besisaharu do Manangu (viz.), je jasné, 
že tudy se Nepál zásobovat nedá. Brzy si to uvědomuje i Oli: „Můžete si vybrat 
přátele, ale ne sousedy!“, a tak první výlet ministra zahraničí vede s prosíkem opět 
do Indie. 
 
A do tohoto zmatku přistáváme 25. října po ránu i my. Do poslední chvíle žijeme 
v nejistotě, zda náš nepálský organizátor Ram Bali sežene na černém trhu dost 
benzínu, abychom se mohli pod Annapurnu vůbec přesunout. Je na něj ale 
spolehnutí, přestože také tento rok prožil ke všemu, co Nepál potkalo, i řadu 
osobních tragédií. 
 
A tak tu před káthmándským letištěm kromě Baliho čeká i náš nepálský průvodce 
Surya se sedmi svými nosiči (převážně příbuznými a sousedy) a za nimi se leskne 
náš téměř luxusní autobus. Že by vše šlo tak hladce? To by nebyl Nepál, i když na 
skutečnosti, že s námi nepřicestovalo Zdeňkovo zavazadlo, asi Nepál neměl 
tentokrát žádný podíl. Z této situace vybruslíme poměrně zkušeně se ztrátou 
jednoho nosiče, který za námi snad někam do hor s chybějícím zavazadlem v dalších 
dnech dorazí. 
 
Na cestě kolem středu města nám Bali dohodí ještě pohotového směnárníka, který 
celému autobusu smění pár tisíc dolarů za nepálské rupie přímo na ulici respektive 
v autobusu, samozřejmě na tom netratí. My ale šetříme čas. Při rozjezdu však náš 
autobus odmítá nastartovat. A tak se opřeme všichni do vozidla, motor naskočí a 
jedeme. Jedeme ale jen k nejbližší autoopravně. Vynucenou pauzu využíváme 
k prvním nejistým krůčkům po prašných a rušných ulicích metropole, pro řadu z nás 
neznámého světa. Oprava však netrvá dlouho, Nepálci jsou šikovní a se vším si 



 Stránka 157 

 

dovedou přímo na ulici poradit. 
 
Vyjíždíme po výpadovce z města a necháváme za sebou smog velkoměsta. Doprava 
se zdá být plynulá a provoz volný. Je to patrně tím nedostatkem pohonných hmot. 
Potkáváme však turistické autobusy Tata obalené hrozny místních cestujících, v krizi 
je jízda na střeše asi povolena. Údolím řeky Trisuli se pomalu blížíme epicentru 
jarního zemětřesení, ale příliš následků na okolních domech či stavbách 
neregistruji. Za mostem v Muglingu se dostáváme na řeku Marshyangdi, kterou 
budeme sledovat z auta nejen dnes, ale během několika následujících dnů dojdeme 
snad až k jejímu zrodu pod jezerem Tilicho. Mezitím nás však čeká mnoho příhod a 
zážitků. 
 

Manang Hwy – cesta za všechny prachy 

 
V městečku Beshisahar končí asfaltová cesta, po které jedeme přibližně 40 
kilometrů celé dvě hodiny podél řeky Marshyangdi od městečka Dumre, kde 
opouští nepálskou „dálnici“ Prithvi Highway. Kvalita této silnice odpovídá tak našim 
cestám třetí třídy v havarijním stavu s hojnými výtluky, které se v zimě obvykle 
neudržují, jak by povrch patrně definoval ředitel plzeňského ŘSD Zdenda Kuťák. Při 
míjení dvou vozidel musí jedno vždy opustit asfalt a zajet na nezpevněnou krajnici. 
Když se někteří účastníci zájezdu z pohodlí našeho soukromého autobusu 
podivovali tomuto stavu, chlácholil jsem je, že budou další den ještě s povděkem 
vzpomínat na tento komfort. A nemýlil jsem se. 
Po přenocování v hotýlku Super View v poklidném Besisaharu jsme ráno s radostí 
přijali zprávu, že náš průvodce Surya sehnal dva jeepy plné benzínu, schopné nás 
provést do nitra velehor po nedávno zprovozněné cestě nazývané Manang 
Highway. Po snídani jsme se plni očekávání namačkali do nitra terénního auta. 
V tom našem nás sedělo i s řidičem jedenáct, útroby druhého auta obsadil zbytek 
pěti našinců s řidičem, na korbu jsme potom naházeli naši odlehčenou bagáž a na ni 
si naskákali s radostí sobě vlastní naši nosiči včetně Suryi. 
 
 
Cesta Manang Hwy byla slavnostně otevřena samotným nepálským ministrem 
obrany 22. listopadu 2012, neboť výstavbu řídil právě jeho resort. Prodloužení 
z Chame do Manangu se místní dočkali někdy koncem roku 2014, aby po dubnovém 
zemětřesení v roce 2015 se opět hledala nová cesta četnými skalními sesuvy. 



 Stránka 158 

 

 
 
Tak tedy vyrážíme, je krátce po osmé. Asfalt nahradilo kamení a uježděná hlína, 
mosty se zredukovaly na brody. Zpočátku je to velká zábava. Rozveselí nás jedna 
z mála dopravních značek, omezující rychlost na 10 km/hod, rychleji se jet stejně 
nedá. Pomalu se probíjíme obydlenou krajinou kolem vody, řidič si ještě odskočí 
nakoupit čerstvou zeleninu, máváme dětem, které natahují ruce pro pamlsky, 
sluníčko příjemně ohřívá ranní rosu, prostě idyla. Asi po hodině jízdy, kdy urazíme 
prvních deset kilometrů, mineme velkou stavbu hydroelektrárny, vodní dílo 
čínských inženýrů a již tak rozbitá cesta se ještě o stupeň zhorší. Zdá se 
neuvěřitelné, co tyto jeepy projedou. To už si uvědomujeme, že jsme měli přibalit 
do batohů i ochranné přilby, které by se nyní hodily. Celí omlácení o tvrdý interiér 
auta vítáme každou příležitost k zastávce. Tu proti nám vyrazí autobus, jindy nás 
zastaví neústupný dobytek nebo dál zas nesjízdné díry na cestě, které se snažíme 
provizorně svépomocí vyspravit. Veselá nálada našich nosičů je však nakažlivá. 
Cestou si na korbu pro obveselení přizvou i dvě stopařky, a potom že už tam není 
místo. Polední pauza na oběd u romantického vodopádu u osady Chyamche působí 
jak znovuzrození. Naštěstí v tu chvíli netušíme, že nejdramatičtější úsek cesty nás 
ještě čeká. Občas se mineme s protijedoucím jeepem, řidiči se pozdraví a vymění si 



 Stránka 159 

 

informace o dalším úseku cesty. Krásný kaskádový vodopád zkropí naše nosiče na 
korbě. Řeka se zařezává do pevné skalní průrvy. Před námi se objeví mohutná 
skalní, téměř kolmá stěna, v níž je vysoko nad pěnící vodou vysekána římsa pro naši 
cestu. Zdá se nemožné, že se tam v tomto terénu nějak vyšplháme, ale boční přítok 
nás odvede stranou, kde nabereme požadovanou výšku. Ocitáme se na skalní 
galerii. Naši řidiči nám zastaví na krátkou pauzu na focení. Z propasti pod námi se 
tají dech. To už nám do dnešního cíle ve vesničce Dharapani chybí jen pár 
kilometrů, ale i tak nám to trvá skoro další hodinu. Kolem půl páté odpoledne 
vykládáme bagáž u Třech sester, příjemné lodgii uprostřed vsi přímo na cestě. 
Vzdálenost zhruba 50 km jsme zvládli za 8 hodin. 
 

První dny pochodu 27.-28.10.2015 

Vesnice Dharapani leží na turisticky důležitém rozcestí. Podél levého přítoku řeky 

Mashyangdi sem dochází trekaři z okruhu kolem masivu osmitisícové hory 

Manaslu. Pod hotelem nám hučí peřeje. 

Ráno po snídani předáváme bagáž nosičům a náš trek Manangem začíná. Máme 

před sebou 17 dní pochodu. Dopoledne dáváme čaj v osadě Timang, kde se nám 

odkrývá první úžasný pohled na hory skupiny Manaslu. Objevují se první známky 

buddhistického světa. Na oběd zastavíme v osadě  Thanchok u rodiny Gurungů. 

K našemu překvapení u vedlejšího stolu sedí asi pět buddhistických mnichů 

v červených rouchách, rozložené mantry před nimi a mumlají modlitby. Pan domácí 

nám vysvětluje, že zde pozvali mnichy, aby mu vyčistili dům od zlých démonů. 

Dělají to tak prý každý rok. Zdeněk od nich kupuje obřadní zvonek a dorje, takové 

suvenýry mají příběh. Surya se po obědě vrací pro nosiče, kteří jsou pomalí a naše 

batohy nemohou unést. 

U odbočky do tajemného údolí Naar-Phu v osadě Koto nás zastaví policejní 

kontrolní stanoviště, naše TIMs průkazky a povolení vstupu do ACAP oblasti 

(Annapurna Conservation Area Project) má u sebe Surya a policajti se ukecat 

nedají. Chvíli sedíme na zídce venku na sluníčku. Z boční doliny po úzké stezce 

přicválá jezdec na zpoceném koni. Zkusím navázat rozhovor jednoduchou 

angličtinou: „ … z Naar?“ „Ano, jet rychle, blíží se noc.“, s úsměvem odpoví. Slunce 

se brzy schová za hřebenem Annapurny II a tak za chvíli zalézáme do sousední 

restaurace na čaj. Ve dveřích narazím na obsluhující holčinu, kuchařka rozsype talíř 



 Stránka 160 

 

s pečenými brambory na zem. Koukne, zda se hosté nedívají, nahrne porci zpět na 

talíř a donese to na stůl, zde se dá jíst i ze země. Začínáme být nervózní, nemáme 

žádné spojení s nosiči, mobil je hluchý. Čekáme od tří do půl páté, než se objeví 

udýchaný Surya s polovinou nosičů. Mají toho dost. 

 

V 17:00 docházíme do Chame, ubytování máme rezervované v Tilicho Guest House. 

K mému překvapení je k dispozici teplá voda ve společných sprchách ve dvoře. 

Dochází zbytek nosičů a dojíždí jeepem i Anurodh Tamang z KTM s chybějící 

Zdeňkovou bagáží, zredukovanou Baliho výběrem. V hospodě najdeme i věšáky CK 

LOUDATOUR po Zuzaně a Frantovi, loňské minivýpravě, kterou Surya také 

doprovázel. 

 

Následující den ciry na obloze nevěstí nic dobrého, ale zatím je ráno stále příjemně. 

Dopoledne zastavíme na čaj u nově osázeného jabloňového sadu, zatahuje se. 

Kupujeme si výborná šťavnatá jablka. Kousek za sadem se cesta postupně zařezává 

do skalní stěny, občas kolem projede jeep, ale provoz nás nijak neomezuje. Po 



 Stránka 161 

 

lávce se přesuneme na pravý břeh řeky a zalesněnou příkrou morénou nabere další 

výškové metry. Pod námi řeka meandruje v hlubokém údolí sprašovými 

usazeninami pod monumentálními skalními deskami  Údolí se za lesem rozšíří, vítá 

nás pravý kraj Manang. Docházíme do vesnice Pisang před třetí hodinou. Po 

ubytování se někteří jdeme projít do Horního Pisangu ke klášteru, kde žije šest 

mladých mnichů a jejich dva učitelé. Večer začíná pršet a v noci sněžit. 

 

Etnické skupiny kolem Annapuren 

 
Střední tok řeky Marshyangdi mezi hlavním městem distriktu Lamjung - 
Beshisaharem a osadou Chame obývají Gurungové společně s etnikem Ghale. 
Tomuto poměrně vlhkému mikroregionu bohatému na vodopády se říká Gyasundo. 
Gurungové (také si říkají Tamu) většinou vyznávají tibetský buddhismus, nicméně 
řada rodů praktikuje i hinduistické náboženství a dokonce i šamanské Bhó 
náboženství plné přírodních démonů. Tento lid tvoří právě hranici mezi hlavními 
nepálskými náboženstvími. Živí se především zemědělstvím v teplých údolích divoké 
himálajské přírody. Jejich specifickou činností je i odvážný sběr medu divokých včel. 
Poslední gurungskou vesnicí je Chame, správní centrum distriktu Manang. Zde také 
až do 70. let končila úřední nepálská moc, dál již bylo území „divokých“ tibetských 
kmenů – mikroregion Nyesyang na horním toku Marshyangdi, nicméně obecně se 
mu říká Manang. Nachází se zde celkem šest vesnic - Khangsar, Manang, Braga, 
Ngawal, Ghyaru a Pisang. 
 
První západní návštěvníci Manangu v padesátých letech minulého století si odsud 
neodnesli zrovna nejlepší dojmy. Nešangové (Nyesyangba), jak se obyvatelům 
horního toku řeky Marshyangdi a údolí Manang správně říká, jsou popisováni jako 
nepohostinní či přímo nepřátelští. Dostali se sem z Tibetu přes oblast Naar-Phu 
patrně již ve 12. století, kdy docházelo k expanzi tibetského buddhismu. Hlavní král 
měl rezidenci u dnešní osady Ngawal nad údolím, kde lze ještě dnes najít ruinu jeho 
„hradu“. 
Anglický horolezec a objevitel Bill Tilman o svém setkání s Nešangy v roce 
1950 napsal: „Celkově nebyli rádi, že nás vidí, a my jsme neměli žádnou radost 
z nich. Cestovatel ve vzdálených končinách očekává, že najde domorodce tak 
zaostalé, že mu budou projevovat úctu, kterou jen zřídka požívá doma. V Manangu 
však bude zklamán! Nejenže nás vůbec nerespektovali, ale nebyli ani ochotní prodat 
nám potraviny nebo poskytnout transport. Ani nás nepřekvapovalo, že naše peníze 
pro ně nejsou velkým lákadlem, protože při svých zimních obchodních výpravách si 



 Stránka 162 

 

zřejmě vydělají dost na to, aby se celé léto mohli válet u piva a pálenky rakší.“ 
 
Většina prvních cestovatelů si stejně jako Tilman povšimla, že obyvatelé Manangu 
jsou díky svým obchodním aktivitám poměrně bohatí. Už od sjednocení nepálského 
království na konci 18. století byli totiž nešangští obchodníci osvobozeni od celních 
poplatků. Svá privilegia získali na základě petice pro královský dvůr, v níž se 
odvolávali na svou chudobu a nehostinné podmínky, v nichž žijí a hospodaří. 
Tradiční privilegia pak byla pravidelně potvrzována i přes střídající se vlády a režimy. 
Rezervovaný a podezřívavý postoj Nešangů vůči cizincům zřejmě pramenil z obavy, 
že kdyby se o jejich faktické prosperitě dozvěděly úřady v Káthmándú, mohli by 
o své výhody přijít. Ekonomika Nešangů stála na kombinaci zemědělství, pastevectví 
a obchodu, stejně jako u řady dalších srovnatelných etnických skupin (Šerpové, 
Thakáliové, Lobové, Dolpové atd.). Nešangové však kromě tradiční směny tibetské 
soli a vlny za nepálskou rýži a obilniny začali obchodovat i s dalším sortimentem a 
svůj akční rádius výrazně rozšířili. 
Švýcarský geolog Toni Hagen o setkání s Nešangy v roce 1952 napsal: „Když jsem 
chtěl udělat pár fotografií, jeden z Manangských bystře vytáhl vlastní fotoaparát a 
zvěčnil mě. Ještě víc mě šokovalo, když mi předvedli zlaté hodinky nejdražších 
švýcarských značek. Stali se velice hovorní a ukázali mi své pasy se vstupními razítky 
z Kalkaty, Bombaje, Bangkoku, Singapuru a Hongkongu. Ptal jsem se, co tam dělali, 
a oni říkali „liddil bisinis“ (pozn: patrně měli na mysli little business = drobné 
obchody). Kšeftovali hlavně s hodinkami a taky s levnou československou bižuterií, 
kterou v Indii, Nepálu a zemích jihovýchodní Asie prodávali jako pravé himálajské 
drahokamy.“ 
 

Počátky turismu v Manangu 

 
Trekking a turistický ruch do Manangu přišel v porovnání s jinými populárními 
trekovými oblastmi v Nepálu (Solukhumbu,  Langtang) s více než desetiletým 
zpožděním. Mohly za to hlavně tibetské gerilové jednotky - takzvaní  Khampové, 
které z Manangu a přilehlých oblastí podnikaly v šedesátých a sedmdesátých letech 
tajné výpady proti čínské armádě na druhé straně hranice. Khampové tajně vytvořili 
svou základnu v Mustangu a Manangu (hlavní centrum v osadě Kaisang východně 
od Jomsomu pod Nilgiri a Tilicho Lake) a podnikali odtud výpady do své vlasti 
v Tibetu proti čínským okupantům. Původně tento protičínský odpor podporovaly i 
Spojené státy, ale v roce 1973 americký prezident Nixon změnil politiku vůči Číně a 
přestal s touto podporou. V roce 1974 nepálská armáda (RNA) pod tlakem čínské 
diplomacie a mezinárodního společenství vyslala devět pěších jednotek proti 



 Stránka 163 

 

Khampům do Mustangu a dala jim ultimátum - buď složí zbraně a vzdají se nebo 
budou čelit následkům.  Khampové se boje vzdali a dostali od nepálské vlády 
dokonce i půdu na usazení, nepálské občanství a nějaké peníze na 
začátek. Khampský velitel, generál Wang Du, který souhlasil s kapitulací, ale 
nakonec uprchl z obleženého tábora s osmnácti věrnými spolubojovníky. Později 
byli všichni pobiti ve vesnici Doti u sedla Tinker´s Pass (zóna Far-Western Nepal) 
nepálskými armádními silami. Wang Du byl psanec, zrazený kolem dokola. 
 
Je zajímavé, jak se na tento lid pozitivně dívali účastníci první československé 
himálajské expedice v roce 1969 na Annapurnu IV. Autor publikace o této výpravě 
Vladimír Procházka vypráví ve své knize: „Stále víc jsme obdivovali své hrdé, ztepilé 
sousedy a jejich zemi jsme počeštěně, důvěrně a s láskou nazývali Kambov. Kambov, 
kde lidé nechodí do školy a přece jsou moudří. Kambov, kde muži, ženy i děti pracují 
společně, nepřou se o výsledky své práce a společně je v míru a pohodě užívají. 
Kambov – poslední ráj.“ 
 
Když jsem se na Khampy ptal místních, bylo mi řečeno, že v Manangu ještě pár 
rodin žije, ale nechtěli se o tom dál příliš bavit. 
 
Oblast Manangu byla pro turismus otevřena za další čtyři roky. Zpočátku se však 
mnoho Nešangů nechopilo příležitostí, které turistika přinášela. „Byli jsme velice 
chudí a naši rodiče brzy umřeli. Já a moje sestra jsme se o sebe musely postarat 
samy,“ říká dnes už zralá žena Tsering Dolma, která byla prvním člověkem 
v Manangu, jenž začal poskytovat procházejícím trekařům stravu a nocleh. V jejím 
skromném domě strávil v roce 1979 několik nocí i Zdeněk Thoma, významný český 
fotograf a cestovatel, který tyto informace od Tsering získal. Některé jeho dobové 
fotografie nyní zdobí zdi Manang Culture Museum v centru obce. Jeho syn Michal 
Thoma potom doplnil tyto fotografie svými a dostáváme tak jedinečnou možnost 
srovnat vývoj v této oblasti za posledních 30 let. 
 
„Pálili jsme alkohol na prodej, vyráběli sýr a taky jsme pocestným prodávali jídlo 
nebo je brali na noc,“ pokračuje paní Tsering Dolma o počátcích v sedmdesátých 
letech. „Několikrát jsme také prodali jídlo horolezcům, kteří tu tábořili. Vesnická 
rada mi za to tehdy udělila pokutu, ale já jim nic nezaplatila,“ směje se. Poté, co si 
v roce 1978 vzala za muže respektovaného mladého obchodníka Mičunga, už si na 
ni nikdo nedovoloval. Ve stejném roce do Manangu přišli první trekaři, kteří našli 
azyl v jejím domě. Na začátku osmdesátých let postavila se svým mužem první 
lodgii v Manangu a o pár let později další na úpatí průsmyku Thorung La. Úspěch 
manželů inspiroval mnoho dalších podnikavců a v Manangu z hotelů a restaurací 
brzy vyrostla celá nová čtvrť. 



 Stránka 164 

 

 
Úspěšní obchodníci se celá sedmdesátá léta stěhovali z Manangu do Káthmándú jak 
kvůli lepším životním podmínkám, tak obchodním příležitostem. Rozvoj trekkingu 
však trend zvrátil. V průběhu devadesátých let se provozování trekařských ubytoven 
stalo natolik lukrativním podnikáním, že řada etablovaných manangských 
obchodníků dlouhodobě žijících v Káthmándú začala investovat značný kapitál do 
staveb nových moderních hotelů v Manangu. Mnozí se začali alespoň na turistickou 
sezonu do své rodné vesnice vracet. Turismus sice Manang výrazně proměnil, ale 
patrně jen díky němu vesnice zůstala živým, rozvíjejícím se organismem. To je 
patrné i na stavu odlehlých vesnic v mikroregionui Naar – Phu severně od hlavního 
údolí Manangu, kam si turismus teprve nyní hledá cestu. Vesnice jsou zde vylidněné 
a polorozpadlé. Původní etnická skupina Naarba se buď přestěhovala do Manangu, 
nebo živoří v drsných podmínkách tohoto tibetsko-nepálského příhraničí. 
 
O etnických skupinách za sedlem Thorung La jsem se již zmiňoval ve zprávách 
z minulé výpravy do údolí Kali Gandaki, tak jen krátce shrnu. Vesničky Dolního 
Mustangu obývají tibetské rodiny obecně nazývané Bhotia, podél hlavní řeky potom 
od Jomsomu etnikum Thakali Tamang, úrodné stráně nad vesnicí Tatopani kolem 
vesnic Sikha potom indičtí Brahmánci a od osady Chitre na hřeben Ghorepani 
záhadní Magaři, aby je potom v údolí řeky Modi Khola vystřídali opět Gurungové. 
 

 
 



 Stránka 165 

 

Aklimatizace – základ úspěchu a pohody 

 

Profil treku kolem Annupuren je velmi jednoduchý. Celý první týden postupně 

nabíráte výšku z dvou do čtyř tisíc metrů, další týden se motáte mezi jezerem 

Tilicho a sedlem Thorung La ve výškách mezi 4000 a 5000m. A když vás sedlo pustí 

dál, tak poslední týden rychle z 5400 m sestoupíte až na téměř tisíc metrů, abyste 

se poslední tři dny ještě přehoupli přes 3000 m  vysoký hřeben. 

 

Důležité je to však neuchvátat. Ono se to lehce řekne, ale když vás na pár dnů 

zastaví nějaké špatné počasí, potom honíte každý den. My měli štěstí, oblačnost se 

přehnala nad Manangem ještě v době, když jsme byli dole kolem 2500 až 3000 

metrů, a tak jsme mohli celkem pokračovat i za celodenního sněžení. Přišli jsme 

snad jen o putování po horní cestě nad Pisangem přes původní pastevecké vesnice 

Ngawal a Ghyaru. 

 

Nicméně fáze aklimatizace nám vyšla na výtečnou. První noc nad 3000 metrů jsme 

strávili v Dolním Pisangu u řeky v nadmořské výšce 3200 m. Právě zde nás zastihl 

přechod fronty a sněžení nás pak provázelo celý následující den pochodu do 

vesnice Braga (3300 m), kde jsme na sedmi kilometrech nabrali jen 100 výškových 

metrů. Naštěstí se počasí umoudřilo a plánované aklimatizační výlety jsme mohli 

uskutečnit. 



 Stránka 166 

 

 

 

První výlet byl vybrán k jeskyni svatého Milarepy a původně jsem si myslel, že 

uvidíme i místo základního táboru naší první himálajské expedice z roku 1969 na 

Annapurnu IV (7525 m). Omyl, mapy i odhady byly mylné. Jsou to dvě různá údolí. 

Zatímco odbočku do ohromné boční doliny pod Annapurnou IV jsme minuli včera 

za sněžení kousek nad letištěm v Homde, výlet k jeskyni je značen přímo od našeho 

hotelu u kláštera ve vesnici Braga. Ráno byla oblačnost již hodně roztrhaná a 

objevila se opět modrá obloha nad úžasným hřebenem Annapuren. Přešli jsme 

řeku a dno hlavního údolí přes zasněžené pastviny, kde nás výhružně pozorovali 

divoce vyhlížející kříženci jaka a krávy, kterým se říká dzó. Pod protějším svahem 

porostlým krásným piniovým lesem jsme narazili na nezvykle pěknou stezku, 

dokonce občas i modře značenou, a tak jsme šli najisto. Asi po hodině stoupání 

v deseticentimetrovém prašanu jsme došli ke krásné stúpě, nad níž se třpytil 

hřeben Annapurny III (7555 m). Slunce získalo vládu nad nebesy a začalo být 

příjemně teplo. Za další hodinu stálého stoupání lesní pěšinou se před námi 



 Stránka 167 

 

vynořilo mohutné ledovcové údolí, vyplněné neschůdným ledovcovým splazem. 

Východnímu obzoru dominoval vrchol Pisang Peak (6091m). Přímo nad našimi 

hlavami se však tyčila daleko mohutnější, více jak dvoukilometrová ledová hradba 

severní stěny ramene Annapurna III. Po vnější straně boční morény jsme došli 

v serpentinách řídkým březovým porostem ke svatyni do výšky přes 4000m. Gompa 

byla zavřená a opuštěná, mniši nás tu nečekali, ale místo je to vskutku mystické. 

 

Nad hřebenem se objevil opět šedivý mrak a z ledovcové kotliny začal foukat rázem 

studený vítr. První cíl splněn, pojďme na oběd. Dolů to šlo o poznání rychleji a tak 

jsme již po druhé odpolední seděli v restauraci na polévce. Zbytek dne se opět 

začaly honit mraky a začal poletovat další sníh, ideální čas na lenošení. Večer se 

ochladilo a vyšly hvězdy. 

 

I následující aklimatizační výlet vedl z naší základny ve vesnici Braga, takže jsme 

nemuseli balit. Probudili jsme se do jedinečného rána, které dávalo tušit 

výjimečnému dnu. Azurové, čisté nebe ostře kontrastovalo s bílými hřebeny hor. 

Stezka na Ice Lake vede nejprve starobylou vsí pod ještě starobylejším klášterem. 

Vesničané právě dojili krávy, když jsme procházeli mezi jejich kamennými domky. 

Pomalu nabíráme výšku svahem. Po necelé hodině docházíme k zajímavému místu, 

kde zřejmě spalují zemřelé. Je odtud nádherný výhled na vesnici s klášterem i celé 

údolí a protější bílé hřebeny Annapuren. Opojeni atmosférou a uspokojeni 

Suryovým jistým krokem mineme odbočku k našemu jezeru a další hodinku 

bloudíme v trnitém svahu po kozích stezkách. Je ale úžasně a tak to celkem nikomu 

nevadí. 

 

Cestu k jezeru se nám zas podaří objevit a rychle nabíráme výšku. Zdá se, že ale 

nemá konce. Podle hodin už tam musíme být, ale mate nás zřejmě ranní bloudění. 

Marně se šplháme na další a další svahy, za nimiž však naše zasněžená stezka pořád 

pokračuje někam vysoko k dalšímu horizontu. V chráněných kotlinách je pěkné 

vedro, sníh se boří a klouže, je již po poledni. Jsme již hodně přes 4000 m a výška 

začíná být znát. Když se konečně před námi otevře další náhorní plošina a v ní i 



 Stránka 168 

 

zamrzlé dolní jezero, je půl druhé. Plácnu sebou na prohřátou suchou trávu a hltám 

tu nádheru. Vysoko nad hlavou mi krouží himálajský sup a čeká, až tu někdo 

zdechne. Mně se ale dýchá dobře. Pomalu dochází všichni k cíli. Jsme ve výšce 4580 

m. K hornímu jezeru, které je ještě asi 20 minut nad námi se už nikomu nechce. 

Není ani důvod. Co zde těch pár metrů znamená! 

 

Závěrečný večírek v pohostinné lodgii New Yak Hotel si všichni užijeme při kytaře, 

kterou jsme objevili náhodou ve skladu. A náhodou měla také všechny struny. Další 

aklimatizace bude již probíhat následující dny o stupínek výš v oblasti jezera Tilicho. 

 

Život osvíceného Milarepy 

 

Milarepa, jehož poustevnu jsme navštívili, se narodil v rodině celkem bohatého 

obchodníka s vlnou Mila-Dorje-Senge v roce 1052. Po narození byl pojmenován 



 Stránka 169 

 

nejprve Thopaga, což znamená „Krásně se poslouchá“, a skutečně Thopaga, později 

známý jako Milarepa, měl krásný hlas a okouzloval své okolí svým zpěvem. Rodina 

žila ve velkém, kamenném, panském domě, v porovnání se skromnými domy svých 

sousedů v blahobytu. Bratr a sestra Milarepova otce se také usadili v této oblasti se 

svými rodinami a klan se často scházel u velkého kamenného domu Mila-Dorje-

Senge. Po smrti otce byl majetek převeden na chamtivého strýce. Od té chvíle byl 

nucen žít Milarepa s matkou a sestrou v nejnižších úrovních ubytování, měli k 

dispozici pouze hrubé jídlo a byli donuceni k práci na polích. V následujících letech 

jejich zdraví trpělo, jejich šaty byly potrhané, plné vší. Matka a její dvě děti, které 

byly dříve miláčky vesnice, se nyní staly terčem posměchu a týrání. 

 

Milarepova filozofie je založena právě na službě pro ostatní a zřeknutí se vlastního 

ega. Je zakladatelem meditační školy, hodně cestoval. Zůstalo po něm na dvacet 

svatých jeskyní roztroušených od posvátné hory Kailasu na západě až po východní 

Tibet. Svou meditací prý dokázal kolem sebe šířit velkou energii, že kolikrát až tál 

sníh. Nakonec dosáhl osvícení, dožil se 84 let. 

 

Jezero Tilicho, perla pod Annapurnou 

 

Z kouzelné Bragy se přesouváme do ještě kouzelnější oblasti jezera Tilicho. Sice na 

svazích kolem 5000 m leží ještě dost nového sněhu, ale doufáme, že nežli tam 

dorazíme, bude cesta prošlapaná. Zde na dně hlavního údolí již po sněhu není ani 

památky, jen tu a tam ve stínu ještě občasná hrouda sněhu připomíná předešlé 

dny. Rozhodneme se rozdělit přesun do základního tábora pod jezerem do dvou 

dnů. Máme dost času. Cestou před vesnicí Manang se k nám připojí parta školáků. 

Všichni mají slušivé stejnokroje. Alespoň se nehádají, kdo má jaké značkové 

kalhoty. Chlubí se alespoň moderními smartphony. V tomto směru sem civilizace 

dorazila velmi rychle.  Jejich škola stojí kousek před vsí. Najdeme si chvilku na 

zastávku a obdarujeme děti propiskami, pastelkami i hračkami a bonbónky. U 

vstupní brány do vsi nás vítají kozy a parkoviště pro jeepy. Až sem lze nyní již dojet 

autem. V centru dáváme na hodinu rozchod. Volna využíváme k vyřízení 

korespondence, v některých hotelech zde je k dispozici wifi síť s připojením 



 Stránka 170 

 

k internetu. Kupujeme pohledy a píšeme domů, je zde i pošta. Dnes sice zavřená, 

ale snad to někdy dojde (pohledy dorazily akorát na Silvestra). Nakouknu i do 

muzea s Thomovými fotografiemi. Náves má atmosféru. Našangské hospodyně tu u 

vybílené stúpy drbou o posledních událostech obce. Stánkaři nám strkají 

buddhistické suvenýry pod nos. Zde se zastavil čas. 

 

Kousek nad vesnicí odbočujeme z hlavní stezky k sedlu ve směru Tilicho Lake a 

necháváme vesnici za zády. Otevírá se nám pohled do řečiště a teprve nyní si 

uvědomujeme, na jak krásné říční terase vesnice Manang leží. Asi po hodině 

příjemné cesty se dostáváme k soutoku řeky Marsyangdi a Thorung River. Právě 

když rozhoupeme visutou lávku, vyplašíme v roklině nad námi stádo bharalů. I 

mladá kůzlata jsou v těchto strmých a sypkých terénech neobyčejně mrštná. Nad 

soutokem dáváme krátkou pauzu. Nemůžeme se odtrhnout od té nádhery kolem. 

Jediné, co nás vyžene dál, je vidina polední polévky v nedaleké vesnici Khangsar. 

Zalezeme do první restaurace. Z kuchyně to pěkně voní. Nad ohništěm se suší 

proužky jačího masa. Dáme si malou ochutnávku jako předkrm. Je to moc dobré, 

jako uzená žvýkačka. Chvíli čekáme na polévku, ale čekání stojí za to. Všichni si 

pomlaskáváme, já osobně čekal nejdéle, ale ta houbovka byla jedinečná. 



 Stránka 171 

 

 

Po obědě se proplétáme blátivými uličkami starobylé vesnice, až narazíme na 

náves, kde si hrají děti. Obdarujeme je a sklízíme nefalšovanou radost. Vedle stojí 

starší babky, všichni se smějí. Tohle je právě asi na těchto končinách to nejhezčí, 

všichni se tu smějí. To v našem světě již nevidíte. 

 

Stezka pokračuje z vesnice strmě svahem. Brzy míjíme staveniště nové lodgie u 

staré gompy Tare. Klášter je opuštěný a zamčený, nahlížíme dovnitř jen škvírami 

v okenici, ale i to málo, co vidíme z interiéru, naznačuje významnost této 

buddhistické stavby. Naše dnešní konečná je ještě asi půlhodinku nad klášterem, 

pěkná základna Shree Kharka ve výšce 4000 m s úžasným výhledem do stěn 

Gangapurny a ostrého štítu Rock Noir. V atriu lodgie chytáme poslední dnešní 

sluneční paprsky. Kuba nám tu pravidelně měří saturaci kyslíku v krvi, jsme na tom 

všichni velmi dobře, všichni nad 80%. 

 

První noc strávená nad 4000 m zanechává na nás ale následky. Ráno se ještě 

protahuji v teplém spacáku, když slyším z venku Zdeňka, jak si stěžuje Milošovi: „Já 

vůbec nespal, mám nějakou virózu. Balím to a vracím se!“ „Já také dál nejdu, 

budeme tu s Alčou odpočívat.“, přidává se Miloš. Raději nechávám ranní emoce 

vychladnout a počkám, až teplé ranní sluneční paprsky rozmrazí naše chmury. 

Nakonec zde zůstává jen Miloš s Alčou, počkají tu na nás do zítřka, ostatní se po 

snídani vydáváme příjemnou stezkou téměř po vrstevnici směr základna pod 

jezerem Tilicho. 

 

Na starších mapách je cesta kreslena při řece, ale naše stezka kopíruje vrstevnici 

kolem 4100 m. Po hodině přecházíme vratkou lávku. Terén začne být sypký. 

Dostáváme se do oblasti ohromných suťových svahů. O něco pevnější materiál 

ještě drží v podobě drolících se věží, místy je to tu jako někde v italských 

Dolomitech. Občas musíme dávat pozor, zda svahem neodskakuje kamení. Svah 

končí až dole v divoké strži a dost možná až v řece, která se ztrácí někde hluboko 

pod námi. 



 Stránka 172 

 

 

Do Base Campu  přicházíme kolem poledne, odpoledne se jdeme ještě projít na 

morénu nad tábor, každý metr aklimatizace bude zítra dobrý. 

Večer sedíme v hospodě, pořád zavíráme dveře za mladými dredaři, kteří chodí 

hulit na dvorek a nechávají za sebou otevřeno. Zvláštní lidi. Vytahané tepláky, 

slamák na hlavě, větev s lebkou v ruce. Moc je nechápu. Jasně, chtějí lišit, ale co 

když zde začne počasí řádit jako vloni, s jejich výbavou se potom stávají snadnými a 

hlavně zbytečnými obětmi hor. 



 Stránka 173 

 

 

Ráno vstáváme v šest, v sedm hodin odcházíme. Necháváme se strhnout tempem 

nedočkavců. Markétě to dnes po ránu moc nejde, má nízký tlak a tak asi 

nadmořskou výšku pociťuje z nás nejvíce. Zvolníme. Je krásně, slunce se do nás 

opět opírá. Daleko na východním obzoru se nám konečně ukazuje osmitisícová 

Manaslu. O pauze si dáváme hroznový cukr a teplý čaj. Nepříjemný suťový svah 

máme za sebou. Právě ve chvíli, kdy vystupuji na hranu svahu, v protější ohromné 

stěně sedmitisícové bariéry Tilicho Peak zahřmí prachová lavina, která předvádí 

úchvatné divadlo. Nestačím ani vytáhnout foťák. Prošlapaná stezka se nyní klikatí 

překvapivě rozsáhlou náhorní planinou a jezero se nám ještě chvíli ukrývá. Po 

desáté  se nám ale již blankytná hladina ohromné vodní plochy naráz objevuje. 

Neskrýváme radost a slzy se nám tlačí do očí. Stylově oslavuje výstup k údajně 

nejvýše položenému jezeru na světě Kuba, který právě zde požádá Míšu o ruku. 

Zásnuby Tilicho Lake ještě asi nezažilo. Jezero je čtyři kilometry dlouhé a 80 metrů 

hluboké, hladina by měla být kolem 4920 m, zamrzá až v průběhu zimních měsíců a 

led pokrývá hladinu i během jarní turistické sezóny v dubnu či květnu.  Myslím ale, 

že takových dnů jako je ten dnešní, tu moc v průběhu roku není. Stojíme na hranici 

pěti tisíc metrů a všichni si to tu ohromně užíváme více jak půl hodinu. 



 Stránka 174 

 

 

U jezera Tilicho v 5000 m 

Dolů do základního tábora seběhneme za necelé dvě hodiny. Dáme si polévku a za 

stále krásného počasí se vracíme himálajskými dolomity na lodgii v Shree Kharka, 

kde na nás čeká zotavený Miloš s Alčou. 

 

Fauna Manangu 

 
Pomalu se blížíme polovině výletu a je na čase připomenout i naše setkání 
s divokou faunou Manangu. Na stopy divoké zvěře jsme poprvé nečekaně narazili 
při prohlídce kláštera v osadě Horní Pisang. Na domku, ve kterém bydlelo šest 
mladých mnichů učících se zákonům buddhismu, visel vysušený obrovský dravec. 
Byl to himálajský griffon, patřící do rodiny supů. Více jak dvoumetrové rozpětí 
křídel, dlouhý holý krk zakončený velkým zobákem, spodní letky černé, zatímco 
zbytek spodní části těla opeřen bílým peřím. V následujících dnech jsme mohli tuto 
siluetu několikrát spatřit vysoko i nad našimi hlavami.  Zejména při nádherném dnu, 
kdy jsme stoupali k jezeru Ice Lake. Surya tvrdil, že jsou to orli, ale nejspíš to byli 
právě tito himálajští supi, kteří žijí ve větších hejnech. Ten den nad námi kroužilo 



 Stránka 175 

 

možná šest i více těchto letců. 
 
Himálajští supi jsou mrchožrouti. Jejich hlavní potravou jsou uhynulá velká zvířata 
jako jaci, bharalové, jeleni. Nicméně v některých částech sousedního Mustangu i 
odlehlých údolích Naar-Phu se praktikují tzv. nebeské pohřby, při nichž tito ptáci 
hrají nezastupitelnou roli v likvidaci těla nebožtíka. 
 
Dravce tu kolem Annapuren zastupuje ještě orlosup bradatý s typickou žlutohnědou 
náprsenkou. Toho jsme spatřili vloni na jižní straně masivu. Z větších ptáků lze 
pozorovat i hrabavé chukary, podobné našim koroptvím. 
 
Při našem prvním aklimatizačním výletu k jeskyni buddhistického poustevníka 
Milarepy jsme hned po vstupu do piniového úbočí spatřili stádo modrých ovcí – 
blue sheep, jak se přezdívá bharalům, těmto pradávným předkům divokých ovcí či 
koz. Svou mohutnější stavbou těla i silnými rohy připomínají muflony. Na protější 
téměř kolmé skále si v klidu pochutnávali na trsech suché trávy dva kusy, zatímco 
zbytek asi desetihlavého stáda prchal příkrým zalesněným svahem. Další setkání 
následovalo přímo na visuté lávce přes Thorong River pod vesnicí Khangsar. Opět 
početné stádo bharalů nám šplhalo přímo nad hlavami sypkou strží. 
 
Bharalové jsou hlavní potravou největšího místního predátora - sněžného leoparda. 

O existenci tohoto nádherného zvířete v oblasti Annapuren jsme věděli již před 

výletem, ale ani ve snu by nás nenapadlo, že se s ním můžeme setkat. Podle 

veřejných zdrojů se celosvětová populace odhaduje na 6000 kusů, z nichž potom 

asi necelá desetina žije v nepálských horách nad 3500 metrů. Na 100 km2 žije 

v oblasti Manangu nebo Naar-Phu cca 4 až 6 kusů, což je na tohoto samotáře 

poměrně dost vysoké číslo. Nachází zde totiž dostatek potravy právě díky 

početným stádům bharalů. Dospělý samec může mít přes 50 kg a dokáže strhnout 

až třikrát větší zvíře. Svým dlouhým huňatým ocasem si pomáhá v balancování na 

příkrých skalních svazích. Populární výzkum tohoto zvířete provedli americký biolog 

George Schaller a jeho krajan, spisovatel a přírodovědec Peter Matthiessen v 1973 

v oblasti Dolpo. Přestože neměli štěstí se s ním setkat tváří v tvář, jejich knižní 

bestseller by neměl chybět v žádné knihovně milovníka přírody. Vyšel i česky pod 

názvem Sněžný levhart. Pokud se chcete se sněžnými leopardy ale setkat naživo, 

doporučuji i schůdnější cestu, návštěvu plzeňské ZOO, kde se letos (2015) podařil 

dokonce odchov mladých koťat. 

 



 Stránka 176 

 

Objevem posledních let je jelínek pyžmový, sibiřský. Místní jej nazývají „kasturi 
mriga“. Jeho pachové žlázy produkují pronikavě zapáchající exkrement, který byl 
mimořádně ceněn v královských kruzích a je dosud používán v čínské medicíně jako 
afrodiziakum a tak se stával tento jelen častou obětí lovců a v oblasti se dlouho 
nevyskytoval. Na území nepálských hor by měl žít i další velký sudokopytník tahr 
himálajský, je však na pokraji vyhynutí. 
 
 

Směrem k sedlu Thorung La 

 
Po úspěšném výstupu k jezeru Tilicho jsme měli na programu den relativního 
odpočinku. Ráno jsme opustili za nádherného počasí lodgii ve Shree Kharka (4000 
m) a vraceli jsme se po vrstevnici mezi drobným, trnitým porostem směrem do 
hlavního údolí. Za první hodinu pochodu jsme vystoupali přibližně sto výškových 
metrů k nyní opuštěné letní osadě pastevců z vesnice Khangsar. Otevřely se nám 
opět úchvatné pohledy nejen na bělostný hřeben sedmitisícové Gangapurny a 
Khangsaru, ale i do údolí, odkud se k nám dostal i mobilní signál. Ideální místo pro 
krátký odpočinek. Podzimní barvy dokreslily jedinečné záběry. Kolem kamenných 
chýší se rozkládala rozlehlá pastvina, kde se v  dáli pásli jaci a koně. Po pauze nás 
pěšina zavedla nad pastviny. Šel jsem mezi prvními, když tu na stezce v polovyschlé 
louži přímo proti mně zřetelná stopa. Vzrušením jsem zapomněl dýchat: „Tohle 
přeci … tohle musí být sněžný leopard!“. Pes to není, je to jasně kočkovitá šelma a 
tak velkou stopu (8-10 cm) má zde jen tato šelma. Na naší stezce se musel 
pohybovat až po sněžení před pár dny, stopa je ještě ostrá. Zvíře naši blátivou 
stezku jen krátce překřížilo a stopy zmizely v trávě směrem k ohradě pastviny. 
Možná si šel vybrat oběť z nějakých mladých telat jaků. Mé předpoklady potvrdil 
posléze místní fotograf a hoteliér z Manangu Thasi R. Ghale, když jsem mu poslal 
fotku nalezeného otisku stopy. Sám se věnuje fotografování této šelmy již několik 
let, podílí se na výzkumných projektech ACAP. Za svůj život se prý s leopardem 
setkal jen 3x naživo, nicméně na svých výstavách představuje plno krásných záběrů 
tohoto vzácného a plachého tvora, pořízených většinou svými fotopastmi. Mezi 
jeho úlovky patří i snímky vzácné divoké kočky Pallasovy, která je o něco větší než 
naše domácí, a o níž se mluvilo již jen v minulém čase. Naštěstí se do oblasti opět 
navrací. 
 



 Stránka 177 

 

 
 
Uklouzanou stezkou sestupujeme k řece Thorung River. Severní svah je ukryt před 
teplými slunečními paprsky a tak tu opatrně kloužeme ve strmém terénu řídkým 
březovým porostem. Zvlášť naši nosiči, obtěžkáni těžkými zavazadly, mají problémy. 
Pauzu na čaj u lodgie Nirvána těsně za lávkou přes řeku tak všichni vítají. A zde nás 
čeká další zajímavé setkání. Během čaje přinese Surya z místní kuchyně dva kořínky 
záhadné rostliny Yarsagumba. 
 
 

Yarsagumba – zlatá horečka 

 

Tradiční čínská přírodní medicína je odběratelem fenoménu nepálské himálajské 

přírody, rostliny – houby, místě známé jako yarsagumba. Yarsagumba, latinským 

názvem Cordyceps sinesis, v doslovném překladu znamená v tibetštině letní 

rostlinu a zimní hmyz. Je to vzácná a unikátní cizopasná houba, která roste na 

loukách nad 3500 metrů. Před začátkem období dešťů se spory hub Cordyceps 

usazují na hlavách housenek, které žijí pod zemí. Houba se dostane do těla 

housenky, vysaje všechnu energii z hmyzu a nakonec umírá. Zůstává v zemi 



 Stránka 178 

 

v podobě jakoby kořínku rostliny.  Používá se na bolest hlavy, bolest zubů nebo 

jakékoliv jiné onemocnění - yarsagumba je všelék. A nejen to, je to také lék na 

sexuální impotenci, taková himálajská přírodní viagra. 

Každý rok během května a června tisíce vesničanů riskují životy ve vysokých horách 

při sběru yarsagumba. Téměř 50% roční 

dodávky yarsagumba pochází z kraje 

Dolpo, odlehlé oblasti v západním 

Nepálu. Sbírají nejen dospělí, ale i školáci, 

kteří přeruší školní výuku a vyrazí do hor. 

Akce připomíná zlatou horečku se vším 

všudy, loupeže a vraždy bez výjimky. 

Sbírání yarsagumba bylo nezákonné až 
do roku 2001. Vláda nesmyslný zákaz 

sběru posléze zrušila, ale snaží se regulovat alespoň cenu a řídit obchod. Jeden 
kilogram yarsagumba stojí kolem tisíce dolarů, jeden “kořínek” přibližně 10$. 
Přesto v oblasti Mustangu, kudy proudí obchodní karavany do Tibetu, černý 
obchod s tímto produktem jen kvete. 

A také místní hospodyně z lodgie Nirvána zná svá tajná místa zde nad Manangem, 
kde toto „zlato“ chodí každoročně sbírat. 

 

Změny kolem sedla Thorung La v důsledku loňské tragédie 

 

Předposlední kemp před sedlem trávíme v pěkné lodgii v Yak Kharka. Slovo 

„kharka“ znamená v místní řeči pastvinu. Takže zde by se měli pást jaci. 

 

Přicházíme sem brzy odpoledne, stihneme ještě polévku a zároveň si objednáme 

večeři. V menu je připsána rukou nabídka jačích steaků. Projevíme o to zájem, ale 

bohužel mají už jen dvě porce. Osobně jsem si trochu oddechnul, moc nerad jsem 

viděl, že se zde budeme den před sedlem ládovat jačím masem, kdy se dají 

předpokládat následné trávicí komplikace. Přeobjednáme si tedy něco dietnějšího a 



 Stránka 179 

 

jdeme si zalézt do spacáků. Z postele pozoruji praporce plápolající na hřebenu 

Annapuren. Za půl hodinky kdosi zatluče na dveře. Surya dostal z kuchyně nové 

instrukce, paní domácí poslala nějakého poslíčka na koni do Manangu pro maso. 

Takže na jačí steak nakonec opravdu dojde. Večer nám přinesou na velkém talíři 

ještě hořící nudličky masa s hranolky. No potěš! Tohle nemůže dopadnout dobře. 

 

V noci sice dvakrát navštívím záchod na naší pavlači, ale nic dramatického se 

naštěstí nekoná. Ráno je všude zamrzlá voda, musíme si zajít do kuchyně, abychom 

se mohli trochu omýt a vyčistit si zuby. Naštěstí s naším odchodem začne svítit do 

doliny slunce. Zde na hlavní trase na sedlo je přeci jen o poznání víc turistů. Stádu 

bharalů to ale asi nevadí a spokojeně se pasou kousek nad stezkou. Údolí se zužuje 

v roklinu. Pomalu se vzdalujeme sedmitisícovým Annapurnám, na kterých nyní asi 

řádí všichni čerti soudě podle velkých větrných praporců na hřebeni. Přejdeme 

opět na druhou stranu potoka a vystoupáme k malé salaši nešangského páru. Didi 

má krásné tibetské rysy. Ptám se na leopardy, potvrzuje mi, že je občas, hlavně 

v zimě, vídávají v protějším svahu, když napadne ve vyšších polohách moc sněhu. 

V poledne docházíme do kempu Thorung Phedi ve výšce 4540 m. Surya mi oznámí, 

že zde budou muset najmout jednoho koně, aby nosiči byli schopni dostat naše 

náklady přes sedlo. Po domluvě se skupinou jim na to vybereme mezi sebou, máme 

na tom také svůj podíl, některé batohy mají přes váhu. V příjemné restauraci 

trávíme více jak hodinu, mají tu báječnou cukrárnu, tomu se nedá odolat. Navíc 

musíme do vyššího patra stoupat pomalu, organismus si musí zvykat. 

 

Nad táborem stezka ostře stoupá cikcak serpentinami pod skalní stěnou. Do doliny 

se natlačila oblačnost a zároveň se ochladilo. Výšlap nás ale udržuje v teple. 

Stoupám s Pepou, když tu uslyším hvízdnutí kamenného projektilu, který mi olízne 

kšilt větrovky a trefí Pepu bolestivě do ruky. Pryč od skalní stěny. Měli jsme štěstí, 

snad se nás bude držet i dál. Pomalu se doplazíme do High Campu ve výšce 4900 m. 

Natlačíme se do hospody ke kamnům, zatím netopí, ale je tu naděje. Na spaní jsme 

vyfasovali pokoj pro celou skupinu, postupně se tam zabydlujeme. Začalo drobně 

sněžit. Navzdory horšícímu se počasí panuje veselá nálada. Zdeněk vypráví u stolu 

vtipy jeden za druhým, veselo je i v našem stále hustějším pokoji. Zahřejeme se 



 Stránka 180 

 

alespoň večeří. Ještě že nám chutná. Kamna jsou stále studená, až po večeři přijde 

didi a snaží se kamna roztopit. Výsledkem jejího snažení je jídelna plná dusivého 

kouře. Raději jdeme zalézt do spacáků. Je rekordně brzy po sedmé hodině, když 

uleháme. Spánek se ale dlouho nedostavuje. Přinutím se vylézt do zimy na toaletu. 

Na tábor padla tma, jen malé světlo z hospody osvětluje nádvoří pocukrované 

novým sněhem. Mezi mraky se zablýskne hvězdička. Snad to nebude tak zlé jako 

vloni. 

 

Každému se určitě hlavou honí vzpomínky na loňské řádění cyklónu Hudhud 14. 

října 2014 kolem sedla Thorung La. Ve vichřici a v lavinách zde zemřelo 21 lidí, vítr 

v nárazech dosahoval rychlosti 200 km/hod, místy se navršilo během 12 hodin až 

půldruhého metru sněhu. Pod lavinou zůstala většina obětí. Tehdy byla právem 

kritizována meteorologická služba, že nevydala včas varování. Správa ACAP i 

nepálská vláda přijala řadu nových opatření, aby se situace již nemohla opakovat. 

Přibylo místy tyčové značení, na západní straně sedla vznikly dvě plechové útulny, 

kde by se dalo přežít ve vichru a nepohodě. 

 

Budík nás probudí ve čtyři ráno. Nikomu se nechce do zimy. Musíme si při svitu 

čelovky sbalit, nic tu nenechat. Před hospodou již na nás čekají naši nosiči s koněm. 

Venku ještě drobně poletuje sníh, moc ho ale naštěstí přes noc nenapadlo. Vítr se 

také uklidnil. Snídaně do nás moc neleze.  V jídelně panuje nervozita a zmatek. 

 

Do tmy již vyráží první skupiny. Formujeme i naši karavanu. První hodina pochodu 

není pro nikoho příjemná, celý kemp snad vyrazil najednou, skupiny se míchají 

jedna do druhé, koně do toho. Snažím se udržet si kontrolu nad našimi lidmi, ve 

zmatku ale stejně zůstane Pepa s Milanem u hospody, a když zjistí, že už jsme 

vyrazili, musí si první půlhodinu pořádně přidat do kroku. Postupujeme jeden za 

druhým, stezka je prošlapaná. U ojedinělé čajovny si dáváme cukr a teplý čaj od 

snídaně. Skupiny se trochu roztrhají, začíná se rozednívat. Je stále oblačno, válí se 

tu mlha, ale místy se to protrhává. Mladé holky mají trochu problém s dýcháním, 

hlavně Míša silně kašle a je slabá. Bereme ji s Kubou mezi sebe, jdu jen, co noha 



 Stránka 181 

 

nohu mine, nechci ji uhnat, důležité je plynule postupovat vpřed. Novou sílu nám 

nalije pohled k sedlu, kde se rozevřela oblačnost a nad námi vykoukla modrá 

obloha nad šestitisícovým vrcholem Thorung Peak. Počasí se začíná vybírat. Na 

cestě nečekaně narazíme na jeden náš batoh. Kdo ho tu nechal? Nedá mi to a 

hodím si ho na záda. S Míšou jdeme stejně pomalu, poponesu ho na poslední hrbol, 

před námi je už jen plochá pláň, která nás dovede k sedlu. To už vidím, jak proti 

nám jde Surya s jedním nosičem pro odloženou bagáž. Až na sedle se vše vysvětlí. 

Jeden z nosičů klesl v kolenou vyčerpáním, naštěstí došel bez batohů do sedla a zde 

se trochu probral. Docházíme do sedla v 8:45, sice tu fouká ostrý vítr, ale je 

slunečno a celá západní strana sedla je úplně čistá a zalitá sluncem. Máme 

vyhráno! 

 

Pod sedlem Thorung La (5416 m) se začíná oblačnost vybírat 



 Stránka 182 

 

 

V sedle se rozloučíme s majitelem koně, který pomohl s našimi batohy. Nosiči jsou 

tu také všichni, ale jeden je zatím nepoužitelný. Po čtvrthodince focení a euforie 

rychle utíkáme ze sedla z dosahu nepříjemného vichru. Surya nahrazuje 

postiženého nosiče, pomáhám mu s jedním batohem. Sílu mi dodává radost z 

úspěchu, že jsme všichni na druhé straně sedla. Rychle ztrácíme výšku. Asi tři čtvrtě 

hodiny pod sedlem zastavíme u modrých plechových útulen a trochu si 

odpočineme. Zde je již příjemně. Otevírají se nám nové pohledy do západního 

prostoru. Je zde mírná inverze, dolní část údolí je vyplněna mlhou, nad ní koukají 

jen nejvyšší hory oblasti Dolpo, V poledne jsme v Phedi u první lodgie, kde si 

dáváme pauzu na oběd. Ani nám nevadí, že polévku vaří celou hodinu. 

Odměňujeme naše nosiče extra tippingem za dnešní výkon. Poslední hodina 

sestupu již není tak prudká. Procházíme širokými starými ledovcovými morénami, 

které jsou nyní již porostlé suchou trávou, místy se tu pasou jaci, Přes areál svatyně 

Muktinath se na obzoru vyloupla krásná pyramida osmitisícové Dhaulagiri. Tato 

hora září jako diamant nad hlubokým údolím Kálí Gandaki. V překladu znamená 

„Bílá hora“. Dlouho byla považována za nejvyšší horu světa. 



 Stránka 183 

 

Zastavíme se u svatyně. Omyjeme prach i hříchy ve svatých pramenech boha Višnu. 

Už nás to ale táhne do hotelu. Ten náš se jmenuje Severní pól (The North Pole). 

V cestě nám ale ještě stojí celá náves trhovkyň se suvenýry. Odpoledne trávíme 

v prosluněné jídelně v patře hotelu a dopisujeme deníky. Večer nám připraví Surya 

s nosiči překvapení. Objednali narozeninový dort pro Alču. A tak je při večeři 

veselo. 

 

7.11.2015 den v Dolním Mustangu 
 

V noci bylo chladno, zapomněl jsem, že jsme stále v 3700 m. Navíc nám pod okny 

štěkal pes, tak už jsem se těšil na ráno. Z hotelu odcházíme až po deváté, dnes nás 

čeká jen sestup zhruba tisíc metrů k řece Kálí Gandaki. Letos volíme ale severní 

cestu přes starobylé vesnice Chongur, Jhong a Putak. Tuto variantu využívá jen 

málokterý turista, většina pospíchá kamsi do civilizace a jednu z nejhezčích pasáží 

celého okruhu kolem Annapuren si nechají ujít, jen když si udělají čárku do 

zápisníčku, že přešli Thorung La. 

 



 Stránka 184 

 

Ty místní hokynářky mne už ale otravují, už abychom byli z města venku! Vracíme 

se k horní bráně, kde je odbočka na naši stezku. Udává 15 km do Kagbeni, kde 

bychom měli spát. Za půl hodiny přicházíme k první vesnici Chongur. Hned na 

začátku je stará gompa – klášter buddhistické sekty Sakya Pa. Sekta je jednou ze 

čtyř hlavních škol tibetského buddhismu. Další hlavní školy jsou Nyingma, Kagyu, 

a Gelug. Spolu se školou Nyingma a Kagyu patří do větve červených čepic, zatímco 

sekta Gelug tvoří hlavní školu tzv žlutých čepic, reformované v 15. století (v čele 

dalajláma). Zajímavostí je, že náš již známý šiřitel buddhismu Milarepa stál v 11. 

století u zrodu školy Kagyu. 

 

Sekta Sakya je zde podepsaná na každém domě. Typické barevné pruhy zdobí 

hlavní plochy. Gompa je zamčená. Alespoň máme čas na setkání s vesničany. 

Rázem jich tu máme kolem sebe plno. Je vidět, že tudy moc zahraničních turistů 

nechodí. Vesnice je chudá, není tu jediný obchod. Lidé se živí hlavně pěstováním 

plodin na okolních políčkách. Daří se tu pohance, ale i nějaké zelenině a dokonce 

jsou tu i jabloně. Komunikaci zprostředkuje moderně střižený mladík, který přišel 

z města. A to přímo hlavního města bývalého království Mustang -  Lo Manthang, 

které je čtyři dny pochodu odtud na sever k tibetským hranicím. 

 

Pokračujeme suchou otevřenou krajinou nad roklinami potoka Jhong River. Před 

námi se zubí na skalním hřebeni rozvaliny pevnosti Jhong (doslovně „jhong“ 

znamená pevnost). Pod ní leží stejnojmenná vesnice. Hlavní ulicí slézáme do středu 

obce. Kamenné domečky s malými dvorky vytváří celý labyrint. Místní obyvatelé 

vypadají dost divoce. U „mani zdi“ s modlitebními mlýnky a hliněnými dušičkami se 

zastavíme. Je zde malá zdravotní stanice. Na větvi nad našimi hlavami našemu 

shromáždění v klidu přihlíží luňák. Klid vesnice se přenáší i do našeho nitra. 

Vyšplháme kolem zvětralých rozvalin pevnosti ke klášteru. Za drobné vstupné se 

nám naskytne prohlídka krásně zdobeného interiéru. Ve vedlejší budově dva mniši 

modelují z jakési hmoty ne nepodobné moduritu nějaké barevné figurky, určené 

patrně k liturgickým obřadům. Ze střechy kláštera je nádherný rozhled po celém 

kraji od sedla Thorung La přes horskou skupinu Muktinath Himal, oblast Grand 

Barriere nad jezerem Tilicho, hřebenem ostré Nilgiri, vzdálených horizontů 



 Stránka 185 

 

Ghaulagiri a Tukuche se všemi bezejmennými vrcholky na západě za kaňonem řeky 

Kálí Gandaki. 

 

Bývalá pevnost a klášter Jhong/Dzong 

Z kláštera odcházíme zadními vrátky. Nedá mi to a využiji příležitosti podívat se na 

hranu rokle. Na protilehlé hraně se tyčí další klášter nad vesnicí Jharkot, který jsme 

navštívili vloni. Celé údolí je úchvatné dílo eroze. Při návratu na cestu vyplaší 

Kateřina pod klášterem u zavlažovacího kanálu lišku. Je poledne, v příští vesnici 

Putak musíme zastavit na polévku. Surya nás předběhne a jde zjistit do vesnice, 

která leží pod cestou, zda je nějaká lodgie schopna nám poskytnout polední siestu. 

Vrací se však s nepořízenou. Pokračujeme tedy dál. Před větrným sedlem dáme 

krátkou pauzu na provizorní lunch. Kraj před námi připomíná kamenitou poušť. 

Kolem cesty nacházíme fosilie druhohorních měkkýšů, dokazujících, že tyto horniny 

byly před milióny lety součástí mořského dna. Místní věří, že tyto zkameněliny tu 

zanechal bůh Višnu, když tu pobýval. Říkají jim „shaligrams“. 



 Stránka 186 

 

Skalní svahy odkrývají geomorfologii Himálají. Před 60 milióny lety se střetly 

nepředstavitelné síly kontinentálních desek indoaustralské a euroasijské. Hlavní 

himálajské vrásnění proběhlo před 25-10 milióny let v třetihorním miocénu. Pod 

zdeformovanou eurasijskou desku se začala podsouvat deska indoaustralská a 

začala ji nadzvedávat. Nořila se stále hlouběji a v hloubce se začala tavit. Tyto 

taveniny se snažily dostat směrem k povrchu, v čemž jim bránila silná vrstva 

kontinentální kůry a tak pod ohromným tlakem začaly zvrásněný kontinent 

nadzvedávat, což probíhá dodnes. Předpokladem je, že „páteř Asie“ bude růst 

tempem velmi rychlým, přibližně o 4 mm ročně. Tento nárůst je však eliminován 

erozí. V geologické budoucnosti (desítky milionů let) se můžeme dočkat výšky 

nejvyšší hory světa Mount Everestu nad 9000 m, přestože se letos prý při jarním 

zemětřesení o půlmetru propadl. 

Potkáme pastevce se stádem koz, jak opouští solnou louku s malými jezírky. Vedle 

prašné cesty zas vyvěrá silný železitý pramen. Spodní část planiny je porostlá 

bochánky trnitých keříků. Je to vskutku mystická krajina. A největší překvapení je 

v samém závěru dnešní poutě. Znenadání se vynoří mohutné štěrkové řečiště řeky 

Kálí Gandakí. Úžasné! Stojíme a jen zíráme! 

 



 Stránka 187 

 

 

Stojíme ohromeni monumentálností údolí 

Slézáme do vesnice Kagbeni. Hned u vstupních modlitebních mlýnků projdeme 

kolem kontrolního stanoviště, vojáček se starobylou puškou si nás ani nevšimne. 

V uzoučkých uličkách starého obchodního centra se nám Surya ztratí. Ještě že 

známe jméno našeho hotýlku – New Annapurna Hotel. Několikrát se musíme 

místních ptát na cestu. Projdeme celou vsí, naše ubytování je posledním stavením 

ve směru k Jomsomu. Výborně tu vaří a také pokoje jsou velmi příjemné. Po 

polévce se ještě vrátíme do starého centra a navštívíme starobylou gompu. S 

mladým mnichem si povídáme o životě v klášteře i o ikonografii sekty Sakya Pa. Po 

prohlídce prolézáme labyrintem staré zástavby. Do vsi se sbíhají stáda malých 

černých koziček, jsou jich plné uličky. Do hotelu se vrátíme již za tmy. Byl to dnes 

neopakovatelný den. A to nás ještě čeká teplá sprcha a jedinečné jačí steaky. 

Kagbeni opouštíme v půl osmé. Do údolí ještě neproniklo slunce a tak je ráno velmi 

chladno.   Alespoň se neloudáme. Slunce si nás najde až za hodinu. To už jsme na 



 Stránka 188 

 

půli cesty.  Řeka si během roku zvolila jiné koryto, dnes lze jeepem jet přímo 

řečištěm. Moc jich ale nepotkáváme. Kolem řeky proudí spíš karavany jaků a koní, 

na visuté lávce natrefíme na velké stádo koz. Na začátku města rozdáme poslední 

dárky školákům. Za starým dřevěným mostem čekáme na autobus asi půl hodiny. 

Zatím to vychází skvěle. Autobus je plný, ale ne přeplněný. V Tukuche doléváme 

naftu z kanystrů. Po poledni stavíme kdesi před Kalopani na lunch, dáváme 

jednotnou polévku, je příjemné teplíčko. Do Ghasy přijedeme v půl druhé. 

Autobusové nádraží je sice plné lidí a stojí tu i několik vozů, ale pokladna je 

zavřená. Dolů po řece nic nejede a dle Suryi tu není nikdo, kdo by mu prodal lístky 

nebo sdělil, zda něco pojede. Koupíme si pivo a čekáme. Hodinu se nic neděje. 

Rozhodujeme se, že půjdeme pěšky, kdyby se do 15:00 nic nezměnilo. Pak ale 

začne svítit naděje a Surya dostává informaci, že zespodu od Tatopani k nám jedou 

autobusy. Dokonce dostaneme i lístky na poslední z nich. Částečně z euforie, 

částečně ze zoufalství se bavíme popíjením rumu a piva, nálada je čím dál veselejší, 

holky tančí kankán, Kateřina předvádí hypnózu kachny, přidává se k nám i veselá 

Američanka.  A skutečně kolem 16. hodiny přijede první autobus. My čekáme na 

ten náš až do 17:00. Za veselého zpěvu jedeme divokou cestou do Tatopani. Na 

jedné ze zastávek spadne naše souputnice do vody, než se převleče, je tma.  

Obdivuji trpělivost a klid našeho řidiče. Raději se ani nedívám na  cestu a věřím ve 

zdárný konec. Do Tatopani přijedeme před sedmou, ve zmatku najdeme náš hotel. 

Konečně jsme tu všichni a těšíme se na večeři. Je tu teplo, pod námi hučí řeka a 

řinčí kolem cikády. Komáři nám znepříjemňují noc. 

Podle původního plánu jsme měli zde v Tatopani u řeky strávit celý den určený 

k odpočinku. Tuto rezervu jsme však spotřebovali kolem jezera Tilicho a bylo to asi 

pro zdárný přechod sedla dobré rozhodnutí. A tak dnes musíme opět balit a vzhůru 

zpátky do hor. Poslední etapy našeho putování kolem Annapuren nás zavedou do 

naprosto odlišného prostředí. V tom je tento trek jedinečný. Čeká nás většinou 

velmi bujná zeleň, rododendronové pralesy, rýžová políčka, jiní lidé, jiná víra. 

Probouzíme se do jiného světa. Všude kolem je plno zeleně, dusno, hukot řeky i 

cikád, z pavlače se dají trhat banány nebo pomeranče. Vesnice ještě spí, s pár 

dobrodruhy se jdeme vykoupat k řece do místních horkých lázní. Očekávám, že tam 

budeme před sedmou ranní sami. Chyba! Ve dvou malých bazénech se mačká snad 



 Stránka 189 

 

celá vesnice. Co naplat, vtěsnáme se mezi ně, okamžitě navazují hovor. Protlačíme 

se až k horkému vývěru, kde má voda hodně přes 40 stupňů. Nevydržíme tu 

dlouho. Je to ale příjemné po tolika dnech v horách se takto prohřát. Vracíme se na 

snídani.  

 

 

Dnes musíme vystoupat od řeky nějakých 1400 výškových metrů. Ráno ještě 

doprovodíme děti do školy, ale za lávkou přes řeku Kálí Gandaki již musíme zatnout 

zuby a vzhůru do kopců. Za chvíli z nás leje pot. První hodina stoupání je nejprudší. 

Rychle nabíráme výšku nad údolí a začínají se opět rozšiřovat naše obzory. 

Procházíme zemědělsky plodným krajem plným políček fazolí, prosa, zeleniny a 

rýže. Sklizně se zúčastňuje celá ves. Kolem domečků je plno barevných květů, 

převládají oranžové afrikány. Zasloužený oběd si dáváme v osadě Sikha. Před jídlem 

se vyvalíme na střechu hospody a užíváme si teplého letního počasí. Odpolední dvě 

hodiny pochodu jsou již únavné, jsme již dva týdny na pochodu a sil již není na 

rozdávání. Navíc nosič Shyam si namohl achilovku a kulhá, tak se o jeho bagáž 

poděluji se Suryou. Do osady Chitre, kde budeme spát v Dhaulagiri View Lodge jako 

vloni, docházíme v půl páté. Poslední velké stoupání máme za sebou. 



 Stránka 190 

 

 

10.11.2015 - rododendronovými pralesy 

Slibovaný výhled na majestátní Dhaulagiri se nabízí až ráno. Štědrý hostinský nám 

věnuje pytel jablek a ještě nám udělá skupinovou fotku (viz. zadní strana knihy). 

Výstupem na hřeben se po ránu zahřejeme. Po krátké přestávce na nezbytné 

nákupy v Ghorepani pokračujeme ještě necelou hodinku na hřeben Deurali Pass, 

kde nás otravují dva kluci s létajícím bzučícím dronem. Chvíli se kocháme pohledem 

na naši včerejší trasu. Před námi je další krásný úsek horským pralesem. Staré jedle 

porostlé lišejníky se mísí se stromovými rododendrony a bambusovým porostem. 

Jsme opět ve výšce 3200 m. Další dvě hodiny budeme scházet nepřehlednými 

roklinami, vloni jsme tu narazili na tlupu opic langurů šedých, letos jsme to štěstí 

neměli. 

Odpoledne v Tadapani máme ještě do soumraku chvíli, tak se jdeme projít po 

krámech. Hlavně děvčata mají již abstinenční příznaky a zkouší si kde co. Právě když 

Markéta zkouší kašmírovou šálu, vykřikne u našeho stolu místní děvče. „Kobra, 

kobra!!“ a ukazuje pod náš stůl. Prodavačka neváhá a bere nohy na ramena. 

Chytnu Markétu za rukáv a prcháme též, čímž spustíme davovou paniku. 

Odběhneme pár metrů od stolu. Odvážný a zkušený místní děda však v klidu 

prohledává prostor a za moment vytáhne zpod stolu asi metrového, štíhlého hada. 

Kobra to sice není, ale být to mohla. 

 

Jak je to s hady v Nepálu? 

V Nepálu žije mnoho druhů hadů, dokonce i tady v horách. Samozřejmě jižní 

džungle jsou jimi pověstné, zde se vyskytují ty největší krajty, hroznýši i kobry 

královské. Některé druhy menších kober žijí i zde. Početně je zde zastoupena i 

rodina zmijí, z nichž zmije Russelova patří k nejjedovatějším v zemi. Dále tu najdete 

řadu zástupců rodiny bojg. Raritou je zmije himálajská (Gloydius himalayanus), 

která žije i ve výškách přes 4800 metrů. Naprostá většina druhů není člověku 

nebezpečná, ale vyznejte se v tom. Ročně je hlášeno v Nepálu tisíce případů 

kousnutí hadem, jen 10-15% je ale od jedovatých druhů. Místní lidé je považují 

všechny za nebezpečné. Kolem 200 případů potom končí smrtí (2003). 



 Stránka 191 

 

Ta naše “kobra” z Tadapani byla nejspíš indická užovka (Ptyas mucosus mucosus), 

známá jako “krysí had”, která není jedovatá a dorůstá až do dvou metrů. To by 

vysvětlovalo bezstarostné chování našeho lovce, který si ji dával i do úst. 

 

Svátek Tihar 

Tento pětidenní hinduistický festival přichází na začátku listopadu zhruba měsíc po 

největším nepálském svátku Dashain. Letos  připadl začátek na 9.11.2015. První 

den (Kag Puja) je zasvěcen vráně. Krákání vran a havranů symbolizuje smutek a žal. 

Vrány jsou totiž považovány za posla boha smrti Yama. Lidé přináší pamlsky těmto 

ptákům na střechy svých domů, aby jim tam vrány nekrákaly a tudíž aby majitelé 

neměli doma žal a smutek. Druhý den festivalu je věnován psu a je známý jako 

Kukur Tihar, tento den běhají po vsi psi s barevnou tikou na čele ověnčeni věnci z 

afrikánů. Třetí den festivalu je populární Diwali den a v tento den je uctívána 

kráva. Tento den se koná také zvláštní obřad Laxmi Puja. Bohyně Laxmi byla ženou 

boha Višnu a je patronkou bohatství. Vedle zdobení krav se před domy objevují 

obětiny a večer hořící svíce, lákající bohyni Laxmi do domu. Čtvrtý den je znám jako 

Bahar Puja. Newarská komunita uznává tento den jako začátek nového roku. Tento 

den se koná i obřad Govardhan Puja. Podle staré védské legendy vrch Govardhan 

vyzdvihl bůh Krišna, když chtěl zachránit lid proti povodni seslané bohem Indrou, 

který se rozzlobil, že mu lid není dost vděčný a viní ho za sucho a povodně. Pátý 

den festivalu je věnován vztahu sourozenců, známý jako Bhai Tika, kdy se vzájemně 

bratři a sestry obdarovávají a přejí si dlouhověkost. Zároveň se v tyto dny ulice 

promění v pěvecká a taneční pódia. 

 

Gurungskými vesnicemi 

Poslední dny na treku sestupujeme do údolí řeky Modi Khola, jenž odvodňuje 

hlavní jižní údolí pod Annapurnami. Řeka tvoří páteř úrodné krajiny, kterou 

obdělávají Gurungové. Probouzíme se v Tadapani opět do slunečného rána. Toto 

místo má jedinečnou polohu na odlesněném kousku hřebenu, východ slunce zde 

nabízí krásné pohledy na bělostné svahy Jižní Annapurny a Hiunchuli i ostrého 

„rybího ocasu“ Machhapuchhre. S odchodem proto moc nepospícháme a užíváme 

si těchto chvil dosyta. 



 Stránka 192 

 

 

Do nejbližší vesnice Ghandruk sestupujeme opět hustým vysokým pralesem více jak 

dvě hodiny i s přestávkou na pivo. Je čím dál tepleji, oblačnost bohužel již zahalila 

hory, ale užili jsme si jich víc než dost. Dnes spíš koukáme po krásných gurungských 

děvčatech. Moc jich tedy cestou nepotkáme. Spíš nás zastavují bandy dětí, které 

dokola zpívají nekonečný popěvek „resam pirirí, resam pirirí …“, tančí a chtějí za to 

drobný peníz. Rozdáme vše, co máme. Středisková obec Ghandruk čítá asi tisíc 

domácností, roztroušených mezi terasovitými políčky po celém pravém svahu nad 

řekou Modi Khola. V centru obce je i malé etnografické muzeum, nicméně není 

třeba tam ani chodit, etnografickým muzeem můžeme nazvat celou vesnici. 

 

Kousek pod vesnicí již končí prašná cesta, která sem šplhá od silnice z Pokhary na 

Beni. Asi nebude dlouho trvat a Ghandruk bude dosažitelný i autem. Určitě to bude 

pro vesničany další revoluční skok. Z těchto vesnic bývají pravidelně rekrutováni 

branci do tzv. „gurkhské“ armády, kterou využívali Britové již v 1. světové válce. Je 

to jeden z osvědčených vývozních artiklů Nepálu. Levná pracovní síla obecně se 



 Stránka 193 

 

z Nepálu úspěšně vyváží téměř do celého světa. Například za posledních dvacet let 

přes milion Nepálců pracovalo v Malajsii, zde v Kuala Lumpur dělal číšníka i náš 

nosič Bikram. Největším odběratelem je nyní ale Arabský poloostrov, kam v druhé 

půlce letošního roku vycestovalo za prací 130 tisíc Nepálců. 

 

Odpoledne docházíme do naší poslední lodgie v Kliu Bazar. Naši nosiči jsou již 

ubytováni a nyní již připravují ohniště pro večerní barbecue party. Zároveň se večer 

koná další vesnická oslava v rámci Tihar festivalu. Na prašné cestě před naší lodžií 

se vytvoří provizorní pódium. Mládež z okolních vesnic se prezentuje tancem i 

zpěvem. Během večeře předáme nosičům i náš tipping, nevymahatelnou, ale 

očekávanou odměnu za jejich spolehlivé služby v průběhu treku. Vedle peněz 

dostanou od nás kluci i drobné osobní předměty a oblečení. Dobře placené práce 

není v Nepálu příliš. Denní plat nosiče se pohybuje kolem 15 až 20 dolarů za 20 kilo 

nákladu, tento tipping je potom navíc, když jste byli s nosičem spokojeni. Nosiče lze 

najmout třeba na letišti v Lukle i levněji, ale ti, co tu čekají na práci, většinou nemají 

pojistnou smlouvu,  a tak za něj přebíráte ručení v případě úrazu či smrti vy. Proto 

je lepší si nosiče najímat přes agentury a tomuto riziku se vyhnout. 

 

Náš večírek na rozloučenou se vydařil. Ráno sice leckomu bolela trochu hlava, ale 

nedopadlo to tak dramaticky jako vloni, kdy náš nepálský průvodce nebyl schopen 

pochodu. 

 

Po pohodlné cestě podél řeky se dopoledne dostaneme až k silnici u vesnice 

Nayapool. Čeká na nás sice privátní autobus, ale má to opět pár typicky nepálských 

háčků. Řidič si kamsi odskočil do vsi, a když se konečně po hodině dostaví, tak zas 

autobus nestartuje. Jak symbolické – jak jsme začali, tak jsme skončili. Pomůžeme 

nosičům a závozníkovi vozidlo roztlačit a jedeme. Silnice vede nejprve serpentinami 

na hřeben Sarangkot, za nímž se již třpytí hladina jezera Phewa u naší Pokhary. Brzy 

odpoledne zastavujeme u hotelu The Great Pokhara, který vlastní Jurac, bratranec 

našeho cestovního manažera Baliho. Rodiny tu drží basu. Nutno ale uznat, že až na 

šváby v jednom pokoji byl hotýlek celkem příjemný a klidný. Rozloučíme se s našimi 



 Stránka 194 

 

nosiči, kteří ještě dnes pojedou domů do Káthmándú. Máme hlad, rychle se 

osprchujeme, převlékneme do čistého a chvátáme na oběd do centra k jezeru, 

které máme asi deset minut od hotelu. 

 

Den v Pokhaře 

Pokhara připomíná svou polohou u jezera nějaké horské lázeňské středisko. Po 

ránu tu bývá vidět silueta hřebene Annapuren, dnes máme dost zamlženo, ale je 

příjemně teplo a slunečno. Po dlouhé snídani se přesouváme od přístaviště 

městskou linkou k jižní výpadovce  Siddhartha Hwy, která vede do Buddhova 

rodiště Lumbini. Po ní jdeme dále pěšky asi deset minut k místní atrakci Devils Falls, 

malému vodopádu na jezerním odtoku, který mizí v podzemí v tzv. Gupteshwor 

Mahadev Cave. O kousek dál z města zajdeme do Tibetian Center Camp, kam se 

uchýlili uprchlíci z Tibetu po čínské okupaci, dnes je zde manufaktura na tkané 

koberce. Bohužel je dnes zavřeno. Vedle stojí buddhistická škola a gompa, uděláme 

alespoň radost pár prodejcům suvenýrů. Zpáteční cestu volíme po vodě. Dva mladí 

převozníci nás přepraví na ostrov se svatyní Tal Barahi Temple. Prohlídku města 

zakončíme v zahradní restauraci a odpoledne věnujeme nákupům a odpočinku. 

Zítra nás čeká opět strastiplná cesta do Káthmándú. 

 

Následky zemětřesení v okolí Káthmándú – štěstí v neštěstí 

sobota 25.4.2015 11:56 

Štěstí, že dlouho očekávaný otřes o síle téměř 8M přišel v sobotu před polednem, 

kdy obyvatelé i turisté byli většinou mimo domy. Sobota je hlavním svátečním 

dnem v nepálském týdnu, kdy se nepracuje, děti nejsou ve škole, konají se trhy na 

otevřených prostranstvích. 

Kromě hlavního otřesu o síle 7,8M následovaly odpoledne ještě další dva přes 

6,5M, desítky kolem 5M a za 14 dní 12. května opět krátce po poledni přišel další 

silný otřes 7,3M. 

Posun indické kontinentální desky pod euroasijskou desku představuje ročně 

přibližně 4.5 cm na sever. Když si připomeneme, že poslední velké zemětřesení 



 Stránka 195 

 

8,4M přišlo v roce 1934 (1833 – 8M, 1767 – 7,9M), potom to plně koreluje 

s ostatními pravidelnými cykly cca po 80-100 letech, kdy se pnutí desek 

neshromáždí na nějakých 4 až 5 metrů a potom celá oblast „odskočí“. Letos se 

posunula podle satelitních snímků celá káthmándská kotlina o 3 m na jihovýchod. A 

zatímco byla tato centrální oblast zároveň vyzdvižena horizontálně až o metr, 

severní hornaté oblasti se propadly. 

 

A opičí král Hanuman se tomu jen směje 

 

Následky: 8800 obětí, 22000 zraněných, kompletně zničeno 19 000 školních 

učeben, 500 000 domů. V distriktech severně od KTM byly postiženy celé vesnice, 

zde také došlo k mnoha následným sesuvům svahů. Nejvíce domů se zřítilo v KTM 

ve staré čtvrti JZ od hlavního náměstí Durbar, kde stály ještě původní newarské 

domy s chatrnou statikou, zatímco turistická čtvrť Thamel v podstatě zůstala 

nedotčena, neboť místní domy byly stavěny již na základě železobetonových 



 Stránka 196 

 

skeletů. Poškozeno 750 kulturních památek včetně sedmi památek světového 

dědictví UNESCO. 

My měli také štěstí. Oblast našeho treku tato událost téměř neohrozila, přestože 

jsme se zpočátku (Besisahar) pohybovali necelých 30 km od epicentra. Hlavní síly se 

šířily z oblasti Gorkha na východ. A tak jsme se s následky setkali až v Káthmándú. 

V podstatě všechna historická centra (Swayanbhunath, Boudhanath, Patan Durbar 

Sq., KTM Durbar Sq.) byla narušena. Na „opičí hoře“ spadl jeden ze dvou hlavních 

sloupů, symbolů plodnosti a při tom spadla i sousední gompa. Smutný pohled byl 

na kopuli největší nepálské stúpy v Boudhanathu. Na náměstí v Patanu spadly tři 

pagodové chrámy, naštěstí jich tam většina zůstala a tak je celý prostor stále velmi 

atraktivní. Centrum Káthmándú na Hanuman Dhoka Durbar Sq však vzalo za své. 

Zřítily se téměř všechny pagody v centrální části před královskou rezidencí, která 

samotná byla také značně narušena. Zničen je kompletně nejstarší chrám 

Kasthamandap z 16.stol postavený za dynastie Malla, který dal jméno městu. 

Okolní staré domy jsou popraskány a provizorně zajištěny trámy. Je jen otázka 

času, kdy se při dalším silnějším otřesu sesunou. Spadl i dům našeho průvodce 

Suryi v Bhaktapuru, který po konci našeho putování začne s rekonstrukcí. Snad mu 

pomůže i naše odměna. 

Měli bychom ale končit naše putování něčím optimističtějším. Nepálci jsou 

optimisté asi geneticky. Žijí v bídě a nouzi, tak jim nic jiného než víra v 

lepší budoucnost nezbývá. 

Když pomineme divokou jízdu po Manang Hwy nebo setkání s hady, šváby a jinými 

potvorami,  musíme konstatovat, že jsme se zde opět cítili bezpečně, a to je v 

dnešním světě dost velká vzácnost. Nepál je prostě 

N ever 

E nding 

P eace 

A nd 

L ove 



 Stránka 197 

 

 

 



 Stránka 198 

 

ACAP – nové značení, služby „home stay“ … 

Project byla zahájen v roce 1986. Je největším podnikem vládního orgánu NTNC 

(National Trust for Nature Conservation) a také první a největší chráněnou oblastí v 

Nepálu. Rozkládá na ploše 7629 čtverečních km  a je domovem více než 100 tisíc 

obyvatel různých kulturních a jazykových skupin. Oblast ACAP je bohatá na 

biodiverzitu a je též domovem 1226 druhů kvetoucích rostlin, 102 savců, 474 

ptáků, 39 plazů a 22 obojživelníků. 

Existuje několik důvodů, které činí tento region Annapurna jedinečným místem ve 

světě. 

Nachází se zde nejhlubší říční soutěska na světě  - Kali Gandaki Gorge, což je 3 míle 

dlouhé a 1,5 mil široké strmé údolí s fosiliemi starými  60 milionů let,  z doby kdy se 

tato krajina nacházela na dně moře Tethys. Toto údolí je i vstupní brána do bájného 

Mustangu. 

Dalšími taháky oblasti jsou nejrozsáhlejší  rododendronové lesy  v okolí sedla 

Ghorepani a v neposlední řadě jezero Tilicho, nacházející se v Manangu  severně od 

masivu Annapurna, které je nejvyšší sladkovodní jezero na světě ve nadmořské 

výšce bezmála 5000 m. 

Biologická rozmanitost regionu Annapurna je rovnocenným soupeřem kulturní 

rozmanitosti. Gurungové  a Magarové jsou dominantní skupiny na jihu, Thakali, 

Manange a Loba jsou dominantní na severu v oblasti Manangu, Dolního Mustangu 

a příhraničních oblastí Naar-Phu. Každá z těchto skupin mluví vlastním dialektem a 

mají jedinečné kulturní tradice. V oblasti se prolínají obě hlavní náboženství – 

buddhismus a hinduismus, zároveň se mnohde dochovali ještě předbuddhistické 

přírodní  kultury Bho. 

ACAP je nejpopulárnější trekkingová destinace v zemi.  Existuje zde více než 1000 

chat, čajoven a stovky dalších pomocných služeb obstarávají tisíce turistů, 

poutníků, a jejich podpůrného personálu. 

ACAP stanovuje pravidla pro poskytování ubytovacích a stravovacích služeb, ceny 

těchto služeb a vydává licence k provozování těchto služeb. Zároveň se stará o 

značení a kvalitu trekových tras. Poplatek za vstup do oblasti ACAP je 20 USD. 



 Stránka 199 

 

 

Dalité – nedotknutelná kasta 

Čtyři ze šesti našich nepálských pomocníků na treku Mardi Himal v roce 2016 se 
označili v dotazníku jako etnická skupina „dalit“. Co tento termín ale znamená? 
Nejedná se přímo o etnikum, ale o kastovní skupinu, jejíž součástí mohou být různá 
etnika. 

Nedotknutelní (v sanskrtu dalita, také dalitové, páriové či čandalové) jsou nejnižší a 
opovrhovaná skupina v indickonepálském kastovním systému, která stojí zcela 
mimo systém čtyř varen. Odhaduje se, že k nim náleží přes 160 miliónů Indů, mimo 
jiné většina indických muslimů. 

Podle hinduistických pravidel a tradic se lidé jako nedotknutelní rodí, což je trestem 
za hříchy spáchané v minulých životech. 

Původ kasty lze vysledovat ve dva tisíce let starém Manuově zákoníku, jenž vytvořili 
brahmánští kněží. Ten určuje správný způsob chování pro bráhmany – stanovuje, že 
by nikdy neměli přijít do styku s nedotknutelnými, dále s mrtvým tělem a dalšími 
nečistými předměty jako je krev i ostatní tělní tekutiny, výkaly aj. Všechny práce 
vyžadující kontakt s nimi jsou proto v Indii vykonávány nedotknutelnými. 

V Nepálu žije zhruba 13% nepálského obyvatelstva v této skupině. Oficiálně byl 
kastovní systém v Nepálu zakázán, ale v podvědomí lidí stále přetrvává a vdavky 
mimo svou kastu jsou výjimkou. Obvykle se potom tito rebelové staví do role 
vyděděnců z rodiny. Studie ukazují, že výskyt kastovní diskriminace je v západní 
(zaostalejší) oblasti vyšší než ve východní části země. Ženy této skupiny trpí 
mnohem víc, nikdo je nezaměstná, řada se živí jako prostitutky (komunita Badi). 
Obecně patří ke specifickým povoláním dalitů například zpopelňování mrtvých, 
vydělávání kůží, porodní asistence, čištění stok, ale i kováři, ševci i další fyzicky 
náročné práce. 

Naši nosiči byli z terají, tedy jižních oblastí. Byli to kromě průvodce Ram Sunara 
ještě studenti středních škol, kteří tento příležitostný výdělek investovali do dalšího 
vzdělání, vesměs veselí a obětaví mládenci se základní znalostí angličtiny, takže 
vzájemná komunikace byla každodenní praxí. S tou nedotknutelností jsme si tedy 
hlavu nelámali. A propos: my bezvěrci a pijani alkoholu z Evropy si v kastovním 
žebříčku také nestojíme nejvýše, řekl bych těsně nad „nedotknutelnými“. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sanskrt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kastovn%C3%AD_syst%C3%A9m_v_Indii
https://cs.wikipedia.org/wiki/Varna_(hinduismus)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Muslim
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Manu%C5%AFv_z%C3%A1kon%C3%ADk


 Stránka 200 

 

Gurungové a Tamangové 

Gurungové (nebo také Tamu)  i Tamangové patří do stejné tibetsko-barmské rasy. 

Jejich původ lze tedy hledat na východě popřípadě severu od hlavního 

himálajského pohoří někde v náhorních plošinách Tibetu. Z tohoto původu vyplývá i 

hlavní náboženství těchto skupin, kterým je buddhismus. Nyní obývají severní údolí 

středního a západního Nepálu. Centrum Gurungů lze hledat v distriktech Kaski, 

Lamjung a Gorkha. Rozšíření skupiny Tamang je poněkud širší a někdy je tato 

skupina zaměňována s jinými etniky. Název Tamang je často používán v širším slova 

smyslu pro další horské etnické skupiny. 

 

V roce 2003 bylo na území Nepálu evidováno 550 tisíc gurunžských obyvatel, 

340 tisíc jich hovoří vlastním jazykem tamu kwei. Nejvýznamější festival Gurungů se 

jmenuje Tamu Lhosar a je vlastně oslavou nového roku. Slaví se 30.prosince. 

 

Gurungové i Tamangové obývají společný životní prostor spolu s dalšími etniky 

(Brahmani, Chetrijové aj.). Jejich vesnice se nachází na prudkých jižních svazích 

himálajského podhůří ve výškách do 2000 m, obklopeny terasovitými políčky 

s prosem, rýží, brambory a kukuřicí, na kterých se po sklizni pasou buvoli a krávy. 

Domy jsou velmi malebné a bohatě zdobené. Domovní zdi zde natírají směsí 

kravského hnoje a okru, který po zaschnutí vytváří typickou hnědočervenou barvu. 

Druhé patro domů bývá obvykle nabíleno a pod krovy bývají zavěšeny včelí úly 

z dutých kmenů stromů nebo zde suší kukuřičné palice. Okna jsou zpravidla malá, 

dřevěná, natřená načerno a bohatě vyřezávaná. Střechy bývaly původně břidlicové, 

ale výdobytek moderní doby, lehký vlnitý plech, už dorazil do většiny gurunžských 

vesnic. Před domkem je zpravidla krytá pavlač a terasa z udusané hlíny nebo 

vydlážděná břidlicovými deskami, kde se suší sklizeň a obyvatelé domu zde tráví 

převážnou část dne v družných sousedských debatách, když zrovna nepracují na 

poli. 

Houževnatost těchto etnik je pověstná. Tvoří jádro Gurkhské armády ve službách 

Velké Británie i Indie. Osvědčili se i jako vysokohorští nosiči. Svou obratnost a 

odvahu projevují Gurungové též při sběru medu divokých včel v nepřístupných 

stržích. 



 Stránka 201 

 

Dvakrát do roka, na jaře a na podzim, se neohrožení muži z nepálského 

kmene Gurungů vydávají na nebezpečnou výpravu do Himálaje, aby tu ze strmých 

skalních převisů sesbírali med. Pro kus sladké hmoty neváhají riskovat svůj život. 

Společnost jim u toho dělají velké agresivní včely, odhodlané nevzdat se svého 

produktu bez boje. 

Dobrodružné misi předcházejí dlouhé týdny pečlivých příprav. Podle tradice jsou 

jako oběť bohům zabity nejlepší kusy ve stádu a kukuřice rozemleta do posledního 

zrna. K duchům předků putují prosby o ochrany při sklizni medu. Právo sbírat ho 

dostávají jen vyvolení. Dědí se z otce na syna. Medolovci jsou pomazáni posvátnou 

rýží a na pokyn nejstaršího muže vyrážejí na krkolomnou cestu k himálajským 

útesům. Na jejich vrcholech se odehraje poslední fáze příprav. 

Z větví je vyrobeno několik kouřících pochodní. Vybraný odvážlivec si kolem těla 

utáhne provizorními popruhy (někteří se obejdou i bez nich) a na obličej nasadí 

síťku na komáry. Jeho kolegové zatím spustí dolů ručně vyrobený provazový žebřík. 

Pod ním se natěsnané na skalnaté svahy skrývají desítky úlů s plnými plástvemi. 

Obývají je včely skalní (Apis laboriosa), největší a nejútočnější včely v Asii. Vyskytují 

se pouze v Himálaji, a to až do nadmořské výšky 4 000 metrů. Mohou být až tři 

centimetry dlouhé. Prvním úkolem lovce je proto pomocí hořící pochodně 

strážkyně medu odehnat a zmást. Dusivým dýmem rozběsněné včely napadají 

sběrače i všechny přihlížející na vrcholu útesu. 

Nepříliš chráněná těla sběračů zasypou tisíce žihadel. Jedinou šancí, jak jim 

uniknout, je zůstat klidný a naprosto nehybný. Pro Gurungy však nejsou štípance 

nic nového. Jsou na ně dávno zvyklí. Jejich kůže je tuhá a vysušená. Starším mužům 

už žihadla nepůsobí ani otoky. Nyní ke slovu přicházejí dlouhé bambusové tyče. 

Těmi lovci bodají, šťourají a rýpají do pláství tak dlouho, dokud se neoddělí od 

skalní stěny a neskončí v připraveném proutěném košíku. Přitom musí stále držet 

balanc. Med jedí místní přímo z pláství, mnohdy ještě posetými polomrtvými 

včelami. 

Své životy při jeho sběru však neriskují jen pro uspokojení vlastních chuťových 

buněk, ale také proto, aby měli co nabízet bohatým Asiatům a turistům, kteří do 

oblasti zavítají. Ne všechen získaný med je ale vhodný k jídlu. Himálajské včely totiž 

rády opylují květy tamních rododendronů, národní květiny Nepálu. Některé jeho 



 Stránka 202 

 

druhy obsahují látky zvané grayanotoxiny, ve větším množství pro lidský 

organismus jedovaté. Obsažené jsou nejen v listech, ale také v nektaru a pylu. Na 

člověka mohou navíc působit také jako halucinogeny. Nepálští lovci zjišťují 

poživatelnost medu podle zbarvení a také podle toho, jestli štípe na kůži. 

 

Gurkhská armáda – mýty i fakty opředená 
„Nejstatečnější ze statečných.“ 

„Je lepší zemřít než žít jako zbabělec“ 

Na předměstí Pokhary u soutěsky řeky Seti se nachází třípatrová budova Gurkha 

Memorial Museum. U vchodu s pokladnou nás přivítal podsaditý, usměvavý 

válečný veterán, ve vlněném khaki svetru staženém koženým opaskem, za kterým 

měl zastrčený pověstný kukri nůž. Neodolal jsem pokušení a požádal ho o společné 

foto. Zapomněl jsem na naše předpisy a i bez čepice jsem zasalutoval. Pociťoval 

jsem v té chvíli poctu stát po boku představiteli těchto statečných válečníků a snažil 

se tento okamžik nepošpinit nějakým švejkováním … 

 

Svůj název získali Gurkhové podle stejnojmenného malého knížectví na 

severozápadě dnešního Nepálu, kdysi obývaného horskými bojovnými kmeny Raiů, 

Limbuů, Gurungů, Tamangů a Magarů. V roce 1768 gurkhská dynastie dobyla a 

sjednotila celý Nepál v jedno silné království. 

Bitva o Kirtipur a nástup dynastie Shah 

Expanze království Gorkha  nabralo spád již od 30. let 18. století. V roce 1744 bylo 

dobyto město Nuwakot na horním toku řeky Trisuli, které bylo vstupní bránou do 

káthmándského údolí. Zastavil se tím obchod z údolí Káthmandú s Tibetem a tím i 

příjmy místních newarských království dynastie Malla. V roce 1767 dobyla armáda 

Prithvi Naraya Shaha, krále Gorkhského království, město Kirtipur, které bylo 

součástí newarského království Lalitpuru (dnešní Patan). Obráncům, asi 850 lidem, 

byly uřezány nosy a rty! Od této události si Gurkové vysloužili pověst krvežíznivých 

hrdlořezů.  Do roku padlo i další království, za řekou Bagmati opevněné Káthmandú 

a rok nato i poslední útočiště posledního krále z dynastie Malla – město Bhaktapur. 



 Stránka 203 

 

Tím skončila vláda dynastie Malla, která vládla newarským královstvím od 13. 

století a položila základy dnešním jedinečným památkám UNESCO na Durbar 

Squares. 

 

Expanze rozjetého království Gorkha nebrala konce. Do roku 1815 obsadili 

Gurkhové i východní Sikkim a indický Garwhal, jenž byl pod ochranou Britské 

východoindické společnosti. Britové si takového souseda potřebovali zkrotit. 

Téměř tři roky trvající válka (1814-1816) bez většího úspěchu pak přesvědčila 

britské vojáky o oprávněnosti pověstí o skvělém válečnickém umění a neklesající 

odvaze těchto podsaditých horalů, zocelených drsnými podmínkami života pod 

Himálajemi. Nakonec i Nepálci byli rádi, že uhájili samostatnost, vleklý spor skončil 

příměřím ze Segauli (4.3.1816). Nepál se vzdal dobytých území Sikkimu a Garwhalu 

a usadil se v dnešní podobě hranic. Nepálští válečníci mohli být na oplátku najímáni 

do služeb britské armády (potažmo i indické) a Nepál zůstal nezávislým královstvím. 

 

V britských službách 

Krátce po příměří mezi nepálským královstvím a Velkou Británií přišli bývalí 

protivníci s nápadem naverbovat Gurkhy do služeb v armádě Jeho Veličenstva krále 

Jiřího III. Nepálci již před příchodem Britů sloužili v osobních gardách indických 

mahárádžů a jejich jméno vzbuzovalo hrůzu mezi rebely a loupeživými bandami po 

celém severozápadě Indie. Boj v cizích službách jim tedy nečinil žádné obtíže. 

Britové poprvé nasadili Gurkhy v sikhských válkách v letech 1817 a 1846, dále při 

potlačování vzpoury bengálských domorodých vojáků v roce 1857, v příštích letech 

pak nepálští horalé bojovali spolu s britskými jednotkami v několika konfliktech od 

Afghánistánu přes Barmu až po Malajsii, v Číně, na Kypru, v roce 1903 dokonce i v 

africkém Somálsku. 

 

Období dvou světových válek 20. století s sebou přineslo zvýšený zájem o nepálské 

válečníky. V první světové válce bylo necelých 100 000 Gurkhů zařazeno do 

jedenácti pluků a několika zvláštních praporů v jiných britských plucích. Své bojové 

zkušenosti a dobrou pověst měli možnost prokázat na bojištích ve Flandrech, v 



 Stránka 204 

 

Mezopotámii, Persii, Palestině, na soluňské frontě či u Suezského kanálu. Téměř 

dvacet tisíc Nepálců v bojích položilo své životy. Meziválečné období dalo čtyřem 

gurkhským plukům příležitost k účasti v tzv. třetí afghánské válce v roce 1919, jakož 

i v následném začlenění do strážních jednotek ve Waziristánu na neklidné 

severozápadní hranici Indie. 

Výjimečnou bojovou kvalitu prokázalo na 112 000 Gurkhů také za druhé světové 

války. Bojovali především v Malajsii a v Barmě, ale též v Sýrii, severní Africe, v Itálii 

a v Řecku. 40 gurkhských praporů po skončení bojů postrádalo 24 000 padlých 

kamarádů. Po roce 1945 byly nepálské jednotky použity v několika zásazích britské 

armády v Palestině, Indočíně či na Borneu, avšak největších změn gurkhské pluky 

doznaly v období vyhlášení samostatnosti Indie a následného rozdělení na Indii a 

Pákistán v roce 1947. Z tehdejších deseti pluků jen čtyři (2.,6.,7.,10.) zůstaly pod 

britskou správou jako Britská gurkhská brigáda, zbylých šest pluků přešlo pod velení 

indické armády jako Indičtí gurkhští střelci. Indie také v pozdějších letech vytvořila 

ještě jeden pluk Gurkhů. Podle tripartitní dohody s nepálským královstvím dodnes 

může jak Velká Británie, tak i Indie přijímat Gurkhy do svých služeb. 25 náborových 

středisek obou zemí se nachází přímo na nepálské půdě, přičemž víceméně jediným 

limitem pro přijetí do armády je věk 14 let a výška 5 stop a 3 palce, tedy okolo 159 

cm. 

V roce 1948 byla Britská gurkhská brigáda přejmenována na 17.gurkhskou pěší 

divizi, umístěnou v Malajsii. Tato divize, původně 17.indická, byla zformována již 

před druhou světovou válkou a byla nasazena v Barmě. Až do roku 1960 operovala 

gurkhská divize spolu s dalšími jednotkami Commonwealthu proti komunistickým 

teroristickým bandám v Malajsii, o dva roky později pak v Indonésii a v sultanátu 

Brunei. Mezi roky 1966 až 1972 došlo k výraznému zredukování počtu nepálských 

vojáků v britské armádě ze 14 000 na 8 000 mužů. Tři prapory byly spolu s 

velitelstvím přemístěny z Malajsie do Hong Kongu, jeden prapor byl dislokován ve 

Velké Británii a jeden v Brunei. V 1978 se jednotky 6. gurkhského střeleckého pluku 

účastnili bojů v džunglích Guatemaly a Belize. 

 

Také v poslední čtvrtině 20.století měli Gurkhové dostatek příležitosti dokázat, že 

se na jejich výborné reputaci nic nemění ani v moderní válce. Po krátkém nasazení 



 Stránka 205 

 

v jednotkách UNFICYP na Kypru byl 1. prapor 7. gurkhského střeleckého pluku pod 

velením Lt. Col. Davida Morgana zařazen do britského kontingentu ve válce s 

Argentinou o Falklandské ostrovy v roce 1982. Ještě před začátkem útoku na 

přístav Port Stanley posloužila legenda o gurkhském válečnictví jako velmi úspěšná 

součást psychologického boje. Britská rozvědka totiž rozšiřovala informace, že 

Gurkhové, kteří půjdou v čele útoku, nejenže neberou zajatce, ale že s sebou 

přivezli pletené koše, do nichž shromažďují uřezané hlavy zajatců a posílají je 

svému králi. Je úsměvné, že gurkhský prapor o této záležitosti neměl ani ponětí. 

Několik argentinských zajatců však mělo příležitost vidět Nepálce při broušení jejich 

obávaných nožů kukri. Když jim pak Britové schválně dali možnost utéct a vrátit se 

ke svým jednotkám, nebylo již na některých místech ostrovů proti komu bojovat. 

Argentinští vojáci velmi často odepřeli poslušnost svým velitelům a jednoduše se 

rozutekli. Svou roli zde sehrál též argentinský tisk, líčící nepálské vojáky jako 

křížence trpaslíků a horských ovcí. Dokonce i kolumbijský spisovatel Gabriel García 

Márquez, nositel Nobelovy ceny a autor románu Sto roků samoty, popsal v jednom 

časopise bez jakýchkoli důkazů Gurkhy jako stínače hlav, kteří svou kořist zohavují 

uřezáváním uší. Uvědomíme-li si, že se tyto zvěsti objevily v seriózním 

jihoamerickém tisku v roce 1982, nemůžeme se divit kázni a morálce argentinské 

armády… 

V devadesátých letech se gurkhské oddíly objevily také po boku spojeneckých 

armád ve válce v Perském zálivu, v řadách jednotek OSN také v Bosně, Kosovu, 

Východním Timoru či v Sierra Leone. S příchodem nového století a se stálým 

nebezpečím vojenských či teroristických akcí ani nadále nehrozí nebezpečí, že by o 

služby nepálských horalů nebyl zájem. Opakovaně jsou nasazováni od roku 2006 

v Afganistánu.  Dnes Gurkhové tvoří důležitou součást armád Velké Británie (8 000 

mužů), Indie (až 100 000 mužů) i Nepálu, najdeme je v pořádkových silách 

singapurské policie (5 000 mužů) i ve státní gardě ropného sultanátu Brunei (1 200 

mužů). 

 

Nůž kukri 

Silný pokřik „Ajó Gorkšlí – Útočí Gurkhové!!“ však není jedinou nepálskou hrozbou, 

z níž již téměř dvě stě let běhá všem protivníkům Gurkhů mráz po zádech. Tradiční 



 Stránka 206 

 

národní zbraní nepálských horalů je kukri – nůž se silně zakřivenou čepelí o různých 

délkách, většinou v rozmezí od 20 do 26 cm a hmotnosti 400 až 600 gramů. Čepel 

bývá vyrobena z vysoce leštěné, kvalitní oceli, rukojeť z rohoviny, slonoviny nebo 

dřeva indické růže, pochva s mosaznými ozdobami je opět dřevěná nebo z lakované 

buvolí kůže. Nůž je dobře vyvážen, takže je možné získat velmi silný sečný účinek i 

při vynaložení relativně malé síly. Z minulosti jsou známy případy, kdy Nepálci 

dokázali jedním mocným sekem setnout nepříteli hlavu. Pochva byla původně 

zasunuta za pás, později se na její zadní straně objevilo široké poutko a nůž byl 

nadále nošen zavěšen na opasku na pravém boku. Spolu s nožem je v pochvě 

uložena ještě ocílka a malý nožík stejného tvaru. 

Okolo nože dodnes koluje několik pověstí, jež nebyly dosud vyvráceny ani 

potvrzeny. Jedna z nich říká, že kukri nesmí být nikdy vytažen z pouzdra zbytečně, 

neboť tento úkon může vyvolat hněv božstev a zapříčinit neúspěch v boji. Pokud je 

však již nůž mimo pochvu, musí se jeho čepel napít krve. Tato tradice byla až do 

nedávné minulosti velmi pečlivě dodržována a pokud nebylo zbytí, řešil majitel 

nože tuto situaci podříznutím drůbeže nebo jiného zvířectva, v krajním případě i 

malým řezem do vlastní ruky. 

Je samozřejmé, že tyto nože nebyly ani nejsou jedinou zbraní, se kterou Gurkhové 

bojovali. Během svého působení v řadách britské armády se mistrně naučili ovládat 

standartní palné zbraně a přestože jejich způsob boje je předurčuje spíše pro úkoly 

pěchoty, vznikly již za druhé světové války dva výsadkové prapory, 153. a 154., jež 

se staly součástí 44. indické výsadkové divize. V šedesátých letech ještě vznikla ve 

Velké Británii jedna samostatná gurkhská výsadková rota, nasazená spolu s 22. 

plukem SAS v týlu indonéských jednotek na Borneu. 

 



 Stránka 207 

 

Mardi Himal Trek 

listopad 2016 
video: https://www.youtube.com/watch?v=oj15UJCQiRo 

 

 

 

Datum Činnost 

Pátek 

18.11.2016 

11:15  setkání na Ruzyni, 14:00 odlet, v Dubai za 5h45, již tma a horko, čekáme mezi samými Nepálci 

a Afričany jediní „turisté“ asi 2 hod, i v letadle jsme potom sami jen s gastarbajtry, ale je volno a 

sedím sám na 3L, tak prospím let, stejně nic nedávají k jídlu, probouzím se za rozbřesku, letíme od 

jihu přes teraje a hills (dost nízko) 

SO 06:20 přistání v Kathmandu, na čas, u imigrační kontroly a víz jsme téměř sami , mají tu nový 

automat na imigrační formulář, ale lze vyplnit i starý papírový. 

Zavazdla OK! Měníme cca 50 USD za 106 NRP/USD , Bali nás čeká s busem, 2 nosiči a Sunarem. 

Finančníkem zvolena Jarka Šímová (již na setkání v Plzni). 

https://www.youtube.com/watch?v=oj15UJCQiRo


 Stránka 208 

 

předáváme Balimu 2000 EUR na AIR-RESCUE Bali jede s námi do Pokhary. 

zastávka na oběd v oblíbeném městečku Mugling – dal-bath na náměstí. V Pokhaře jsme  kolem 

15:45, hotel Great Pokhara – Baliho švagr Jurac 

18:00 večeře na Lake Side – Red Tomato Rest, další hlavní směna asi 300 USD za 106 NRP/USD (kurz 

se potom za 10 dní posunul na 108 NRP/USD 

Ne 7.30 – jdem na snídani v nedalekém baru ještě před hlavní silnici – American/British breakfast. Věci 

do depozita. 

9:30 odjezd VAN do sedla Kande 1700m, 11:00 odchod (nákup tretek u Tibeťanů – amulet za 800 !) 

1,5 h do Australian kemp (čaj), první výhledy, dál asi 1h15 do Pitam Deurali – nová lodge Nice View 

Lodge s wc , 15:00 polévka a čaj, večeře (potato rasti + cheese) 

Po 07.30 – snídaně, věšáky do jídelny, jasno, výhled až na Dhaulagiri !, Annapurna South .. 

8:30 – odchod, pralesem, občas krásné výhledy 

11:15 Teabreak u salaše, hrajeme s Lukášem rychlou partičku šachu 

13:00 Forest Camp, wifi, tomato soup, padá mlha až do večera 

Po večeři tanečky a zpěvy s nosiči 

út 7:30 snídaně, venku na sluníčku, 8:30 odchod, asi 30 min nad kempem je malá lodge s krásným 

výhledem, 2 ho lesem do Low Camp a dál rododendrony na Deurali, krásný výhled (dole inverze), po 

30 min Middle Camp = Badal Danda 3250 m, výtečná polévka z hub, jaci (kříženci) – 17 kusů, krásná 

šenkýřka Gurung s tibetskými rysy 

1,5 – 2 hod do High Camp 3550 m, staví tu nové lodgie, věšáky na WC 

Večeře chutná, ale v noci již lehký bolehlav 

st Ráno v 6:00 snídaně, v 6:45 odchod, cola za 330 NRP 

Nad Low View Point nám přelétne letadlo nad hlavou, potom orel 

High View Point 4100, pokračujeme asi 20 min pod step , místo označené jako Mardi Himal BC 4500 

ale má výšku jen málo přes 4200 m ! úžasný výhled na  celý hřeben od Annapurna I, po Gangapurna, 

celkem od rána 3:15 výstup 

Sestup do High kempu cca 2 h i s Mailovo „zkratkou“ 

Lunch polévka, post-vrcholové pivo za 650 NRP, odchod 14:15 Badal Danda 3250 m v 15:30, 

nastoupá sem již mlha 

Večeře nudle lezou krkem, je jich moc a jsou masné, narveme se a jdeme spát, 2 Japonci pitomci 



 Stránka 209 

 

Čt Excelentní ráno s výhledy, snídaně na terase, vařená vejce, apple pancake 

Sestup do Low kemp, focení, lesem prudce cca 2,5  - 3 h do Sidhing, pěkná nová lodge na krásném 

místě nad vesnicí 

Lunch polévka 

Procházka do vsi, škola, visutý most, pamětník vojenským obětem z řad Gurků, zde se rekrutují 

(Tamangové, Gurungové, Chetri, Brahmans) 

Po večeři ochutnáváme divoký med – jen lžičku, neboť může působit jako droga 

Večer nosiči zase tanečky, ale utíkáme - akce „hoří“ – na hřebenu pastevci zapalují starou trávu – 

zajímavé ve tmě – hořící stráně hor, dole ve vsi slaví 

Pá Krásné ráno, sestup po cestě cca 1,5 h  (jeepy jako školní busy) až do vsi Ghalel, zde malá prodejna 

(kupujeme banány a mandarinky) a hned za krámkem nenápadná odbočka z vozové cesty na starou 

stezku, pozor neztratit značku! Dále krásnou přírodou k visutému mostu, (had, papoušči), až do 

vesnice Lwang, před ní na nás čeká již náš pan domácí. Na začátku obce je hezký čhorten. Bydlíme u 

Gurungů – Home Stay program – welcome dring je podmáslí z buvolího mléka! 

Zde si užijeme dal-bhatu dosyta, je na lunch i k večeři 

Po obědě jdeme na čajovou plantáž, po návratu jdeme obcí (nějaké návštěva ženského klubu 

z Pokhary), při večeři se perou psi, náš domácí je ale vítěz. Po večeři opět zpěvy a tanečky (Ram Sunar 

a pan domácí, ženy netančí a drží se v ústraní a jen pozorují) 

Dva páry spí v jiné chalupě na půdičce nad kouřícími nosiči 

So Ráno po snídani (omeleta) nakupujeme od domácího čaj 150 NRP/pytlík, rozlučka, věnce z afrikánů, 

jdeme na náves, odkud jedeme autem (2 jeepy objednal Sunar večer za 2x 4000 NRP) do údolí přes 

Mardi River Bridge do Ghachok a končíme po 2 hod jízdy v Tuse. Zde u volejbalového hřiště hledáme 

možnost ubytování v Home stay, ale není kapacita. Sedíme na dvorku, uvařili nám čaj a čekáme na 

Sunara , zda sežene něco lepšího. Vrátí se po 30 min že je kousek hotel za rozumnou cenu. 

Přesouváme se do Machapuchre Village Inn. Vítá nás sympatický a patrně zámožný majitel, udělá 

nám cenu za pokoj na 1000 NRP/2L pokoj s WC a sprchou s teplou vodou, jídlo je také běžná cena, 

formou bufetu, ale je jen jednotlivé složky dal-bathu ale výborné !!!! 

Domlouváme se na dalším plánu, setrváme zde 2 noci, Maila a Arjung potřebují být za 2 dny na další 

akci, tak je propouštíme, obdarujeme dárky a tippingem (4000 NRP) s tím, že zbytek nosičů se o 

bagáž postará (zítra odpočinkový den a dál jen kousek po rovině kolem řeky) 

Po obědě jdeme k řece, úchvatné údolí, prudké srázy říčních teras (50-100 m), opice, sestupujeme 

k lávce a následně k řečišti, puklé kameny, uhynulý dobytek (z povodně?), zpět přes vesnici Ghachok 

(opilec) 

17:00 na hotelu, 18:30 večeře, čteme si hindu legendy do 21:30 

http://machhapuchhrevillageinn.com/


 Stránka 210 

 

Ne Ráno krásně vymeteno s lehkým oparem, snídaně venku, brzy se začnou dělat lehké mraky , které 

zahalí Machapuchre, ale je pěkně vidět Annapurna IV i II 

1350mnm  9:00 odchod směr Hilli Kharka, nejprve prudce do osady Saripakha 1700m s vysílačem a 

pak méně zřetelnou stezkou na hřeben, kde jsou místy pastvinky s úžasnými výhledy, škoda že 

oblačnost postupuje, shlukují se ale grifoni (cca 20 kusů) kteří nám krouží dlouze nad hlavami. Místní 

pastevec nás doprovodí divokým pralesem na Hilli Kharka 2150 m, paseka s kamennou chatkou, kde 

by se dalo pod střechou přespat, ohniště, voda 

Uděláme si oheň a návrat do údolí cca za 2 hod 800 hm 

Lunch v 15:00 – tomato soup a plain rice, sprcha, pivko , leháro 

18:30 večeře 

Po Ráno v 5:20 slabý otřes, ale cítí to řada lidí, epicentrum v Khumbu 5,4 Richtera 

Je teplo, dobrá snídaně, bereme do sousední školy propisky, třídy jsou temné jako cely. 

Odchod – sestup k řece, krásný výhled do údolí, ve vsi Dhiprang zajdeme do vesnice a máme štěstí, 

zrovna sousedská oslava konce žní , tanečky s domorodci, mladá děvčata v krásných červených 

šatech a zdobena oranžovými afrikány, babky se smějí a tleskají, je to dojemné 

Sestupujeme k lávce v Kharpani , kde měly být horké prameny, ale bazének je poničený, jsou zde jen 

místní a špatný přístup. Za mostem je hned památník obětem povodně v 2012 (72 obětí, 3 Ukrajinci) 

Cesta po levém břehu přerušena mohutným sesuvem říční terasy, provizorní můstek, nad mostem již 

je ale zastávka a točna busu, tak nosiči zde končí a čekají na spoj, my pokračujeme pěšky po prašné 

cestě, občas nějaké zemědělská usedlost a vesnička. Hledáme možnost posledního nocležiště. 

Zastavujeme se u Hotelu Machapuchre View Hotel, ale je to v žalostném stavu. Zde čekají naši nosiči. 

Dáváme si s nedůvěrou smaženou pakhoru (cibulka obalené těstíčkem, občas se dává s dalbathem 

jako příloha) a pivo. Na doporučení Sunara však pokračujeme do resortu Gandaki Trout Farm na 

Sardi Khola (odbočka z hlavní cesty u Check pointu ACAP asi 20 min pěšky) 

Přivítá nás majitel, jehož žena je potomek gurského vojáka sloužícího v britské armádě, sám byl 

několik let v Anglii a vydělal si na tuto farmu 

Ubytování trochu vlhké (já spím na podlaze na matraci), ale resort je to krásný 

Lunch – fried rice a veg, ale na večer se těšíme na pstruhy 

Po obědě jdeme na krátkou procházku nahoru údolím (další farma), tlupa opic a stromové kapradiny, 

kávička na terase horní farmy 

Večeře již v klidu uvnitř baru, jsme tu sami, naprostá většina denních návštěvníku odjela, grilovaní 

pstruzi 1 kg živé váhy za 1300 NRP, t.j 300 Kč u nás cca 150 Kč/kg 



 Stránka 211 

 

Út Přesun do Pokhary, po snídani čekáme asi do 8:30 přijede pro nás v PKH tranzit, který objednal Bali a 

nakonec to ani nechce zaplatit (nebo na to zapomněl). Jedeme 20 km místy po asfaltu cca 1,5 h (v 

Pokhaře dost ucpané), záhada ztracené řeky Seti River u Gorka Army Museum – Seti R. Gorge 

Rozlučka s nosiči a Ram Sunarem, objednávám dopravu na zítřejší site-seeing 

Na hotelu dáváme rychlou sprchu, převlečeme se do čistého a jdeme na riviéru a posléze na lunch 

(špenátová polévka s houbami jedinečná) do Boomerang rest, potom dál na nábřeží a končíme 

v kavárničce na lassie (mléčný jogurtový ovocný nápoj, mango …), potom až do večeře shopping, na 

večeři jdeme do Bamboo Rest – výborná grilled fish 

St 7:30 Snídaně opět u nedalekého baru (american breakfast, masala tea – 350 NRP) 

9:00 odjezd na Peace Pagoda, celkem dobrá viditelnost 

Devils falls, cave, tibetian refugee camp, temple, „dej přednost svatebčanům“ 

12:30 – 14:00 Gurka Army Memorial (vstup 200 NRP), celodenní doprava za 7000 NRP za celou 

skupinu 

Seti River Gorge – záhada zmizelé řeky odhalena 

Návrat na hotel v 14:30, polévka opět v Boomerang, kde na nás vyleze 25 cm gekon, individuální 

nákupy, zajdu si (+Šubertovi) na tandoori – grilovaná kuřecí křidélka, ale nic moc, večeře v levnější 

restauraci Be Happy celkem slušná, opět ryby, na pokoji šváb a v noci asi i štěnice, která se mi prošla 

po ruce (desítky štípanců) 

čt Ráno opět na snídani american breakfast 

Odjezd 9:30, řidič se synkem špatná domluva, ale jsou v klidu, staví na lunch v Malekhu Bazar, nikoliv 

však v oblíbeném Hill Top rest , ale nuzné místní jídelně, kde má smluvený bakšiš, mají jen dal bath 

s rybičkama a pakorou, sice ne špatný, ale asi po něm se nám udělá do dvou dnů všem zle od trávení. 

Od Naubise jsou až na sedlo (police check point) kolony, za sedlem rozšiřují cestu za provozu – 

HRÚZA !!! – 2 hod se proplétáme předměstím, dorážíme na hotel po 17:00, Bali nás čeká na 

křižovatce a obětavě se vrhá pod kola motorkářů, abychom mohli zabočit do Thamelu ☺ , rychle se 

ubytujeme, sprcha a v 18:00 jdeme do Friends Rest na večeři (grilované kuře na šavli,  steaky, humus 

(asijské jídlo) …), objednáme a vracíme se k Ram Punyovi pro bundy, po večeři ještě shoppinh , music 

bary (Lhasa, Tom & Jerry,  Reggae Bar ..) 

Pá RÁNO HOLKÁM JIŽ BLBĚ! Boženka zůstává na hotelu a Hanina to s Pepou vzdávají po Opičí hoře. 

Snídaně nad pekárnou 

Celodenní VAN tranzit za 7000 NRP, Opičí hora, stržené obě gompy a Malla towers, tibetský zájezd, 

malířská škola Thanka s odborným výkladem 

Boudhanath, opraveno 15-NOV 2016 



 Stránka 212 

 

Patan, vstup již 1000 NRP , ale je to i do muzea a královské zahrady s bazénem, pagody se opravují 

je, kolem lešení a plot, vracíme se do Thamelu v 14:00 

Lunch jen s Jarkou a Romanem v Happy Kitchen 

15:30 odjezd na letiště 

Odlet cca v 20:00 ,  letadle se mi také dělá blbě od střev 

So Dubai, spíme na terminálu na podlaze do 6:00, v 9:30 se zpožděním (mlha) odlétáme, v Praze cca 

v 14:30, Jarky sestra nás bere domů, střeva vyléčím po příjezdu řízkem s bramborovým salátem a 

spím asi 12 hodin 

 

Seznam nosičů: 

Ram Sunar, guide,  39 let, IED, Chitwan – etnická skupina Dalit, 1 dcera 7 let Rebecca (syn mu umřel na 

rakovinu ve 3 letech) 

Tikaram, pomocný průvodce, Baliho kámoš, kterého Bali poslal s námi na zkušenou. 27 let, ženatý, dcera, 

žije v KTM, Dalit 

Gautam, příležitostný nosič, 22 let, student BBS 2nd class, Dalit, žije v Pokhaře 

Samir, příležitostný nosič, 22 let, basic edu, Dalit, svobodný, žije v KTM 

Maila, nosič (nejzdatnější, dost uzavřený), 42 let, žetaný, 2 děti, Magar z Nayapulu na Modi khola 

Arjun, příležitostný nosič, 23 let, student BBS 3nd class, Brahman, Nayapul, svobodný 

Co je nového 

 

Letos jsem si chtěl dát opravdu od Nepálu pauzu. Ale znáte to, letní dovolená je za 
vámi, do Vánoc daleko a podzimní plískanice na krku. V tomto ne příliš vábném 
období jsem si uvědomil, že mi zbývá nezvykle moc dnů dovolené a zaměstnavatel 
tlačí na výběr do konce roku. No jo, ale kde bude v listopadu ještě hezky? Sníh na 
sebe nechává letos čekat a jen tak prolenošit více jak týden dovolené někde s 
knížkou v ruce na gauči, to ani nápad. Mimoděk jsem zabrouzdal na stránky letenek 
a ejhle, do Nepálu začala létat nová společnost FlyDubai a za docela slušné zaváděcí 
ceny. Začal se rodit plán na dvoutýdenní pohodový trek. Nejprve jsem oslovil 
rodinku, ale když mi odmítla, nabídl jsem celou akci komerčně využít v CK 
LOUDATOUR. Netrvalo ani týden a jádro nové partičky jsme měli pohromadě. 
Program zaujal i Jirku Loudu, který se po letech chtěl do této krásné krajiny ještě 



 Stránka 213 

 

podívat. Následoval seznamovací večírek v plzeňské indickonepálské hospůdce 
Everest. Bude to skvělá parta! 

 

Z Prahy jsme odlétali v pátek krátce po poledni. Dubai nás přivítal již do tmy, ale 
jakmile jsme vystrčili nos z letadla, pocítili jsme dusno Perského zálivu. V tranzitní 
zóně jsme ihned poznali naši odletovou bránu. Seděli zde jen snědí Nepálci a ještě 
tmavší Afričané, čekající na let někam do Etiopie či Eritree. Bohaté arabské země 
představují pro Nepálce nejvýznamnější zahraniční pracoviště, desetitisíce jich sem 
vyjíždí každoročně za tvrdou prací. Podle údajů zveřejněných v nepálském 
periodiku The Nepali Times pracovalo na Arabském poloostrově v letech 1994 -
2014 kolem dvou milionů Nepálců (viz. mapa). A tak tu teď sedíme mezi šťastnými 
pracanty, kteří se vrací s výdělkem domů. 

 

Co je ale nového v samotném Nepálu? Nový rok nezačal právě vesele. V únoru 
zrovna na mé narozeniny zemřel bývalý premiér Sushil Koirala a v témže měsíci se 
zřítilo vlivem špatné viditelnosti letadlo na trase Pokhara Jomson s 23 lidmi na 
palubě. Nikdo nepřežil. Po loňském ničivém zemětřesení, politických změnách a 
hospodářské krizi se celková situace ale poněkud uklidnila. Nepál se snažil obnovit 
dobré vztahy s Indií. V únoru 2016 premiér Oli navštívil s prosíkem Indii, aby 
potlačil zásobovací krizi. Nicméně jeho mise na tomto nejvyšším politickém postu 
měla jepičí život. Po roce působení ho v létě 2016 vystřídal staronový premiér 
Kamal Dahal – bývalý vůdce maoistických partyzánů známý jako Prachanda a první 
premiér zvolený po pádu království v roce 2008. Doufejme, že snad již dostal 
rozum. Maoisté paradoxně vytvořili koalici s Nepálským kongresem. To je jako 
kdybyste spojili naše komunisty s ODS. V politice není nic nemožné, třeba se 
podobné koalice dočkáme (nedej bože) i u nás. Nicméně první cesta ministerského 
předsedy vedla právě do Indie. Otázka federativního uspořádání a rozdělení státu 
na šest či sedm provincií je stále otevřená. Který distrikt připadne do které 
provincie? To jsou bouřlivá témata hlavně v jižních oblastech státu pod vlivem 
proindických stran Madhesi. 

 

Přistání v Káthmándú proběhlo na jedničku. Právě svítalo a himálajské bílé hřebeny 
nám připravily krásné přivítání. Tím, že s námi v letadle neletěl téměř žádný 
západní turista, bylo v přijímací hale u imigrační a vízové kontroly nebývale 
liduprázdno. A tak odbavení proběhlo rychle a bez problémů. Zavazadla také 



 Stránka 214 

 

dorazila v pořádku. Ještě na letišti jsme si vyměnili pár desítek dolarů pro první dny 
výletu. Kupodivu tu měli celkem dobrý kurz na rozdíl od směnáren v Pokhaře. 

 

Před letištěm na nás čekal náš Ram Bali, jako vždy elegantně oblečený a usměvaný, 

v doprovodu našeho nového nepálského průvodce Ramkumar Sunara a jeho 

pomocníka Tikarama. Ověsili nás věnci afrikánů na přivítanou. 

Ulice hlavního města nás pohlcují. Na břehu posvátné Bishnumati ztrácím orientaci. 
Řidič s námi zabočil do nějakého předměstí, kde jsem ještě nebyl. Přehoupneme se 
přes pahorek a úzkou cestou se prodíráme k sedlu Nagdhunga pass., které odděluje 
káthmándskou kotlinu od údolí řeky Trisuli Na hlavní silnici Prithvi Hwy se napojíme 
až těsně před policejní kontrolou v sedle. Až na zpáteční cestě mi došlo, proč s 
námi náš řidič jel touto postranní "zkratkou". Hlavní cesta se rozšiřuje za plného 
provozu! Prach a zmatek staveniště jsme si užili právě při návratu. 

Zatím si to naše luxusní Toyota s námi peláší údolím řeky Trisuli bez větších 
problémů. Je sobota, den pracovního klidu, u vesnických kašen tak probíhá týdenní 
očista. Krásná děvčata i tlusté babky si myjí dlouhé černé vlasy na poledním slunci 
nebo drhnou prádlo. Je nějakých příjemných 25 stupňů. Zastavíme se krátce na čaj 
na malém odpočivadle. Vedle našeho auta zastaví další podobné. Ten řidič je mi 
nějaký povědomý! Vždyť nás před rokem vezl z Pokhary! Jak je ten Nepál malý. Sice 
se počtem obyvatel rychle blíží třiceti miliónům, ale silnice mezi hlavním městem a 
Pokharou je jen jedna. 

Na polední lunch se zastavíme na náměstí v Muglingu. Je to místo, kde se stékají 

dvě velké himálajské řeky, Trisuli a Masyangdi. Rád toto místo navštěvuji. Malá 

restaurace hostí především místní. Hygienou sice nebudí důvěru, ale dal-bhat tu 

dělají velmi dobrý. A hlavně je to rychlé. Stejně nic jiného nevaří. Ostrá čočková 

omáčka a ještě ostřejší bramborové curry nás pěkně zapotí. Spláchneme to 

vychlazeným dánským tuborgem nebo gurkhou. Ta druhá volba je též celkem 

dobré místní pivo, podávané v lahvi o objemu 0,65 l za nějakých 300 rupií. Po 

vydatném obědě si zajdeme ještě k soutoku. Mystické místo nyní osídlil svatý muž. 

Rozložil si na skále nad soutokem celtu a trojzubec. Vegetí si tu na krásném místě 

ve společnosti velkých gekonů, kteří se vyhřívají na skále. 

Cestou se nám několikrát představí bělostné vrcholky Himálaje, skupiny Manaslu, 
Ganesh Himal, ale i Lamjungu a Annapuren. Viditelnost je dnes opravdu jedinečná. 
 



 Stránka 215 

 

Odpoledne konečně dorážíme na hotel. Baliho švagr Jurac nás vítá před vchodem. 
Všichni toho trmácení již máme dost. Domluvím ještě zítřejší odjezd do hor a 
Sunarovi vysvětlím náš zamýšlený program. Rychle se stmívá. Vyrážíme na večeři. 
Směnárny i obchody mají ještě otevřeno. Kurz tu je ale všude o dvě rupie nižší než 
na letišti. Vyberu si noblesnější směnárnu, kde se dá očekávat, že tu bude i majitel 
a jdu hned za ním. "Vyměníme u tebe tisíce dolarů, když nám dáš dobrý kurz!" Na to 
slyší. Dostaneme se na 106 NRP/USD, stejně jako na letišti. S napěchovanými 
peněženkami konečně usedáme ke stolu Red Tomato Restaurantu. 
 
Zakládáme společný fond, ze kterého budeme platit společná jídla. Hlavním 

správcem fondu byla ještě v Plzni zvolena Jarka. Má k tomu profesně blízko. Po 

večeři jdu hned zpět na hotel, někteří jsou ještě zlákáni obchůdky, než dorazí na 

pokoje, spím jak pařez. 

 

neděle 20.11.2016 - trek začíná 

 
Ráno nás vítá sluníčkem. Nad střechami sousedních hotelů se schovávají bílé zářící 
vrcholky Annapurny IV a II i sousedního Lamjung Himal. Dopřejeme si klidnou a 
bohatou snídani nedaleko našeho hotelu. 
 
Smluvený tranzit kupodivu přijede včas. Necháváme v depozitu na hotelu zásoby 
čistého prádla na závěr výletu a kolem 9:30 vyrážíme. Nejedeme dnes daleko, 
vlastně jen asi 20 km za město, ale i tak nám to trvé půl druhé hodiny, než 
dosáhneme sedla v osadě Kande ve výšce 1700 m. Cestou se ještě dostanu do 
sporu se Sunarem, když se mi zdá, že vidíme vzdálený vrcholek osmitisícové 
Dhaulagiri, která je od nás dobrých 80 km. A měl jsem pravdu. 
 
V sedle na nás čekají poslední dva nosiči, kteří bydlí v nedalekém Nayapulu, 
houževnatý, málomluvný Magar Maila a mladý, veselý studentík Brahman Arjun. 
Sunar jim hned kupuje provazy s čelním popruhem na svázání batohů, které nám 
ponesou celý trek. Každý má dva až tři batohy o celkové váze kolem 25 kg včetně 
svého skromného zavazadla, pro zkušeného Mailu je to hračka, mladíci toho ale 
budou mít každý večer až až. Přesto je nikdy neuvidíte projevovat slabost, to je pro 
ně největší potupa. 
 
Než si nosiči rozdělí náklad, věnuje se nám místní trhovkyně s ozdobnými tretkami. 
Je to veselá, postarší Tibeťanka. Její manžel nám vypráví, jak v dětství v roce 1959 



 Stránka 216 

 

utíkal se svými rodiči ze své vlasti před čínskými okupanty přes hory Mustangu. 
Usadili se v Pokhaře, kde pro tyto utečence vystavěli provizorní tábor na předměstí. 
Stojí tu dodnes. Podpořím sympatickou dvojici nákupem buddhistického amuletu 
za osm dolarů, byť původně požadovaná cena byla dvojnásobná. 
 
Z výchozího bodu nás čeká hned za vesnicí celkem prudké stoupání. Není naštěstí 
moc dlouhé, krátce po poledni se vyhoupneme na hřebeni u tábořiště, nazvaného 
Australský kemp. Je zde několik lodžií. Hlavně je ale odtud první výhled na blízké 
hory. Užíváme si tepla a při čaji se vyhříváme na sluníčku, zbytek dnešní zahřívací 
etapy povede již pozvolna lesním hřebenem přes osadu Pothana na křižovatku 
treků v sedle Pitam Deurali. Cestou obdivuji zcela nové turistické značky a 
odpadkové pytle, rozmístěné podél cesty. 
 
 
Lodžie Nice View v Pitam Deurali je zcela nová, dvoulůžkové pokoje jsou většinou s 
WC a sprchou, což je na místní poměry nadstandard, nadstandardní je i cena 700 
NPR (nepálská rupie) za pokoj, ale pořád je to jen nějakých 80 Kč na hlavu. Na 
večeři jsme se seznámili s mladou dvojicí od rakouského Linze. Jinak nutno 
podotknout, že naše devítičlenná výprava byla vždy v kempech dominantní, sem 
tam jsme sdíleli tábořiště s dvojicemi nebo menšími skupinkami. Tento trek je 
zatím málo známý a navštěvovaný. Je kratší, lze to proběhnout za pár dní a tak 
bývá spojován třeba s trekem do Annapurna Base Campu nebo jako náhrada za 
nevydařený okruh kolem Annapuren, když cestovatelům zbyde čas v Pokhaře. 
 
Výhodou tohoto treku je ale jeho profil. Hned první den se dostanete na hřeben s 
překrásnými výhledy, které se umocňují, jak stoupáte nad hranici lesa a blížíte se 
hlavnímu hřebenu. My jsme tento trek rozšířili ještě o třídenní výlet do údolí Seti 
River, ale o tom později. 
Ráno v kempu bylo kouzelné. Překvapil mě nádherný výhled jak na vycházející 
slunce, tak ale i do údolí Modi Khola a na západ, kde se za posledním horizontem 
třpytila osmitisícovka Dhaulagiri. 
 
Po dvou hodinách ranního pochodu se dostáváme na malou mýtinku, kde stojí 
osamocená pastouška místních pastevců a stolek pro náš piknik. Udělají nám dobrý 
čaj a mezitím stihneme s Lukášem partičku šachu. Figurky byly sice špatně 
postavené, ale kupodivu všechny. Začíná se dělat mlha a ochladí se, tak nám ani 
nevadí, že dnešní etapa byla celkem krátká. Hodinu po poledni jsme v táboře Forest 
Camp. Dáme si na terase polévku, prošmejdíme okolí a zalezeme do spacáků 
dopsat deníčky a poslat domů zprávy, je tu wifi. 
 



 Stránka 217 

 

Po večeři v útulné, vyhřáté jídelně máme neplánovanou diskotéku s nosiči. Naši 
mladí nosiči mají na začátku přebytek energie a naše denní dávky pochodu jim 
připadají asi směšné. 
 
 

Dva dny na hřebenu 

 

Nevim, zda lze tyto dny označit jednoznačně jako nejhezčí, když každý další den byl 

krásný, ale každopádně v těchto dnech jsme byli nejvýše v rámci tohoto výletu. A 

měli jsme opět mimořádné štěstí i na počasí. Blankytná modř nad bílými hřebeny 

Himálaje byla doplněna ještě nadýchanými polštáři inverzní oblačnosti, která se v 

tyto dny usadila v údolích do výšky zhruba 3000 metrů nad mořem. Celý zbytek 

Nepálu tonul v mlze, zatímco my jsme se vznášeli jako na kouzelném koberci po 

travnatém hřebeni na příjemném sluníčku za úplného bezvětří. Teploty sice v 

těchto výškách klesaly v noci pod bod mrazu a ráno byl problém rozbít led na sudu 

s vodou, ale jakmile se slunce vyhouplo nad obzory, nalilo nám život a teplo do žil. 

Větrovku jsem přes den vytáhnul jen na nejvyšším místě tzv Mardi Himal Base 

Campu, tedy v nějakých 4250 m (podle Google maps), a to jen proto, že jsme zde 

půl hodinu seděli a v úžasu žasli. 

Ale pokračujme postupně, jak jsme se sem dostali z pralesa kolem tábořiště Forest 
Camp. Úsek mezi tímto kempem [2450 m] a nejvýše položeným táborem na tomto 
treku v místě zvaném High Camp [3530 m] patřil k těm nejdelším. Výškový rozdíl je 
bezmála 1100 m, což by zas takový problém nebyl, ale trochu jsem se obával 
problémů s aklimatizací. 
 
Ráno ve Forest Campu bylo opět výstavní. Posnídali jsme na terase na ranním 
sluníčku a kolem půl deváté vyrazili strmě lesem. Asi po dvaceti minutách jsme 
narazili na další malou lodžii, odkud se otevřel nádherný výhled na 
Machhapuchhre. Příště by s malou skupinkou stálo za to posunout tábor až sem. V 
pralese v těchto výškách začaly dominovat vzrostlé rododendrony, které nás 
provázely až na horní hranici stromů. Právě rozsáhlé rododendronové porosty 
představují hlavně v době květu někdy v dubnu až květnu největší lákadlo této jižní 
strany Annapuren. 
 



 Stránka 218 

 

 Middle Camp na dohled 

 

Hodinu před polednem jsme došli do Low Campu ve výšce 3000 m. Kemp je 

poměrně velký, obklopený rododendronovým lesem, opět s výhledem na 

posvátnou horu. Ram Sunar měl pro nás malé překvapení. Slabou hodinku nad 

tímto táborem opouštíme prales a nad námi již jen hory a hory. Úchvatná scéna! 

Nemůžeme se nasytit focení a pohledů. Ještě že je tu další vidina poledního 

odpočinku a občerstvení. Lucky View Guest House alias Middle Camp alias Badal 

Danda [3250 m] je na dohled. Tato lodžie ještě není ani na mapách. Mladý pár 

gurungských pastevců zde na překrásném místě vybudoval během roku malé 

občerstvení. Kolem kempu se pasou kříženci jaků. Starý samec se s rozkoší válí v 

prachu sklizeného políčka. Pod přístřeškem se povaluje několik malých telat. Na 

pahorku nad objektem se pasou muly, kříženci oslů a koní, kteří tu slouží k dopravě 

zásob. Přesto otec se synkem skoro každý den scházejí do údolí pro proviant, který 

potom používá krásná snědá Didi k přípravě jídel. Na terase sedí partička mladých 



 Stránka 219 

 

Francouzů a hodují. Objednáme si polévku a vychutnáváme si atmosféru. Já si dal 

kuřecí houbovou a neměla chybu. Moc se nám toto místo líbí a proto zde 

rezervujeme nocleh pro sestup, je tu jen pět pokojů, kapacita tak právě pro naši 

skupinu. A nosiči mohou spát v hospodě. 

 

High Camp 

Cesta mezi Badal Danda a High Camp trvá asi půl druhé hodiny. Nemusíme proto 
po lehkém obědě vůbec chvátat. Pomalý postup je základem dobré aklimatizace. 
Zde v nejvyšším táboře dostáváme tři třílůžkové pokoje, proto si manželské páry 
adoptují obě děvčata, Jarku a Marcelu, na své pokoje a my s Jirkou a Lukášem 
zůstáváme pohromadě. Odpolední slunce a teplá voda v černých hadicích dopřeje 
děvčatům i mytí vlasů. Zato my staří horští psi se zabalíme do péřovek a nachlazení 
rozhodně nepokoušíme. Víme o tom své. 

V sousedství naší lodžie staví parta zedníků další baráček. Mají zatím jen základy 
nasucho položených štípaných kamenů, ale práci dělají opravdu přesnou. Mají být 
hotovi za pár měsíců do jarní sezóny. Mazlí se ale s každým kamenem. Nechápu, jak 
to může držet bez betonu pohromadě. 

Večerní zapadající slunce nám připraví kouzelnou podívanou. Nad údolní mlhou se 
odráží žluté až oranžové paprsky na okolní bílé štíty. Posvátná Machhapuchhre se 
nad námi tyčí jako zlatý trůn bohů. 

Po soumraku rychle zalézáme k roztopeným kamnům uprostřed jídelny. Je nás tu 
odhadem kolem třiceti. Zatím jsme všichni při chuti a dopřáváme si dobré večeře. 
Dopisujeme deníčky a popíjíme čaj. Dostatek tekutin je také dobrá prevence proti 
výškovým problémům. Po večeři ještě diskutujeme o zítřejším programu. Trochu 
koriguji Sunarův čas snídaně. Nechápu, kam tak chvátá. Vždyť východ slunce je 
stejně hezký i zde v táboře. Budíka není třeba řídit, stejně nás vzbudí první 
nedočkavci, zdi jsou zde mezi pokoji tenké. Před spaním ještě pozorujeme padající 
hvězdy. Noční obloha nad Himálajemi je neskutečná nádhera. 

Ráno je mrazivé. Vstáváme těsně před šestou. V táboře je již čilý ruch, ale náš pokoj 
je na druhém konci od jídelny, tak skoro zaspíme. Všichni mají sbaleno. U sudu s 
vodou musím rozbít led, abych si mohl vyčistit zuby a trochu si protřít oči. Na 
snídani pociťuji již drobnou nechuť k jídlu, ale přesto celou palačinku s džemem do 
sebe nacpu. I další mají drobné problémy, v noci se špatně spalo, cítil jsem trochu 
bolehlav, ale na prášky to zatím nebylo. Bagáž si uschováme v jednom pokoji, 



 Stránka 220 

 

ostatní prostory vyklidíme. Do batohu si koupím lahev koly a doplním si termosku 
zbytkem čaje od snídaně. 
 
Ve 6:45 vyrážíme. Hřeben se zúží a před námi se vztyčí první stoupání na Lower 
View Point. Za hodinu a půl stojíme na prvním výšvihu závěrečného hřebene. 
Výškoměr ukazuje bezmála 4000 m. Další pokračování hřebene je již pozvolné, ale 
hlavně z každého místa se nabízí krásné pohledy k Annapurnám. Nad hlavou nám 
zaburácí motor výletního lehkého letadélka. Zamáváme a z letadla nám pozdrav 
opětují. Pilot udělá otáčku nad údolím Modi Khola, které ještě tone ve stínu 
posvátné hory. Za chvíli podobnou otáčku udělá i orel, který šikovně využívá 
vzestupných vzdušných proudů a bez pohnutí křídel se ladně vznáší vysoko nad 
našimi hlavami. 
 
Postupujeme dál po hřebenu již bez výrazného stoupání. Za další hodinu stojíme u 
cedulky Upper View Point. Odtud je již vidět i hlavní vrchol osmitisícové Annapurna 
I a celý překrásný sedmitisícový hřeben až k vrcholu Annapurna III. Do cíle to máme 
již jen dvacet minut. Ve 9:45 stojíme pod skalním výšvihem, který nám vystaví 
definitivní stopku. Cedulka Mardi Himal BC 4500 m sice udává klamnou výšku, ale 
jednoznačně určuje místo, kde se musíme otočit. Jsme ve výšce asi 4250 m (podle 
Google maps ). Všichni jsme v pořádku. 
 
Vytahuji dalekohled, kolu s tatrankou a větrovku. Tady to bude na dlouho. Tři 

čtvrtě hodiny se kocháme překrásným místem, dolů se nikomu nechce. Jirka s 

Romanem ještě zkoumají, zda by šlo jít dál. Určitě by šlo, ale kam? Mělo by to 

smysl? Veškeré lidské snažení je zde v porovnání s okolní přírodou směšné. 

Z pomyslného vrcholu se vracíme neradi. Za dvě hodinky sestoupíme zpět do 
tábora. Zpáteční cestu volí Ram Sunar na radu zkušeného Maily východním úbočím 
Lower View Pointu, aby se vyhnul prudkému výšvihu, ale je to myslím zbytečná 
zacházka. 
 



 Stránka 221 

 

 
Závěrečný hřeben treku Mardi Himal s najestátní Machapuchare 

 
V jídelně je příjemně, holky se natáhnou do pelechů po nosičích a odpočívají, já si 
dám raději s kluky pivko. Sice tu je za 650 rupií (150 Kč), ale chutná tu úplně jinak. 
Objednáme si polévku a posíláme vrcholové fotky do světa. Jsme tu zatím pár dní, 
ale již vůbec nevnímáme čas. Kolikátého vůbec dnes je? Středa 23.11.2016 , 13:00 
místního nepálského času, takže u nás ráno. 
 
Po obědě v 14:15 se loučíme se i s High Campem. Proti nám již občas potkáme další 

poutníky, vystupující z údolní mlhy. Za hodinu jsme na Badal Danda, naše 

gurungžská fešanda nás vítá. Dáme si polévku a objednáme večeři. Trochu jsme tu 

místní kuchyni přechválili, večerní nudle jsem do sebe tlačil již na doraz. Společnost 

nám u stolu dělají jen veselí Japonci, ale moc si s nimi nepokecáme, množiny našich 

slovních zásob se neprolnuly. 



 Stránka 222 

 

 

Návrat do zeleně 
 

Do škvíry mezi okenními závěsy pronikl první paprsek. Další excelentní den nás vítá. 
Didi již připravuje stůl na terase. Snídaně na sluníčku nemají chybu. Japonci jsou již 
na odchodu a tak tu nyní jsme sami jen s obsluhujícím personálem a vychutnáváme 
si klid. 
 
Krátce pod Badal Danda se opět ponoříme do pralesa. Z něho potom jen občas 
vyhlédneme zpět k Machhapuchhre, která nám dělá kulisu fotek další dva dny. Pod 
tábořištěm Low Camp odbočíme do údolí. Stezka se klikatí bujným porostem. 
Potkáme jen skupinu nosičů, kteří nesou velké batohy s paraglidistickým 
materiálem. Start z hřebene Mardi Himal je velmi populární. Letci jsou často 
doprovázeni hejnem himálajských grifonů, ohromných supů, až nad Pokharu, kam 
po hodinách letu pohodlně přistanou na oběd. Viděl jsem tedy i video, kdy jeden 
odvážlivec takové štěstí neměl a jeho doprovodný pták se mu namotal do lanoví 
padáku. Naštěstí mohl použít náhradní a přistál do koruny stromu i se zamotaným 
grifonem. Raději se budeme držet na zemi. 
 
Dopolední sestup nám trvá jen tři hodiny, před polednem jsme opět v cíli. 
Sestoupili jsme z 3250 na 1860 m. Nad vesnicí Sidhing vyrostl na úžasném místě 
dvoupatrový, pohodlný hotel Trekkers Home. Prašná cesta sjízdná jeepem vede z 
údolí až sem, tudíž zásobování je snadné a i ceny tomu již odpovídají. Dopřejeme si 
poledního odpočinku, chutné polévky a osvěžujícího pivka. 
 
Odpoledne věnujeme průzkumu vesnice Sidhing, která je roztroušená po okolních 
svazích až dolů k řece Mardi River. Od hotelu si to zamíříme k první chalupě. Na 
pavlači babka s dědkem suší proso. Ukáží nám stezku mezi políčky do středu obce 
ke škole. Bujarý výskot nás již potom neomylně dovede k centru dění. U dětského 
hřiště nás obklopí uniformovaná děcka. Ještě, že jsme vzali nějaké drobnosti, teď se 
jako výkupné hodí. Dám se do řeči s učitelem. Koná se zde nějaké soustředění, 
takže tu jsou i žáci z jiných vesnic. Projdeme vesnicí kolem památníku válečným 
obětem z řad místních žoldáků až k novému, visutému mostu přes boční potok. 
Chvíli ještě stoupáme za mostem strmou stezkou v doprovodu ostýchavých 
školaček až k prvním chalupám, ale brzy to otočíme. 
 
Návrat k hotelu je hodně do kopce. Naši nosiči zas "neví, co roupama dělat" a tak 
připravují na večer disko. Dáme sprchu a hurá na večeři. Jako desert si objednáme 



 Stránka 223 

 

pár lžiček divokého medu. Nesmíme to přehánět, varuje nás Ram Sunar, může to 
způsobovat halucinace. Kluci rozjíždí zábavu. Zachrání nás Lukáš, který vyhlásí 
alarm: "Hoří!". Na protilehlém hřebenu opravdu plápolají plameny. To pastevci 
vypalují suchou trávu, aby na jaře vyrašila nová, šťavnatá. 
 

Putování podhorskými vesnicemi 
 

Je pátek, před týdnem jsme odlétali z Prahy. Zdá se to ale jako by od té doby 
uplynuly měsíce, tolik jsme již na treku zažili. 
 
Krásné ráno opět s krásným výhledem na Machhapuchhre, který se nikdy neomrzí. 
Náš hotel působí vedle malebných vesnických stavení jako objekt z jiného světa. 
Obávám se ale, že tyto železobetonové stavby budou i na nepálských vesnicích k 
vidění stále víc, zvláště po loňském ničivém zemětřesení, kdy právě typické 
kamenné stavby se rychle poroučely k zemi. Tato oblast naštěstí nijak zásadně 
postižena nebyla. 
 
První část dnešní etapy vede po prašné cestě. Dvakrát nás za první hodinu předjíždí 
Jeep, který sváží studenty do školy. Před desátou zastihneme ještě školáky před 
školou. Starší pan řídící vypadá přísně. Ve vsi Ghalel stojí malá prodejna. Kupujeme 
malé banány a mandarinky, mezitím nám naši nosiči utečou. Hned za krámkem je 
nenápadná odbočka z vozové cesty na starou stezku, kterou se propleteme z 
vesnice. Za vsí mineme na potoce obecní mlýn na mouku. Je bohužel zavřený. V 
úvozu uhneme babce s nůší dřeva, pod níž není ani vidět. Kdesi pod námi ve stráni 
slyším pískání. Takto se ozývají naši nosiči, kteří pokračovali po cestě až za vesnici a 
teď se hrabou opět do kopce nám v ústrety a mají z toho velkou zábavu. 
Pokračujeme do bočního údolí úzkou, zarostlou stezkou k visutému mostu. 
 
Pár minut za lávkou v úzkém úvozu Ram Sunar, který jde první, náhle ustrne. 
"Pozor had!" Jdu hned za ním, tak už jen vidím, jak asi metrový, tmavý, štíhlý plaz 
hbitě mizí v kamenné zídce. Ram ještě hází tím směrem drobné kamínky, aby hada 
zahnal do křoví. Náhodou ho trefí a had okamžitě vztyčí hlavičku ve směru útoku. 
Dáme se v panice na ústup. Had má ale rozum a mizí za zídkou. Ptám se Rama, co 
to bylo za druh, ale nezná to. A tak je raději opatrný. Jednou se prý v podobném 
biotopu setkal s kobrou. Přeplazila se kolem něj, zatímco on stál jako přibitý. 
 
Vystupujeme od bočního potoka vysokým rákosem, kolem přeletí s vřískotem 
hejno zelených papoušků. Na terasovitých políčkách před vesnicí Lwang na nás 



 Stránka 224 

 

čeká již náš nový pan domácí, aby nás doprovodil do vsi. Na začátku obce se krátce 
zastavíme u malého, hezkého čortenu, kde si hrají malí kluci. Je odtud hezký výhled 
až dolů do hlubokého údolí k řece Mardi. 
 
Máme dnes za sebou šest hodin pochodu. Bydlíme tentokrát u Gurungů přímo v 
jejich domácnosti. Je to zajímavá forma podpory místní komunity, tzv. Home Stay 
program. Kapacita jednoho stavení není však připravena pro tak početnou skupinu 
a proto máme rezervovány dva pokoje také v podkroví sousedního domku. Na 
dvorku před chaloupkou máme již připraven stůl. Na přivítanou nám nabídnou 
podmáslí z buvolího mléka. Je lahodné a osvěžující, nicméně nechceme pokoušet 
štěstí a tak jen ochutnáme. Zato naši nosiči se na zbytek konvice vrhnou jako na 
dort. V těchto zařízeních nefunguje standardní nabídka menu. Za chvilku se 
servíruje lunch a co jiného, než jednotný dal bhat. Užijeme si ho zde dosyta. Je i 
k večeři. 
 
Po pozdním obědě se jdeme projít na místní obecní čajovou plantáž. Stoupáme 
nějaký 250 výškových metrů po širokých schodech lesem nad ves. Některé čajové 
keříky bíle kvetou. Rozlehlá plantáž se táhne celou strání. Z vyhlídky vidíme i 
Australský kemp, kde jsme náš trek začínali. Po návratu projdeme obcí, 
nakoukneme do malého buddhistického kláštera. Při večeři je opět veselo, nejprve 
se nám pod nohama perou černí psi, potom se přidají naši nosiči se zpěvem a 
tancem, ke kterému se připojí i pan domácí. Místní ženy netančí, drží se v ústraní a 
jen pozorují. Přijdou i sousedé, jsme zde za atrakci. Ještě večer domlouváme 
přepravu jeepy na zítřejší den. V noci chodíme čůrat na hnůj na dvorek. Po střeše 
se nám prohání kuny. 
 

Přesun do údolí Seti River 
 

Ke snídani se sejdeme opět u stolu na dvorku. K úlevě všech nám nedělají dalbhat, 
ale dostaneme vaječnou omeletu. Pan domácí nám nabídne ke koupi pytlík 
místního čaje za 150 rupií a na rozloučenou nám všem udělají na čelo tiku pro štěstí 
a na krk pověsí věnec z afrikánů na znamení přátelství. 
 
Dnes nás čeká tak trochu cesta do neznáma. Přestože údolí Seti River je jen pár 
kilometrů od Pokhary, nikdo z nás ani naši pomocníků v údolí Seti River dosud 
nebyl. Máme jen od místních kusé zprávy o omezených možnostech ubytování. 
Mne ale údolí lákalo již v období přípravy zájezdu svou monumentálností 
nespoutaného himálajského říčního toku. Původně jsem se tam chtěl dostat pěšky 



 Stránka 225 

 

přes kopec Odane Hill, ale poslední dny je přes den po hřebenech mírná oblačnost 
a ze zalesněného hřebene bychom toho asi moc neviděli. Proto všichni včetně 
nosičů přivítali transport autem s radostí. Cena za dopravu v přepočtu na hlavu 
bude tak za dvě piva. 
 
Na návsi na nás čekají dva jeepy. V serpentinách sjedeme opatrně po kamenité 
cestě do řečiště Mardi River a podél řeky pokračujeme pár kilometrů k mostu. 
Krajina je zde již otevřená a obydlí přibývá. Za mostem se ale zakousneme do 
říčních teras a opět stoupáme. Pořád marně vyhlížím řeku Seti. Projíždíme po 
placaté říční terase hezkými vesničkami, obklopenými políčky a zahradami. Je to tu 
nějaké zelenější. Po dvou hodinách jízdy končíme v osadě Tuse na návsi u 
volejbalového hřiště. Ram Sunar se ptá na ubytování. Projdeme kousek mezi 
domky a vlezeme do malého dvorku. Mám z toho trochu rozpačitý pocit. Paní 
domácí by nás asi ráda pohostila, ale očividně s takovou bandou nemá zkušenosti. 
Rychle nám sestaví židle a stůl a připraví alespoň čaj. Mezitím se Sunar vydal do 
sousedství hledat něco lepšího. Po půl hodině se vrací s nadějnou informací. 
Kousek cesty odtud je hotel za rozumnou cenu. Přesouváme se do Machapuchre 
Village Inn. 
 
Na tento hotel jsem narazil ještě doma na webu. Je to asi jediné zařízení v údolí 
zatím použitelné pro tak velkou skupinu. Vítá nás sympatický a patrně i zámožný 
majitel s výbornou angličtinou. Máme štěstí, že tu je osobně. Tento kemp se 
používá spíš k honosným oslavám pokharské smetánky. Udělá nám cenu za 
dvoulůžkový pokoj na 1000 NRP. Je to sice více jak dvojnásobek běžné ceny v 
lodžiích, ale zase je tu nečekaný luxus, všude koberce, pokoje s WC a sprchou 
s teplou vodou. Jídlo je také za běžnou cenu, formou jednotného bufetu, v dózách 
najdeme jednotlivé složky dal bhatu, dostatek zeleniny a kuřecího curry. Je to 
výborné! Každý si může dát na talíř, co chce. 
 
Domlouváme se na dalším plánu. Nevyužili jsme dosud rezervní den, tak zde v 
tomto pohodlí setrváme dvě noci. Pro nosiče je to tu ale drahé. Trochu si šuškají, 
Maila a Arjung potřebují být za dva dny na další akci. Na jejich žádost je 
propouštíme ze služby. Zítra budeme stejně na místě a poslední den to nějak 
rozdělíme. Obdarujeme odchozí dárky a spropitným. 
 
Po obědě se vydáme na procházku k řece, kterou jsme zatím vůbec neviděli. Stezka 
strništěm nás přivede k malému čortenu, tam už musí být řeka na dohled. Dojdeme 
na hranu a pod námi se otevře úchvatné údolí, prudké srázy říčních teras vysoké 
padesát až sto metrů jsou porostlé bambusem a další bujnou vegetací. Lukáš 
zahlédne i tlupu opic. Po příkré stezce se spouštíme k řece, kde je zavěšena lávka 



 Stránka 226 

 

na druhý břeh. Je vrcholné období sucha, průtok není závratný, ale v období letního 
monsunu bych to chtěl vidět. Z písku na nás kouká kostra uhynulého telete. Chvíli 
se brouzdáme řečištěm a obdivujeme pěkně tvarované kameny. Ty tak dostat 
domů na zahrádku. Od lávky se vracíme zpět přes vesnici Ghachowk, kde na nás 
vesničané koukají jak na exoty. Moc turistů sem asi nepřijde. 
 

Létání se supy 
 

Stává se z toho již klišé, ale nemůžu si pomoci. Snídaně je prostě něco, na co se má 
člověk těšit. Vždyť máme před sebou další den dovolené. Mohli bychom tu 
prolenošit celý den, ale sluníčko nás žene za výhledy do kopců. V 9:00 odcházíme s 
cílem vidět závěr údolí shora včetně hřebene Annapuren. Dlážděnou stezkou 
prudce nabíráme metry. K první chaloupce v horské osadě Saripakha [1700m] 
vystoupáme za hodinu pěkně upocení. Hory občas zahalí lehká oblačnost, ale dolů 
k řece, klikatící se hluboko pod námi, je pěkný výhled. 
 
Nad osadou se tyčí komunikační vysílač. Od něj se naše stezka ztrácí v divokém 
porostu, kde občas bloudíme. Na hřebenu ale je již opět čitelná. Chvíli se 
povalujeme na pěkné vyhlídce. Nalezneme zde i malou svatyni, kde zřejmě místní 
obětují domácí zvířata, jak nám vysvětluje Ram Sunar a jeho slova potvrzuje i 
obřadní šavle. Nad hlavami nám začínají kroužit grifoni - himálajští supi. Chvílemi 
jich napočítám kolem dvaceti. V divoké roklině pod námi hučí vodopády. 
Zanedlouho dojdeme po hřebeni s krásnými pasekami a výhledy k pastevecké 
chýši. Místní pastevec nás doprovodí dál divokým pralesem na Hilli Kharku [2150 
m]. Je to mýtina s kamennou chatkou, kde by se dalo pod střechou přespat na 
prkenné podlaze, venku je ohniště i nedaleký zdroj vody. Okolní louka je vyžraná 
patrně od krav jako golfové hřiště. Nosiči rozdělají oheň. Snášejí klády padlých 
stromů z okolí, jako bychom tu měli nocovat. Naházíme do ohně alespoň odpad, 
který se válí kolem tohoto idylického místa. 
 
Je již po poledni, je čas na návrat do údolí. Máme objednaný lunch na  15:00. 
Tomatová polévka s rýží každému chutná. Do večera odpočíváme na sluníčku nebo 
v teple spacáku dopisujeme deníčky. 
 

Povodeň na Seti River - 5.5.2012 

Dopoledne 5. května 2012 bylo pro kapitána Alexandra Maximova zcela normálním 
dnem. Ve svém malém průzkumném letadélku společnosti Aviaclub Nepal 



 Stránka 227 

 

vykonával pravidelný průzkum horního toku řeky Seti River. Viditelnost sice nebyla 
nejlepší, několik obláčků se zastavilo o sedmitisícovou hradbu jižní stěny 
Annapurna IV, ale jinak svítilo sluníčko a slabě foukal větřík. Právě když dělal 
druhou otáčku nad úzkým kaňonem řeky a připravoval se na zpáteční kurz do 
Pokhary, zaujal ho netypický hnědý mrak na jižním pilíři hory. Bylo mu hned jasno. 
Skalní sesuv! Okamžitě vyslal zprávu do střediska řízení letu na věž pokharského 
letiště. Spustil tím alarm a zachránil tak plno lidských životů. Přesto lavina bahna, 
stromů a vody dorazila k prvním stavením u vesničky Kharpani dříve než varování a 
vyžádala si 72 lidských životů, mimo místních obyvatel i třech ukrajinských turistů. 
Podle svědectví místních byla vlna vyšší než visutá lávka, která dnes stojí kousek od 
památníku obětí, odhadem 15 m nad dnešní poklidnou hladinou. Řeka zde vytváří 
úzký esovitý meandr a podle japonského výzkumu měla zde lavina průtok kolem 12 
tisíc kubíků/sec. Do údolí se valila rychlostí 50 km/hod, takže do Pokhary zhruba za 
hodinu také dorazila, již rozlitá do širokého řečiště a zmírněná na cca 2 až 3 tisíce 
kubíků. (pozn  v Praze při povodni v roce 2002 dosáhl průtok 4700 m³/s). 

Horniny, tvořící vrcholové partie Annapurny IV, jsou tvořeny metamorfovanými 
sedimenty vápenců, které pokrývaly dno druhohorního moře Tethys. Přesný 
mechanismus vytvoření povodňové vlny zůstává zahalen tajemstvím, ale 
nejpravděpodobnější se jeví varianta, kdy kinetická energie dopadajících milionů 
kubíků skal rozpustila led a sníh dole na ledovci. Zdá se to neuvěřitelné, ale nutno si 
uvědomit, že horní okraj odtrhu o šířce cca 250 m je ve výšce cca 6900 m a dno 
údolního bazénu (Sabche Cirque), kam stěna dopadla, je někde kolem 4600 m. 
Seizmologické stanice naměřily lokální otřesy až 4 stupně Richterovy stupnice, to 
ale nebyla příčina sesuvu, nýbrž její následek. 

 

Kam se poděly horké prameny? 

 

Po páté jsem ještě dospával, ale přesto na tak hluboko, abych si nevšimnul divného 
zachvění podlahy. Možná někdo spadnul z postele. Nevěnoval jsem události již další 
pozornost, otočil se a zachumlal se do spacáku a asi bych na vše zapomněl, kdyby 
nám ráno u snídaně Marcela nepoložila zajímavý dotaz: "Nechci tedy nikoho nějak 
ovlivňovat dopředu, ale necítili jste ráno nějaký otřes?". "Jo, já to pocítil taky, jako 
by zemětřesení!", mnozí souhlasili. Opravdu, někde v oblasti Everestu, tedy 
nějakých 200 km východně, leželo epicentrum dnešního otřesu o síle 5,4 Richtera. 
 
Po snídani ještě zaskočím do sousední školy, nakouknu do učebny a předám 
překvapené paní učitelce propisky. Škola se právě přestavuje, třídy jsou temné jako 
vězeňské cely, ale děti mi svou upřímnou radostí naženou slzy do očí. 



 Stránka 228 

 

 
Rozloučíme se s personálem kempu a vydáme se na další průzkum údolí. Sjízdná 
cesta krátce za vesnicí končí. Na konci cesty stojí opuštěný bagr, který tu 
symbolizuje civilizaci, která se prodírá do hor. Přebrodíme boční přítok a narazíme 
na odbočku do vesnice Dhiprang. Proč to nevzít přes ves? Mezitím nám nosiči 
utečou, ale snad zas nezabloudí. Hned u první chalupy se dáme do řeči s místními. 
Ve středu obce je nějaké srocení. Máme štěstí, zrovna tu probíhá sousedská oslava 
konce žní. Krásně vyzdobené nevěsty tu tančí na dvorku za doprovodu lidovek a 
potlesku ostatních.  
 

 
 
 

Dovolíme se, zda můžeme fotit. Hned nám přistaví židle na čestná místa pro vzácné 
hosty. Vyberu mezi námi pár drobných bankovek a za jásotu vesničanů je házím do 
slaměné ošatky. Babky se smějí a tleskají, je to dojemné. Jarka s Tikaramem se na 
výzvu přidávají do tance. Samozřejmě, že chvílemi šlapou vodu, což opět vyvolává u 
místních smích, ale takový ten upřímný veselý, nikoliv posměšný či zlomyslný. 
Vydrželi bychom tu celý den, ale musíme pokračovat. 
 



 Stránka 229 

 

Sestupujeme k lávce v Kharpani, kde na nás čekají nosiči. Měly by tu být podle 
mapy horké prameny, ale bazének je poničený povodní, v malé kalné louži se 
oplachují jen místní babky. Špatný, sypký a nebezpečný přístup nás odradí. Za 
lávkou na druhé straně řeky bývaly před povodní také krásné přírodní tůně, plné 
horké vody. Dnes tu ale vyvěrá zpod balvanů jen malý železitý pramínek, místo 
čekající na rekonstrukci.  V oploceném pozemku stojí památník obětem katastrofy. 
Podle starých fotek zde stával rušný bazar. 
 
Vozová cesta vedoucí po levém břehu byla přerušena mohutným sesuvem říční 

terasy. Opatrně překonáme kamenné laviniště a u provizorního můstku se sejdeme 

s našimi nosiči, kteří to mezitím vzali zkratkou. Nad mostem je již dnešní točna 

autobusové linky do Pokhary, jezdí prý každou hodinu. Nosiči zde složí batohy a 

čekají na spoj, my pokračujeme po prašné cestě pěšky. 

 
Seti River u Kharpani 

Mineme občas zemědělskou usedlost či obchůdek, je vidět, že autobusová linka 
sem přinesla již jinou kulturu. Do cesty se nám zasekává opět boční přítok, cesta 
odbočuje kamsi proti proudu. Na potoce si hrají kluci. Zuji si boty a hledám vhodný 



 Stránka 230 

 

brod, abych si zkrátil cestu. Klučina mi ukáže za tatranku přechod a ještě mi 
přenese boty. Voda je příjemně chladná, ale proud je silný, jsem rád za hůlky. Další 
vesnice je již s obchody a dokonce je zde i hotel, Machhapuchhre View Hotel, kde 
na nás čekají naši nosiči. Hotel je v žalostném stavu, asi bychom tu ale noc přečkali. 
Kolem baru bzučí mouchy, v malé jídelně zrní televize s nějakou telenovelou. S 
nedůvěrou okukuji místní specialitu, smaženou cibulku obalenou těstíčkem. "To je 
pakhora, občas se dává k dal bathu jako příloha, moc dobrá.", láká mě hospodská. 
Stojí to jen pár korun, tak ochutnáme, ale pivo k tomu přidáme raději na trávení. 
Chvíli posedíme, Sunar mezitím zjistí, že kousek odtud je pstruhová farma, kde lze 
přespat. Neváháme, horší to snad být nemůže. 
 
Projdeme vsí a odbočíme na cestu, klikatící se mezi políčky, která nás dovede asi po 
kilometru do krásného resortu Gandaki Trout Farm. Přivítá nás majitel, jehož žena 
je potomek gurkhského vojáka sloužícího v britské armádě. Sám byl několik let v 
Anglii a vydělal si tam na tuto farmu zaměřenou na chov duhových pstruhů. 
 
Ubytujeme se a objednáme lunch. V nabídce je řada rybích specialit. Po obědě 
jdeme na krátkou procházku nahoru údolím Sardi Khola až k další farmě. Na 
skalnatém svahu zahlédneme tlupu opic. Celé údolí je čím dál větší divočina. 
Rostou tu neobvyklé stromové kapradiny, připadáme si jak na cestě do pravěku. Na 
horní farmě si dopřejeme odpolední kávičku na terase. Tato farma patří prý 
nějakému bývalému vládnímu úředníkovi, centrální hala je přizpůsobena na menší 
konference. 
 
Většina návštěvníků farmy se vrátila do města, bydlíme tu skoro sami. Grilovaných 
pstruhů si tedy užijeme v klidu uvnitř baru, venku je stejně již od vody chladno. 
Ráno pro nás přijede tranzit až k farmě. Bali nám objednal dopravu, tak to máme 
bez starostí. Původně jsme chtěli jet linkovým autobusem, určitě by to byl zážitek, 
ale takto je to mnohem pohodlnější. Trek tak definitivně končí. Po prašné silnici, 
kde je asfaltu jako šafránu, si klestíme cestu podél Seti River a předměstím Pokhary 
až k hotelu. 
 

Odpočinek v Pokhaře 

 

Rozlučka s nosiči a průvodci byla opět dojemná. Kluci se vrací na školy, do rodin či 
na další trek. 
 
Na hotelu dáváme rychlou sprchu, převlečeme se do čistého a jdeme si 
prohlédnout jezero Phewa. Hlavně ale máme hlad a chuť. Sedneme si do krásné 



 Stránka 231 

 

zahrady vyhlášené restaurace Boomerang, ze které vidíme na jezerní promenádu a 
objednáme si výborné polévky. Po lehkém obědě se chvíli projdeme po břehu 
jezera, abychom si opět sedli v klidu pod přístřešek na kávičku a dobré pití. Odtud 
se vrátíme na rušnou hlavní třídu, kde nás zachvátí až do večeře nákupní horečka a 
poté opět na jídlo. Jestli mohu doporučit něco z místních specialit, tak potom 
grilovanou rybu. 
 
Na devátou ranní máme objednaný mikrobus na prohlídku města. Vyjde celou 
skupinu na 70 dolarů i s řidičem. Před tím ale posnídáme v naší nedaleké 
kavárničce. 
 
Za první cíl prohlídky volíme vyhlídku nad jezerem u Pagody Míru (v sanskrtu Shanti 
Stupa). Tradici těchto stúp - pagod míru, založil japonský buddhistický mnich 
Nichidatsu Fujji krátce po druhé světové válce. Svou filozofií nenásilí ovlivnil i 
Mahátmu Gandhiho. Dnes stojí po celém světě 80 podobných stúp. Po ránu bývá 
viditelnost nejlepší. Nad hřebenem Sarankot se bělají vzdálené hřebeny 
Annapuren, lépe se s námi Himálaje rozloučit nemohly. Z pahorku sjedeme k 
dalšímu cíli u tzv. Devil´s Falls. Samotné vodopády nejsou tedy žádnou světovou 
atrakcí, ale důvodů k zastávce je zde víc. Bohužel celkem zajímavá jeskyně 
Gupteshwor Mahadev Cave je dnes částečně zavřená a tak se dostaneme jen k 
tajemné svatyni hinduistického boha Šivy a jeho rodiny. Nedaleko od jeskyně se 
nachází i tibetský uprchlický tábor, který zde vzniknul po čínském krvavém 
potlačení protičínských nepokojů v Tibetu v roce 1959. Počet obětí tehdejšího 
čínského teroru se odhaduje na 90 tisíc a kolem 80 tisíc Tibeťanů uprchlo do exilu v 
Nepálu nebo Indii. Kolem malé stúpy se rozprostírá vesnička unifikovaných 
domečků. Dáme se do řeči se stařenkou, která uprchla kdysi s rodiči. Vedle tábora 
stojí i červená gompa buddhistické školy Gelug žlutých čepic. Je otevřeno. 
Prohlédneme si malebný interiér modlitebny a Jarce zde necháme posvětit 
náramek od lámy za její finanční služby. 
 
Blíží se poledne. Sedneme do auta a prodíráme se na opačný konec města k muzeu 
Gurkhské armády, kolem kterého jsme včera projížděli při návratu z hor. Cestou se 
přimotáme k honosné svatbě. Pestrobarevný průvod svatebčanů zatarasí celou 
hlavní třídu. Třípatrovou budovu muzea hlídají dva kanóny a motto "Nejstatečnější 
ze statečných". Expozice určitě stojí za návštěvu. Po prohlídce se jdeme ještě 
podívat na most přes řeku Seti River. Řeka se ale ukrývá kdesi v hluboké, úzké 
roklině, proto jsem si včera vůbec nevšimnul, že bychom někde přejeli na druhý 
břeh. Necháme se zlákat pozváním a sejdeme po pár schodech na vyhlídku do 
koryta řeky. Voda je podzemními kanály hnána na turbíny. Po návratu na hotel 
zajdeme opět na polévku do Boomerangu a zbytek dne trávíme nákupy. 



 Stránka 232 

 

 
Ráno zjišťuji, že se mi na ruce pásla v noci potvora štěnice. Co je to ale proti 

úmorné cestě zpět do Káthmándú. Silnici Prithvi Hwy těsně před metropolí rozšiřují 

za plného provozu, nicméně zde očividně vázne logistika. Větší bordel jste neviděli. 

 

Povstaň Káthmándú ! 

 
Hlavní město nás tedy zrovna přívětivě nepřivítalo. Podvečerní dopravní kolaps 
málem odnesl zdravím Bali, který na nás čekal na rušné křižovatce u čtvrti Thamel a 
obětavě se vrhl před dav motorek, abychom mohli odbočit k hotelu. Večerní 
potulka Thamelem již byla jen o tom najít cestu zpět na hotel. 
 
Poslední den v Nepálu jsme ještě věnovali prohlídce některých UNESCO památek. 
Vloni na podzim bylo půl roku po ničivém zemětřesení a řada historických budov 
byla poničena nebo zbořena. Jak to vypadá po roce? 
 
Swayanbhunath - Opičí hora 
Centrální stúpa zemětřesení odolala. Byly strženy ale obě buddhistické gompy škol 
Kagyu i Karma, jakožto i bílé věže Malla, tajemná svatyně Santipur je podpírána 
lešením. 
 
Boudhanath 
15. listopadu 2016, tedy dva týdny před naší návštěvou byl slavnostně otevřen a 
znovu inaugurován tento monument největší nepálské stúpy na předměstí 
Káthmándú. Loňské zemětřesení poškodilo celou horní kopuli počínaje 
Buddhovými tvářemi. Oprava za podpory mnoha vládních i nevládních organizací, 
řady zahraničních fondů i soukromých dárců, stála 230 miliónů nepálských rupií 
(cca 60 mil Kč). 
 
Lalitpur - Patan 
První, co nás přivítalo, byla pokladna se dvojnásobným vstupným 1000 NPR. V ceně 

je ale již i vstup do královského paláce i rozlehlého muzea se skvosty newarské 

kultury. Poprvé jsme se dostali do nových prostor královských zahrad. Našli jsme 

zde restaurátory dřevořezeb v plné práci, probíhala i rekonstrukce střech původní 

technologií nalepovaných pálených tašek. Většina pagod na náměstí je však stále 

obestavěna lešením a drátěným plotem. Po některých zůstalo jen prázdné místo. 



 Stránka 233 

 

 

 



 Stránka 234 

 

Tibetská svědectví 
 

Těsně před odjezdem na tento výlet jsem četl bestseller Heinricha Harrera o jeho 
sedmiletém pobytu v Tibetu. Celý příběh se odehrává na pozadí historicky 
revolučního období konce druhé světové války a počátků okupace Tibetu čínskou 
armádou. Volné pokračování již ale zná málokdo. Tento korutanský dobrodruh se v 
80. letech vrací do Tibetu coby účastník komerčního zájezdu a snaží se nalézt "svůj" 
Tibet. Jeho osobní konfrontace na mne hluboce zapůsobila. 
 
V rámci našeho výletu jsme potkali na několika místech tibetské uprchlíky a měli 
jsme možnost s nimi hovořit o jejich osudech. Jsou to lidé otevření a veselí. 
Poslední den v Káthmándú jsme měli vyloženě štěstí. Na pahorku Opičí hory jsme 
se potkali s početnou tibetskou výpravou, která přicestovala na návštěvu 
významných buddhistických památek do Nepálu z okupovaného Tibetu. Všichni byli 
krásně oblečeni v tradičním oblečení, jejich husté, černé, dlouhé vlasy byly 
propleteny červenými stuhami a byli patřičně hrdí na svou víru. Snad se i v Číně 
pohnuly ledy. V období krutovlády "čtyř" v 60. letech měli Tibeťané zakázáno se 
takto oblékat a všichni museli nosit jednotné šedivé mundůry. Jejich kultura tehdy 
byla nedůstojně zašlapána do bahna. Chybu si po Maově smrti přiznalo i čínské 
vedení. Nicméně obnovu původních tradic a života se již asi těžko podaří obnovit. 
 
Krátce po návratu z Nepálu jsem se zúčastnil přednášky Honzy Trávníčka, který v 
tomto roce cestoval přes Lhasu, hlavní město Tibetu, pod osmitisícovou Čho-Oyu. 
Jeho záběry fádního, rádoby moderního města ostře kontrastovaly s ostrůvkem 
původní kultury - klášterem Potala. Celou dobu byli sledováni politickým 
průvodcem, který dbal na to, aby viděli jen to, co vidět měli. O svobodě cestování si 
mohli jen zdát. Nevím, zda bych vůbec takový Tibet chtěl vidět. Tibet je ale velký, 
rozloha původních tibetských provincií je srovnatelná s celou Evropou. Věřím, že 
periférie mimo hlavní sídla jako je Lhasa nebo Žigatse budou snad zachovalejší a že 
snad někdy v budoucnosti budeme opět smět volně po Tibetu cestovat bez 
doprovodu nějakého čínského politruka. 
 

P.S. 

Poslední den v KTM jsme si postupně téměř všichni prošli střevními potížemi, mne 
to chytlo až v letadle při startu nad Káthmándú a celou cestu domů jsem se 
nevzdaloval daleko od toalet. Ale i to patří občas k Nepálu. Doma mi spravil žaludek 
vepřový řízek a bramborový salát. Neberte to ale jako radu, je to jen mám 
zkušenost. 



 Stránka 235 

 

 
 

Manaslu Circuit Trek 
listopad 2017 

Přípravy 

Oblast osmitisícové hory Manaslu leží v distriktu Gorka ve středozápadním Nepálu, 
vzdušnou čarou necelých 120 km severozápadně od hlavního města Káthmándú. 
Právě zde leželo epicentrum ničivého zemětřesení v dubnu 2015. Celý tento rok 
byla oblast nepřístupná turistům a primárně se řešilo obnovení života vesnic na 
svazích nad řekou Buri Gandaki. Po roce prací se populární trekařský okruh opět 
otevřel, většina domů byla opravena. Z fondů obnovy se postavily nové lodgie, 
ubytovací zařízení pro turisty. Začali jsme tedy plánovat další cestu na rok 2017 do 
Himálaje právě sem.  

Naše skupina 14 zájemců se během jara ustálila. V loňském roce jsme poprvé letěli 
do Nepálu nově vytvořeným, rychlým spojem přes jediné mezipřistání v Dubaji 
s leteckou společností Fly Dubai. Netrpělivě jsme čekali na vystavení letenek této 
společnosti na podzimní měsíce. Čas plynul a letenky stále nebyly k dispozici. Začali 
jsme podezírat Araby, že linku zrušili. Nemůžeme dál čekat. Nakoupili jsme tedy 
dražší letenky u British Airlines a Jet Airways s mezipřistáním v Londýně a indickém 
Novém Dilí (New Delhi) a začali se chystat na podzimní cestu. Mezitím Česká 
národní banka uvolnila kurz koruny, která rázem posílila a nám se tak trochu 
zlevnilo kapesné na cestu. Další organizační změny odletů nám logistiku akce dost 
zkomplikovaly. Letěli jsme nakonec ve dvou skupinách ve směru tam, nazpět 
dokonce třemi variantami. Náš nepálský manažer Ram Bali Das měl z toho velkou 
hlavu a museli jsme mu poslat detailní denní harmonogram jednotlivých skupinek, 
aby vše pochopil a my se mohli rychle dostat do hor.  

Politický život Nepálu se celkem stabilizoval. Z regionu celý rok nepřišly žádné 
katastrofické zprávy, což bylo až podezřelé. V srpnu mi sice Roman poslal fotku 
nehody ze silnice na Chitwan, kde pod skalním sesuvem zůstal kamion i s obsluhou 
a tato hlavní cesta na Indii a naše spojnice do džunglí byla na několik dní přerušena. 
Zároveň letní monsunové deště rozvodnily všechny řeky a národní park Chitwan byl 
pod vodou. Nosorožci prý odplavali s povodní do Indie! Tyto zprávy mne přesto 



 Stránka 236 

 

nechávaly klidným, Nepál je tak dynamická krajina a společnost, do našeho odjezdu 
na konci října se jistě vše vyřeší.  

A tak by se dalo říci, že největší událostí roku, týkající se informací a dění v Nepálu, 
bylo vydání cestopisné knihy mladého žurnalisty a světošlápka Ladislava Zibury 
s poetickým názvem Pěšky mezi buddhisty a komunisty. Při čtení jeho cestopisu 
jsem byl podezírán manželkou, že jsem se zbláznil. Moje výbuchy smíchu jí v tom 
hodně utvrzovaly. Nemohl jsem si ale pomoci. Už jsem toho o Nepálu načetl 
poměrně dost, vlastně vše, co se mi dostalo do ruky, ale tohle dílko bylo dost jiné. 
O vlastivědě kraje si můžete najít informace třeba ve wikipedii, v této knížce je 
každopádně nenajdete, v této knížce jde o emoce. Autor sám říká, že člověk nesmí 
o navštívené zemi vědět příliš, protože by ho pak mrzelo, co všechno nestačil vidět. 
Něco na tom bude. Já se po přistání třeba vždy bavím sledováním nováčků, kteří 
v Nepálu nikdy nebyli. Jejich reakce na věci a situace, které považujete po pár 
návštěvách již za normální, mne zase nabudí a rozproudí ve mně touhu po dalším 
poznání této země, která vám připravuje nestandardní chvíle každým okamžikem. 

Na špatné zprávy jsem musel čekat až do samotného finále. Při mezipřistání v 
Londýně mi volali z práce, že je celá firma odpojená od internetu, při dalším 
připojení k wifi na letišti v Dilí jsem se zas od Baliho dozvěděl, že nedošly peníze od 
cestovky, nemáme vyřízené permity do pohraniční oblasti a hlavní nepálský guide 
na poslední chvíli odřekl službu. Ale prý že vše bude OK. Ještě že mi wifi po 45 
minutách odpojili, jinak jsem se zřejmě ještě dozvěděl, že na Plzeňsku řádí malárie 
a Rusáci obsadili Slovensko. Není nic více osvobozujícího, než když prostě na vývoj 
událostí přestanete mít vliv. Seděl jsem za rozbřesku v letadle u okna smířen s 
představou, že další dny strávíme po nepálských úřadech a klidně pozoroval blížící 
se bílé hřebeny hor. Letadlo se tiše snášelo k našemu cíli. 

Člověk se musí radovat z maličkostí a přítomnosti. Přistání proběhlo na jedničku, 
žádná mlha, žádné turbulence, žádné fronty u víz, všechna zavazadla dorazila s 
námi, směnárníci nás neošidili. Co víc si po příletu přát. 

U východu z letiště na nás čeká Bali, sice s otevřenou náručí, ale bez autobusu. 
„How are you?“ „Ani se neptej“. Má ale pro nás celkem dobré zprávy. Sehnal 
skvělého průvodce i nosiče. Povolení do pohraniční zóny ale vystaví až na základě 
našich pasů, kopie jim nestačí. Dnes je sobota, den volna, a tak se povolení dostane 
nejdříve až zítra. Máme ale řešení. My podle plánu hned vyrazíme do hor a 
spolehlivý nosič nás potom doběhne během treku s povolením. Naštěstí máme 
všichni kopie pasů. 

Obtěžkáni batohy se musíme přesunout na autobusovou zastávku asi 10 minut od 
letiště. Po čtvrthodině přijíždí náš autobus s nápisem Namaste Deluxe. Z útrob se 



 Stránka 237 

 

na nás vrhá štěstím bez sebe zbytek naší skupiny, Eva s Mirkem a Vlastou. Cestovali 
do Nepálu samostatně o den napřed a zřejmě již nedoufali v setkání s námi, a po 24 
hodinách v hlavním městě možná ani v návrat do Evropy. 

Stalo se opět nečekané - vyrážíme do hor podle plánu. Skvělý čas, je krátce po 
10:00, sobota 28.10.2017. Před námi je celkem 130 km cesty, v nepálských 
poměrech je to ale celý den v autobusu, zprvu po frekventované asfaltce Prithvi 
Highway podél řeky Trisuli a po 80 km již posledních 50 km po šotolině a místy ani 
to ne, vysoko nad řekou Buri Gandaki do obchodního centra Arughat a potom ještě 
kousek do výchozího bodu našeho treku, osady Soti Khola. 

  

Jako obvykle bylo celé Káthmándú ucpané, výpadovka se neustále rekonstruuje. Na 
jedné zvlášť rušné křižovatce, kde jsme dlouhé minuty popojížděli a mohli si dosyta 
vychutnat prach a špínu ulice, mi náš nový průvodce Bhim Gurung s hrdostí 
oznámil, že se zde buduje mimoúrovňová křižovatka, to jako znamená, že jedna 
cesta povede pod tou druhou. Prostě něco nevídaného. Obdivně jsem pokýval 
hlavou a vzpomněl si na bloudění po nájezdech kolem plzeňského nákupního 
centra Olympie. 
 
Kolem poledne jsme se dostali konečně z městské aglomerace za sedlo do povodí 
řeky Trisuli a zastavili se na čaj u oblíbeného stánku. Krátká pauza nám všem 



 Stránka 238 

 

prospěla. Další jízda nás příjemně ukolébává, většina z nás po únavném cestování 
pospává. Z letargie nás dostane až zácpa na silnici. Velké shromáždění aut i čumilů 
naznačuje, že se něco mimořádného před námi děje. Autobus sjel do řeky! Naštěstí 
ne ten náš. Tato událost se rychle rozšířila světem až na server Novinky.cz a 
vyplašila tak záhy i naše rodinné příslušníky a známé doma. Je to tragédie, která se 
zde občas stane, a následky jsou vždy fatální. 
 
Obědváme v pěkné zahradní restauraci Blue Heaven (Modrý ráj) u vesnice Malekhu 
nad řekou Trisuli. Mají tu skvělý dal bhat, tradiční nepálské jídlo, které při návštěvě 
Nepálu nemůžete neokusit. Užíváme si obědové siesty, ale náš řidič nás netrpělivě 
pobízí k odjezdu. Ví proč. Čeká nás sice jen zbylých 50 km jízdy, ale ty budou stát 
zato. Krátce po pauze sjíždíme z asfaltky a přes velký most přejíždíme řeku Trisuli 
těsně za soutokem s Buri Gandaki. A právě tento přítok budeme odtud sledovat až 
k jeho zrodu v ledovcích na hranici s Tibetem. Cesta je kamenitá, bez zpevněné 
krajnice, ale naštěstí je sucho. Nejhorší úseky vedou řečištěm bočních přítoků. 
Kolem 17:00 se vytahují bouřkové mraky a blíží se soumrak.  
 
Máme to do cíle posledních 15 km, ale jedeme krokem. Začíná závod s časem. Řidič 
se občas zeptá náhodného kolemjdoucího na další cestu a dostává jen neurčitou 
odpověď. Do jedné zvlášť kamenité serpentiny se nevejdeme. Čelo autobusu visí 
nad příkrým zarostlým svahem, kola při pokusu o couvání prokluzují v mazlavém 
oranžovém blátě, až se z nich kouří. Následuje několik marných pokusů. Autobus se 
s námi kolébá ze strany na stranu. Hej rup, každý centimetr dobrý. Konečně se kola 
pohnula z místa a auto poskočilo kousek vlevo do kýženého směru. Hurá, 
pokračujeme. Mezitím padla tma. Naštěstí za chvíli najedeme na větší cestu 
vedoucí z Gorkhy do Arughátu. Připadá nám jako dálnice. Míjíme osvětlené 
centrum malého městečka. Osvětlené ruské kolo na návsi plné veselých vesničanů 
působí uprostřed divočiny jak výjev z Marsu nebo Měsíce. Zároveň začíná pršet. 
Poslední kilometry z Arughátu do Soti Khola je cesta naštěstí sjízdná. Celí utrmácení 
děkujeme řidiči za přežití. Rychle se přesouváme za vydatného deště pod střechu 
našeho ubytování v hotelu Green Valley (Zelené údolí), je půl sedmé večer. Po 
ubytování se rychle sejdeme na teplou polévku a pospícháme do pelechu. 
 

Vyrážíme na trek  

 
Osada Soti Khola leží v nadmořské výšce 600 m. Bílé peřeje vodnaté Buri Gandaki 
máme přímo pod okny pokoje. Řeka dost vydatně celou noc hřmí, ale nám to po 
dlouhém cestování vůbec nevadilo a dobře jsme se vyspali. Snídani jsme si 



 Stránka 239 

 

objednali až na osmou. Po večerním dešti zbyl jen opar nad řekou, okolní vysoké 
svahy hor ale ještě dlouho slunce do údolí nepustí. Předáváme našim nosičům 
poprvé zavazadla. Kluci na nás již čekali včera při příjezdu, ale v tom zmatku a 
únavě jsme jim moc pozornosti nevěnovali. Až dnes se seznamujeme. Většina 
nosičů je z místního kraje, Gurungové, stejně jako hlavní průvodce Bhim. Jsou to 
pevní, mladí kluci kolem 20 až 25 let. Jen Krishna s námi přijel z Káthmándú a je na 
první pohled jiný než ostatní, Indoevropan. 
 
Naši nosiči: 
Suraj Gurung - 21 let, svobodný, usměvavý až slaďoučký,  střední škola  
Ramesh Puri alias Salto Mortale, 25 let, ženatý 1 dítě, žlutá péřovka,  střední škola 
Serbahadur Puri alias Seri - 25 let, svobodný, malinký, ale sakra silák, 7 tříd zš 
Ganesh Gurung - nejstarší 33 let, ženatý 3 děti, podsaditý (Gorka), 8 tříd zš 
Bijay Gurung (čti Bizej) alias Komando - 22 let, svobodný, střední škola 
Krishna Prasad Khadiwad - 25 let, ženatý 1 dítě 
Na cestě s našimi permity je ještě Denesh Matta - 25 let, svobodný, střední škola, 
(Chetri) 
 
 
Náš hotýlek leží na konci sjízdné cesty, která se zastavila před přítokem potoka Soti 
Khola, podle kterého nese jméno i osada. Bagr si ale cestu razí dál a až se dobuduje 
most přes potok, posune se nástupní místo treku zas o pár kilometrů dál do hor. 
Hned za osadou opouštíme cestu, která je přerušená mohutným skalním sesuvem. 
Přes visutou lávku se dostaneme na východní břeh řeky a prudkým stoupáním po 
placáky dlážděné stezce nabereme výšku. Pěkně se u toho zapotíme. Dostaneme se 
na terasy rýžových políček, kde právě probíhá sklizeň. Pokosená stébla s klasy rýže 
se suší přímo na poli. Naše skupina se roztáhla a někteří zabloudili v systému teras. 
Za vesničkou zase klesáme divokým, hustým bambusovým porostem, že mám 
nejistotu, zda vůbec jdeme správně. Náš průvodce nás ale hlídá a cesta stejně 
nikam jinam nevede, než k další lávce, která nás dovede na původní cestu. Dělá se 
pěkné vedro. Vypadá to na odpolední bouřku. V osadě Lapu Beshi stavíme na oběd. 
Vytahujeme předkrm, štangli vysušeného salámu a slivovici, kluci mají i plechovky 
plzeňského. Kousek za vsí se bagr zakusuje do svahu hory. Až sem tedy došla 
doprava. Po dalších dvou hodinách docházíme kolem 16:30 do větší osady Machha 
Khola (Rybí potok), kde budeme spát. Je tu více hotelů, ten náš se jmenuje 
Manaslu. Některé pokoje mají dokonce sprchu s teplou vodou. Během večeře nám 
Bhim sděluje radostnou událost, že naše permity jsou na světě a nosič se vydal na 
stíhací závod. Je nám v patách dva dny cesty zpět. 
 



 Stránka 240 

 

 

 

Údolím vodopádů  

 

V pondělí vyrážíme již o něco dříve, abychom se vyhnuli polednímu horku. Na cestě 
dojdeme po dvou hodinách do osady Tatopani (Horké vody). Prameny teplé vody 
tu jsou, ale je to jen čůrající kohoutek s vodou kolem 45 stupňů. Bazény poničilo 
zemětřesení, jsou prázdné a čekají na rekonstrukci. Ze slibovaného koupání tak 
není nic. Okolní krajina je ale jak rajská zahrada. Ze skalních útesů padají vysoké 
vodopády, kolem poletují pestrobarevní motýli, lze zahlédnout i hady. V Dobranu si 
dáváme příjemný polední lunch, je opět horko. V cílovém Jagatu jsme v 15:30.  

Vesnička byla dříve posledním úřadem nepálského krále, kde se vybíraly místní 
daně. Dnes je to kontrolní bod pro vstup do oblasti MCAP – Manaslu Conservation 
Area Projekt. Centrum obce si uchovalo původní podobu. Na kamenné návsi s 
prvním buddhistickým čortenem před policejní stanicí sedí hlídkující policista. 
Lhostejně nás ale minul pohledem. Bhim mu asi již podal zprávu o naší sestavě i o 
chybějících povoleních, které jsou za námi již jen den cesty. 



 Stránka 241 

 

Kousek za návsí se ubytujeme v táboře New Mongolian. Jsou tu nové chatky, 
v jedné (Březinovi) je k dispozici i plynový ohřívač vody se sprchou. Jen jídelna a 
kuchyně ještě hostují v provizorních stanech. Paní domácí si naší skupinu ale hýčká. 
Zabije slepici a v menu se večer objeví skvělé chicken curry. Sedíme ve velkém 
stanu a užíváme si příjemného, veselého večera plného opravdu peprných anekdot. 
V kempu s námi jsou ubytovány jen dvě sympatické, mladé (tuším) Holanďanky a 
těm se ráno omluvíme. Ještě že nám nerozuměly. 
 
Ráno jsme se dozvěděli, že sice nosič s povoleními ještě nedorazil, ale místní policie 
nás pustí dál. Bhim jim nechal jako zástavu svoji průvodcovskou licenci. A tak v 
klidu posnídáme a kolem 8:00 opět vyrážíme. Hned za vsí míjíme malou vodní 
elektrárnu a vstupujeme na visutou lávku nad nádherným kotlem vodopádů. Na 
úzké stezce, vysekané ve strmém skalním útesu, se udělá fronta turistů. Snad 
jedinkrát za celý výlet. Lze říct, že se občas sice s některou skupinou mineme, ale 
rozhodně nelze mluvit o nějakém přelidnění. Mimochodem Čechy jsme za těch 14 
dní potkali dvakrát, celkem asi 10 našinců. 

Je vidět první sedmitisícová horská skupina Shringi Himal (7160 m). V osadě Philim 
končí Bhim u další kontroly. Musí tu počkat na permit, velení přebírá nosič 
„Komando“ Bijay. Cesta je ale zřetelná. Za vsí se bavím lovením velkých, hbitých 
ještěrek. Tedy lovením snímků těch potvor, aby bylo jasno. Kolem poledne si dáme  
oběd v hospůdce v místě zvaném Ekle Bhatti. Je odtud hezký výhled do údolí řeky. 
Většinu jídel si zpestřujeme čerstvými zelenými papričkami chili. 
 
V dalším úseku naší cesty se mění vegetace i teplota. Objevují se vzrostlé, 
pokroucené pinie a jakési opuncie, údolí se zužuje, odpolední vedro se již nekoná. 
Sestupujeme opět k řece. Těsně před lávkou se zastavujeme u rozcestí s informační 
tabulí a čekáme, než přejde karavana naložených mul. Zde je odbočka do údolí 
Tsum Valley, do kterého platí zvláštní povolení vstupu. Přecházíme řeku přes 
železnou lávku na západní břeh, pod námi se valí šedomodrá ledovcová voda úzkou 
roklinou. Bum! Chvilka nepozornosti a Eva na lávce zakopne. Zvedá se ale 
s úsměvem za všeobecného veselí. Z rozseklé holeně ji začíná téct krev. Nic 
vážného, spraví to jen náplast. Za řekou stoupáme prudce piniovým pralesem 
úzkou stezkou k čajovně Nyak Phedi nad soutokem Buri Gandaki a potoka Siyar 
Khola. Řeka se nám ztrácí v hluboké, úzké soutěsce. Stezka vede dál hustým 
bambusovým porostem, který vystřídá prales zvláštních vysokých stromů. Něco mi 
cvrnkne do nosu. Na zemi se válí malé červené plody, něco mezi třešní a přezrálou 
švestkou. Zvednu pohled do korun stromů a přímo nad hlavou se ve větvích 
„třešně“ honí huňaté, tmavě hnědé, velké opice holdující na sladkém ovoci. Nikdy 
jsem tento druh v horách ještě neviděl, jsou to patrně makakové (asámští).  



 Stránka 242 

 

 

Společně s Ládisem se loudáme jako poslední. Když míjíme čajovnu Nubri Gateway 
Hotel (Vstupní brána do Nubri), volají naši souputníci z útrob hospody a zvou nás 
na čaj. Není kam chvátat, do cíle dnešní etapy to máme necelou hodinku a tak 
v klidu posedíme u mátového čaje. V 16:20 procházíme vstupní bránou „kani“ do 
osady Deng (1850 m), roztočíme modlitební mlýnky u zídky „mani“ a ubytujeme se 
v nově postavené, dřevěné ubytovně Shangri-La Home. Buddhistických objektů 
začíná v krajině přibývat. Právě když jsme zasedli k večeři, dorazí již za tmy Bhim 
s našimi permity a s ním i nosič Denesh. Konečně jsme všichni pohromadě. 

 

 

Vítejte v Nubri  

„Nubri“ znamená v místní řeči tibetského původu „zelený“. Údolí Nubri a Kutang 
(Dolní Nubri) opravdu svému jménu dělá reklamu. Je izolováno okolními horstvy a 
je přístupné s výjimkou vysokohorských přechodů jen podél úzké soutěsky na řece 
Buri Gandaki, kterou jsme právě prolezli. Nadmořská výška údolí je od 2000 m výš. 
Ve spodní části převládají piniové (borovicové) lesy s bohatým podrostem bambusu 
a dalších keřů. Žije zde spousta zvěře jako opice languři šedí nebo makakové 
asámští, medvědi hnědí i černí himálajští, divoké kozy goralové a opravdu velká 



 Stránka 243 

 

paleta ptáků. Na toto pásmo plynule navazuje smíšený dubový les (2500-3000) a 
výš typický horský mlžný prales (3000-3200 m), kde zas kralují obrovské staré jedle 
Webbovy (Abies Webbiana) s tmavě fialovými šiškami a stromové rododendrony. 
Roční srážky se zde pohybují kolem 5000 mm, proto je vše porostlé mechem, 
lišejníky a cizopasnými orchidejemi. Výše les prořídne a převládnou odolné 
modřínové lesy (Larix Griffithii). Nad 3500 m kolem vesnice Sama již rostou jen 
zdeformované jalovce a břízy. Zvláště jalovce jsou ohroženy, protože rostou 
pomalu a jejich tvrdé dřevo představuje pro místní obyvatelstvo kvalitní palivo. 
Spodní patra těchto stromů mají většinou usekané větve. Proto zde kousek pod 
klášterem vyrostlo Centrum projektu na záchranu lesů, které vzdělává lidi a 
reguluje sběr a kácení stromů. 

Vzrostlé porosty končí zhruba ve výškách kolem 3700 metrů, výš již dominují 
krajině alpinské louky se zakrslými, trnitými keříky, občas se pokocháte hořci a další 
alpskou květenou. Často zde můžete narazit na početná stáda divokých „modrých“ 
ovcí – bharalů, vzácně již na příbuzné, chlupaté himálajské thary. Na obloze není 
vzácností vidět himálajské supy – grifony nebo orlosupy bradaté. Občas jsou 
pozorovány stopy sněžného leoparda nebo vlka. 

Oblast Nubri tvoří čtyři VDC (Village Development Cometee), tj. něco jako 
střediskové vesničky, kde sídlí místní samospráva. V osadě Bihi ještě převažuje 
etnikum Gurung a Ghale, od vesničky Prok (VDC Lho a Sama) výš žijí Bhoti Tamang. 
Bhoti nebo také Tamangové jsou potomci tibetských osadníků, kteří mají svou 
vlastní kulturu, jazyk a náboženství. Až do roku 1864 bylo toto horské údolí 
kontrolováno po daňové stránce tibetskými správci. Žije zde asi 9000 obyvatel v asi 
850 domácnostech. Většina lidí zde závisí na zemědělství a chovu zvířat. Pěstují 
především odrůdy plodin jako je kukuřice, ječmen, pohanka, brambory a z ovoce 
jablka a ořechy. Nicméně výnos z plodin stačí jen na tři měsíce obživy a lidé se musí 
spoléhat na sousední obchodní uzly, především Arughat, kam chodí pro potraviny a 
zásoby po zbytek roku. 

O izolovanosti oblasti vypovídá i jazyková pestrost. Někteří naši nosiči pocházejí z 
nedalekých gurungských vesnic, vzdušnou čarou 15 km, ale sami mají problémy se 
s místními domluvit. Ve spodní části (VDC Bihi) se mluví jazykem Hyolmo/Yholmo, 
rozšířený je Kuke jazyk (též Kutang) v osadách Kok a Bihi na levém břehu řeky, od 
VDC Prok výš se mluví nářečím Tamang (též Nubri). Téměř všichni obyvatelé v údolí 
jsou buddhisté. V obcích je mnoho klášterů, kde se vyučuje buddhistická filozofie, 
nepálština a angličtina. Ve všech VDC existují i státní školy. Gramotnost se přesto 
pohybuje v průměru jen kolem 40%. Znatelný rozdíl je ve vzdělanosti mužů a žen.  



 Stránka 244 

 

Následující data vychází ze sčítání lidu z roku 2011 ve VDC Samagaun (ostatní 
vesničky jsou na tom ještě hůř): 

 

 počet nad 5 let čte i píše jen čte nic gramotnost 

celkem 516 218 13 283 42%  

muži 242 138 6 97 57% 

ženy 274 80 7 186 29% 

 
Dnes je 1. listopadu. Hluboké údolí je ve stínu až do 9:00. Hned za osadou 
přelézáme opět na levý břeh a prudce šplháme strmým svahem. V jednom místě je 
zde dokonce dřevěný žebřík z kmene stromu. Chvíli zde přemýšlím, kudy lezou ty 
karavany mul, až si všimnu delší boční alternativy. Konečně se dostáváme na 
sluníčko. Míjíme malé políčko s dozrávající pohankou. U čajovny se zastavíme. Sedí 
tu krásná mamina s tibetskými rysy i s děckem a starou matkou. Kam asi putují? 
K doktoru? Na nákup? Stezka je čím dál užší a exponovanější. Musíme dávat pozor, 
jediný chybný krok a můžeme skončit asi o 150 m níž v peřejích řeky. Právě někde 
v těchto místech před pěti lety utrpěla četná zranění po třicetimetrovém pádu 
česká průvodkyně Radka Tkáčiková.  
 
Kritická situace nastane při přechodu sypkého žlebu. Problém je tu již samotná 
nestabilní stezka, plná velkých, volných balvanů. Půlka naší skupiny již je na 
pevném konci žlebu, když se nad námi vyhrne v protisměru karavana mul. 
S cinkotem zvonků se řítí v mraku prachu přímo proti nám. Prcháme zpět mimo 
žleb. Uvolněné kameny se kutálí až dolů do řeky. Necháme sednout zvířený prach a 
opatrně překonáváme nebezpečný úsek. Před polednem docházíme na polévku do 
osady Ghap u velké „kani“ brány. Je zas horko a hadice s tekoucí studenou vodou 
nám poslouží k osvěžení. 
 
Po obědě pokračujeme již příjemnou a bezpečnou cestou nádherným mlžným 
pralesem s obřími jedlemi. Některé exempláře mají v průměru 1,5 metru. 
Zahlédneme u placaté skály opět velkou tlupu opic, tentokrát jsou to zde hojně 
vyskytující languři šedí. Vylezeme za nimi na skálu, ale opice na nás nepočkají. Mají 
tu ale pelech plný uloupených kukuřičných klasů. Přelézáme řeku na pravý břeh a 
poslední hodinu se trápíme nepříjemným stoupáním po nové cestě hustým 
pralesem do Namrungu. Stará cesta byla příjemnější, během zemětřesení ji ale 
zatarasil velký sesuv svahu.  
 



 Stránka 245 

 

Na začátku osady stojí ultramoderní lodgie prý i se saunou, my strávíme noc ale 
v levnějším pavlačovém hotelu Thakali. Po západu slunce se udělá rychle zima. Je tu 
teplá voda, elektřina, v jídelně přes uličku se ale netopí! 
 
Ráno v Namrungu (2600 m) začíná ještě za tmy vrzáním pavlače a dveří. Postupně 
se všichni střídají na toaletě. Potom následuje fáze rozednění, bezostyšného 
chrchlání a plivání nepálských nosičů, na které plynně naváže chrchlání a kašlání 
zahraničních turistů. Je zima, teploty zde již padají k nule. Večer tu tekla teplá voda, 
ráno jsme rádi, že vůbec nějaká teče.  
V 7:00 jdeme přes ulici do nízké jídelny na snídani. Střídám den vajíček a den 
sladkých palačinek. Dnes mám jablečnou palačinku, trochu dusí, ale když ji 
namažete medem, tak to jde. A čaj, toho je třeba vypít co nejvíc. Je libo mátový, 
zázvorový, citronový nebo masala tea? Sebou na pochod vodu obvykle neberu, 
cestou bývá vždy příležitost k napití. Neplatí to samozřejmě vysoko v horách, tam si 
plníme termosky čajem nebo si koupíme kolu. V 8:00 je velitelský čas odchodu. 
Dnes už nás čekají bílé velikány. 
 

 
klášter Ribum Gompa nad vesnicí Lho, vlevo Severní Manaslu (North), uprostřed Larkya Peak 



 Stránka 246 

 

  

Konečně pod Manaslu 

 
Vycházíme jako obvykle v 8:00 a jako obvykle je jasno. Osada je ale v hlubokém 
stínu a tak je docela zima. Na konci vsi procházíme kolem policejní stanice, kdysi tu 
bývala i celnice na solné stezce z Tibetu. Hned za vsí nás zahřeje na provozní 
teplotu krátké stoupání, odkládáme svršky. Rychle se otepluje. U cesty stojí velká 
zhroucená ubytovna, která již prorůstá kopřivami a čeká na rekonstrukci. Údolí se 
rozšíří, na říčních terasách vznikla pěkná pole, na kterých nyní dozrává ječmen. 
Kolem zemědělských usedlostí v osadě Barsam je živo. Ženy sbírají na polích klasy a 
kolem pobíhají ušmudlané děti v čubách, typických červených rubáších. Kamenné 
domy zdobí vysoké žerdě s pětibarevnými buddhistickými praporky. Natáčím dění 
na poli, když tu na mne mávají a volají. Nejprve si myslím, že nechtějí, abych je 
natáčel, což bývá dost častá reakce, ale zde je to naopak. Zvou mne k nim na pole. 
Dvě mladé ženské se chechtají a mladý kluk mi ukazuje, jak pomocí dvou asi 
půlmetrových bambusových hůlek utrhávají klasy a konce hází do nůše. Zkouším to 
s hůlkami sám, což způsobí v okolí ještě větší smích. Pole je dlouhé, práce jde 
pomalu, musí mít velkou trpělivost. Uprostřed pole stojí strážný dřevěný posed. Na 
něm hlídkují odrostlejší děti úrodu proti opicím a medvědům. 
 



 Stránka 247 

 

Naše skupina mi mezitím utekla. Při stoupání pod vesničkou Lihi se pěkně zapotím. 
Doženu je až u kláštera. Je to první větší gompa na naší cestě, navíc s pěknou 
vnitřní výzdobou a tak by byla škoda projít kolem bez povšimnutí. Krátká pauza 
přijde vhod. Na jih se otvírá pohled na bílé štíty Simnang Himal 6251 m. Zakrátko 
míjíme odbočku ke klášteru Hinang Gompa do ledovcového údolí, kde se nachází 
také basecamp pod sedmitisícovou Himal Chuli. Měli jsme tuto dolinu původně v 
plánu, je to tam podle ukazatele ale dvě hodiny a dnes je před námi ještě dost 
dlouhá cesta, tak to vypouštíme. Máme tak čas se zastavit a pozorovat opět opičí 
tlupu. Do osady Shyo je to půl hodiny, vítá nás třístupňová stúpa s „kani“ bránou 
s krásnou vnitřní malovanou výzdobou. Tato stavba je také již po rekonstrukci, 
během zemětřesení byla silně poškozena. Procházíme vysokým borovým lesem a 
mezi stromy se občas objeví na západě vysoké bílé kopce Larkya Peak, Samdo Peak 
nebo Manaslu North. Hlavní vrchol Manaslu (8163 m) se ale ukáže až na konci lesa 
před vesnicí Lho (3180 m). Stojíme s otevřenou pusou. Přečnívá vše kolem o celý 
kilometr výšky. Je to opravdové představení dokonalé zářivé pyramidy. 
 
Na začátku obce nás zastaví hlouček dětí. Rozdáváme jim dárky, když tu najednou 
se přiřítí karavana mul. Nejmenší děcko se válí v prachu uprostřed kopyt. Vrháme 
se s Vaškem proti tupým zvířatům a strhneme jejich pohyb stranou. Vyděšené dítě 
končí u krásné maminky v bezpečném náručí.  
Už máme hlad. Na oběd sedíme uprostřed vsi Lho a kocháme se krásným výhledem 
na rohatou osmitisícovku Manaslu. Dalekohledem ji máme jako na dlani. Po 
polední pauze vystoupíme na pahorek k výstavnímu klášteru Ribum Gompa školy 
Nyigmapa. V klášteře pobývá asi 80 dětí a 4 učitelé, lámové. Klášter byl při 
zemětřesení dost poničen, především učebny, které se částečně sesunuly ze svahu. 
Jedem mnich si při tom prý zlomil ruku. Události nám popisuje mladý učitel 
v červeném rouchu. Hlavní modlitebna, gompa, je popraskaná, ale naštěstí 
vydržela. Obdivujeme hlavní oltář se třemi sochami hlavních buddhistických světců. 
Přispějeme na obnovu památky a popřejeme obyvatelům štěstí. 
Sesuvy svahů si vynutily stavbu nové stezky, která pokračuje za klášterní kuchyní 
březovým pralesem. Stoupáme kolem potoka mezi obrovskými jedlemi, ve větvích 
poskakují zpěvní ptáci, stromy jsou často ověšeny „Krakonošovy vousy“, dlouhými 
cáry lišejníků. Do osady Shyala se doploužíme kolem půl páté. V centru obce je pár 
pobořených kamenných domů. Na samém konci zástavby na nás čekají naši nosiči 
v kamenné ohradě nového „pionýrského tábora“ Nubri Home (3500 m). Dřevěné 
chatky jsou velmi útulné a poskytují dobré soukromí, v jídelně se ale ještě netopí. 
Výhledy jsou fantastické, kolem dokola bílé vrcholy hor.  
 
Večer se Pavel po několika dnech konečně dovolává domů na pevnou linku. 
S mobilní sítí je tu v Nubri problém, funguje tu jen nepálský operátor NT-mobile, 



 Stránka 248 

 

který nespolupracuje s nejrozšířenějším nepálským operátorem N-cell, natož s těmi 
našimi. Dnes jsme vyskočili do pásma horské nemoci, krásné výhledy na Manaslu 
jsou již vykoupeny nočním bolehlavem a dýchacími výpadky. To ale neplatí pro 
naše nosiče. Ti si před večeří ještě hrají na plácku frisbee, jsou jak malé děti. 
 

Něco o tibetském buddhismu 

 
Abychom se orientovali v bohaté ikonografii buddhismu, kterou můžeme obdivovat 
na každé svatyni, musíme pochopit některé principy této filozofie. 
 
Za zakladatele tohoto učení je považován Buddha Gautama (Šakjamuni, tj. „moudrý 
z rodu Šakja“), historická postava, která se měla narodit v dnes nepálském Lumbini 
kolem roku 564 př.n.l., tedy zhruba 500 let před příchodem Ježíše Krista nebo 
chcete-li křesťanství. Jeho nauka o cestě k osvícení a kharmě je potom základem 
buddhismu. Výraz „Buddha“ znamená „Osvícený“, takže toto označení vlastně 
dostal až následně. 
 
Buddhismus nezná boha ve významu stvořitele a se vznikem vesmíru si moc hlavu 
nedělá. Spíš se orientuje na člověka, jeho životní cyklus. Zatímco např. křesťanství 
chápe život jako cestu od narození k smrti, buddhismus vidí existenci všeho živého 
jako kruh. Smrt je jen bránou do nového života, k reinkarnaci. Z tohoto kruhu se lze 
osvobodit jen dosažením osvícení, nirvány, stavu Buddhy, jedinec stává se 
Buddhou. Cest k dosažení osvícení může být víc, každá je dobrá. Tento postulát 
potom předurčuje buddhismus jako velmi tolerantní náboženství. 
 
Tibetský buddhismus vychází z buddhismu větve mahájána, což je učení, které do 
buddhismu přináší prvek soucitu a s tím spojenou roli tzv. bódhisatvů. Objevuje se 
v Tibetu za krále Songcan Gampa v 7.stol, za hlavního věrozvěsta a šiřitele je 
uctíván indický myslitel Padmasambhava, v Tibetu potom označován jako Guru 
Rinpočhe. Zakládá první kláštery a školu (sektu) Nyingmapa, pro kterou jsou typické 
červené mitry (čepice) lámů. V dalším vývoji se objevují reformované školy, které 
se liší hlavně přístupem mnichů k alkoholu, sexu a dalším světským radovánkám. 
Vzniká tak v 11.století sekta Kagjupa, pro niž jsou typičtí potulní asketičtí 
poustevníci jako byl Milarepa, jehož jeskyně jsou rozesety podél jeho životní poutě 
Himálajemi. Další sekta Sakjapa se dochovala především v oblasti Mustangu. 
Zhruba v době evropských reformátorů Husa nebo Luthera se objevuje počátkem 
15. století sekta Gelugpa, tzv „žluté čepice“. Zakladatelem je Congkhapa, jeho 
synové potom dostávají tituly „dalajláma“ a „pančenláma“. Dalajlámové se usazují 
ve Lhase a zastávají hlavně světskou moc v divoké a těžko kontrolované krajině, 



 Stránka 249 

 

zatímco pančenlamové sídlí v Žigatse. Právě tohoto schizmatu chtěla využít čínská 
okupační správa v polovině 20.století a začala po invazi rozdmýchávat nestabilitu 
v církevní hierarchii dnes v Tibetu dominantní sekty Gelugpa. 
 
Kdo jsou bódhisatvové? Jsou to jedinci, kteří jsou vyvoleni k dosažení nirvány, tj. 
budoucí „buddhové“, ale této výsady se zříkají a chtějí napomoci k dosažení nirvány 
všech živoucích bytostí svým pozemským působením. Nejvýznamnějším 
bódhisattvou je Čenrezig (Avalókitešvára), nositel soucitu, který měl působit 
přibližně v době Ježíše Krista (1.stol n.l.), a tak se nabízí paralely mezi těmito 
podobnými osudy. Reinkarnací Čenreziga bývají označováni např. dalajlámové. 
Bývá vyobrazován především jako čtyřruký a sedící. Dalšími významnými 
bódhisattvy jsou např Manjushri s mečem v ruce, nositel moudrosti nebo 
Vajrapani. 
 
Dharma je něco jako řád, zákon. Buddha hlásal vesmírný zákon věčně 
proměnlivého existenčního procesu a v tomto významu překládáme Dharmu jako 
učení, nauku, systém. Jelikož Dharma je pravou naukou a nepostihuje pouze zákon 
sám, nýbrž i to, co je jeho podkladem a co v sobě také zahrnuje, mohli bychom 
interpretovat Dharmu jako pravdu nebo spravedlnost. Dharma existuje objektivně, 
nezávisle na lidské vůli či chtění. Proto buddhismus není nijak závislý na víře, jak ji 
chápe např. křesťanství. Buddha Dharmu různým způsobem vysvětloval, nikdy však 
necítil potřebu jí zdůvodňovat nebo dokazovat. Ten, kdo dosáhl cíle a sám nazíral 
pravdu, nepotřeboval již důkazů. 
 
Therma („skrytý poklad“) je chápáno jako učení (prostřednictvím tertonů = učitelů 
cesty, pěti králů a dalších) nebo předměty (rituální nebo i přírodní), které mají 
schopnost provést jedince k osvícení. 
 
Kharma je potom něco jako účet jedince, kde se mu načítají jeho kladné i záporné 
činy, kharma je výsledkem předchozích činů, každá událost má své příčiny a 
důsledky. 
 
Gompa znamená klášter, místo, kde se konají pravidelné ceremonie. Zpravidla 
kolem gompy funguje i klášterní škola pro mladé mnichy, kteří zde tráví několik let, 
občas i celý život. 
 
 



 Stránka 250 

 

 
 

hlavní oltář kláštera Ribum Gompa školy Nyigmapa ve vesnici Lho: 
zleva Čenrezig (Avalókitešvára), Buddha Sakjamuni, Guru Rinpočhe (Padmasambhava), na fotografii 

dole potom hlavní lama kláštera Khempo Tashi Tsering 

 

V epicentru zemětřesení 

 
25.4.2015 těsně před polednem udeřilo na centrální oblasti Nepálu ničivé 
zemětřesení o síle 7,8 stupně Richterovy stupnice. Epicentrum se nacházelo 
v oblasti Gorka pod vesnicí Barpak, která leží asi 15 km od našeho výchozího místa 
Soti Khola a 50 km jižně od údolí Nubri. Nacházíme se tedy v epicentru dva a půl 
roku po katastrofě. 
 
98% staveb bylo dosud stavěno jen z nasucho položených kamenů, často s těžkou 
břidlicovou střechou. Právě v těchto hornatých krajích byly škody na majetku 
největší. Následné sesuvy svahů odřízly již tak těžko dostupné vesnice od 
zásobování. Jediná cesta vedla vzduchem. Vysílače mobilních operátorů se 
přerušily a tak chyběly v prvních dnech i informace o stavu. Přerušily se rozvody 
pitné vody. Naštěstí lidských obětí nebylo zde příliš, lidé byli v poledne mimo 



 Stránka 251 

 

budovy, horší to bylo s ustájeným dobytkem. Podle výpovědi lamy z kláštera Lho 
zemřeli v oblasti Nubri 4 lidé. 
První letecké průzkumy potvrdily značný rozsah škod. Během pár dnů se plošně 
rozšířily vlivem špatných hygienických podmínek průjmy. Venkovní chatrné toalety 
byly nepoužitelné, většinou spadly. Svůj podíl na znečištění vod měly i tlející 
mrtvoly zvířat.  
  
Jedna z prvních pomocí postižené oblasti Nubri přišla z Čech. Obecně prospěšná 
společnost Člověk v tísni (People in need) zakladatele Šimona Pánka provedla 
začátkem června 2015 průzkum stavu a začala okamžitě pracovat v terénu. Řešily 
se primárně otázky zdraví, jídla, zásobování, provizorních stanů a ochrany před 
nadcházejícími monsunovými dešti. 
  
Z veřejných budov byla nejvíce zničena škola v Ghapu a bude třeba celkové 
rekonstrukce od základů, škola v Namrungu byla částečně zničena, zdravotní 
stanice v Bihi (Health Post) byla částečně poškozena a nová budova konstruovaná 
ještě před zemětřesením se musí také obnovit. 
  
V osadě Deng bylo totálně zničených 11 domů z celkových 14, v Bihi 10 ze 70, 
celkově v oblasti Kutangu z 208 jich bylo totálně zničeno 50, ostatní poškozené 
částečně. V Nubri byly nejvíce poškozeny vesnice Lho, kde se zřítilo přes 200 domů, 
a Prok na tom byl podobně. 
  
Po otřesech následovaly velké sesuvy skalních masivů, které přerušily spojení a 
dopravu do oblasti Nubri a Kutangu. Obrovský sesuv byl v údolí řeky Buri Gandaki 
mezi obcemi Soti Khola a Lapu Besi, kvůli kterému jsme ještě dva a půl roku po 
neštěstí museli jít alternativní cestou po druhé straně řeky. V samotném Kutangu 
již byly sesuvy menšího charakteru, které šly snadno obejít, např. hned za osadou 
Deng před mostem Rana, lze obejít spodem, mezi osadami Banrung a Ghap, lze 
obejít horem, a hlavně před Namrungem, kde vede nová cesta přes sedlo Namla 
(asi o 30 min delší). 
  
Po zemětřesení se začalo s opravou lehkých škod, stále hrozily další otřesy. Na 
sucho poškozené zdi byly rychle opravitelné, střechy se provizorně zakrývaly 
oranžovými plachtami, později modrým, vlnitým plechem. Některé stavby byly 
postaveny od základů, např. v Bihi a Prok dvě nové zdravotní stanice, další je 
v plánu v Sama a v Samdo jakési lázně s teplou vodou. 
  
“Po zemětřesení jsme půl roku žili s celou rodinou pod plachtou v provizorním 
přístřešku. Půjčil jsem si peníze od rodiny a všech známých, abych mohl postavit 



 Stránka 252 

 

nový dům. Ale nebýt pomoci zvenku, bylo by to těžké začít znovu,“ říká Pasang 
Nurbu, obyvatel vesnice Lho.  
 
V době našeho treku, tedy dva a půl roku po neštěstí, byla většina škod již 
opravena a život ve vesnicích probíhal již normálně. Přesto některé následky byly 
ještě patrné. 
 

Výlet ke gompě Phun-Gyen 

Ráno se nám nechce ze spacáků. Venku je vše umrznuté, neteče voda. U jídelny je 
ale sud plný vody, rozbiju led a alespoň si symbolicky vyčistím zuby. Vrcholek 
Manaslu ale září jako diamant na blankytném nebi. Čeká nás další krásný den. 
Mirek je ještě trochu nerudný, moc se v provizorním noclehu nevyspal. Protože se 
včera došoural poslední, zbyl na něj domek bokem tábora, kde spal vedle nosičů a 
koní. Jako veterinář by měl mít ale ke zvěři blízko. Konejším ho slivovicí. Zahřejeme 
se až u ranního čaje. Po snídani je již prostranství uprostřed kempu zalité sluncem, 
děláme první skupinovou fotku s Manaslu. 

 

Asi půl hodiny za osadou přecházíme dvě visuté lávky nad ledovcovým potokem. 
Kolem čekají krásné žluté modříny na příchod zimy. Kontrastují se sytě 
modrozelenými jedlemi, rudými porosty trnitých skalníků nebo již suchých vrbek 
úzkolistých. Za druhou lávkou na sebe počkáme u rozcestí. Cedule nám ukazuje 
cestu na Phun-Gyen Gompu (čti „fun-džen”). Tato poustevna dostala jméno podle 
hory Manaslu, které místní říkají Kang Phun-Gyen, Hora duchů. Stoupáme podél 
ledovcového potoka a boční morény až ke skupince stanů, jsme poprvé ve 4000 m. 
Dál je již stezka příjemnější a asi po dvou hodinách vylezeme na horní placatou 
pastvinu vedle morény ledovce. Otevře se nám nádherný kotel sedmitisícových 
vrcholků uzavřený východní stěnou Manaslu. V 11:00 dojdeme k cíli, malému 
zamčenému klášteru s poustevnou pod skalou a stúpou ve výšce 4400 m. Při 
svačince odpočíváme, fotíme a vyhříváme se na poledním slunci.  

Idyla ale netrvá věčně. Nejprve se zatáhne vrchol Manaslu a posléze slezou mraky 
až k nám a rázem je zima. Rychle slézáme do tepla opět na rozcestí na hlavní 
stezku. Do Samagaonu (Sama) to máme 45 min. Zdrží nás ještě školáci, kteří za 
námi běží přes louku od školy v naději nějakých dárků. Svlékli by nás z kalhot.  

Kolem 14:00 jsme všichni ubytováni v Sama (3520 m) v hotelu Manaslu. Dáváme si 
čočkovou polévku, zde již v jídelně topí, i pokoje jsou pěkné, zděné a teplé. Někteří 
využívají i společnou sprchu na pasivní ohřev na střešní terase. Připojení k wifi lze 



 Stránka 253 

 

zde koupit na dva dny za 500 NRP. Odpoledne se jdu ještě projít ke klášteru. Večer 
Pavel hlásí problémy s bolehlavem a nebere mu žaludek, podobně je na tom i 
Mirek. Přes noc už lehce mrzne.  

 

Omyl se základním táborem 

Na snídani se slezeme kolem 7:00 do studené jídelny. Fasujeme do batohů na lunch 
vejce a placky čapati a po osmé vyrážíme. Za vsí sledujeme odbočku na Base Camp, 
tedy základní tábor pod severní stěnou Manaslu. Touto cestou museli postupovat 
Japonci v roce 1956 při prvovýstupu na vrchol. Dostáváme se za necelou hodinu na 
morénu nad modrozelené jezero Birendra Lake. Jméno dostalo po nepálském králi. 
 
Rychle nabíráme výšku. Naše skupina se již značně roztáhla, každý si musí najít 
vlastní tempo, aby stačil plynule dýchat. Přesto jsme nuceni v závěru dělat čím dál 
častější pauzy a v hlubokém předklonu chytáme hluboký nádech. Bojujeme zde již o 
každý metr. Naši mladíci jsou již vysoko nade mnou, chvíli se motám do skupiny 
německých turistů, kteří postupují spořádaně jeden za druhým a dělají přestávky 
na povel řízeni týmem nepálských průvodců. Moc mi to nevyhovuje, snažím se je 
předejít. Jakmile ale udělám pár rychlejších pohybů, ztrácím opět dech. Svah boční 
morény je monotónní a nekonečný. Už tam přeci musíme být, vždyť jdeme již 4 
hodiny a podle mapy je to jen o 900 metrů výš než náš hotel v Sama. Konečně 



 Stránka 254 

 

spatřím nad hranou muldy žlutý stan. Už jen pár metrů. Je nádherně, 
severovýchodní svahy osmitisícovky září bělobou.  
 
Docházím Martina a natáčíme spolu jeho dojmy na kameru. Najednou ve stěně 
zahřmí. Mám jedno oko přilepené na displeji kamery a zároveň druhým pátrám po 
zdroji hluku. Tamhle! Obrovská lavina nabírá na síle a objemu. Letí v dostatečné 
vzdálenosti, před námi je ještě placatý ledovec, kde by se měla zastavit. Čelo laviny 
zmizí za hranou ledovce a za dvě, tři vteřiny se vyvalí nad hranu již ne zas tak 
daleko obrovský mrak drobného sněhového prachu. Úžasné divadlo na přivítanou. 
Po lavině zůstane po pár vteřinách již jen mlžný opar, který se za chvíli rozplyne. 
 
Mezitím nás dojde Ládis s Vlastou a společně se setkáme u stanů s naším 
předvojem. Sedneme do závětří a zjišťujeme výšku. 4810 metrů! O dobrých 400 
metrů výš než ukazovala mapa. Takže jsme za 4 hodiny vystoupali 1300 výškových 
metrů! Slušná příprava. Venca rozbalí igelitku s nafasovanými vajíčky, zapíjíme to 
horkým čajem z termosek a zajídáme čokoládou. Diskutujeme o výstupové cestě 
k vrcholu i dalších možnostech výstupu z této strany. Vrchol Manaslu se zdá být ale 
v nedohlednu. 
 
Rychle se zatáhlo a začalo drobně sněžit. Balíme a rychle sestupujeme. V 16:00 
jsme zpět v Sama. U večeře Pavel nevypadá dobře a vůbec mu nebere žaludek. Já si 
na zeleninovém salátu také moc nepochutnal, ale cítím se v pohodě jako zbytek 
týmu. Brzy usínám zmožen celodenní únavou. O půlnoci se budím a dávám si půl 
stilnoxu, na kterém spím tvrdě až do rána. 
 
Biréndra Bír Bikram Šáh Déva se narodil v nepálské královské rodině jako syn krále Mahéndry na konci 
roku 1944. Mezi lety 1972 až 2001 zastával roli nepálského krále a byl velmi populární. Vládl až do 
masakru královské rodiny v roce 2001, během kterého přišel o život i se svou chotí, královnou Aišvarjou, 
rukou jejich vlastního syna, korunního prince Dípendry. Ten zastřelil několik členů své rodiny a nakonec i 
sebe smrtelně postřelil. Následkem střelby zemřelo 10 lidí a 4 byli zraněni. Pravděpodobným motivem 
princových činů byl nesouhlas s výběrem jeho budoucí manželky. Těžce raněný Dípéndra byl po masakru 
převezen v kómatu do nemocnice. Přesto byl tento otcovrah, matkovrah i tetovrah podle zvyklostí oficiálně 
prohlášen králem. Naštěstí po třech dnech zemřel (4.6. 2001) a posledním králem Nepálu se tak stal 
Biréndrův bratr Gjánéndra.  

 

Manaslu - historie dobývání hory 

Zajímavé je, že Manaslu byla dlouho pro západní svět neznámou horou. Jednak to 
bylo dílem uzavřenosti celého Nepálu až do pádu moci Ránů v roce 1950, zároveň 
k tomu přispěla i odlehlost celé oblasti. Prvním západním objevitelem hory byl 
známý anglický horolezec a cestovatel Harold William "Bill" Tilman, který se dostal 



 Stránka 255 

 

v roce 1950 do oblasti Manangu, kde se neúspěšně snažil o Annapurnu IV. Po 
nezdaru se obrátil do údolí potoka Dudh Khola (Mléčný potok) a z planiny Bimtang 
poprvé spatřil obrovskou západní stěnu Manaslu. Zde byl fascinován, stejně asi jako 
my, obrovskými údolními ledovci a morénami, které se nedaleko tábořiště spojují. 

Na jeho průzkum navázalo na podzim 1952 družstvo japonských horolezců, kteří 
nejprve zkoumali západní stěnu. Po neúspěšných průzkumech této strany hory se 
vydali přes sedlo Larkya a dostali se do osady Sama v horním Nubri. Tím otevřeli 
cestu přes sedlo Naike a Severní sedlo pro následné japonské expedice. O vrchol 
usilovali Japonci dnes klasickou cestou přes severovýchodní svahy několik let. 
V následném roce 1953 byli kousek pod vrcholem ve výšce 7750, ale museli to 
otočit. Následující rok další japonská, velmi silná expedice narazila ve vesnici Sama 
na rozlícené místní obyvatelstvo, které jim zatarasilo další postup k hoře. Důvodem 
byly tragédie posledního roku, velká lavina u kláštera Phungyen, kde zahynuli tři 
mniši, neúroda, neštovice. Hlavním viníkem byli, podle přesvědčení místních, 
Japonci, kteří v minulém roce nahněvali svým výstupem horské bohy. A tak se 
muselo 14 japonských horolezců, 22 Šerpů a 450 nosičů otočit a mašírovat po řece 
Buri Gangdaki zase týdny zpět. Pokusili se na zpáteční cestě ještě o Ganeš Himal, 
ale též neúspěšně.  

Další rok 1955 přijela do Nubri a do vesnice Sama vyjednávací skupina, která 
dostala záruky, že příští výpravě již klást překážky vesničané nebudou. Na jaře 1956 
se tak v Samě objevila další početná japonská expedice. A místní se začali opět 
bouřit. Až poté, co Japonci obdarovali hlavní rodiny cennostmi jako třeba šicími 
stroji, byli připuštěni k hoře a nakonec i slavili úspěch. Vrchol Manaslu byl slezen 
9.5.1956, na vrcholu stanul Japonec Toshio Imanishi a Šerpa Gyaltsen Norbu, za 
dva dny potom další dva Japonci. 

 Hora čekala na další objevitele a odvážlivce až do roku 1971, kdy se na vrchol 
dostali další dva Japonci novou cestou severozápadní stěnou. Následující rok se na 
jejích jižních svazích („údolí motýlů“) objevil Reinhold Messner a další členové 
rakouské expedice. V roce 1986 famózní polský lezec Jerzy Kukuczka prolezl jedním 
z pilířů severovýchodní stěny přímo na východní skalnatý předvrchol Pinnacle East 
a poté i na hlavní vrchol. Při pohledu z BC je to nádherná, přímá linie.  Prvním 
Čechem (87. celkově) stanoucím na vrcholu byl Josef Rakoncaj 10.5.1989 spolu 
s Italem Soro Dorotei, se kterým byl i na K2 a dalších akcích. Budovali v jižní stěně 
novou cestu, ale nepřízeň počasí jim zatarasila postup a nakonec "jen" zopakovali 
Messnerovu cestu jižní stěnou, zato ale všichni lezci výpravy stanuli na vrcholu. Až 
do jara 2014 vylezlo na kopec přes 1000 lezců, včetně dalších Čechů (Martin 
Minařík, Radek Jaroš, Karel Mašek, Jan Trávníček, Jakub Vaněk, Ladislav Nosek, 
Tomáš Haničinec). 



 Stránka 256 

 

 

Odpočinkový den v Samdo 

Další den lze konečně označit jako odpočinkový, vždyť je také neděle. To si ale už 
vůbec neuvědomujeme, zde zapomenete na čas rychle. Asi to již každý 
potřebujeme. Jsme již týden na pochodu. Tedy ne že bychom proleželi celý den na 
kavalci se sklenkou šampaňského u modrého bazénku, takový odpočinek nás zas 
nečeká. Musíme se přesunout o 300 metrů výš do vesnice Samdo.  

Je krásně teplo. Kolem deváté se loučíme s vesnicí Samagaon. Z kláštera se ozývají 
rytmické bubny. Se zvědavostí vstoupíme do přítmí gompy. Kolem obvodu sedí 
mniši a mumlají do rytmu mantry, na kterých je postavena buddhistická filozofie. 

Za klášterem se rozkládají obecní pastviny. Zde kempovaly první expedice, když 
hledaly cestu na vrchol, i první česká expedice z Krkonoš v roce 1979, která zde na 
svazích Manaslu působila. Celé dopoledne si užíváme pomalou tříhodinovou 
procházku po pastvinách kolem horské bystřiny Buri Gandaki. Občas potkáme 
cestou babky s nůšemi dřeva nebo suchého jačího trusu, občas potkáme 
obchodníka s naloženým koněm. Na okolních loukách se pasou jaci a koně, 
v březovém lese se ozývají dřevorubci. Do Samdo, poslední celoročně obydlené 



 Stránka 257 

 

osady, docházíme krátce po poledni. Osada Samdo leží ve výšce 3875 m. Je 
nenarušena novou výstavbou a naštěstí si zachovala původní ráz. V době rušného 
obchodu s Tibetem představovala důležitou zastávku před hranicí. Dnes tu bydlí 
přibližně 200 obyvatel, lidé se živí pěstováním brambor, chovají křížence dzó a 
v sezóně se vydávají sbírat na okolní stráně kořen tzv. jarsagumpu, kterou potom 
velmi dobře prodávají překupníkům pro klasickou čínskou medicínu. Odpoledne je 
stále hezky a tak se procházíme v okolí obce. Navštívíme školu, kde rozdáme zbytek 
drobností. Jsme svědky i jakéhosi obecního zasedání na pavlači, zahlédneme další 
laviny z úbočí Samdo Peak. 

Většina nepálských jaků vlastně nejsou jaci. Jsou to kříženci býka a samice jaka, místní jim říkají 
„dzó“. Praví divocí jaci jsou mohutnější, až dva metry vysocí s rozpětím rohů kolem jednoho metru 
a chlupatější. Každopádně i tito domácí mazlíčci mají jednu zvláštní přizpůsobivost pro život ve 
vysokých nadmořských výškách. Mají totiž větší hrudník s 14 i 15 páry žeber, normální dobytek 
má jen 13 párů. 

 

Výlet do Tibetu - sedlo Rui La  

 
Na snídani mi Pavel hlásí velké problémy s hlavou, chce to vzdát. Musím ho odradit 
od návratu do Káthmándů. Nakonec se domluvíme, že dnes sleze jen zpět do 
Samagaonu, odpoledne se vrátí a bude odpočívat a zítra ráno se uvidí. Ostatní 
odcházíme již v 7:15 na aklimatizační výlet směrem k nedalekým hranicím 
s Tibetem. Čtyři naši nosiči nás doprovázejí. Nesou společný lunch, osvědčená vejce 
a placky čapati. Vesnice Samdo je stále ve stínu. Unesou se rukavice i péřovka. 
Cesta je zprvu společná s hlavní trasou na sedlo až k nově stavěné ubytovně u 
samoty Larkya Bazar, kde je ukazatel. Od odbočky prudce, ale jen krátce, 
vystoupáme na sluníčko. Nikdo za námi nejde. Stezka příjemně traverzuje vysoko 
nad horským potokem, snad Buri Gandaki. Zahlédneme prchající stádečko bharalů. 
Měli by tu být občas k vidění i sněžní levharti. Žrát by tu měli co. 
  
Geologie okolních svahů se začíná rapidně měnit. Objevují se velké břidlicové skalní 
desky. Po chatrné lávce přelezeme přes potok, kterým hučí tmavě šedá voda 
z nedalekého ledovce. Protáhneme se těsně kolem vysoké boční morény k další 
lávce. Zde je příjemné odpočinkové místo (cca 4500m), navíc se stezka ztrácí místy 
v terénu a tak na sebe počkáme. Mirek s děvčaty a Bhimem jsou dost vzadu. Po 
desáté se vydáme do finálového svahu k hranici. Všichni funíme krok sun krok další 
dvě hodiny. Krátce po poledni postupně docházíme do sedla Rui La v 5000 m. Je to 
nádherná úleva nemuset již nikam stoupat. Během pár vteřin opět chytáme dech a 
je všeobecná pohoda a veselí. Čínsko-nepálskou hranici tvoří drátěný plot, 



 Stránka 258 

 

vyzdobený čínskou rudou vlajkou. Každý plot je od toho, aby se překonal. A tak 
dráty podlezeme, abychom se mohli pochlubit návštěvou naší spřátelené země. 
Nakonec se klukům dokonce podaří otevřít celou branku, zlaté české ručičky. 
Pohled na tibetskou stranu nenabízí tak dramatické hory a ledovce, ale i tak stojí za 
to. Vede sem dokonce štěrková cesta a tragikomickou scénu umocní dopravní 
značka, omezující rychlost na 20 km/hod. Kdo ví, pro koho je určena. Pochybuji, že 
pro karavany nepálských nebo tibetských jaků. Sedlo je celkem placaté, okolní 
skalní stěny jsou z břidlice a v suti nacházíme na každém kroku otisky fosilií 
mořských druhohorních hlavonožců, kterými si plníme kapsy. Nad sedlem plachtí 
pár himálajských supů. 

 

Máme už hlad, ale zde na větru se nám nechce sedět, a tak rychle sestoupíme zpět 
k údolnímu ledovci, kde je na sluníčku krásně. Válíme se mezi jačím trusem, 
baštíme svačinu a kocháme se úžasnými výhledy na okolní scénu. Celé údolí je jen 
pro nás, nikde nikdo. Do Samdo to máme jen poslední dvě hodiny. Tento den nám 
otevřel cestu přes hlavní sedlo, aklimatizaci jsme opravdu nezanedbali. 

Poslední otázku jsme vyřešili po příchodu na hotel, kde na nás čekal odpočatý Pavel 
již s úsměvem na tváři. Bolehlav mu povolil a celé odpoledne prospal. 
 



 Stránka 259 

 

Přesun pod sedlo Larkya La 

 

Druhou noc ve stejné výšce 3800 m v Samdo prospím opět bez stilnoxu. To je dobrá 
informace o naší aklimatizaci. Moc se mi ale nechce z tepla vstávat, ráno je všude 
zamrzlá voda a hotel je ještě ve stínu. Palačinku musím hodně zapíjet čajem, nějak 
již dusí v krku. V 8:40 se loučíme s krásnou vesničkou Samdo. Stezka příjemně 
kopíruje údolí. Často zastavujeme a radujeme se z krásných nových výhledů na 
severní úbočí Manaslu, Samdo Peak a Naike Peak. Připomínám si knihu nazvanou 
Severní Manaslu, ve které autoři Miroslav Novotný a Jan Štursa popisují prvovýstup 
krkonošské expedice z roku 1979. Zde někde pod námi na moréně údolního 
ledovce stál jejich základní tábor, tam přes „větrné“ sedlo se dostali na vrcholový 
hřeben a bojovali o poslední metry. 

V poledne jsme v kempu Dharamsala (4490 m). Ubytujeme se ve stanech. Bhim se 
omlouvá, že nezajistil něco lepšího, ale my jsme spokojeni. Stany jsou vybaveny 
matracemi a představují jak pohodlí, tak soukromí. Po čočkové polévce si jdeme 
odpočinout do stanu. Čteme si, pospáváme, je tu ale uvnitř hrozné horko. 
Nevydržím to a jdu se projít jen tak v sandálech nad kemp. Sleduji chvíli stezku, po 
které ráno půjdeme. Nastoupám pár desítek metrů a vidím přes plochý ledovec 
skoro až na sedlo. Zítra to bude dobré, žádné výškové skoky. Mezitím je dole již 
nástup na večeři.  

Většinou si objednáme brambory na loupačku. To co nám přinesou, obvykle u nás 
doma končí u prasat. Nyní ale v pološeru přecpané jídelny pracně olupujeme malé, 
scvrklé, a místy i shnilé hlízy s chutí. Osolený vařený brambor je jedno z mála dobře 
stravitelných jídel ve vysokých výškách. Ládis to zahustí salámem, který si šetřil pro 
tuto chvíli celý výlet, a v následujících hodinách na to zle doplatí. Na některé okolní 
strávníky není vskutku moc pěkný pohled. Jdeme raději brzy do pelechu. Ve stanu 
je příjemně, tedy pokud máte teplý spacák. Venca by o tom mohl vyprávět. 
Proklepe se zimou celou noc. Hodinu před půlnocí dávám půlku Stilnoxu a probere 
mi až Bhim v půl třetí při budíčku. Venku je mráz, ale nefouká a září hvězdy. Rychle 
odbydeme snídani. V táboře panuje trochu nervozita, každý si uvědomuje, že 
jdeme do finále. Hlavně tu nikoho nesmíme zapomenout.  
 
Vyrážíme za svitu čelovek spořádaně kolem 4:00. Jdeme pomalu, často stavíme, 
abychom se neroztrhali. Stezka naštěstí opravdu výrazně nestoupá, takže nikdo 
s tempem nemá problém. Za našimi zády na východním obzoru se objevuje po 
hodině načervenalý proužek oznamující východ slunce. Rozednívá se. Dojdeme ke 
kamenné chýši, kde vaří čaj. Máme ještě plné termosky, tak se jen osvěžíme a 
pokračujeme. Stezka sleduje ledovcové morény, které jsou zde zcela pokryté 



 Stránka 260 

 

kamennou sutí. Na jižní svahy šestitisícové Pawar Himal dopadají první paprsky a 
rychle se k nám přibližují každou minutou. Teď už si jde každý svým tempem a celá 
naše skupina se roztáhne. Terén je ale přehledný, značený tyčemi a není kam 
zásadně zabloudit. U mělkého zamrzlého ledovcového jezera vidíme stany jakési 
výpravy, dobývající patrně vrchol šestitisícového Pawaru. 
 
Kolem osmé docházíme postupně do sedla, které je ověšené buddhistickým 
vlaječkami. Musíme zamáčknout slzu, emoce jsou tu silné, každý si to užíváme. 
Sedlo není nikterak výrazné, za sedlem ledovec plynule pokračuje na západní 
stranu. Snažíme se udělat skupinové foto. Není to ale nic jednoduchého sehnat 
celou skupinu dohromady, je nás i s nosiči pěkná banda. 
 
Sestup vlastně začíná dalším pochodem sutí k dalšímu sedlu, které je od toho 
hlavního vzdálené asi deset minut. Otevírá se plný pohled na západní horizont plný 
krásných vrcholů, kterým dominuje sedmitisícový Nemjung. Zde teprve začínáme 
výrazněji sestupovat stále ostřejším terénem. Asi půlhodinu za sedlem je terén 
docela nebezpečný, volné balvany nám visí nad hlavou a jen otázka času, kdy se 
dají do pohybu. Zde není čas na zastávku. Rychle mizíme z dosahu možného 
průšvihu. 
 
Stezka se zvolnila a tak shazujeme batohy, vytahujeme svačiny a termosky a 
užíváme si neskutečné pohody. Už nemusíme stoupat výš. Rozbaluji mapu a 
společně potom určujeme jednotlivé okolní vrcholy. Kotel je to ale jedinečný. 
„Tamhle z mraků vykukuje dokonce Annapurna II“. Vedle nás zastaví starší manželé 
z Belgie. Paní lačně kouká po našem dalekohledu. „Chcete se podívat?“, podělím se 
s ní o zážitek. Obrovské ledovce jsou na dosah ruky. Sestupujeme po hřebenu 
ledovcové morény bezpečným chodníkem. Jen musíme na chvilku uvolnit úzkou 
stezku obchodní karavaně mezků stoupající v protisměru. Jinak za celý den skoro 
nikoho nepotkáme. Před polednem sestoupáme až k morénám údolního ledovce, 
kde začínají pastviny a kde stojí ve výšce přibližně 4200 m již malá útulna. 
Objednáme čaj a chvíli posedíme na lavičkách venku. Dost tu fouká. Paní domácí 
nás pozve do závětří prostorného stanu. To nemá chybu! Rozložíme se na matrace 
a vychutnáváme si podávaný čaj. Trumfujeme jeden druhého svými přáními - teplá 
sprcha, umyté vlasy vysušené fénem, kachna se zelím! Odpočinuti pokračujeme 
v sestupu. Asi hodinu před kempem se nám otevírá nečekaný, úchvatný pohled do 
západního úbočí Manaslu. Tato osmitisícovka se před námi vystavuje jako lehká 
holka ze všech stran. Jsme jí za to vděčni. To již ale vidíme pod sebou na pastvinách 
vedle morénového valu cíl dnešní úspěšné etapy, tábor Bhimtang. Je 13:00, celkem 
tedy 9 hodin chůze z kempu Dharamsala, nějakých 700 m nahoru a 1500 m dolů. 



 Stránka 261 

 

Dáme polévku a zbytek odpoledne se povalujeme na pokojích. Venku se stejně 
zatáhlo a je nevlídně. Nám už ale nic neschází. 
 

 

 

Zpět v zeleni údolí Dudh Khola 

 
Je čtvrtek, 12.den pochodu. Dva kilometry pod táborem opouštíme svět ledu a 
noříme se opět do zeleného porostu. Pod mohutným soutokem ledovců se rodí 
Mléčný potok – Dudh Khola, krásná divoká bystřina, kterou dnes budeme sledovat 
celý den až k soutoku s řekou Marsyangdi. Velehory se s námi loučí nádhernými 
výhledy do západního kotle Manaslu i na hraniční masivy Nemjung (7140 m) a 
Panbari Himal (6900 m). 
  
Vstupujeme do pásma jedlí a rododendronů. Staré stromy jsou často ohořelé a 
olámané. Některé jedle ani ve čtyřech lidech neobejmeme. Les je plný života, ráj 
pro botaniky i zoology. Zahlédneme tetřívky, datly, na několika místech i tlupy 
nepálských langurů šedých, kterým se často (asi nesprávně) říká hulmani posvátní. 
Každopádně patří tyto poměrně velké opice do rodu kočkodanů a na našem treku 
jsme je potkali hned několikrát. Podle prospektů by tu měly žít i červené pandy 



 Stránka 262 

 

nebo nepálský národní pták danfe, pestře zbarvený a podobný bažantu. Balvany v 
řečišti potoka jsou pokryty zvláštní červenou řasou. Otepluje se. Cestou míjíme pár 
menších kempů (Chauli Kharka), začínají se objevovat i malá políčka nebo lesní 
pastviny. Na oběd dojdeme až do malé gurunžské osady Goa (Gho) 2500 m. Na 
sluníčku je nádherně, dáváme si pivko a pochutnáváme si na menu nepálské 
kuchyně. 
 
Po obědě nás čeká ještě zhruba tříhodinový sestup a jedno překvapení. Potok se 
totiž zařezává do úzké, skalnaté soutěsky, kudy cestu nelze protáhnout, a tak opět 
prudce stoupáme asi 20 minut vysoko nad roklinu. Už nám to v tomto vedru moc 
nechutná. Za soutěskou rychle opět ztrácíme výšku a sestupujeme do první velké 
vesnice Tilche, kde jsou slušné možnosti nákupu i přenocování. Dokonce sem již 
staví cestu pro džípy. Poslední hodinu do Thoche - Dharapani již jdeme po této 
prašné cestě a popravdě, přestože jsme unaveni, jsme rádi, že zde nesedíme v 
autě. Kluci komentují statiku cesty a odhadují životnost místy opravdu odvážných 
úseků. Zde si s tím ale moc hlavu nedělají. Loudáme se postupně do našeho cíle 
dnešní dlouhé etapy. Soutok Dudh Khola a Marsyangdi je důležitým místem, kde se 
setkávají i dva populární treky, tento kolem Manaslu a trek kolem Annapuren. 
Zároveň tudy vede již sjízdná cesta do Manangu. Přelezeme visutou lávku nad 
divokou Marsyangdi a vylezeme na hlavní cestu, kde na nás mávají naši nosiči. Náš 
hotel se jmenuje Kangaro Guest House. 
  
Dnešní večer nás čeká rozlučková party, neboť část naší skupiny se zítra vrací do 
Káthmándú. Předáváme nosičům osobní dárky i finanční výslužku. Cena nosiče se 
pohybuje kolem 20 USD/den a my jim přidáme na závěr ještě dalších 70 USD. Kluci 
jsou spokojeni, tento příjem pro ně znamená hodně. Pro zajímavost, v roce 1979 na 
krkonošské expedici vypláceli nosičům za den 30 kg břemene jen 21 NRP, to je 100x 
méně než my, ale kurz byl asi tehdy jiný. 
 
(lit: Miroslav Novotný, Jan Štursa: Severní Manaslu) 

Ráno po snídani se rozloučíme se Standou, Martinem, Evou, Mirkem a Vlastou, 
kterým jsme večer objednali taxi do Beshisaharu. Je před nimi divoká jízda po 
Manang Highway.  

Nás ostatní dnes čeká odpočinkový den. V období přípravy jsem naplánoval den 
extra pro případ, kdyby nám při přechodu sedla něco vlezlo do plánů. A protože vše 
šlo jak na drátku, tak dnes můžeme trávit den dle libosti. Je ale příliš hezky na to 
jen tak zahálet. Již doma mi zaujala vesnička Nache, položená vysoko nad údolím. 



 Stránka 263 

 

Naše hostitelka nám ještě upřesní cestu a doporučí návštěvu malého kláštera. 
Nakonec se z toho zrodí velice pěkný polodenní výlet. 
 
Do vesničky Nache vede dost divoká stezka, vysekaná ve skalním útesu vysoko nad 
řekou. Osada tak připomíná orlí hnízdo, kolem je prostorná terasa s políčky. Je po 
žních, vesničané mají klid a připravují se na parlamentní volby. Ve vsi visí všude 
plakátky s komunistickými symboly a kandidáty. Touto vsí musel jít Messner pod 
jižní stěnu Manaslu do „motýlího“ údolí. Nad lesem vykukují opět bílé vrcholky. 
Místní tvrdí, že je to Manaslu, ale ruku bych za to do ohně nedal. Bhim se zeptá na 
další cestu. 
 
Nenápadná stezka nás zavede na nový visutý most (z roku 2015). Prý je to nejvyšší 
most v Nepálu, kdo ví, ale každopádně se dech tají při pohledu do stometrové 
hloubky. Za lávkou pokračujeme lesní stezkou k malému buddhistickému klášteru 
Tamrang Gompa sekty Nyigmapa, kde žijí čtyři jeptišky. Moc lidí tu asi nevítají. 
Sympatická mniška nám nabídla posezení, dostali jsme čaj a sušenky. Na oplátku jí 
půjčím dalekohled. Místo aby vyhlížela na bílý vrcholek Annapurna II, zajímalo jí 
více dění dole pod námi v Dharapani. Asi držela něco podobného poprvé v ruce. Od 
gompy existuje pohodlnější, zato delší stezka do Tilche a zpět do Dharapani včerejší 
šotolinou. My se ale vracíme strmou, málo chozenou stezkou v bambusové rokli. 
V 14:00 jsme zpět na hotelu. 
 

Poslední den na treku sledujeme divokou řeku Marsyangdi. Hned pod vesnicí 
Dharapani potkáme skupinku politických aktivistů v džípech s prapory. Dělají 
předvolební agitaci nové alianci komunistických stran, která pár dní nato s 
přehledem vyhraje parlamentní volby. Odkláníme se z prašné cesty na stezku 
vedoucí po opačném břehu řeky. Ve vesnici Tal si dáme krátkou pauzu. Krátce za 
vesnicí stezka padá prudkým skalním schodem. Na protější straně údolí se klikatí 
vozová cesta zasekaná přímo do skály. Čas od času zahlédneme bílý džíp drápající 
se do nebetyčné výšky. Proti nám putují čerstvé skupiny na okruh kolem 
Annapuren. Většinou jsou to mladí lidé, na zkušené trekaře moc nevypadají, spíš je 
asi láká sušená marihuana, která roste kolem cesty.  

 

Velmi vzácný objev učiníme po obědě hned u vodopádu za osadou Chamje. Zde na 
protějším skalním útesu jsou pod převisem zavěšeny plástve divokých včel. Místní 
sběrači každoročně podnikají nebezpečnou výpravu a na přírodních provazech se 
spouštějí nad útesy, kde svádějí tvrdé boje s rozzuřenými včelami o sladkou 



 Stránka 264 

 

odměnu. Med divokých včel je velmi silný a dokonce halucinogenní. Jeho cena leze 
do astronomických výšek.  

 

Ve vesnici Jagat končí náš trek kolem Manaslu. A to opravdu v pravou chvíli. Už se 
nikomu nechce šlapat a všichni se těšíme na lákadla pohodlí. Následující den 
musíme ještě vytrpět dopolední převoz džípem do Beshisaharu. Zde se ubytujeme 
v pěkném, klidném hotelu Thorung Peak, který je zastrčený mimo hlavní třídu. Po 
obědě se jdeme projít do města a večer pozveme naše nosiče včetně průvodce 
Bhima na slavnostní večeři. 
 
Následující den nás v městečku Mugling naši nosiči s Bhimem opustili a vydali se do 
svého rodiště v Gorce, zatímco my jsme se zbytek dne trmáceli prašnou silnicí do 
NP Chitwan na jih Nepálu, kde jsme strávili další tři dny pozorováním divoké zvěře a 
odpočinkem v bujné zeleni při řece Rapti river. 
 
 



 Stránka 265 

 

 

NP Langtang Trek 
listopad 2022 

Po úspěšné výpravě kolem Manaslu se našlo o další akci v nepálských horách 

plno zájemců. Chtěl jsem si dát ale nějaký rok pauzu, byl jsem již Nepálu asi 

přesycený. Bohužel se ale následující rok objevil celosvětový problém nazvaný 

„covid“ a tak se mi trochu zbořil svět, ve kterém by se dalo plánovat a hlavně 

volně cestovat. Dva roky jsme odsouvali akci, naštěstí nám letecká společnost 

Fly Dubai vždy téměř zdarma přesunula letenky na další rok a zároveň i 

přihlášení zájemci nám také zachovávali přízeň. Cenu v dolarech za služby nám 

Ram Bali také zachoval, vydělal jen na samotném pohybu dolaru vůči nepálské 

rupii, kurz v říjnu 2022 byl již 130 NpR/USD a 125 NpR/EUR, tedy cca 5 rupií za 

českou korunu. 

S rokem 2022 zákeřný virus ztratil na síle a přišla tudíž  i naděje na uskutečnění 

našeho výletu. Specifikem akce bylo složení – jen a pouze chlapi. Většinu jsem 

znal z dřívějších akcí do Alp, někteří přišli na doporučení jiných. Na přípravných 

setkáních v plzeňských hospodách jsme ale případný handicap odbourali. Se 

svými 58 lety jsem patřil v sestavě k nejstarším, nicméně na Vlastu D. 

s ročníkem narození 1959 jsem vskutku neměl. 

Jelikož jsme měli na programu přechod sedla Gangja-La, kde dosud chybí stálé 

přístřešky a turisté jsou odkázáni na pár dnů na vlastní stany a vybavení, museli 

jsem se materiálně připravit i my. Jedním z účastníků byl i Standa M., majitel 

outdoorové výrobny a prodejce, takže s nákupem nebyl problém. Osobně jsem 

se vybavil novým spacákem Trimm a stanem Ferino a na poslední chvíli jsem 

zakoupil i vařič Campingaz Bleuet Plus, který používá bezzávitové kartuše.  

Podle informací by neměl být problém tyto náplně v Káthmándú koupit. Pravda 

byla ale jiná, naopak všude po Thamelu nabízeli pouze náplně se závitem, který 

se hodí třeba k našim populárním vařičům VAR2. Naštěstí jsme byli připraveni 

na obě varianty.  



 Stránka 266 

 

Ještě tři dny před odletem mi Jarda G. ohlásil, že má přetržený jeden 

z kolenních vazů a nateklé koleno, ale naštěstí se zjistilo, že tento vaz člověk zas 

až tak k pohybu nepotřebuje a po dvou punkcích začalo koleno opět fungovat. 

Vůbec se mi ale nechtělo balit věci a nechával jsem tuto proceduru na poslední 

hodiny.  

Odlet z Ruzyně jsme měli ve večerních hodinách, tak jsem byl v den odletu ještě 
v práci. Odpoledne jsme se sjeli se Standou a Tomášem u nákupního centra 
Olympie a vyrazili směr Praha, kde jsme se sešli s ostatními účastníky. Vše 
probíhalo při odbavení hladce, prošly i naše certifikáty na covid. Mile mi překvapilo, 
že nikde po nás nevyžadovali roušky, ani v letadle. Tak snad na celé covidové 
období rychle zapomeneme. 
 
Přestože káthmándské letiště doznalo za těch pět let od mého posledního pobytu 
v Nepálu některých pozitivních změn, trochu zmatku jsme se nevyhnuli ani 
tentokrát. Změnil se systém zakládání žádostí o víza. Než jsme systém ofocení 
počítačového formuláře pochopili, vracel jsem se od imigračního úředníka 
k vyplňovacímu terminálu třikrát. Pravda, jednou to byla moje chyba špatně 
vloženého čísla pasu. Stejně nám ale potvrzení o zaplacení 50 USD většinou nedali. 
Ale zavazadla dorazila všechna, moji powerbanku jsem našel neporušenou. 
Nepálský manažer Bali na nás čekal se svým asistentem Akashem a afrikány v nové 
vstupní hale. Rychle jsme přejeli celkem průjezdnými ulicemi do nového hotelu 
Sakura v centru Thamelu, stačili si u Baliho vyměnit peníze a ještě nás Bali dovedl 
na večeři do nedaleké příjemné restaurace na první dal-bát. Dali jsme jedno pivo a 
vrátili se na hotel spát. Já měl jednolůžkový pokoj až na samotné střešní terase. 
Zprvu jsem si myslel, že je to výhoda, ale když vyběhnete šest pater několikrát za 
večer a ještě vám spolucestující popíjejí rumíček za dveřmi hluboko do noci, rádi 
byste klidně spali na ulici. Nočnímu kraválu Thamelu asi nelze nikde uniknout. 
 
Přesto jsem se dobře vyspal. Ráno nám na terasu naservírovali talíře s vaječnou 
omeletou a tousty a kávičkou. Na střechách sousedních budov bylo také živo, 
obyvatelé přinášeli obětiny, na které se vrhali hladoví holubi. Vzduch byl příjemně 
chladivý, ale vycházející slunce již naznačovalo svoji sílu. Občas zahučelo z oparu 
vzlétající letadlo. Dovolená začíná. 
 



 Stránka 267 

 

 
 
 
Dnes máme na programu nějaké povinné nákupy, třeba BP bomby na vaření nebo 
nějakou tu čepici nebo bundu. A potom chceme ještě navštívit historické  centrum 
kolem Durbar Square. Po snídani vyrážíme do ulic. Po pár minutách na ulici Seven 
corners přímo pod vyhlášeným barem Tom a Jerry najednou slyším: „Nazdar 
Čendo, kde se tu bereš ?“ Přímo proti mně stojí známý obličej opálené fešandy, jen 
ho nemohu spojit se jménem, natož s nějakými událostmi, které nás spojily. „No 
Radka, Radka od Jirky Dorta z ferát!“. No jasně. „Zrovna jdu z nemocnice, měla 
jsem otok plic.“ Kolem postávající členové naší skupiny zpozorní. O AHS – akutní 
horské nemoci jsme si povídali na přípravných setkáních a nyní máme možnost 
vidět, jak dopadne člověk, když dělá v horách hlouposti. Jirka Dort je na svůj věk 
velice nadprůměrně trénovaný a vytrvalý a to samé vyžaduje od Radky, své 
partnerky. Pohybovali se ve skupině mladších na populárním treku přes tři sedla 
pod Everestem a kolem Dingboche , tedy ve výšce 4400 m , Radka začala mít 
problémy s dýcháním, které skončily až v káthmándské nemocnici po převozu 
vrtulníkem. Prý při dýchání jen chrčela, jakoby byla plná bublin. Civíme na ni zde 
jako na zjevení. Kluci vtipkují , že je to celé zinscenované a kolik jí jakože dávám za 
takové představení. Je to ale realita, se kterou musíme v horách počítat. 
 
Opustíme Radku a během pár kroků již na mne zase mává můj dlouholetý známý 
obchodník s outdoorem, milý Punya Lageyu. Hrozně rád ho vidím a vůbec už nevím, 
čím mi tento chlapík přirostl k srdci. Je to nyní jediný obchodník, se kterým 
v Thamelu nesmlouvám ceny. Není proč, vždy má pro mne kvalitní zboží a sám 



 Stránka 268 

 

rozumnou cenu určí. Ví, že mu zase dovedu další klientelu. Tentokrát u něj nakoupí 
Tomáš péřovku asi za 4000 NpR, tedy 800 Kč a já na konci výletu několik lehčích 
zimních bund pro vnoučata. Pokecáme o životě a změnách v Thamelu a úplně 
zapomenu, že na mne kluci na ulici čekají. „Za 14 dní se zastavím! Čau, můj kámo 
Punyo!.“ 
 
Pomalu se couráme hlavní ulicí ke křižovatce Chhetrapati a přivykáme zdejšímu 
dopravnímu zmatku vyhýbaje se tu rikše, tu motorce, tu svatému muži. Na Durbar 
náměstí zaplatíme stejných 1000 Npr jako před 5 lety, jen za tu dobu nepálská 
měna oslabila asi o pětinu. Všechny památky na náměstí jsou již po zemětřesení 
z roku 2015 opraveny. Zalézáme do nádvoří paláce živoucí bohyně Kumárí. 

Vláda každé Kumárí končí s její první menstruací. Lidé v Nepálu věří, že v 

Kumárí přebývá duch mocné bohyně Durgy. Aby se prokázalo, že je opravdu 

božskou reinkarnací, musí projít složitými zkouškami. Nejprve se zkoumá barva 

a tvar jejích očí, postava i hlas. Potom ji zavřou do temné místnosti, kde za 

doprovodu uši drásající hudby tančí muži ve strašidelných maskách. Vrcholná 

zkouška je podobná hledání nového dalajlámy - musí poznat předměty, které 

patřily její předchůdkyni. Když projde úspěšně všemi dvaatřiceti zkouškami, 

stane se uctívaným živým božstvem. 

Lesk krásných šatů a barvitých obřadů má opravdu i svoji odvrácenou tvář. 

Několik málo bývalých Kumárí, které poskytly rozhovor západním médiím, 

hovoří o životě ve zlaté kleci, o obtížném návratu k rodině, se kterou se léta 

nemohly stýkat. Někdejší bohyně platí za pár let své vlády po celý život. Nikdy 

se zpravidla nevdají, svatba s bývalou Kumárí prý přináší neštěstí.  Podobné 

bohyně Kumárí mají i další bývalá královská města Laliptur (Patan, dnes část 

hlavního města) a nedaleký, 20 km vzdálený Bhaktapur. 

Dnes je poslední den festivalu Tihar, tzv. Bhai Tika, den zasvěcený sourozencům, 
kteří se navštěvují a projevují si přátelství tikou, červenou tečkou na čelo. Problém 
je ten, že je skoro vše zavřené a my máme hlad. Projdeme bez výsledku ulicí Freak 
Street, kde se v 70. letech srocovali hippies ke svým parties. Dnes je tu mrtvo. 
Chytneme se až na zpáteční cestě do Thamelu, kdy už téměř rezignujeme a 
chystáme se koupit na ulici plechovku piva. Máme štěstí, z otevřeného okna 
restaurace se ozývá muzika a spokojení hosté si na balkónku vychutnávají 
vychlazené pivko. Dáme si společný lunch, rajskou polévku, do které si přidáme 
vařenou rýži a pivo. Obsluha se nepředře, ale pohodička, my už nikam nechvátáme.  



 Stránka 269 

 

Na hotelu si dopřejeme odpoledního odpočinku.  
 
Před večeří ještě dokoupíme PB bomby, náš horský vůdce Ishu Chandra Rai začne 
plašit, že jich máme málo. Je s ním těžká domluva. I s výběrem restaurace je 
problém, většina podniků je zavřená. Nakonec se někde chytneme, ale vzhledem 
k tomu , že si to nevybavuji, tak to asi za nic nestálo. Pamatuji si jen, že mi naši hoši 
opět vzbudili na hotelové terase, když hlasitě komentovali své dnešní zážitky u 
lahvinky rumíčku. 
 
Ráno přebalujeme věci do hor. Zbytek necháme v depozitu  na hotelu u Baliho. U 
snídaně jsou již všichni naši nosiči, opět hubení mladíci, snad si s našimi bágly 
poradí. Od hotelu se musíme přesunout kousek pěšky na zastávku autobusu na 
hlavní okružné třídě, kde na nás již čeká náš privátní bus. Vše klape. Rychle se 
naložíme a už si to pálíme po okruhu směr na západní výpadovku. Obdivuji 
skutečně dokončenou a funkční první mimoúrovňovou křižovatku v Káthmándú 
nedaleko mostu přes posvátnou řeku Bisnumathí. Doprava je nebývale plynulá. 
Nicméně na předměstí opět stavíme téměř na totožném místě , co posledně, když 
jsme museli opravovat startér na cestě pod Manaslu. Tentokrát náš řidič asi hodinu 
někde vybavuje povolení pro jízdu po naší highway. 
 
Samotná cesta na sever do hor vede zprvu na západ po Prithvi Hw k řece Trisuli. Zde 
v městečku Galcchi (450 m) odbočujeme na Passang Lhamu Hw a údolím řeky 
začínáme konečně nabírat výšku. Tato silnice byla pojmenovaná podle první 
nepálské horolezkyni, která stanula na vrcholu Mount Everestu v roce 1993 a která 
bohužel při sestupu zemřela.  
Na mostě se ještě společně vyfotíme, zahoupeme si na naší první visuté lanové 
lávce a po poledni zastavíme na další dalbát v klidném motorestu u silnice. 
Nevědomky mineme i důležité historické místo Nuwakot, které sehrálo důležitou 
roli v období sjednocování a vytváření novodobého státního útvaru Nepálu koncem 
18. století.  
 

Gurkhové a novodobý nepálský stát 

Gurkhové byli potomci indických Rádžpútů, kteří se odmítli podrobit muslimské 
nadvládě a odešli ve 12.století do himálajských hor. Usazovali se v dolinách západně 
od Káthmándú, mísili se s místními Gurungy a Magary a vytvořili tam vlastní stát, 
jehož vládnoucí dynastie odvozovala svůj původ od rádžů ze slavné pevnosti 
Čittaurgarhu. Zatímco desítky dalších knížectví v západních oblastech dnešního 
Nepálu se spojovaly do silnějších konfederací, Gurkhové zůstávali mimo, pouze 



 Stránka 270 

 

v nominální závislosti na névárském králi z dynastie Malla, který spravoval centrum 
kolem káthmándské kotliny. 

Centrum gurkhského knížectví se nacházelo v dnešní oblasti Gorkha mezi řekami 
Trisuli z jihu, Bhoté Kosí z východu a Marsyangdy ze západu. Spravovaná oblast se 
v průběhu 18. století rozpínala i daleko do povodí řeky Kali Gandaki. Za vlády Prithví 
Nárájana Šáha (1742–1775), vynikajícího státníka a stratéga, intervenovala 
gurkhská vojska na žádost bhaktapurského rádži Randžíta Mally v jeho sporu 
s vládci Pátanu a Káthmándú. Gurkhové využili své vojenské převahy k vlastním 
výbojům a v průběhu dvaceti let se zmocnili celého panství névárských Mallů, 
ovládajících do té doby káthmándskou kotlinu. Prithví Nárájana Šáh znovu sjednotil 
celou kotlinu, v Káthmándú založil královskou dynastii Šáhů a zahájil novodobý 
proces sjednocení Nepálu. Tato vládnoucí dynastie prošla bouřlivými událostmi 20. 
století až do konce v roce 2008, kdy po občanské válce došlo ke změně systému 
z království na republiku a poslední nepálský král Gjánéndra Bír Bikram Šáh Déva 
skončil v exilu. 

 

Nuwakot Durbar 

Ale zpátky k tomu Nuwakotu. Toto místo leží vysoko nad údolím řeky Trisuli na 
strategickém místě na cestě do káthmándského údolí. Právě obsazení tohoto místa 
roku 1744 a zbudování silného opěrného bodu přispělo významně k vojenské 
kontrole nad centrálními královskými městy Patanem, Bhaktapurem a Káthmándú 
koncem 18. století. Vrchol gorkhské územní expanze ukončili Britové, jejichž 
ekonomické zájmy vedly k podpisu tzv. smlouvy ze Sugauli v roce 1815, kde 
Gurkové vrátili zhruba čtvrtinu dobytého území zpět pod kontrolu Východoindické 
(britské) společnosti výměnou za trvalý mír a nezávislost, která opravdu Nepálu 
vydržela do dneška. 



 Stránka 271 

 

 

Po obědě pokračujeme po celkem dobré asfaltové silnici až do místa zvaného 
Betrawati, kde stavíme opět kvůli nějakému poplatku za užívání silnice. Zde ústí do 
Trisuli stejnojmenná řeka Betrawati. Využijeme zastávky, abychom si protáhli těla. 
Zvědavě okukujeme krámky s ovocem a zeleninou. Sedí zde pár ženských, krásně 
vyzdobených zlatými náušnicemi v červených šatech. Navazujeme s nimi 
komunikaci. „Jste Gurungové?“ „Ne ne, my jsme Tamangové.“ A tak se poprvé 
setkáváme s tímto etnikem, které tvoří převážnou většinu místního obyvatelstva ve 
zbytku horního údolí Trisuli až k tibetským hranicím (viz kapitola Gurungové a 
Tamangové str 199 ). 
 
Za mostem přes řeku Betrawati silnice začne prudce stoupat. Zároveň se zhorší i její 
kvalita. Zdaleka ale nedosahuje úrovně cest např v údolí Bhoté Kosí nebo 
Marsyangdi, kterými jsme se probíjeli v předchozích výpravách. Každopádně pohled 
do hlubokého údolí řeky bere dech. Mineme pár kontrolních stanovišť nepálské 
policie, až dojedeme na konec fronty turistických autobusů. Řidič vypne motor a 
kamsi zmizí. Stojíme před vstupní branou do Národního parku Langtang. 
 

NP Langtang 

Langtang National Park byl vyhlášen v roce 1976 jako vůbec první chráněné území 
v oblasti himálajského hřebene. Dnes zahrnuje území o rozloze 1710 km2. Hlavním 
důvodem zřízení ochrany bylo zachování jedinečné přírodní hodnoty, která se 



 Stránka 272 

 

nachází na tomto území, od himálajského deštného pralesa po nejvyšší bílé 
vrcholky s nejvyšším bodem Langtang Lirung 7245 m. V těchto rozmanitých 
biotopech žije i rozmanitá, pro nás exotická  zvířena. Na treku jsme hned druhý den 
narazili na tlupu opic makaků ásámských z čeledi kočkodanovitých nebo langurů 
šedých. Tyto opice jsou zde opravdu bohatě zastoupeny. O to vzácnější může být 
setkání v divokých, hustých pralesech s mývalovitou pandou červenou nebo 
drobným levhartem obláčkovým. V posledních letech se objevují spíš případy 
pozorování sněžných leopardů, jejich počet utěšeně roste. Jejich habitatem jsou 
holé skalnaté svahy nad hranicí lesa a tak je možnost pozorování dobrým 
dalekohledem vyšší. 
Území parku lze geograficky rozdělit do tří oblastí. Asi nejnavštěvovanější je údolí 
řeky Langtang Khola od městečka Syabru Besi až nad osadu Kyangin Gompa. Druhá 
oblast potom sleduje trek údolím Helambu a řeky Melamchi včetně okolí 
posvátných jezer kolem sedla Gosaikunda a třetí, asi nejzachovalejší oblast parku 
leží ve východní, těžko přístupné části pod masivem majestátní hory Dorje Lakhpa 
(6966m), která je trekařsky dostupná snad jen stezkou přes nebezpečné Tilmanovo 
sedlo. 
 
 
Kontrola na vstupu do parku je neskutečná buzerace, mimo mísu i na nepálské 
poměry. Nechápeme, po čem ozbrojená stráž slídí. Musíme vytáhnout naše těžké 
bágly na stanoviště, kde je stejně jen ledabyle otevřou a nahlídnou do nich. Co 
mohou hledat? Na zpáteční cestě, kdy se kontrola opakovala, jsem se zeptal našeho 
průvodce. Prý že mnoho západních turistů si odnáší trofeje zvěře. No to mi podrž! 
Ano, žije zde jelínek pižmový (musk deer), jehož žlázová produkce je vyhledávaným 
afrodiziakem v čínské medicíně nebo že bych stáhnul červenou pandu z kůže a tu si 
dal pod nohy k televizi? 
Raději vypínáme mozek a necháme nepálské vojáčky konat svou duchaplnou práci. 
Naše dotazy by asi celý proces kontroly neurychlily. Cesta mezi Dunche a Syabru 
Besi je v hrozném stavu , již za tmy dojíždíme do centra Syabru Besi a jsem rád, když 
padnu na postel v dobře vypadajícím hotýlku Boudha Guest House. K večeři myslím 
byl opět dalbáth. Už bych si dal zase něco jiného. 
 

Syabru Besi – Lama Hotel 

Ráno nás přivítá zpěv ptáků a bujná zeleň kolem. Po snídani přichystáme bágly pro 
naše nosiče. Jsem zvědavý, jak se s nimi vypořádají. První den je vždy krizový, 
nákladu je nejvíc a záda nosičů jsou ještě odvyklá 30 kg břemenu. Naši kluci si 
rozdělují náklad a svazují dohromady tvrdým, konopným provazem, který budou 



 Stránka 273 

 

mít opřený o čelo. Zkusil jsem si takový náklad zvednout a musím říci, že je to 
docela stabilní poloha. My si zatím rovnáme naše sotva desetikilové batůžky 
s polstrováním na ramena. Karavana vyráží. 
 
Na hlavní ulici Syabru Besi začíná ožívat obchod, děti jdou do školy, za řekou se 
ozývají těžké stroje, rozrušující skálu pro novou silnici. Na tibetskou hranici  a 
čínsko-nepálský silniční přechod Rasuwa to máme odsud asi 15 km, tak se čínští 
investoři snaží. 
 

 
 
Sestoupíme stezkou na naši první lávku a dostaneme se tak na pravý břeh divoké 
řeky Langtang Khola. Mineme poslední stavení i malý klášter. Po druhém břehu 
vede prašná cesta až ke stavbě přehrady a elektrárny asi dva kilometry proti 
proudu, po které občas projede jeep nebo náklaďák. Na stavbě se maká. Mineme 
stavební ruch a zanoříme se již do klidného, hustého porostu deštného pralesa. 
Občas nás vystraší kráva z nějakého křoviska, pasou se tu volně kolem stezky. 
V přítmí vysokých stromů tu divoce rostou u nás známé pokojové rostliny monstery, 
které se plazí v celých kobercích po skaliskách. Místy je prales zahuštěn vysokým 



 Stránka 274 

 

bambusovým porostem. Časté boční přítoky vytváří malé vodopády, pod námi hučí 
hlavní tok. Asi po hodině pochodu se začíná oteplovat. Čas na zastávku. 
 

 
 
Zatímco si dáváme teplý čaj v první lodžii Domen, kolem si hrají bosé děti pana 
domácího s nudlemi pod nosem ve věku dvou až deseti let. Dáme jim pár drobností, 
které s vděčností přijímají. To nejmenší děcko, které sotva stojí na nohou, vrávorá 
nad dvoumetrovou kamennou zídkou. Nikdo ho nehlídá, rodiče stojí nečinně 
opodál. Děti se tu vychovávají jinak. Nelze ho tu pořád vodit za ruku, spadnout se 
dá téměř kdekoliv. 
 
Když jsme se loučili v Káthmándú s Balim, kladl nám na srdce, abychom jedli hodně 
česneku, že je dobrý na aklimatizaci proti výškové nemoci. Řídíme se jeho radou a 
dáváme si k obědu česnekovou polévku, nastavenou ještě čerstvým stroužkem, 
který jsem vyměnil cestou v jedné usedlosti za dva bonbónky.  
 
Kolem poledne míjíme osadu Bamboo, obklopenou divokou přírodou. Dost často 
potkáváme další skupiny trekařů. Hodně jich je místních, tedy nepálských mladých 
studentů. To bych viděl jako změnu po covidovém období.  
Koukám se pozorně do korun stromů, zda nezahlédnu nějakou zvěř. Kromě 
probouzejícího se ptactva ale zatím nic nespatříme. Najednou kdosi přede mnou 
ukazuje do korun stromů. Zaregistruji pohyb a rychle připravuji kameru. Asi dvacet 



 Stránka 275 

 

metrů od nás zahlédnu pod stezkou směrem k řece ve větvích několik opic. Odložím 
batoh u stezky a s připravenou kamerou se opatrně smýkám svahem za primáty. Je 
jich tu víc než jsem čekal a nejsou to languři! Musí to být makakové ásámští. Jsou to 
také kočkodanovití primáti, ale nemají tak dlouhé ocasy a jsou jakoby zavalitější, 
chlupatější  a do rezava zbarvení. Dospělí jedinci louskají nějaká semena a po očku 
mne sledují, mladí výrostci se honí bezstarostně v křovinách. Je to celá tlupa asi o 
15 jedincích. Vydržel bych s nimi a kamerou u oka celý den. Jenže parta nepočká. 
Kluci už jsou někde vepředu na pivu v první lodžii. 
 
Do naší cílové destinace v osadě Lama Hotel se dostaneme až kolem 16. hodiny. 
Chvíli čekáme na naše nosiče. Konkrétně ten můj přijde až poslední hodinu po nás. 
Náš průvodce Ishu nám rezervoval místo v guest house s názvem „Friendly“ , tedy 
přátelský. Majiteli jsou manželé – Tamangové. On má problém s hlasivkami asi jako 
náš losinský hostinský Karel, asi jak křičí na hosty „přátelsky“, a moc toho nenadělá, 
spíš tvoří jakýsi uvítací výbor. Zato jeho energická manželka se má k práci. Tu 
přiděluje pokoje, tu zas roznáší jídlo nebo chystá večeři. Rozdělá i oheň v jídelně. 
Sednu si ke kamnům, než mi výhodné místo zaberou rozpínaví Korejci a vysouším si 
propocené ponožky u ohně. Na usedlost již padá stín noci a od řeky sem rychle 
proniká chlad. Kde je, sakra, ten náš nosič! 
U večeře pozorujeme naše spolubydlící Korejce, kterak si pochutnávají na jejich 
domácích specialitách z mořských řas. Místního jídla se ani nedotknou. Všechny 
zásoby si nosí sebou a mají k tomu také početný doprovod. 
 

Lama Hotel – Langtang village 

Ráno nám Ishu starostlivě sděluje, že jeden z nosičů dostal „diareu“, česky lidově 
řečeno sračku a že sotva stojí na nohou. Pošle ho tedy zpět do údolí a s naší 
výpravou končí. Co to pro nás bude znamenat? „No problem“, zbylých pět nosičů se 
o zavazadla podělí. No, popravdě jsem tomu v dané chvíli moc nevěřil, o to víc nyní 
smekám před našimi nosiči, kteří neremcali a opravdu zbytek výpravy zvládali bez 
problémů. Nutno tedy dopředu říci, že jsme jim to celkem usnadnili následnou 
změnou programu. 
Cesta nad osadou Lama hotel, kde stojí asi čtyři lodžie, pokračuje divokým 
himálajským pralesem. Ráno je chladno, ale s přibývající denní dobou se rychle 
otepluje a proto jsme rádi, že nám vysoký porost stromů poskytuje příjemný stín. 
Krajina kolem řeky je nasycena vodou z četných vodopádů. Asi kolem poledne 
překonáváme hranici tří tisíc metrů. Jdeme dost roztroušeně každý svým tempem. 
Po chvíli stoupání dohoním čelo naší skupiny na prvním palouku, kde se otevírá 



 Stránka 276 

 

nádherný výhled na sedmitisícový zářivě bílý masiv Langtang Lirung. Je to místo 
ideální ke krátkému odpočinku. 
 

 
 

Údolí kolem řeky se rozšíří a již tolik nestoupá. Les prořídne, vysoké borovice a jedle 
se tyčí po stranách údolí. Protější svah navíc před lety postihl požár a tak zde trčí 
ohořelé pahýly původních velikánů. Je zajímavé, že ale většina velkých stromů 
požár přežila. Máme tak přehled o dalším postupu. Dnešní etapa není tak dlouhá a 
tak je čas na pivko. Ceny rostou úměrně nadmořské výšce, dnes jsme na 800 NpR za 
0.65 l Gorkhy ve skleněné lahvi. Jsou tu k mání už i plechovky Tuborgu, konečně to 
někoho napadlo. 
 
Od našeho dnešního cíle nás dělí ještě pár set metrů široké koryto štěrku a kamení. 
Právě tudy proletěla gigantická lavina sněhu, bahna a kamení, která se uvolnila na 
svazích hory Langtang Lirung po silném otřesu zemské kůry během sobotního 
poledne 25. dubna 2015. Je to místo, kde vám přeběhne mráz po zádech. Pod 
desítkami metrů mocnou vrstvou materiálu skončilo své životy přes 200 lidí, 
původní vesnička přestala během pár vteřin existovat. Horský masiv Langtangu se 
podle pozdějších srovnávacích satelitních měření propadl až o 1,5 metru, naopak 
údolí KTM o metr vystoupalo. Dnes tuto událost připomíná jen ohlazená skalní 
stěna hory, pod kterou stojí jediný dům, který díky převisu zůstal ušetřen zkáze. 
Na webu Hedvábná stezka jsem našel autentické svědectví turisty Tomáše 
Obtuloviče, který shodou okolností prožil tyto minuty v nedaleké destinaci. Dovolím 



 Stránka 277 

 

si vyjmout z jeho příspěvku pár odstavců, které dokreslují veřejně dostupné 
statistiky katastrofy. 
 
https://www.hedvabnastezka.cz/zemetreseni-v-nepalu-i-cast-zvraceny-raj-v-
langtang-himal/ 
 
autor: Tomáš Obtulovic 
 
Sobota 25. dubna 2015. Dnes to nemám do místa zvaného Lama Hotel v údolí Langtang nikterak daleko. Trochu 
jsem se obával předpovědi počasí na Meteoblue.com (ta se potvrdila…), přesto jsem s plným břichem vyrazil na 
další cestu z Benjangu okolo 10 hodiny… Borovicový les vystřídaly listnaté stromy a větší množství 
rododendronů, které už povětšinou odkvetly. Obloha i dnes byla zamračená. Bylo poměrně teplo a pod tíhou 
batohu jsem se lehce potil. Stezka ubrala na sklonu a začala traverzovat svah hřebene Pansang Lekh. Potkal 
jsem první turisty v mém směru i v opačném. Naproti přes údolí, na bočním hřebeni, byla neuvěřitelně posazená 
vesnice Thulo Syabru. Jeden z pohledů na nekonečná hluboká himálajská údolí. Jeden z mnoha dnů v Himálaji. 
Zastavil jsem se, pořádně napil a pokračoval dále. 

Jeden cizinec mířící dolů, od pohledu Ind, se dal se mnou do rozhovoru. Jakmile zjistil, že jsem z České republiky, 
vybuchnul na mne jméno Josefa Rakoncaje, přeci ten, co byl jako první 2x na vrcholu K2! Jasně! Představil se 
pod přezdívkou Sri, T. Sridharan z Indického horolezeckého svazu, s Jožkou Rakoncajem a dalšími Čechy byl jako 
styčný důstojník pod Nanda Devi. Hned vychrlil několik českých slov, publikovatelných i nepublikovatelných a pár 
bodrých historek, jak ho jako Inda trápili hovězím a brambory, protože nic jiného už prostě nebylo. Vyměnili 
jsme si na sebe kontakty, slíbil jsem, že vyřídím pozdravy, společné foto, rozloučení a každý z nás udělal několik 
málo kroků ve svém směru. 

Celý ten kopec, ta hora, po které jsem kráčel, se začala kymácet. „Thomas, that´s earthquake! Lie down!“ 

Byl problém se udržet na nohou. Nechápal jsem, o co tady jde. Překvapení? Každopádně! Něco takového jsem 
ještě v životě nezažil. Koukal jsem na Sriho několik prvních vteřin, kdy jsem balancoval na nohou, až na mne 
vykřikl: „Thomas, that´s earthquake! Lie down!“ V tom momentu jsem pochopil, že jsem v situaci, kterou jsem 
ještě nikdy nezažil. 

Žádný takový pocit jsem si nemohl z minulosti vybavit. Ležel jsem kousek od Sriho, kopec se dále třepal. Jak 
dlouho to vše trvalo? Nevím. 15, 30 vteřin? Více? Netuším. Naproti přes údolí začaly padat první ohromné 
sesuvy půdy, nějaké pod námi, o čemž svědčil oblak prachu, který se vyvalil nahoru. Všude okolo ohromný 
rachot padajícího kamení a pukajících skal. Pak to na nějakou dobu ustalo. Kameny rachotily dále. Stále jsme 
leželi na stezce. Kolem nás se prohnalo stádo koz a krav. 

Zvedli jsme se, opětovně se rozloučili a vydali se každý opačným směrem. Dodnes nevím, zda bylo mým 
záměrem pokračovat dále do Sherpagaonu 2.563 m nebo se jen podívat po páru, který nás při rozhovoru 
předešel. Každopádně jsem měl obavy pokračovat dále. V ten moment jsem nikterak netušil, jaké následky 
zemětřesení mělo. Popošel jsem jen pár desítek metrů po chodníku roztrhaném od zemětřesení, pod keři jsem 
našel choulící se dotyčný pár. Mladá Američanka byla absolutně vyděšená, její manžel také moc netušil, v jaké 
šlamastice se všichni nacházíme. Byly jen kousek od travnatého svahu, po kterém se jako velké kulečníkové 
koule kutálely ďábelskou rychlostí balvany a kamení z hřebene nad ním. Tam nebylo žádného úkrytu. 
Následovaly další otřesy, které nás opětovně přibily k zemi. Kopec se kymácel o něco méně, burácení padajícího 
kamení a sesuvů půdy naopak ještě zintenzivnělo. Dlouhé minuty ubíhaly. Co dále? Kam dále? Vzápětí došel 
ještě nepálský průvodce s dvěma turisty, společně jsme se podívali na sebe, na rozervaný chodník plný trhlin a 
zaveleli k ústupu. 

Společně jsme došli nad vesnici Khangjing, k velkému stavení Surka lodge, kde se nás sešel první hlouček 
překvapených a vyděšených místních a turistů. Okolí Surka lodge bylo pro nás na několik dní novým domovem, 

https://www.hedvabnastezka.cz/zemetreseni-v-nepalu-i-cast-zvraceny-raj-v-langtang-himal/
https://www.hedvabnastezka.cz/zemetreseni-v-nepalu-i-cast-zvraceny-raj-v-langtang-himal/


 Stránka 278 

 

kde jsme čekali na informace, nějaké zprávy, prožívali společně další otřesy a mnohé příběhy a v neposlední řadě 
čekali na záchranu z oblasti postižené silným zemětřesením. Trek v Himálaji ve skupině Langtang nabyl jiného, 
nečekaného rozměru. Zvrácený ráj. 

V Surka lodgii se nás setkalo několik cizinců a místních. Velká budova zůstala stát, část boční zdi se zřítila a ve 
zdi se udělala výrazná prasklina. Všichni jsme už věděli, že nás potkalo zemětřesení. Nikdo však netušil, jak 
enormní následky zemětřesení mělo. Přítomný Japonec konstatoval, že šlo o poměrně silné zemětřesení. 
Okamžitě mne napadlo ihned kontaktovat příbuzné, protože to bude ve zprávách a oni o nás budou mít strach. 
Elektrika vypadla, mobilní signál taky, jeden operátor fungoval částečně. 

Napsali jsme domů textové zprávy, ale jak jsme se dozvěděli později, velká část z nich vůbec nedošla. Příbuzní a 
rodiny doma trnuly hrůzou, ambasádám nastaly perné hodiny. Podařilo se mi dovolat šéfovi Himalayan Guides 
Iswari Paudelovi, že zde proběhlo zemětřesení a my tady jsme v pořádku. První informace o hrůze v Kathmandu, 
Bhaktapuru, v oblasti Everestu, v okolí Gorkhy. První informace o mrtvých, jejichž číslo narůstalo. Informací jsme 
měli k dispozici málo, nebo nebyly jednoznačné. Místní se snažili dovolat svým příbuzným, zda jsou v pořádku. 
Přicházely nové zprávy o dalších mrtvých, o zničených vesnicích. Informace o následujících 72 hodinách 
v očekávání dalších otřesů. Jak silných? Kdy by měly přijít? Mobilní telefony se zakrátko vybily. Solární panel 
jsme tady neměli žádný. Místní plakali. Nikdo z nich se zemětřesením ještě nesetkal. 

První noc pod igelitovým přístřeškem. Nikoho nenapadlo spát v domech. Ta pravá bouřka v Himálaji s pořádným 
deštěm. Noc provázely další otřesy, děsivé zvuky sesuvů půdy v okolí. Naše místo se jevilo jako poměrně 
bezpečné. Velká nálevka krytá lesem, zalesněné hřebeny daleko. Zemětřesení mne zastihlo v relativně 
bezpečném místě, při pohledu na okolní vesnice usazené ve strmých svazích, na které začaly padat sesuvy půdy 
a kamení. 

První ráno se potkáváme s dalšími turisty, které zemětřesení zachytilo ve vesnici Khangjing. Nikomu se zázrakem 
nic nestalo, přestože mnozí vyspávali po náročné pohřební puji až do poledních hodin. Vesnice je zničená, domy 
zbořené. K dispozici mají solární panely, přes které dobíjíme fungující telefony. Všem je jasné, že se odsud jen tak 
rychle nedostaneme. Dostáváme další zprávy o rozměru katastrofy a zároveň chaosu v Nepálu. Do Kathmandu 
není důvod spěchat. Ani není jak. Silnice je zničená a přesun po zemi by byl strašně nebezpečný. Později 
dostáváme nějaké informace, že se někdo i zřítil do údolí. My tady jsme v pořádku, nejsme zraněni, máme jídlo, 
vodu, musíme jen trpělivě čekat. Vidíme vrtulníky mířící do údolí Langtang. Práci jim znatelně komplikuje počasí 
a hustá oblačnost. Opakovaně prší, nahoře sněží. Přicházejí další turisté a místní, kteří nám líčí své dramatické 
příběhy a mnohdy boj o holý život. Někteří zranění, pohmožděniny od padajícího kamení, nějaké rány na hlavě či 
bradě ihned ošetřím. 

V centru informací stojí smutná zpráva o vymazání vesnice Langtang mohutnou lavinou sněhu a kamení, která 
spadla ze svahu hory Langtang Lirung 7.227 m a vesnici kompletně zavalila. Mrtvých tam jsou prý desítky nebo 
stovky. Vybavím si neštěstí, které postihlo české horolezce před mnoha lety v Peru. Rovněž velké zemětřesení a 
ohromná lavina, která je pohřbila. 

Slyšíme příběhy o rvačkách a násilí o místa v helikoptérách, slyšíme ještě smutnější příběhy o rabování a 
vykrádání zničených lodgií místními i turisty. Nedokážu si představit, jak to tam nahoře v údolí Langtang 
vypadá. Do údolí spadlo množství ohromných sesuvů půdy, stezka kolem říčky Langtang Khola je neprůchodná, 
mnohá místa jsou zcela odříznutá a záchrana je možná pouze ze vzduchu. 



 Stránka 279 

 

 
Horská vesnička Langtang v roce 2014 rok před zemětřesením 

Přelezeme rozsáhlé laviniště a vystoupáme k první chalupě nové vesnice Langtang. 
Po katastrofě přišla do oblasti velká vlna solidarity a podpory. Obnova života a 
služeb proběhla během dvou let. 
 
Naše další ubytování je opět u Tamangů, jedná se dokonce o příbuzné, tuším že 
sestru, té předchozí energické majitelky. Nám ale, více jak majitelka, padnou do oka 
její dvě dospívající dcery. Ta mladší s krásným černým silným copem studuje v KTM 
a sem za rodiči přišla jen na skok. Obě jsou veselé a příjemné, což v mnohých našich 
souputnících nastartuje testosteron a vyvolá nutnost koketování.  Nic na tom 
nesnižuje fakt, že má holčina na sobě při obsluze v jídelně vytahané, ušmudlané 
tepláky. 
Pokoje jsou studené, ale některé mají už i svou toaletu. Jsme ve výšce 3450 m a 
v noci již mrzne. Spíme ale velmi dobře a bez prášků. Ráno vstáváme do vymrzlých 
pokojů. 
Po snídani se rozloučíme s milou rodinou a proplétáme se mezi novými hotýlky 
vesnice. U mokřiny se pasou jaci. Dělám s naším vůdcem Ishu rozhovor do kamery o 
místní tragédii. Jeho angličtina je ale dost omezená a tak se toho moc nového 
nedozvím. Nad vesnicí se pokusím to samé s našimi nosiči, ale pohořím ještě víc. 



 Stránka 280 

 

Všichni pochází z hornaté oblasti Solokhumbu ve východním Nepálu. Stezka nyní 
míjí dlouhé kamenné řady „mani walls“ s krásně vyvedenými texty buddhistických 
manter, které nají chránit přístup do vesnice před zlými démony z hor.  
Na obzoru se již bělají další horské masivy. Lze již dobře identifikovat i jeden 
z našich cílů, téměř pětitisícový vrchol Tsergo Ri. Dobré znamení pro naši akci jsou 
holé svahy kolem vrcholu. Znamená to, že hranice sněhu začíná až nad 5000 m. Na 
východním horizontu vévodí šestitisícové vrcholky, z nichž asi nejmajestátnější je 
Ganchenpo 6387 m, který naopak září bílými závoji jak skládaná sukně moravské 
nevěsty. To už ale rozvěšené praporky signalizují blízkost osady Kyanjin Gompa, 
nejvýše položené a celoročně obývané místo v oblasti NP Langtang.  
 

Kyanjin Gompa 

Osada vznikla kolem buddhistického kláštera prapůvodní sekty Nyingma. Její 
zakladatel a šiřitel tibetského buddhismu Guru Rimpoche alias Padmasambhava „z 
lotosu zrozený“ (cca 8.stol.) toto zapomenuté rajské údolí údajně nazýval Beyul 
Dagam Namgo. Klášter se dnes nachází nad moderní zástavbou nových hotýlků 
strážen třepetajícími se prapory ve výšce 3860 m. Hned nad klášterem se zvedá 
čelní moréna údolního ledovce Lirung. 
Samotná stavba kláštera není ničím výjimečná, ale interiér je dnes krásně vyzdoben 
nástěnnými figurálními malbami v duchu buddhistické ikonografie, z nichž nás asi 
nejvíce zaujme vyobrazení Buddhy v poloze „yam-yum“. 
 

 
 

Hlavní oltář kláštera se sochou Guru Rimpoche uprostřed   

 



 Stránka 281 

 

 
 

Buddha v poloze „yam-yum“ 

 
 



 Stránka 282 

 

Podle zpráv padla většina zdejších domů během zemětřesení v dubnu 2015. Během 
pár let však byly pobořené domy znovu vystavěny, tentokrát již za bedlivého dozoru 
statiků a stavařů. Díky železobetonovým skeletům dnes řada domů dosahuje výšky 
třípatrových činžáků, což příliš nelahodí oku v prostředí velehorské divočiny, kdy 
našinec lapá po dechu. Když jsme osadu spatřili poprvé, kluci ji vtipně přejmenovali 
na „Špindl“. 
 
Naši nosiči nás dovedli k čtyřpatrovému hotýlku Super View Guest House a opravdu 
byl odtud výhled velkolepý. Dvoulůžkové pokoje měly již své vlastní wc a sprchu „all 
in one“, občas odpoledne tekla i teplá voda ze solárních střešních kolektorů a občas 
fungovalo i připojení k internetu. Kousek od baráku fungovala rakouská pekárna, 
švýcarská sýrárna, prostě luxus, ještě zbývá zde založit českou hospodu. A zde 
budeme trávit celé čtyři noci. 
 

 
 
Odpoledne se jdeme projít kolem kláštera proti potoku směrem k ledovci. Stezka je 
ale čím dál nečitelnější, přes provizorní lávku se dostaneme nízkými trnitými keři na 
kraj boční morény ledovce do výšky cca 4000 m , ale dál již to dnes nemá význam. 
Slunce se sklání k obzoru a začíná se ochlazovat. Stejnou stezkou se vrátíme do vsi a 
ke kamnům do jídelny. 
 

Aklimatizace na Kyanjin Ri 

První den aklimatizace nás po snídani čeká výstup prudkým travnatým svahem 
přímo nad osadou na vrchol Kyanjin Ri, kam směřují asi všichni návštěvníci lokality. 
Výstup je bezpečný, ale trochu monotónní. Rychle nabíráme výšku a rozhledy se 



 Stránka 283 

 

rozšiřují. Asi po hodině výstupu dolezeme na první vyhlídku, Lower Kyanjig Ri 4300 
m, odkud již vidíme ledovec Lirung s jeho jezerem v plné kráse včetně úchvatných 
pohledů do mohutné východní stěny sedmitisícové dominanty oblasti Langtang 
Lirung (7227 m). Skalnatý vrcholek je obsypaný dychtivci a tak tam ani nelezu a 
pokračuji dál po příjemném, širokém hřebeni k hlavnímu vrcholu Kyanjin Ri (4604 
m), který je ještě asi hodinu vzdálený. I zde je pár lidí, kteří se nadšeně fotí na 
pozadí s třepetajícími se vrcholovými praporky. Vítr je zde nepříjemný a brzy mi 
zažene do severního závětří ke klukům, kteří již doplňují cukry tatrankami a čajem. 
Vychutnáváme si pohody a úžasných rozhledů. Jsme sice celkem nízko ve srovnání 
s okolními šestitisícovými štíty, ale zas dostatečně od nich vzdáleni, takže nám nic 
nebrání v rozhledu. Na východním horizontu již s jistotou rozeznáváme náš hlavní 
cíl, vrchol Yala Peak (označeno šipkou), který odtud vypadá jako nenápadný skalní 
hrbolek v dlouhém hřebeni, kulminujícím až někde na hranici s Tibetem. 
 

 
 

Dlouhou chvíli čekáme na ostatní, než dofuní na vrchol, abychom udělali první 
společnou „vrcholovku“. S Ishu Chandrou máme tak čas se dohodnout o tom, který 
vlastně je ten náš vrchol Yala Peak, kam máme namířeno. Ishu právě zde v okolí 
Kyanjin Gompy před pár lety skládal zkoušku na udělení certifikátu horského vůdce, 
který mu nyní poskytuje dobrou živnost. Vylezl zde přitom na řadu okolních 
zaledněných vrcholů včetně skutečného hlavního vrcholu (5650 m) v hřebeni Yala 
Peaks (více vlevo na sever), později se účastnil i nedokončených výstupů na 
osmitisícové vrcholy (Manaslu, Everest). Já mu ale nyní vysvětluji, že my se 
spokojíme s trekovým vrcholkem, označovaným na mapách jako Yala Peak (5520 
m), který je první výraznou kulminací v hřebeni a vede na něj celkem bezpečná 
cesta mimo ledovec. 
 
Během čekání jsme měli možnost se pobavit i pohledem na dvě nepálské modelky, 
které sem přišli nafotit a natočit nějaké záběry do katalogů. Přišly v běžném 
turistickém oblečení, ale na vrcholku shodily bundy a omotali se do pestrých 



 Stránka 284 

 

dlouhých šálů a nyní za doprovodu typické nepálské pištivé pop-music zde tančí 
v pohorkách ve větru Himálaje. To je show! 
Konečně jsme na vrcholu všichni. Už jsme docela vymrzlí, tak uděláme vrcholovku a 
mizíme z vrcholu dál v hřebeni směrem na východoseverovýchod do nedalekého 
sedla, kde máme možnost se rozhodnout, zda sestoupíme do údolí pohodlnou jižní 
cestou nebo severní, méně používanou suťovou stezkou. První na čele rozhodli za 
ostatní. Už jen vidím pod sebou v severním úbočí, jak se za nimi práší. Svah je místy 
dost suťovitý a patrně nedávno došlo i většímu sesuvu v centrálním žlabu, protože 
stezka ještě není dobře prošlapána a nyní tam visí ještě dost nestabilních velkých 
valounů. Snad tam ještě nějakou chvíli vydrží. Opatrně našlapujeme do štěrkového 
podloží, abychom neohrozili parťáky pod sebou. Jsme již dost rozděleni, někteří 
mají již sestup za sebou a opozdilci jsou ještě v sedle. Snažím se jim dovolat, aby 
raději sestoupili na jih, ale není tu signál. Zde by se hodila nějaká UHF/VHF 
vysílačka. Dno pustého údolí je zarostlé po kolena ostrými keři a tak ani další 
plahočení není moc příjemné a chvíli nám trvá, než konečně narazíme na 
vyšlapanou stezku. Sestup ke včerejší ledovcové moréně a do hotelu za 
odpoledního slunce je za odměnu. Krásný den, krásná túra! 
 

Aklimatizace Tsergo Ri 

Ráno musíme sbalit naši kempingovou výbavu a připravit ji pro vynášku našim 
nosičům. S Tomášem se vejdeme do jedné větší tašky, stan, dva spacáky, vařič se 
2 PB kartušemi, ešus a něco málo jídla, lano, mačky, úvazky. Ostatní si dáme do 
svých batohů připravené u sebe pro dnešní den. Na cestu si necháme napéct pro 
každého placku čapátí a uvařit vejce. Nepotřebné věci přesuneme do pokoje Pavla a 
Stana, kteří předem avizují, že na Yala Peak nepůjdou a dnes sestoupí zpět do 
hotelu, tak si ponechají pokoj. Ostatní naše pokoje vyklidíme a hostitelka je nabídne 
případným zájemcům. 
 
Po osmé vyrážíme. První hodinu je ještě chladno, ale jak se dostaneme ze stínu hory 
na otevřený hřeben, shazujeme první vrstvu. Cesta se zdá být jasná, stále sleduje 
tupý hřeben až na vrcholové rameno. Je to ale ještě pořádný kus. Na pěšině se 
míjíme s dalšími skupinkami. Když už se po dvou hodinách výstupu zdá, že stoupání 
bere konce, dostaneme se jen na takovou placatější planinku s kamennými 
ohradami pastevců, odkud ale cesta opět nabírá na obtížnosti. Dokonce musíme 
přelézat velké balvany a suťoviska, než konečně kolem poledne dolezeme do sedla 
pod vrcholem. Zde čeká i náš vůdce Ishu na naše nosiče. Odtud budeme pokračovat 
do našeho kempu na úpatí Yala Peaku. Nosiči ani Ishu s námi na vrchol Tsergo Ri 
nepůjdou, cesta je jasná a nemělo by to být již daleko. Necháme zde naše batohy a 



 Stránka 285 

 

pustíme se do poslední fáze. Od sedla je již na východní straně hřebene souvislá 
pokrývka umrzlého sněhu. Krusta je tvrdá a špatně se boty do ní zařezávají. Místy je 
stezka i zledovatělá a uklouznout zde by nebylo dobré. Opatrně se těmto místům 
vyhýbám. Míjím korejskou skupinu, na jejíž členech je patrná nezkušenost. Nepálští 
pomocníci jim poskytují oporu. Nabírám výšku a vrcholové praporky jsou již na 
dosah ruky. Ještě pod vrcholem dostihnu naši čelní skupinku, Toma, Standu a 
Vlastu. Společně potom za necelých pět hodin stojíme na vrcholu. Shodíme batohy 
a uklidňujeme dech. Je nádherně, trochu fouká, ale v péřovce je příjemně. Kolem 
dokola se zvedají horizonty do šestitisícových výšin. Zvlášť východní obzor je 
fantastický, je to pro nás nový, dlouho ukrývaný pohled. Na dosah ruky zde máme 
nádherné štíty Langshisa Ri 6412m, Dorje Lakpa 6966m nebo Ganchenpo 6378 m, 
jeden hezčí než druhý. Je zvláštní , že se nám ten nejnižší zdá být v pohledu nejvyšší. 
Rozměry a vzdálenosti himálajských kopců v kombinaci s průzračným vzduchem 
klamou. 
 

 
 

Langshisa Ri 6412m, Dorje Lakpa 6966m , Ganchenpo 6378 m 

 
Opět čekáme na další členy naší party. Mezitím fotíme a natáčíme, veselíme se 
spolu s nepálskou skupinkou, která si pouští do tance veselou muziku. Začínám být 
nervózní. Čas nám nekompromisně běží, nevidím naše nosiče s Ishuem, kteří zmizeli 
z dohledu někde kolem sedla a na bílé planině po nich zůstaly jen korálky stop. 
Naštěstí již vidím k mé úlevě další naše členy, jak se perou s posledními metry. 
Dochází postupně Martin, Luboš, Pavel, Vašek i Bohouš. Rychle bleskneme 



 Stránka 286 

 

vrcholovku a ženu všechny z kopce dolů. Cestou ještě otočíme asi 15 min pod 
vrcholem Stana Majerníka, je mi ho líto, vrchol by jistě svou vůlí dal, ale čas nám 
běží. Je po 14. hodině, jsme skoro v pěti tisících, zbývají tak tři hodiny světla a my 
ještě nevíme, kde budeme spát. Rychle sestoupíme zpět po zledovatělém hřebeni 
do sedla k našim batohům. Vezmu si nějakou sladkost na doplnění energie a 
studený čaj. Kluci jsou mi v patách. Zatneme zuby a pustíme se opět do svahu po 
stopách našich nosičů. Lišák Luboš si vzal batoh na vrchol a tak si nyní ušetří pár 
desítek metrů nepříjemného výstupu ze sedla na sněhovou planinu a nadbíhá nás 
traverzem. 
Na planině se stopy rozdělují. Pokračujeme s Tomem cestou nejmenšího odporu po 
nejčerstvějších stopách. Po našich stanech a nosičích ale ani památka. Mezitím se 
kluci výstupem trochu za námi opozdili. Nesmíme se zde vzájemně ztratit, dost na 
tom, že se nám ztratil Ishu. Pověřím vysokého Luboše, aby s českou vlaječkou dělal 
na planině navigátora a počkal na ostatní, zatímco já s Tomem se vydáme ve směru 
předpokládaného tábora. Tomáš pátrá po okolí svým mysliveckým dalekohledem. 
Já mezitím nahlédnu do údolí, kde bývá base kemp pro výstup na Yala Peak. Na 
údolí již padá stín, nikde nikdo. Otočím se a Tom na mne mává: „Vidím je, jsou 
v sousedním údolí pod ledovcem!“  „Kokoti … “, ulevím si, ale jsem rád, že máme 
jasno. Ishu zřejmě nepochopil, kde chci stanovat a tak nechal nosiče postavit naše 
stany v tzv „Glacier Base kempu“, který leží asi 1,5 km na SZ od našeho původně 
zamýšleného místa. Posíláme „tichou poštou“ informaci přes planinu ostatním a 
rychle sestupujeme k již postaveným stanům.  
  

 
 



 Stránka 287 

 

Zde na nás čeká Ishu s termoskou a culí se jako by nic. V jeho stanu je ještě mladý 
Uttam, který se připravuje na dráhu vůdce a nenechá si ujít příležitost vylézt si 
nějaký kopec. Ostatní nosiči postavili naše stany a sestoupili na noc zpět do tepla 
údolí do Kyanjing Gompy. Chvíli mám chuť Ishuovi trochu vynadat za to, že 
nenechal alespoň jednoho nosiče hlídkovat na planině. Je to ale teď jen ztráta času. 
Uvítám tak nabízený teplý čaj a mávnu nad celou událostí rukou. Jsem rád, že jsme 
v táboře všichni zdraví a do tmy nám zbývá ještě necelá hodinka, právě tak čas si 
něco teplého uvařit. Naštěstí zde kousek od stanů teče voda z ledovce. Stíny se 
prodlužují a začíná být pěkná zima. Místo je nastaveno západním směrem od sedla 
a tak zde bude slunce osvětlovat naše stany do posledního okamžiku. 
 
Cítím se docela grogy. Připravíme vaření na nějakou polévku, máme problém se 
zápalkami. Jsme ve výšce přes 4800 metrů, to je výška Mont Blancu, skoro o tisíc 
metrů víš než jsme spali včera. To není dobré. V půl páté zalézáme do stanů. Trvá 
mi dlouhou chvíli než se trochu zahřeji. Kombinace únavy, zimy a nadmořské výšky 
mi však nedovolí usnout. Obracím se ve spacáku jako buřty nad ohněm. Při každém 
pohybu se bojím křečí do stehenních svalů, které mne chytaly v létě v Bernských 
Alpách na chatě Finsteraarhorn. Zde jsme ale ve stanu a o tisíc osm set metrů výš. 
Snažím se do sebe srkat ledovou vodu s hořčíkem. Tábor ztichne. Hodiny se vlečou. 
Kouknu na hodinky, je teprve osm. Ze spacáku se mi vůbec nechce. Močový měchýř 
mi ale zavelí a tak se nasoukám do bot. Okamžitě na mne dýchne mrazivá noc. Nad 
hlavou mi ale svítí milióny hvězdiček, to jinde neuvidíte. 
 

 
 
Tomovi závidím. Chrápe jak zabitý. A já počítám ovečky a nic. Za celou noc vůbec 
nezaberu, navíc se mi rozbolí hlava a cítím se jak po koťatech rozlámaný. Peru se 
s myšlenkou, že vrchol vzdám. Jsem zvědavý, co přinese ráno. Jak kdo na tom bude.  
Z okolních stanů sem doléhá chrápání dalšího šťastlivce. Po půlnoci koukám na 
hodinky snad každou hodinu. 



 Stránka 288 

 

 
Konečně pípne u sousedů budík. Pomalu se začnou probouzet sousední stany. Jsou 
asi čtyři hodiny. Nesnáším tohle ranní vstávání v horách, plné nervozity, nejistoty. 
Tomáš rozsvítí, vypadá odhodlaně. Při každém pohybu se na nás snáší ze stropní 
plachty stanu obláčky jinovatky a nepříjemně studí. „Tome, dnes to nedám.“ Trochu 
se mi uleví, když vyřknu nad svou účastí ortel. Předám mu mapu. Lano dám Ishuovi, 
který přijme mou omluvu s klidem. Obejde se beze mne. Mačky půjčím Martinovi. 
Ze sousedního stanu volá Jarda, že také zůstává v kempu a s ním po chvíli váhání i 
druhý Jarda, jeho spolubydlící švagr. Ostatní, jak to vypadá, vyráží. Je něco po páté 
a tábor opět utichne. Zachumlám se do spacáku a přehodím přes sebe i Tomášův 
teplý spacák. Zklidním se a konečně na chvíli usnu. Proberu se až se světlem. Ze 
spacáku pozoruji visící šňůrky jinovatky, které se každou chvílí uvolní a pomalu se 
snášejí na spacák. To se již ozývají od vedle i Jardové. Venku je ještě pořádný mráz. 
Vylezu ze stanu a opatrně otřepu vstup od námrazy. Slunce si teprve hledá cestu do 
našeho údolí. Po naší vrcholové skupině ani památky. Kde asi teď jsou? Mají za 
sebou nějaké dvě hodiny výstupu, tak by mohli být už tak v půlce. Marně pátrám po 
svahu. 
  

Vlastovo svědectví o výstupu na Yala Peak 

 
Budík zvoní, jsou čtyři ráno. Postupně se ze stanů ozývají ostatní kluci, Čenda 
zjišťuje, jak jsme na tom a kdo půjde na vrchol. Po včerejších problémech s 
dýcháním se cítím po vydatném spánku (spal jsem od 16 hod) ok a potvrzuji svoje 
odhodlání vyrazit na vrchol. Po snídani s Lubošem jsme vyrazili v čelovkách v sedmi 
plus dva průvodci směr Yala Peak. Mrzlo, až praštělo. Pod vedením Ishua jsme 
pomalu nabírali výšku kamenným polem. To skončilo s prvními slunečními paprsky, 
které pozlatily nejvyšší vrcholky. Luboš od samého začátku zaostával, ale naši 
průvodci nás popoháněli. Přišlo první sněhové pole a s tím první komplikace. Naši 
třicetikiloví průvodci sice běhali po sněhu jak baletky, ale my kluci z Česka najednou 
zapadáme po kolena do sněhu. Po prvním hřebínku nás s omrzlinami opouští 
Standa. Mírně sestoupíme k jezírku a od něj se ne úplně snadnou sněhovou stěnou 
dostáváme pod skalnatou rampu.  V té době jsme už dlouho neměli přehled o 
Lubošovi, ale Ishu to moc neřešil. Po Tomovo naléhání se ale nakonec Ishu obrátil a 
šel celou situaci prověřit. Těšil jsem se, že dál to bude už jen pohodová procházka k 
vrcholu. Bohužel nás uvítalo jen další sněhové plato, po kterém se náš druhý 
průvodce Uttam pohyboval jak skřítek, ale my český kluci zapadali ne po kolena, ale 
do pasu. Když mne tahle radost potkala po čtvrté, proklínal jsem šerpy, Himálaje, 
Čendu a celý svět a chtěl jsem všechno vzdát. Podobné pocity měli i ostatní kluci a v 



 Stránka 289 

 

jednu chvíli jsme svorně v hloučku stáli a nadávali, že už dál nejdeme. Naštěstí byl 
mezi námi pan horolezec Tomáš, který nenadával, ale vydal se za Uttam. Když byl 
Tomáš od nás více jak 50 m a neslyšel naše rebelování, neochotně jsme ho 
následovali. Je pravda, že pak jsme sice každých deset metrů vydýchávali pověšeni 
v předklonu do hůlek, ale to je nad 5300 m asi pro nás amatéry normální. Nad 
skalnatou rampou se z ničeho nic zjevil Ishu s tím, že Luboše nenašel.  V ten okamžik 
jsme se ocitli pod strmým ledovcovým žlabem. Nasadili jsme mačky a úvazy a čekali, 
až Ishu vystoupá pomocí cepínu a spustí nám lano. Bez této pomoci bychom asi 
výstup nedali, já teda určitě ne. Hrabali jsme se nahoru jak permoníčci, ale s pomocí 
nosiče Uttama jsme se dostali nahoru. Přes pomalé tempo jsme konečně dorazili na 
poslední sněhovou lavici, která nás konečně přivítala krásným výhledem na vrchol 
Yala Peaku. Následoval jen kousek k holé skále, pod kterou jsme se navázali na lano 
a po vzdušném skalnatém hřebenu jsme postupně vystoupali v mačkách na vrchol, 
vauuu.  
 
Bylo tam krásně, dech beroucí a nezapomenutelné výhledy. Na východě vykukovala 
čtrnáctá nejvyšší hora světa a nejmenší osmitisícovka Shisha Pangma (8027 m), pod 
námi nádherně šedý ledovec Shalbachum Glacier. Z každého spadnul stres a všichni 
jsme si to užívali. Po krátkém focení a svačince jsme se vypravili zpět. Tentokrát 
jsme ale sestupovali obvyklou normální cestou, kde byly vyšlapané stopy, takže jsme 
si svorně zanadávali, kudy nás to Ishu vedl nahoru. Po návratu do tábora stany ještě 
stály a všichni jsme byli dost vyždímaní. Malý gablík z posledních zásob přišel vhod. 
Chvilka polehávání, pak sbalit tábor, předat bagáž nosičům a dolů, dolů, dolů. Bylo 
to stejně nekonečné jako poslední metry před vrcholovou skálou. Vše ale dobře 
dopadlo a okolo páté hodiny nás Čenda přivítal s čajem na hotelu v Kyanjin Gompě. 
Bylo to vydatných dvanáct hodin. 
 

Změna plánu 

S pronikajícími paprsky ožívá celé tábořiště. Jardové už dráždí vařič na snídani. 
Vyhodím spacáky na sluníčko a začnu se shánět po něčem k snědku. Najednou 
spatřím v kamenném poli asi 200 m od tábora postavu. Kdo to může být? Nevypadá 
to, že by směřoval do tábora. A přeci. Za chvíli je jasno. Vrací se Standa. Je celý 
zmrzlý. „Začali mi nad 5000 m omrzat prsty na rukou a později i na nohou, nešlo to, 
snad jsem udělal dobře.“, tře si ruce nad vařičem. Pomalu se otepluje a s tím roste i 
naše nálada. Koukám, kudy z tábora vede sestup. Po včerejším odchodu nosičů 
zůstaly ve sněhu stopy a je místy patrná i vyšlapaná stezka a místy kamenný mužík. 
To bude již ok. Po snídani se vydáme dolů. Stany necháme stát, co kdyby se 
vrcholové družstvo opozdilo a museli zde ještě přespat. Nechci ani domýšlet. 



 Stránka 290 

 

 
Stezka vede přirozeně levou boční starou morénou a včas uhne do svahu, než se 
dolina zlomí do strže. Sníh brzy zmizí. Asi po hodině dojdeme k pasteveckým 
kamenným ohradám, kde se naše stezka z tábora napojí na hlavní výstupovou cestu 
na Tsergo Ri. Naproti nám jde jeden z našich nosičů a brzy i další, aby odpoledne 
zlikvidovali tábořiště a snesli zas vše do KG. Také nechápu, jestli to tady Ishu tak 
zná, tak proč včera nešli nosiči přímo odtud do tábora. V těchto místech jsem 
dokonce včera nahoru společně s Ishuem šel. No stalo se. 
 
Krátce po poledni jsme asi po třech hodinách v KG. Didi (majitelka hotelu) nám 
nechala naše pokoje a tak se zas zabydlujeme ve svých postýlkách. Nyní ohřívá 
pokoj i sluníčko skrz okna, tak si dáme jen lehký lunch a jdeme odpočívat. V hlavě se 
mi honí již zítřek. Sedlo Ganja La, kam máme namířeno, vypadalo dost zasněžené, 
žádné stopy od předchozích výprav, natož nějaká tábořící nebo stoupající skupina. 
Asi na chvíli po obědě usnu ve spacáku. Probudí mi helikoptéra. Snad neletí pro 
naše. Naštěstí přivezla jen zásoby a nabírá nějaké turisty. Mezitím přišel Stano 
s Pavlem z doliny Langshisa celí nadšení z nádhery a panenské velehorské krajiny, 
která je tam čekala. Zkusím se dovolat telefonem Ishuovi. Ozývá se mi s dobrými 
zprávami. Většina byla na vrcholu a nyní jsou již v sestupu asi dvě hodiny nad KG. 
Kouknu na hodinky. Nu, budou to mít do tmy tak akorát. Po čtvrté se doklopýtají 
první dva, Tomáš s Vlastou. Praští s batohem před hotelem a sesunou se na 
vyhřátou lavičku. Spustíme lavinu dotazů. Jak jsou na tom ostatní, když tito dva 
tahouni jsou tak zchvácení? A co zítra? Koukám na zasněžené sedlo a přemýšlím o 
studeném kempu v zamrzlé dolině. A což teprve samotné sedlo, tam bychom 
museli opravdu již všichni. Rozdělovat se tam nepřipadá v úvahu. Opatrně 
nadhazuji myšlenku, že už sedlo vynecháme a nebudeme pokoušet znovu štěstěnu. 
Jak Tomáš, tak Vlasta mi pomalu padnou kolem krku. Sami potom odhadují, že 
ostatní z vrcholového týmu by to zítra určitě nedali. Pomalu dospívám k rozhodnutí: 
sedlo Ganja La necháme jiným a užijeme si ještě v klidu nádhery závěru údolí 
Lantgtang. Vždyť je tu kolem takových možností! 
 
S padajícími stíny dochází na hotel již i další zbytek týmu včetně Ishua a nosičů. 
Nikdo proti změně programu neprotestuje. Asi to každý vítá jako úlevu z dnešních a 
včerejších stresů a námahy. S Ishuem koukáme do mapy, jak naložit se zbytkem 
dnů. Zítra je jasno. Využijeme pohostinnosti našeho Super View Hotelu a 
pobudeme zde ještě další dvě noci, abychom zítra mohli jen nalehko navštívit 
odlehlou dolinu Langshisa, kudy vede stezka na zřídka navštěvované Tilmanovo 
sedlo. A od Lama hotelu se nabízí další alternativy, abychom nesestupovali k silnici 
stejnou cestou. Domluveno! 
 



 Stránka 291 

 

Večer si dopřejeme uschovávaných dobrot z domova, salámů, klobásek, Vlasta 
vytáhne i svoje víno. Je co slavit! Už se těším na zítřejší túru do neznáma. 



 Stránka 292 

 

 



 Stránka 293 

 

 

 

Dolina Langshisa 

Ráno si trochu přispíme. Vlasta, Standa a Martin hlásí omrzlé prsty. Stále ještě mají 
bělavá bříška palců (za pár dnů zčernalá), daň za vrcholové foto. Kolem deváté 
vycházíme. Nosiči využijí dalšího dne odpočinku a zůstávají na hotelu. V noci opět 
mrzlo, což dosvědčují rampouchy kolem potůčku. Ishu nám pomáhá s překonáním 
toku, hází štěrk na zledovatělou fošnu přes potok. Stezka dolinou se drží pravého 
břehu řeky. Teče zde celkem dost vody. Tomáš, zkušený vodák, odhaduje, že by se 
to dalo i sjíždět na kajaku. Na březích se pasou jaci na chudé travině. Polodivoká 
zvířata budí respekt a tak je obloukem obcházíme. Za celé dopoledne potkáme jen 
pár turistů. Korejská skupina se vrací z táboření někde dál k hranicím s Tibetem. 
Opravdu je to nádherná dolina ideální pro hledání ráje Shangri La. Jsme celý den 
kolem 4000 metrů, dolina je velmi dlouhá a stoupá jen pozvolna. Kolem řeky rostou 
ještě zakrslé vrbiny nebo pokroucené rododendronové stromy, po stráních trnité 
červené keře skalníků. Pohled dolinou uzavírá krásný štít Langshisa Ri a ledovcové 
svahy obrovské hory Pemthang Karpo Ri 6865m. Kolem poledne dorazíme na 
hezkou pastvinu. V závětří vytáhneme vařič a uděláme si oběd. Konečně dojde i na 



 Stránka 294 

 

můj mistrovský kousek – předvařenou bramborovou kaši z prášku s opečeným 
lančmítem. 
 
Zde naši dnešní túru otočíme. Dál to již nemá význam pokračovat. Zleva do doliny 
před námi ústí ledovec Shalbachum Glacier, jehož čelní morénu bychom museli 
přelézat a mohli pokračovat dál údolním ledovce Langtang. Ale proč? Stejně 
bychom došli jen na další pastvinu v moři nekonečných himálajských rozměrů. My 
máme snahu pořád něco překonávat, s něčím nebo někým se srovnávat, za něčím 
se drápat. Zde je ale nejlepší si sednout a jen se nechat unášet prostorem. Škoda, že 
jsme pořád limitováni časem. Rád bych zde v dolině Langshisa strávit tábořením 
někdy i několik dnů a vůbec nikam nechvátat a čekat na svého sněžného levharta 
jako Peter Matthiessen, to je můj nový sen. 
 

 
 
 

Sestup 

Loučíme se s pohostinností Kyanjin Gompy. Je stále krásné slunečné, byť mrazivé 
počasí. Včera jsme ještě po návratu z túry navštívili místní sýrárnu. Podle cedulky na 



 Stránka 295 

 

dveřích byla zde založena první výrobna jačích sýrů v roce 1954, tedy poměrně záhy 
po otevření Nepálu okolnímu světu. S technologií pomohlo Švýcarsko. A opravdu 
sýry byly znamenité. Bohužel ale nevydržely transport do Česka a přivezl jsem je 
v plesnivém kožichu. 
 
Od našich hostitelů dostaneme šály na znamení přátelství. Prodali jsme naší „didi“ 
již nepotřebné BP kartuše a věnovali nespotřebované polotovary. Myslím, že z nás 
měli slušný kšeft. Pod osadou se ještě zastavíme ke společné fotografii u krásné, 
opravené stúpy. Potkáváme skupiny turistů, kteří mají ještě vše před sebou a na 
některých jsou znát výškové problémy. To my už jsme aklimatizovaní dostatečně, 
škoda, že se nám již krátí čas dovolené. 
 
V osadě Langtang jsme za dvě hodiny, akorát tak čas na zastávku na čaj. Zajdeme za 
našimi copatými děvčaty. Hned sestaví posezení na slunném dvorku. Kromě čaje 
ochutnáme i home-made juice z rakytníku, který tady jednotlivé domácnosti dělají 
hlavně pro svoji vlastní spotřebu, je prý velmi posilující. Opět nám na rozlučku 
věnují šály, tak jdeme ověšeni jak z poutě. 
 
Po poledni se zastavíme na šerpa-stew, hustou nudlovou polévku se zeleninou, 
taková naše bramboračka. Jsme kolem 3000 m a nad osadou se prohánějí po 
skalních boulderech početné tlupy šedých langurů. Příroda na této horní hranici 
pralesa je nádherná. Sestup je ale ještě dlouhý, celkem dnes sestoupíme více jak 
1000 výškových metrů a 18 km. S úlevou sebou praštíme v Lama hotelu u naší staré 
známé milé hostitelky a jejího chraplavého manžela. 
 
Po večeři (měl jsem „fried potatoes“, to uvádím v souvislosti s následujícími 
událostmi) Pavel daruje do placu nějaká pivka, má dnes narozeniny. Sedíme dnes 
nezvykle dlouho, než nás únava po celodenním sestupu vytlačí do postelí. Asi po 
hodině spánku se probudím se studeným potem na čele. Křeče v žaludku a střevech 
mi vyženou na turecký hajzlík, který máme v patře na konci chodby. Uff, bylo to tak 
akorát. Dopotácím se zpět do postele a zachoulím se ve spacáku. Moc klidu si ale 
neužiju. Během půlhodiny už zase běžím. Po třetím kole jsem K.O., na 
nepohodlném záchodě se již neudržím na nohou. Proberu se mezi dveřmi na 
podlaze. Doplazím se doslova do pokoje. „Tome, je mi zle!“, studený pot mi teče po 
čele. Třesu se zimnicí. Musím do sebe dostat nějaké tekutiny. Rozdělám si do 
zakoupené vody prášek smecty, zapiju paralen a k posteli si přistavím kýbl (naštěstí 
nebyl třeba). Klepu se do rána. Na záchod chválabohu již nemusím. Tomáš mi 
donese od snídaně čaj a kolu. Kluci si mne chodí fotit. Přijde Ishu. „Mám zavolat 
helikoptéru?“, překvapí mne pohotovým řešením. „Ne, to nebude třeba, snad se to 
zlepší, zatím se ale neudržím na nohou, musím ležet a pít a pít. Smecta zabrala.“ 



 Stránka 296 

 

Domluvíme se, že se mnou zůstane Tomáš a náš nosič a podle mého stavu někdy 
v poledne pomalu vyrazíme dolů, abychom během tří hodin došli na další lodgii 
v osadě Bamboo. Ráno ležím v teple spacáku asi do deseti hodin a popíjím čaj a 
kolu. Stav se naštěstí lepší. Zkusím vstát a trochu se oklepat. Kolem jedenácté se 
vydáváme pomalu dolů. Naštěstí osada Bamboo není moc daleko a kolem druhé 
odpoledne již zas ležím v posteli a zkouším do sebe dostat nějaké sušenky. Nejdu 
ani na večeři, ale již se mi život vrací do žil. Z otevřených dveří našeho pokoje 
pozoruji drzé opice, jak kradou rohože od jídelny. Místní je přikrmují zbytky jídla 
z kuchyně, tak se jim tu daří a patrně se sžili i s domácími zvířaty, pes už na ně 
nereaguje. Vedle spí hluční mladíci z Ameriky, ale mne to již nevadí a dobře se 
vyspím. Ráno si zajdeme na snídani a sestupujeme dál do Syabru Besi. K mému 
překvapení na nás čeká taxi jeep hned u stavby hydroelektrárny, náš nosič ho 
zavolal. Později mi dochází, že to zas taková práce asi nebyla, cena byla i pro mne 
docela překvapivě vysoká. Ale teď jsme rádi, že už nemusíme po svých. Projíždíme 
prašnou cestou přes stavební stroje až do Syabru Besi a odtud ještě asi půl hodiny 
do městečka Dhumche, kde zastaví jeep před hotelem Snowfall. 
 
Zbytek skupiny se po snídani v Lama hotelu vydává pod vedením Ishua alternativní 
cestou přes osadu Thulo Syabru, kde by dnes měli spát a sejdeme se za dva dny 
v hotelu v Dhumche, kde je již silnice. Sem by pro nás měl přijet náš bus z KTM, Bali 
a Akash je již o změně našich plánů informován od Ishua, který má SIM kartu od 
toho správného operátora, ta moje od N-cell tu v celém údolí bohužel nefungovala. 
 
 
Poslední etapa 
 
Odbočka do osady Thulo Syabru je asi hodinu pod osadou Bamboo, kde si 
dopřejeme polední lunch a trochu odpočinku před posledním úsekem. Od řeky 
z výšky 1750 m musíme opět vystoupat až do 2200 m. Stezka není tolik využívaná a 
tak nepotkáváme skoro žádné turisty. Pod vesnicí musíme ještě překonat hluboký 
zářez strže přes dechberoucí visutý most. Krásné scenérie ale s rychle stoupající 
výškou opět přibývají a v závěru se nám otevírají nové obzory. Na severozápadě se 
objevují opět bílé himálajské hřebeny. Je to skupina Ganesh Himal, kde se nachází 
také několik sedmitisícových vrcholů, z nichž nejvyšší je 7422 m vysoký hraniční, 
zřídka navštěvovaný masiv Yangra. Začínají políčka a na nich pracující vesničané 
sbírají poslední plody letošní úrody. 
 
Ishu pro nás vybere skvělý guest house se střešní terasou, kde večeříme za 
měsíčního svitu. Někteří si zde připraví karimatku a spacák a stráví tak jedinečnou 
noc s hvězdami nad hlavou. 



 Stránka 297 

 

Ráno je zde opět úchvatné. Bílé hory Ganesh Himal září na ranním sluníčku. 
Dopoledne navštívíme místní školu a dětem rozdáme zbytky drobností. Přerušíme 
tím kompletně školní výuku.  
 
V poledne si dáváme pečené ryby na pstruhové farmě. Odpoledne se dostaneme na 
prašnou hlavní cestu, kde občas projede nějaké auto. Naši pohotoví nosiči si 
stopnou, my si ale užijeme poslední kilometry treku až do finiše. V Dhunche se opět 
všichni sejdeme na hotelu a společně s nosiči večer řádně oslavíme závěr krásné 
dovolené. V průběhu večera nás několikrát navštíví i místní policie, tak jsme jim 
zřejmě přirostli k srdci. 
 
Cesta zpět do KTM proběhne bez problémů. Poslední den v metropoli ještě Stano, 
Pavel, Vašek, Vlasta a Martin využijí nabídku našeho přítele Ram Baliho a letí se 
podívat helikoptérou na Mount Everest. Cesta trvá celkem asi tři hodiny i se 
zastávkami. Nejvyššího místa dosáhnou na svahu Kala Pataru ve výšce více jak 5000 
m. Ostatní se vypravíme na Swayambhunath za opicemi, památkami a nákupy. 
Večer ještě vykouříme dýmku míru v Reggae baru, poděkujeme Vaškovi za skvělou 
práci v roli hlavního účetního a brzy ráno jedeme na letiště. V Praze jsme ještě týž 
den večer. 
 



 Stránka 298 

 

Nar Phu trek a Tilicho 

Říjen 2023 
 
Měl to být původně „ladies“ program. Pár děvčat kolem iniciátorky Janiny měli 
doplnit účastníci z předchozích výletů. Nakonec se věci vyvinuly trochu jinak, ale 
přesto to byla skvělá sestava většinou z prověřených trekařů, které na poslední 
chvíli rozšířili i bývalí losinští hokejisté. 
 
Odlehlá oblast údolí řeky Nar Khola mne lákala již od mé poslední návštěvy 
Manangu v roce 2014, kdy se tehdy ze soutěsky potoka u osady Koto na mne vyřítil 
divoce na koni jezdec tibetských rysů v netradičním obleku. Řeka Nar Khola nabírá 
vody z ledovce sedmitisícových kopců Himlung a Nimjung a odtud teče přibližně 25 
km na jih divokou soutěskou až k osadě Koto, kde se napojí do řeky Marsyangdi. 
Místy nebezpečná stezka kolem tohoto potoka byla pro zahraniční veřejnost 
otevřena až v roce 2002. Do té doby sloužila především místním obyvatelům 
„zakázaného“ údolí, a to jen občas, když zrovna nebyla zničena sesuvy půdy nebo 
sněžnými lavinami. Masivní turistika je zde regulována nepálským ministerstvem 
vnitra, které vydává za 100 USD povolení na týdenní vstup do tohoto údolí a 
v osadě Koto zde na to pečlivě dohlíží u odbočky do soutěsky policie. 
 

Život v Nar Phu 

 
Většina obyvatel je v této oblasti soustředěna do dvou vesniček, podle kterých je 
trek také nazván, Nar a Phu nebo také Phugaon. Vesnice Nar je větší, nachází se zde 
více jak 80 domácností, osada Phugaon má přibližně 30 chalup, dohromady tedy 
necelých 400 obyvatel. Zdá se, že vesnice Nar se rozrůstá, neboť etnograf Christoph 
von Furer ve své studii z roku 1981 udává počet domácností pouze 61 s tím, že staří 
obyvatelé pamatují stav kolem 40 domů. Cca 4 % obyvatel je nad 80 let, a to 
výhradně ženy. Rozvodovost je zde téměř nulová, do manželství vstupují některé 
dospívající ženy již před 14. rokem, celých deset procent dívek se poprvé vdává ve 
věku mezi 15. až 17. rokem. 
Navzdory tradici tibetské polyandrie (mnohomužství), kdy jedna žena má více 
manželů, se v těchto vesnicích nepraktikuje ani polyandrie, ani polygamie. 
Polyandrie souvisí s kočovným způsobem života tibetských pastevců, kteří na 



 Stránka 299 

 

dlouhé měsíce opouštěli domovy svých manželek za účelem pastvy jačích stád nebo 
obchodu a tak se o jednu ženu střídali např dva bratři. 
 
(zdroj: census 2021, provincie Gandaki, distrikt Manang, municipality Narpa). 
  
Celá oblast byla součástí Tibetu až do panování nepálského ministerského předsedy 
Jang Bahadur Rana v první polovině 19. století. Právě tento politik upevnil na 
sklonku své vlády kolem roku 1846 mocenskou pozici tohoto úřadu a odsunul tak 
roli nepálského krále na úroveň pouze reprezentační, což trvalo až do roku 1950. 
 
Obě obce leží ve výškách nad 4000 m a jsou celoročně obývané. V okolí kamenných, 
typických tibetských stavení se rozléhají zvláště v případě vesnice Nar rozlehlá 
políčka, kde se pěstují brambory nebo ječmen. Zahlédli jsme zde již i mechanizaci, 
malé frézky, které postupně nahrazují při orbě tažná zvířata, především jaky. 
Tibetské etnikum sem dle legend dorazilo ze severu krátce po rozšíření tibetského 
buddhismu v tomto regionu, tedy někdy před tisíci lety. Novodobé dějiny a 
především čínská invaze do Tibetu v 50. letech 20. století potom způsobila další 
velký exodus tibetského obyvatelstva z porobené tibetské provincie Kham. Objevili 
se zde pastevci Khampové, o kterých se zmiňují i účastníci první české himálajské 
expedice z roku 1969 na Annapurnu IV. Dodnes po těchto Khampech zůstaly 
opuštěné kamenné ruiny v okolí osad Chyako a Kyang, připomínající pevnosti, 
položené vysoko nad peřejemi řeky Nar Khola. Jinak tato skupina migrantů splynula 
s jinými tibetskými klany Bhotiů a Thakali. 
 
Kromě stezky kolem potoka Nar Khola, po které jsme přišli my, existují ještě další 
cesty spojující toto údolí s okolním světem. Především je to turisty často využívané 
sedlo Kang La 5320 m, přes které chodí místní nakupovat do Manangu a prodávat 
jačí máslo. Vedle tohoto lze přejít přes sedlo Saribung La 6042m do sousedního 
království Mustang nebo do Tibetu, kudy vedla stará obchodní solná stezka. Jinak je 
celá oblast ohraničena věncem šesti nebo sedmitisícových vrcholů. Asi nejznámější 
z nich je často lezený vrchol Himlung 7126m. Cestou do základního tábora výstupu 
se otevře jedinečný pohled i na sousední, výraznější pyramidu Nemjung 7140 m. Při 
cestě na sedlo Kang La se v závěru otvírají úchvatné pohledy na nedaleký masiv 
osmitisícové Manaslu a sousední Nagdi Chuli a Himal Chuli, nad vesnicí Nar potom 
dominuje severní stěna šestitisícového vrcholu Pisang Peak nebo protější téměř 
sedmička Kang Guru 6981m.  
Lit.:  „Bhotia highlanders of Nar and Phu“ by Christoph von Furer-Haimendorf, 
London 1981 
 



 Stránka 300 

 

Po sedmihodinovém letu z Dubaje přistáváme za klidného odpoledne na runwayi 
Tribhuvanova letiště. Formuláře žádostí o víza jsme vyplnili online již z domova a 
tak jsme si ušetřili plno času při placení víz. Super, zas jsme o kousek dál. Nepál se 
mění před očima. Mezinárodní letiště doznalo za poslední roky nevídaných změn, 
hlavně odbavovací haly a prostor příjezdového parkoviště se změnil k nepoznání. 
Sotva však projedete branou letiště, vrátíte se do toho starého Nepálu plného 
prachu, dopravního zmatku a bordelu na ulicích. Každopádně ale doprava v centru 
je dnes plynulá a tak se dostaneme na hotel ještě za světla. Bali s Akashem obstarají 
výměnu peněz, kurz a inflace v Nepálu se příznivě vyvíjí pro dolarovou klientelu. 
Nepálské ceny dnes dělíme v přepočtu na české koruny skoro šesti. Večer zajdeme 
společně s Balim na dalbát, potom si dáme becherovku u Trávy v Czech Pubu a 
úspěšný vstup na nepálskou půdu zakončíme ve Lhasa baru, který si nyní říká Gotic 
bar. Hraje zde dobrá kapela a mají akci – prodávají kýbl lahváčů. 
 
Jak prozíravý byl včerejší Baliho nápad posunout snídani na 8:30. Po včerejším 
pěveckém vystoupení ve Lhasa baru a předchozí noci v letadle jsem spal jak zabitý. 
Slézáme se jak mouchy na pivo na terase hotelu v 6.patře. Akashova dcerka nám již 
servíruje kávičku, za chvíli přenese obsluha talíř s melounem, jablky a banány. 
Hlavní chod jsou tousty s vaječnou, na ráno trochu přemaštěnou omeletou. Kolem 
půl desáté předáme naše zavazadla nosičům a společně se přesuneme na hlavní 
třídu, kde je připraven náš privátní autobus. Je přesně dimenzován pro naši 
dvacetičlennou výpravu a poskytuje na místní podmínky značné pohodlí. Však 
v něm strávíme celkem dva dny. 
 
Cesta z metropole proběhne plynule, kupodivu nikde žádné zásadní zácpy. Těch se 
dočkáme až nad městem při stoupání do sedla. Už aby byl dostavěn silniční, 
dvoutubusový 2,5 km dlouhý tunel Nagdhunga Naubise, který vyúsťuje na západní 
straně již v údolí přítoku řeky Trisuli před městečkem Naubise. Jsem na tento zázrak 
techniky a stavitelství moc zvědavý, snad se ho dočkám. 
 
Zastávku na oběd uděláme až v Muglingu na soutoku mohutných řek Trisuli a 
Marsyangdi. Je patrné, že letos jedeme o něco dřív a v řekách je po monsunu dost 
vody. Na náměstíčku v Muglingu vlezeme do místní malé restaurace. Nebudí ve 
mně moc důvěru a tak jsem opatrný a z připraveného dalbátu chicken curry 
vybírám jen zaručené ingredience. Až sem byla silnice docela průjezdná. Zato 
následující úsek do městečka Dumre, kde odbočujeme z Prithvi Hw, stojí za všechny 
prachy. Strategickou silnici tu rozšiřují a tak opět zápasíme s prachem a bordelem. 
Do Beshisaharu dojedeme již za soumraku. Náš hotel New Manaslu stojí trochu 
zastrčený mimo hlavní rušnou třídu a tak se snad konečně vyspíme v klidu. Před 
naší hospodou sedí početná skupina veselých polských turistek. Mají prý namířeno 



 Stránka 301 

 

také do Nar Phu. Trochu se obávám, že se tam budeme s nimi přetahovat o 
skromnou ubytovací kapacitu, ale obava je zbytečná. Již je nepotkáme, tak kdoví, 
kam vlastně měly namířeno. 
 
Ráno je příjemné a vlahé. Dám sprchu a vylezu na střechu hotelu. Po okolních 
střechách to žije, hospodyně chodí na střechu si česat dlouhé černé vlasy, krmit 
holuby a přivítat nový den. Nikdo zde nespěchá na tramvaj do práce nebo do školy 
(mimochodem - ta zdejší začíná kolem 10:00). Nad údolím vychází sluníčko a 
projasňuje okolní kopečky nad řekou Marsyangdi. Na severním obzoru se v mlžném 
oparu občas zabělají již ty nejvyšší partie Himálají. Po snídani kolem půl desáté se 
natěsnáme do přichystaných třech jeepů. Co naplat, asfalt končí, rekreace končí, 
začíná bitka s divokou přírodou. Po pár brodech a výmolech si naše těla najdou 
optimální polohu v autě a úspěšně se prodíráme do lůna Himálají. Dříve se 
z městečka chodilo pěšky, my dnes vzdálenost přibližně 60 km zvládneme za 6,5 
hodiny. Manang Hw již není, co bývala před deseti lety, nejdivočejší úseky jsou již 
vybetonovány. Snad jen úsek mezi Dharapani a Koto případně Chame a Pisang se 
ještě budují a připomínají tak tento stav, kdy jste se celou cestu modlili ke všem 
čertům i horským bohům.  
 
Do osady Koto přijedeme kolem 16:00. Super čas. Ubytujeme se již v klasickém 
trekovém guest house s názvem Snowland hotel. Jsme ve výšce 2600 metrů a je zde 
již chladno. Máme čas se jít ještě za světla projít po okolí osady, koupím teplou 
čepici a ponožky, kdyby bylo nejhůř. Dešťová přeháňka nás však zažene zpět pod 
střechu. Nad námi se po okolních strmých stěnách válí mlha a husté mraky se hrnou 
po řece nahoru do hor. Ani předpověď mi nedává příliš důvodů k optimismu. V noci 
se kolikrát budím a poslouchám, jak nám déšť bubnuje do plechové střechy. Co 
budeme dělat, když ráno bude pršet? Hned první etapa je dost dlouhá a tak tu není 
moc prostoru na manévrování. 
 
Ráno naštěstí již neprší, mlha se údolím ještě převaluje, ale občas se objeví 
v mezeře i modrá obloha. Uff. 
Po snídani připravíme naše zavazadla nosičům na dvorek. Je toho pěkná hromada, 
ale snad se o to podělí. Odbočka do údolí Nar – Phu je celkem nenápadná. Nebýt 
policejního stanoviště, tak bychom ji asi přešli. Po kontrole našich permitů, o kterou 
se postará Nanda, sestoupíme k řece Marsyangdi, přejdeme lanový most a vydáme 
se do úzké soutěsky řeky Nar Khola. Civilizaci necháme za zády. 
 
Příroda je zde dost bujná, krásné jedlové lesy, místy vysoký bambus. Strmé skalní 
stěny lemují údolí z obou stran. Kolem poledne dorazíme k malému lesnímu 
občerstvení, stánku, kde si dáváme kolu nebo pivko. Kousek od nás pracují lesníci, 



 Stránka 302 

 

s řetězovými pilami obratně řežou prkna s dokonalou přesností rovnou z kmenů 
borovic a jedlí. Na stezce celý den není příliš příležitostí k zastávkám a občerstvení a 
tak využijeme téměř každé možnosti. Další tomatovou polévku zahuštěnou rýží si 
dáváme v Chomcho Gufa, kde by menší skupina mohla asi i přespat. Za poslední 
usedlostí Dharmasala, kde se k nelibosti majitelky nezdržujeme, začne stezka 
prudce stoupat kamenitou morénou. Namáhavý úsek ale netrvá dlouho a 
třepetající se praporky u vstupní brány nás vítají po osmi hodinách pochodu na 
planině osady Meta. Pár jaků se pase na pokoseném poli. Jsme přibližně v 3500 m, 
kromě pastvin jsou zde již sklizená políčka přenice a čekanky. Mezi ruinami starých 
opuštěných ohrad se vyjímají modré plechové střechy nových lodžií. 
 
Skoro hodinu po nás dochází i poslední nosiči a Roman s Boži, které je blbě z únavy 
a výšky. I další mají mírné zdravotní problémy, které ale do rána pominou. Večer se 
opět honí mlha, spadne i pár kapek . 
 
V noci opatrně slézáme z pavlače na dvorek na toaletu, co toaletu, kadibudku. Nad 
námi svítí miliony hvězd. Už se těšíme na sluníčko. Ráno si s Vlastou hltneme místo 
mojí slivovice Ivanovy destilace na ruce, čímž si opravdu ráno moc nevylepšíme. Tak 
alespoň využijeme na WC praktickou stoličku na sezení. 
 
Následující etapa z Mety do osady Kyang není dlouhá, proto vycházíme později. 
V poledne se zastavíme na polévku v osadě Chymche, kde jsou mj. i pozůstatky 
obydlí po tibetských Khampech. Ještě před vesnicí si pár lidí odskočí k blýskavé soše 
Buddhy na úpatí svahu k ledovcům Kang Guru. Vyhříváme se na sluníčku čekaje na 
objednané jídlo, když tu se v doprovodu místního objeví dva policajti. Že by nějaká 
kontrola permitů? Chvíli se o něčem radí s naším hostitelem a potom se na nás 
obrátí. Problémy? Ne, ne, naštěstí chtějí jen společnou fotku s naší početnou 
skupinou, aby mohli pro své nadřízené prokázat nějakou aktivitu. Prostě POMÁHAT 
a CHRÁNIT. 
 
Před vesnicí ještě musíme přelézt velkou ledovcovou morénu, dnes již porostlou a 
zpevněnou vysokými břízami. To jsou také poslední vysoké stromy v údolí, dál roste 
jen tráva a sporadicky nějaký zakrslý keřík. Do malé osady Kyang 3860 mnm 
docházíme kolem 15:00. Místu dominuje pestrá gompa pod barevnými skalami. 
Působí dost opuštěně. Kolem lze vidět již pár kusů bharalů. Naše lodžie leží na 
jižním okraji osady. V noci ještě pociťujeme příznaky výšky. 
 
Kdo si ale ráno přivstal, mohl užasnout nad panoramatem bílých hřebenů Lamjungu 
6983 m, Annapurny II 7937 m a Pisang Peaku 6091 m. Poprvé máme po ránu 
vymetenou oblohu. A každým dnem se počasí jen lepší. Voda je tu již zamrzlá, a tak 



 Stránka 303 

 

se s ranní hygienou moc nepářeme. Jakmile se ale kolem osmé dostane sluníčko až 
k nám do osady, hned je tu příjemně. Po snídani v půl deváté vyrážíme dál, opět se 
posuneme o pár výškových metrů. Aklimatizace se nedá uspěchat. Stezka se hned 
nad osadou  zařízne do skalní stěny vysoko nad kaňonem řeky. Místy je široká tak, 
že se dva koně sotva minou. Jedna karavana mul jde naším směrem a je před námi. 
Nanda Gurung  nás varoval na nebezpečné situace, když nás karavana míjí. Musíme 
se vždy tisknout ke stěně, nikdy ne do údolí, nevíte, co zvíře udělá. Vzpomínka na 
včerejší epizodku, kdy proti nám na stezce vyrazila jedna splašená mula 
pronásledovaná honákem, byla ještě živá. Nyní ale není kam uskočit. Nad námi jsou 
skalní převisy a pod námi pár set metrů k vodě. Zrovna v nejhorším místě musíme 
minout další početnou karavanu v protisměru. Koníci ale tupě stojí přitisknuti ke 
skále a zřejmě také poučeni, co v těchto chvílích dělat. Co naplat, musím je obejít 
po hraně stezky. Zrovna když míjím posledního koníka, tak se mu něco znelíbí a 
začne se vytáčet do stezky. Koukám na honáka, on na mne. Je to vteřinka, ale 
zpětně si vyčítám takovou lehkomyslnost. Poslední z naší skupiny Jordy je na tom 
podobně, ale naštěstí jsme z toho venku. Úzká stezka brzy klesne k vodě. Na další 
karavanu už nenarazíme. Postupujeme stále proti toku řeky, místy je svah narušen 
sesuvem. Dalším nebezpečným místem procházíme před vstupní branou do vesnice 
Phu, kdy nás stezka protáhne nestabilním suťoviskem a roklinou kolem vysoké 
strážní skalní věže, stojící přímo v korytu potoka. Nad námi krouží opět orlosupi 
bradatí a testují nás, zda-li bychom byli k snědku. „Kuš, potvory!“ Vyškrábeme se ze 
stinné rokliny na sluncem ozářenou skalní rampu s historickou branou a „mani“ zdí 
do vesnice Phu. Zde je čas na oddech. Do cíle to máme už jen kousek, necelé dva 
kilometry a je teprve hodina před polednem. Jsme ve výšce 4000 m. Místo je to 
kouzelné, mystické. Dál k vesnici se již údolí rozšiřuje, zde je ideální bod k obraně 
vesnice. Několik rozpadlých hradeb jakéhosi opevnění svědčí o nebezpečných 
dobách divokých nájezdů vetřelců od jihu, od severu brání vesnici vysoká hradba 
sedmitisícových hor. 
 

Phugaon – vesnice na konci světa 

 
Do vesnice vstupujeme s polednem po lanovém mostě. Naše ubytování máme 
přímo uprostřed vsi mezi starými kamennými domečky místních obyvatel. A právě 
tato blízká přítomnost běžného života nám dává trochu náhledu do místního života 
a tradic. 
Hned u našeho bydlení nazvaného po majitelce Tashi Hotel se na malém dvorku 
cosi děje. Místní ale s nevolí vidí naše zvědavé pohledy. Za chvíli nám to Nanda 
vysvětlí. Právě zde zemřel starousedlík v pokročilém věku, který prý dost pil alkohol. 



 Stránka 304 

 

Z domu se ozývá celé odpoledne žalostný zpěv pozůstalých a rytmické dunění 
modlitebního obřadu (tzv. „puja“), který slouží místní mladý lama. 
 
Odpoledne po polévce se jdeme projít kolem vesnice. Nejprve zamíříme ke klášteru  
Tashi Lhakhang Gompa nad Phugaonem. Jedná se o nejvýznamnější gompu v celém 
údolí. Praktikuje se zde buddhistická škola Karmapa. Tento klášter byl údajně  
založen 10. Karmapou (nejvyšším představitelem této větve buddhismu) školy 
Karma Kagjü. Jmenoval se Čhöjing Dordže (1604 – 1674). Narodil se 
v tibetské provincii Golog ( historické území Amdo , dálný severovýchod Tibetu). 
6. šamarpa Čhökji Wangčhug ho v osmi letech rozpoznal jako reinkarnaci 
předchozího karmapy. Brzy mu bylo předáno učení Kagjü. Desátý karmapa se však 
ocitl ve svízelné politické situaci. Jeho současník, 5. dalajlama Ngawang Lozang 
Gjamccho, byl prvním dalajlamou (nejvyšší představitel školy Gelugpa), kterému 
byla svěřena světská moc v Tibetu. Dalajlama vyzdvihl svou školu Gelugpa a některé 
ostatní školy včetně Karma Kagjü byly v té době pronásledovány. Čhöjing Dordže 
tak byl nucen na dvacet let opustit Tibet. V exilu zakládal kláštery 
v Nepálu, Barmě a Číně. Jak vidno, s tou buddhistickou tolerancí jiných cest 
k nirváně to vždy také nebylo idylické. 
 
Podle této tradice byl tudíž klášter založen někdy v druhé polovině 17. století a 
tudíž je přibližně 350 let starý. 
 

Aktuálně je zde nejvyšším lamou Lama Karma Sonam Ringpoche, tibetský mnich 
z Khamu, přišel kolem let 1955-59, měl ženu, syna s manželkou, všichni bydleli 
společně zde v gompě. Snad tu působil i významný mnich Orgyen Lhundrup Gyatso 
Rinpoche před cca 300 lety. Dnes tu přebývají prý jen tři mnišky. 
 
Nám přišla otevřít stařenka opírající se o chodítko. Odemkla nám hlavní modlitební 
místnost gompy s bohatě vyzdobeným oltářem. Sotva se belhala, ale na druhý den 
k údivu všech seběhla čiperka po příkré stezce až do vesnice.  
 
Vrátili jsme se do vesnice a někteří se ještě vydrápali do horních pater k soše 
Avalokiteshvary, tibetsky Čenrezinga. Je to nejvýznamnější představitel  
bódhisattvů, něco jako v křesťanském světě svatých. Jedná se o aspiranty na vstup 
do nirvány, kteří se ale této pocty vzdali ve prospěch služby bytostem trpícím 
v pozemském kolotoči. Tento Čenrezing působil snad v 1. století n.l. a velmi často 
zaujímá vedle Buddhy Sakjamuniho (zakladatele obecného buddhismu, 5.stol př.Kr.) 
a Guru Rimpocheho (šiřitele tibetského buddhismu, 8.stol n.l. alias 
Padmasambhavy) čestné místo na hlavním oltáři většiny zdejších klášterů. 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1604
https://cs.wikipedia.org/wiki/1674
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tibet
https://cs.wikipedia.org/wiki/Amdo
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0amarpa
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Ch%C3%B6kji_Wang%C4%8Dhug&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dalajl%C3%A1ma
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ngawang_Lozang_Gjamccho
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ngawang_Lozang_Gjamccho
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gelugpa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karma_Kagj%C3%BC
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nep%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Myanmar
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADna


 Stránka 305 

 

S hezkým zážitkem se vrátí do hospody Janina, které se podaří vloudit do rodiny 
mladého páru s miminkem. Na návštěvě v této domácnosti je zrovna i mladý mnich 
s brýlemi, který si odskočil od pohřebního obřadu. Mladá maminka sedí v koutu 
kuchyně na kožešině, v náručí má asi ročního, pěkně zavázaného kloučka, o ní se 
opírá starší, asi šestiletá dcerka. Popíjí se čaj a rozjímá se o životě. Všichni vypadají 
spokojeně, zvláště, když maminka vytáhne zpod svetru prs a malého nakojí.  
K večeři si dáme všichni skvělý dalbát a pak se přesuneme do malého pokoje 
v patře, kde se topí a uvolníme tak jídelnu pro nosiče, kteří se již také těší na 
zaslouženou večeři. Ivan využije zatepleného prostoru a nechá si přisát na nahé 
trapézy nějaký generátor elektrických pulsů. Za chvíli ho to rozkmitá, jemu to 
uvolňuje napětí v zádech, my se tím bavíme a je nám všem blaženě. 
 
O půlnoci si dopřeji půlku stilnoxu a spím až do rána. Obecně se příliš nedoporučuje 
v těchto výškách brát jakákoliv sedativa, abyste mohli poslouchat tělo reagující na 
nedostatek kyslíku, ale když se cítíte dobře a chcete řešit pouze spaní, potom mám 
tuto dávku již mnohokrát vyzkoušenou.  
 
Ráno je kouzelné. U sousedů již připravují dnešní pohřeb. Vše potřebné musí 
donést na místo na zádech, jak dřevo, tak nebožtíka. Zde kolem vesnice Phu sice již 
žádné stromy nerostou, ale dřevo se sem nosí z nižších pater údolí řeky, kde je ho 
dostatek. U každé domácnosti je zásoba suchého dřeva pečlivě vyskládána na 
střeše domu nebo na kamenných ohradách kolem a představuje to zde symbol 
bohatství.  
 

BC Himlung 

 
Dnes nemusíme balit, čeká nás aklimatizační den, který hodláme využít k výletu do 
základního tábora pod sedmitisícové pyramidy Himlung 7126, Himjung 7092 a 
Nemjung 7140m. Himlung není z této trojice nejvyšší, přesto bývá základní tábor 
takto označován, protože je to nejnavštěvovanější vrchol. Ráno tedy po snídani 
nalehko vyrážíme v doprovodu našich nosičů, kteří to dnes mají jako dovolenou a 
s lehkým krokem kolem nás skotačí bez těžkých batohů. Přejdeme opatrně po pár 
fošnách ještě zamrzlý ledovcový potok a pomalu se vzdalujeme od vesnice právě ve 
chvíli, kdy se smuteční průvod téměř všech obyvatel vydá ze vsi za doprovodu 
rytmického bubnování. Jejich cílem je malá gompa na břehu potoka, kde postaví 
hranici a po obřadu potom popel z nebožtíka nahrnou do řeky, aby se sama příroda 
postarala o pozůstatky. Odpoledne při návratu o této události vypovídají jen hejna 
kroužících vran. 



 Stránka 306 

 

Naše ranní karavana se záhy roztáhne, každý si jde, co mu tělo dovolí, pohodlnou 
stezkou stále podél údolního ledovce. Každopádně se budeme vracet stejnou 
cestou, tak se dnes můžeme otočit kdekoli. Asi po 2,5 hodinách ve výšce kolem 
4630 metrů narazíme na malý přístřešek, kde dostaneme teplý čaj. Je to úchvatné 
místo, odkud již vidíme celý závěr této doliny se všemi vrcholy. Do základního 
tábora je to odtud hodina pochodu. Tábory jsou to lépe řečeno hned dva, každý na 
jiném břehu ledovce, přibližně ve výšce 4900 m, nyní těsně pod hranicí sněhu. 
 

 
 
Při zpáteční cestě narazíme na početné stádo bharalů. Patrně jsou na lidi zvyklí a 
tak si nás pustí k tělu na pár desítek metrů. Do vesnice se vrátíme kolem třetí 
odpoledne, dáme si polévku a do večera se povalujeme a dopisujeme deníčky. 
Tímto krásným dnes jsme uzavřeli první třetinu naší výpravy, která měla za cíl 
především aklimatizovat se na výšku kolem 4500 až 5000 metrů a hlavně poznat 
život na hranicích civilizace v tomto odlehlém údolí. 
 
Následující celý den jsme sestupovali opět podél řeky po stejné stezce až kousek 
nad vesnici Meta a zde jsme odpoledne uhnuli ke starobylému mostu přes skalní 
průrvu nad řekou a krátce vystoupali k osamocenému klášteru v místě zvaném Nar 
Phedi, ležící ve výšce 3700 m. Trochu jsme žili celý den v nejistotě, jak to zde bude 
vypadat, protože nám Nanda vylíčil, že se nejedná o standardní lodžii, ale že 
ubytování poskytuje přímo klášter, když pokoje nevyužívají k ubytování mnichů. 
Také zde údajně neměl být přítomný kuchař, což ale Nanda přešel mávnutím ruky 
s ujištěním, že on sám dělá výborný dalbát a abychom se nestrachovali. 
 



 Stránka 307 

 

Když jsme přelezli kamennou ohradu kláštera a došli na malé nádvoří, spadl nám 
kámen ze srdce. Pokojíky zde byly nejspíš nedávno postavené ve spolupráci 
s nějakou západní dobročinnou organizací a i technické provedení zde zdaleka 
převyšovalo to, na které jsme byli zvyklí poslední dny. A navíc nás uvítala příjemná, 
usměvavá, mladá „didi“, která dělala určitě lepší dalbát než náš Nanda. 
 

Že by zemětřesení? 

 
Bylo to ráno v místě zvaném Nar Phedi u krásného červeného kláštera. Ležíme takto 
s Vlastou, dva starci na chmelu, a dospáváme, zatímco venku se rozednívá a přes 
orosené okno koukáme na ten zázrak přírody, kdy slunce začíná vybarvovat okolní 
velikány. Sousední pokoje jsou také ještě v klidu. Zničehonic začnou vibrovat dveře 
a okenní tabulky. Chvění trvá pár vteřin a potom celý prostor opět utichne. „Vlasto? 
Cítil jsi to? Že by zemětřesení?“. 
 
Tato epizodka se odehrála ráno 22.10.2023 a do velkého otřesu o síle 6,4 Mw 
momentu magnitudy Richterovy stupnice na západě Nepálu v provincii Karnali 
zbývalo deset dní. Ale to už jsme byli tři dny doma z výletu. Toto dlouho očekávané 
zemětřesení si vyžádalo přes 157 životů a stovky pobořených domů. O měsíc dříve 
3.10.2023 se země na dalekém západě Nepálu také zachvěla silou 5,7 Mw. Přesto 
experti čekají ještě silnější. Na západě Nepálu se může uvolnit mega zemětřesení, 
neboť se zde shromažďuje tektonická síla od roku 1505 po dobu téměř 600 let! 
 
Velká zemětřesení se v Nepálu pravidelně opakují. Poslední devastující na jaře 2015 
o síle 7,8 Mw zasáhlo hustě obydlenou oblast káthmándského údolí a tak počet 
obětí sahal k 9000 životů. Ještě silnější zemětřesení přišlo v roce 1934, kdy bylo 
naměřeno dokonce 8,5 Mw. 
 
Následující mapka naznačuje pohyb zemské indické desky, zvedající himálajský 
masiv. Naráz uvolněné nahromaděné pnutí na rozhraní těchto desek potom 
způsobuje devastaci krajiny a životů. Žlutě jsou zde vyznačena mega zemětřesení o 
síle přes 8 Mw . 



 Stránka 308 

 

 
 

Rozdáváme radost ve vesnici Nar 

 
Stezka od kláštera prudce stoupá svahem. Z výšin nás pozorují po ránu opět 
orlosupi bradatí. Jsou to zvědavá zvířata. Někteří se hladce klouzají na stoupacích 
proudech teplého vzduchu pár metrů nad našimi hlavami. Asi za dvě a půl hodiny 
dojdeme ke kamenné ohradě, která signalizuje obecní pastviny. Za ohradou se 
terén narovná a nedaleko můžeme pozorovat pasoucí se koně a jaky. Docházíme ke 
krásnému čortenu a dlouhé zdi „mani“. Polední slunce naplňuje naše tělo a duši 
světlem a teplem. Jsou odtud krásné výhledy na Pisang Peak, Kang Guru a desítku 
dalších bílých vrcholů. 
 
Do vesnice Nar, která leží ve výšce 4200 m, docházíme kolem poledne. Z gompy se 
ozývají zpěvy v doprovodu rytmického bubnování. Vesničané na mne mávají a 
ukazují mi stavení, ve kterém budeme bydlet a kde je již většina mých souputníků. 
Ti se nyní již vyhřívají na prostorném dvorku u čaje. Občas za hradbou zvědavě 
vykoukne ušmudlané děcko. Napadne mi, že bychom právě zde mohli nechat 
zbytek drobných dárků, které jsme doporučili vzít sebou. Štěstěna nám přijde 
v ústrety. Majitelka lodžie je zároveň obecní učitelkou. „Počkejte chvíli, sezvu děti 
z vesnice, dnes je svátek jsou všechny doma.“, nezaváhá naše hostitelka. Ani ne za 
pět minut se začnou sbíhat děti z celé vsi, následovány svými matkami. Během 
chvíle je na dvorku pěkný mumraj. Na vyčleněný stolek uprostřed vystavíme naše 
dárečky, pastelky, brýle, omalovánky, tužky, různé ozdoby nebo přívěšky, ale 



 Stránka 309 

 

nechybí ani sladkosti. Asi 14 dětí ve věku od dvou do deseti let se vzorně posadí na 
zem. Maminky jsou snad ještě zvědavější než jejich ratolesti. 
 

  
 
Absence starších dětí lze vysvětlit i povinnou školní docházkou, která je omezena na 
pět let, tedy něco jako naše obecná škola a je téměř zdarma. Děti potom postupují 
již na druhý stupeň, který je soustředěn již do větších měst a tak tyto ročníky ve vsi 
vidět moc nejsou. Vrací se jen o prázdninách, které často korespondují s obdobím 
sklizně, aby pomohly rodičům na poli.  
Náš snaživý průvodce Nanda chce celou situaci nějak řídit a tak dělá jmenný seznam 
přítomných dětí. A tak se dozvídáme, že je zde třeba Pema Khandup, Ana Gurung, 
Kabir Lama, Karma Sange, Kasang Lama, Karmu, Sonam a další. Necháme tomu 
výběru volný průběh, děcka nejsou hamižná, každé si vezme jen jednu věc a počká 
až si vyberou ostatní. Na závěr přinese jedna mamina svého synka v náručí, má 
něco s nohou po úrazu. I na toho zbyde. Ukrývám zvlhlé oči pod slunečními 
brýlemi…. 
 
Po polévce se jdeme projít nad vesnici, kde nás láká obrovská socha Guru 
Rimpočeho, šiřitele a zakladatele tibetského buddhismu. Cestu úplně netrefíme, a 
tak přelézáme dvorky a lezeme po vytesaných žebřících do dalších pater vesnice, až 
se dostaneme na strmou stezku a k soše myslitele. Je odtud úchvatný pohled jak na 
vesnici samotnou, tak ale hlavně na okolní velikány. Sluncem zalitý bílý vrchol Kang 
Guru nemá konkurenci. 
 
 



 Stránka 310 

 

 
 
Sestoupíme zpět do vesnice. U gompy je další srocení vesničanů včetně děcek. 
Z útrob gompy se ozývá rytmický zpět ženských hlasů, vedených hlubokými hlasy 
mnichů. Neodvážím se vejít dovnitř a rušit a tak stojíme jen před dveřmi a v tichu 
nasloucháme. Občas z prostoru vyjde nějaká žena slavnostně oděná. Ve vedlejším 
stavení jsou další vesničané, především ženy, zde se klábosí a hoduje. Kolem nás na 
prostranství pobíhají děti. Některé mají naše dárečky. Jedno děcko cosi cumlá. „Co 
to máš dobrého?“, zkusím anglicky. „To je tradiční nepálské jídlo“, odpoví 
pohotově. Šedá hrouda byla patrně ztvrdlá „tsampa“, uhnětená z pražené 
ječmenné mouky.  A co to bylo za slávu? Že by svatba? 



 Stránka 311 

 

 

 
tohle je zas socha nad vesnicí Phu patrně Čenrezinga (Avalókitešvára), nositele soucitu, jakožto 

nejvýznamnější cnosti tibetského buddhismu 

socha Guru Rimpoche  (Padmasamhava) nad vesnicí Nar, tento myslitel žil v 8.stol, údajně autor „Tibetské 

knihy mrtvých“, pojednání o stavu „Bar-do“, tj. o mezistavu mezi smrtí a narozením do dalšího života 

 



 Stránka 312 

 

Ochránci přírody Manangu a Nar Phu 

 

Lama Karma Sonam Ringpoche – ochránce všeho živého. Tento duchovní správce 
údolí Nar Phu se narodil v tibetské provincii Kham ve východním Tibetu. Následně 
po vpádu čínských vojsk na toto území v roce 1959 společně se svou rodinou a 

dalšími domácnostmi utekl před okupanty do oblasti 
Phu na nepálské území. Jeho původní rozhodnutí usadit 
se v této odlehlé vesničce Phu se umocnilo, když zjistil, 
že místní loví a zabíjí sněžné leopardy, aby chránili svá 
stáda jaků. Svým vlivem změnil pohled místních na 
celou floru a faunu kolem, vysvětloval a učil závislosti 
lidských bytostí na všem živém kolem. Posledních 40 let 
se Lama věnuje ochraně místní vzácné přírody. Za tento 
přínos mu bylo uděleno v roce 1994 ocenění od ACAP 
(Annapurna Conservation Area Project) a v roce 2023 
ocenění od WWF (Word Wildlife Fund - Světový fond 
ochrany divoké přírody). Dnes se v okolí vesnice Phu 
nachází jedno z nejpočetnějších stád divokých bharalů 
alias blue sheep a s tím se vrátili i sněžní leopardi. 
 

My jsme svého sněžného leoparda opět na živo neviděli, ale zato jsme natrefili na 
několik početných stád bharalů neboli blue sheep. A kde jsou bharalové, jsou i 
leopardi. 
 
K tomuto tématu jsme se ale opět dostali v Manangu v druhé polovině našeho 
putování. Již více jak deset let sleduji práci místního fotografa Tashi Ghale, který 
patří mezi nejvýznamnější světové stopaře a fotografy sněžných leopardů a dalších 
vzácných zástupců himálajské fauny. Na základě jeho snímků z fotopastí byla 
dokázána i přítomnost vzácné Palasovy divoké kočky v oblasti Nepálu.  
 
Ještě před odjezdem do Nepálu jsem Tashimu napsal, zda se nachází právě 
v Manangu a zda jej můžeme navštívit, abychom se seznámili s jeho prací. Po 
příchodu do vesnice jsem se zeptal místních, kde je jeho hotýlek. „Hned na začátku, 
ten vysoký napravo.“, dostal jsem rychlou odpověď. Měli jsme celé odpoledne 
volné a tak jsme vyrazili na návštěvu. Nesměle jsem vlezl do kuchyně lodžie: „Je tu 
Tashi?“. „Jo, v recepci.“ Fyzické setkání po tolika letech virtuálního kontaktu bylo 
pro mne velmi emotivní. Tashi je asi o něco mladší, odhaduji tak k padesátce. 
Vysvětlil jsem mu, že mám za sebou celou početnou bandu a že bychom rádi viděli 
nějaké jeho snímky. „ … žádný problém, pojďte dál, pustím vám v jídelně video. A 



 Stránka 313 

 

zatím se naobědvám.“ Sesedli jsme se kolem stolu a téměř hodinu jsme hltali 
úžasné snímky divočiny kolem Manangu a Mustangu, zatímco Tashi baštil rukama 
dalbát s matkou v koutku jídelny. Nikdo by v něm zde hledal fotografa světového 
významu. 
 

 
 
 

Sedlo Kang La 5306 m 
 
Vše nasvědčuje tomu, že máme aklimatizaci úspěšně z sebou, nikdo zásadně 
nestrádá, několik nocí nad 4000 m nám prospělo. Z vesnice na sedlo to máme ale 
1100 metrů převýšení, nebude to zadarmo. Jsem potěšen, když se domluvíme 
s Nandou na odchodu kolem šesté ranní, kdy už vychází slunce. Nesnáším noční 
bloudění. Na sedlo to prý trvá tak čtyři hodiny, podle toho, jak to jde. Server 
mapy.cz odhaduje těch 9 km na 8 hodin. No uvidíme. Počasí je stabilní, sněhu 
nahoře moc není, tak nač stahovat kalhoty, když brod je ještě daleko. 
 
Behenských vyjdou o hodinu dříve. My po snídani na sebe vezmeme vše, co máme 
a mlčky vyrazíme bráno „kani“ z vesnice Nar. Mrznou mi prsty na rukou. Nad 
hřebenem Kang Guru se už ale klube sluníčko, tak za pár desítek minut již teplé věci 
opět putují do batohu. Terén zvolna stoupá. Sedlo v nedohlednu. Karavana se 



 Stránka 314 

 

roztahuje, sleduji ale jen hodinky. Máme dvě hodiny za sebou, takže jsme přibližně 
v půlce. Potkáváme se s Behenskými, Boženka se statečně pere se svým tělem, 
Nanda u ní zůstává a uzavírá karavanu. Stezka nyní v serpentinách několikrát 
nabere na výšce. Dosud jsme šli mimo sníh, po překonání říčky se cesta stočí vlevo 
do svahu, kde začínají sněhová pole. Vyškrábeme se suťoviskem k malému 
čhortenu na sluníčko. Jsme kolem 5000 metrů. Otevírají se úžasné výhledy na 
východ na masiv Manaslu. Stoupáme pomalu a bezpečně, není kam chvátat. Sníh 
pěkně křupe pod nohama. Pobaví mi vzkazy ve sněhu od našeho předvoje,  
povzbuzující Boži a ostatní: „BEHE, dáš to !“. Vybil se mi mobil a tak spoléhám na 
ostatní, že odtud pořídí skvělé fotky. Míjíme se s našimi nosiči. To již vidíme 
praporky v sedle. Dostaneme se do malé kotlinky s jezírkem, doufám, že nikoho 
nenapadlo se jít koupat. V sedle to vře jak při dojezdu Tour de France na Planinu 
krásných dívek. „Zaber, už jen kousek! Hop, hop, hop!“, skandují. Nejradši bych je 
nakopal kamsi. Sotva popadám dech, každý krok dává zabrat a oni křičí hop, hop, 
hop. Po pěti hodinách jsem v sedle ve výšce 5300 metrů a nějaké drobné. Panuje 
zde veselá a uvolněná nálada.  
 
Postupně dochází i nosiči. Uleví se mi, když zahlédnu dole v kotlince i Boženku 
s Nandou. Jdou pomalu, ale jistě. Praštím sebou na batoh a dám si poslední 
tatranku. Je zde příjemně teplo a bezvětří. Na sedlo dojde i manželský pár 
z Německa se svým průvodcem, se kterými se příležitostně potkáváme již pár dní. 
Počkáme než dorazí Lenka, uděláme společné fotky a většina peláší na jih 
nekonečným suťoviskem. Zůstanu v sedle s Němci sám, udělám jim fotku, dojde 
Nanda. Vypráví mi, že tu před pár roky objevil pod sedlem kousek od jezírka 
mrtvého Nepálce, patrně místního z vesnice Nar. Případ nahlásili policii. Co bylo 
příčinou jeho skonu se již však nedozvěděl.  
Za chvíli kolem poledne s úsměvem a radostí dorazila i Boženka s Romanem. Všichni 
se dostaneme přes sedlo! Jaká to úleva. Chvíli si ještě užíváme ticha a osamělosti 
tohoto krásného místa. Na jih se otevírá pohled na impozantní masiv Annapurny II a 
IV, dále na západ nám brání ve výhledu skalní stěna. 
 
Sestup je bezpečný, pouze zpočátku nutno být obezřetný, štěrk klouže. 
V serpentinách rychle ztrácíme výšku. Začalo nárazově nepříjemně foukat. Za dobré 
viditelnosti by měla být vidět odtud i osmitisícová Annapurna I, nyní se ale na 
hlavním hřebenu v těch místech válí mraky. Pustím Nandu před sebe, aby zajistil 
ubytování ve vsi Ngawal, kam utrmáceni dojdeme kolem 15:00. 
Rychle se vecpu do sprchy, dokud teče trochu teplá voda. Doufám, že ji přežiju, ze 
zdi koukají všude holé dráty. Smyji týdenní pot a prach z těla. Jaká to úleva, jaká to 
civilizace! 



 Stránka 315 

 

Večírek je jaksepatří bujarý, vždyť jsme překonali největší překážku na treku, všichni 
ve zdraví. Nosičům dáme každému tisícovku rupií jako extra tip za dnešní výkon. 
Zaslouží si to. Co myslíte, že si za to dali k večeři? Uhádli jste, dalbát. 
 
Vesnice Ngawal leží ve výšce 3700 metrů asi 200 výškových metrů nad údolím 

řeky Marsyangdi a nad letištěm v Humde, takže sem nedolehne provoz hlavní 

trasy do Manangu. Tím si vesnice uchovala docela původní ráz s typickou 

tibetskou zástavbou. Ráno v domě neteče voda, tak musím na dvorek ke 

kohoutku. Potkám se tu se starým místním sousedem. Přestože on neumí 

anglicky a já tibetsky ani nepálsky, tak si docela rozumíme. Směje se, když mu 

řeknu, že mi říkají Čen-do. Naznačuje mi, že to znamená v místní řeči „starý 

kozel“. Tak to sedí. A pak si dokola radostně opakuje „my friend Tsche-do, my 

friend Tschen-do“. Když už jsem venku z baráku, nedá mi to a jdu se projít 

středem obce.  

 

Nyeshang – daňový ráj 

Někde jsem četl, že na tomto místě mělo stát opevněné centrum této oblasti 

Nyeshang, dnes území mezi obcemi Manang a Pisang původního tibetského 

etnika Nyešangů (Nyeshang-te nebo také Manang-Pa), kteří sem do této oblasti 

měli přijít před několika staletími, odhaduje se kolem  12. století. Jednalo se o 

gurungské migranty, jejichž náboženstvím zůstává místy dodnes Bon-Po. Patrně 

museli Tibet opustit dříve nebo v době, kdy se Tibet v 11. století stal 

buddhistickým. Toto datum odpovídá nejstarší zmínce o Nyeshangu jako 

součásti království Serib ve 12. století. Gurungové byli pastevci, pasoucí jaky a 

kozy.  

Další vlnou tibetských migrantů do Nyeshangu byli Ghaleové (etnikum Ghale), 

kteří se sem dostali přes Phugaon na severu a dorazili do Nyeshangu přes 

průsmyk Kang La severně od Ngawalu. Ghaleové byli zemědělci, kterým se 

podařilo zavést zemědělství na říčních terasách mezi Manangem a Pisangem. 

Ghaleové se postupně stali ekonomicky dominantními a vytvořili místní 

aristokratickou třídu. 

Historie toho etnika Ghale, to jak se tito samozásobitelští farmáři stali silou 

mezinárodního obchodu, je fascinující. Ve 12. století se ani Ghaleové nedokázali 



 Stránka 316 

 

uživit z produkce této neúrodné země déle než 7 nebo 8 měsíců v roce. Byli 

nuceni najít si aktivity mimo farmaření, aby uživili sebe a své rodiny. 

Nyeshangte obchodovali s horskými produkty, jako je sušená léčivá horská 

rebarbora, některé horské „byliny“ a něco, čemu se říkalo „skalní pot“. Silajit, 

jak je to také nazýváno, popsal významný botanik Francis Hamilton ve svém díle 

(publikováno roku 1819) jako látku se vzhledem řídkého medu, který vytéká z 

trhlin ve skalách. Má se za to, že je tvořen vodou protékající nánosy guana nebo 

netopýřích výkalů. Dnes se tento ryze přírodní silný antioxydant doporučuje 

jako doplněk stravy na všechny bolesti a neduhy. 

Nyeshangte tak historicky obchodovali s lehkým, kompaktním a vysoce 

hodnotným zbožím, které bylo ze své podstaty snadno přepravitelné. Ani vznik 

moderního nepálského státu v roce 1786 nepřiměl místní platit daně, ačkoli 

obyvatelé z nedalekého údolí řeky Kali Gandaki daně platit museli. Je 

pozoruhodné, že si lidé z Nyeshangu u káthmándské vlády ustanovili status 

osvobození od daně až do roku 1825. Tato pozoruhodná dohoda zahrnovala to, 

že lidé z Nyeshangu přijali autoritu Káthmándú (kterou Káthmándú nemohlo 

prakticky vynutit) výměnou za osvobození od daní (které káthmándská vláda 

pravděpodobně považovala za zanedbatelné z tak zdánlivě ubohých krajů. Tato 

dohoda proměnila Nyeshang v daňový ráj. 

Obchodníci z Nyeshangu postupně přešli od velkoobchodního prodeje vlastního 
místního produktu k nákupu jiného podobného produktu v jiných horských 
oblastech za účelem prodeje ve velkých městech počínaje Kašmírem, poté Dillí, 
Kalkatou a Singapurem. 

Postupně obrátili svůj business do drahých kamenů, jako jsou barmské rubíny, 
drahé kovy a podobné zboží. Velký boom nastal v 50. a 60. letech 20. století a 
někteří lidé z Ngawalu, Manangu, Bhraky a Pisangu se stali velmi bohatými a 
vlastnili domy v Pokhaře, Káthmándú i v zámoří. 
 
https://bodrigpunda.org/the-success-and-rise-of-nyishang-te-manang-pa/ 
 
Měly by tu být někde pozůstatky královského hradu, ale na nic z této bohaté 
historie obce jsem již zde nenarazil. Patrně se stavební materiál z původní pevnosti 
rozebral na stavbu novějších domů. Každopádně je zde plno krásných starých 
stavení, obrovský prastarý jalovec u modlitebních mlýnků by asi mohl vyprávět. Nad 

https://bodrigpunda.org/the-success-and-rise-of-nyishang-te-manang-pa/


 Stránka 317 

 

vesnicí vede vysoké schodiště ke stúpě, kde by snad měla být jakási jeskyně Guru 
Rimpocheho, vedoucí dle legendy z Mustangu až sem. 
 
Loučíme se společnou fotografií s místními pohostinnými lidmi. Ranní pohledy na 
hřeben Annapuren jsou dechberoucí. Dnes máme na programu jen sestup zhruba 
200 výškových metrů do údolí k řece. Bereme to z vesnice Ngawal tou 
nejjednodušší cestou, dnes již vybetonovanou a sjízdnou dokonce auty. Na polední 
pauzu pohodlně dojdeme krásným borovicovým lesíkem do osady Bhraka, kde si 
sedneme do stejného hotýlku, kde jsme bydleli před devíti lety. Objednáme si 
francouzskou cibulačku s jačím sýrem a než nám ji připraví, dojdeme se podívat do 
nedalekého, významného kláštera.  
 
Tato gompa leží natěsnána pod skalní věže vzniklé vodní erozí aluviálních říčních 
teras. Dle legend ji nechal postavit syn pátého rádži nebo chcete-li krále z Ngawalu 
někdy v 15. století. Praktikuje se zde škola Karmapa Kagyu. Navzdory stáří stavby je 
klášter velmi zachovalý a interiér velmi bohatě vybavený mnoha sochami i vzácnými 
písemnostmi. V těsném sousedství kláštera nedávno přibyla výrazná pozlacená 
socha bódhisattvy moudrosti Maňdžušrího s mečem, kterým údajně dle legend 
rozsekl dno jezera a močálu kolem káthmándského údolí a poté, co všechny vody 
odtekly, objevilo se obyvatelné a úrodné místo budoucího hlavního města Nepálu. 
Význam tomuto místu dává i nedaleká poustevnická jeskyně buddhistického 
myslitele Milarepy v 11. století. 
 
Vrátíme se do lodžie k výborné polévce. Jačí sýr je opravdu velmi, velmi výrazný. Po 
pauze lehce dorazíme během hodinky do Manangu. Ubytujeme se přímo na návsi 
v jednom z původních hotýlků, která zde vznikaly v 70.letech. Přestože je hotel již 
takto letitý, nabízí některé naše pokoje v přízemí s toaletou a sprchou. Co víc si 
přát. Využíváme odpoledního tepla a přepereme si nejnutnější prádlo. Sušíme 
potom na zahrádce pod barákem mezi keříky marihuány a zeleným salátem. 
Odpoledne se po návštěvě u Tashi Ghaleho (viz.) jsme zakončili odpočinkový půlden 
v místní kavárně na výborném jablečném koláči. 
 



 Stránka 318 

 

 
 

socha bódhisattvy moudrosti Maňdžušrího s mečem u kláštera nad vesnicí Bhraka 

 

Výlet k jezeru Tilicho 

 
Posledním turistickým cílem naší letošní výpravy bylo jezero Tilicho. Vzhledem 
k tomu, že jsme již velmi dobře aklimatizováni, vyrážíme z Manangu rovnou do 
základního tábora, který leží opět ve výšce přes 4100 m. Cesta až do vesnice 
Kangsar se zrovna buduje, ale motorky a jeepy již jezdí až tam. A my tudíž musíme 
chvílemi polykat krom potu i prach. Navíc je zrovna období svátku Dashain, který 
Nepálci slaví tím, že všichni asi jezdí na Tilicho, jinak si ty davy nedovedu vysvětlit. 
Unikneme jim až nad vesnicí Kangsar, kde se stezka začne drápat kolem 
opraveného kláštera do 4000 m k pěkné lodžii Shree Kharka, kde si dáme polední 
pauzu na oběd. Před pár lety jsme tu spali, místo je to kouzelné a během 
posledních let ho předělali na luxusnější hotýlek. I tak ale cena za dvoulůžkový 
pokoj, kde je již standardní koupelna západního provedení a kde občas teče i teplá 
voda, kolem 2000 Npr, takže v přepočtu na jednoho to dělá kolem 170 Kč. Nyní ale 
oceňujeme velmi kvalitní jídlo, které zde dostaneme. Kruhová prosklená jídelna 
nabízí úchvatné pohledy na bílé stěny Glacier Dómu (Tarke Kang) 7193 m  a 
Gangapurny 7455 m. Všichni se shodujeme na tom, že bychom zde za odměnu na 
zpáteční cestě od jezera přespali a tak pověřím Nandu, aby udělal rezervaci. 
 
Po obědě pokračujeme další dvě hodiny v naší cestě do základního tábora. Cesta již 
téměř nestoupá, přesto jsou zde náročné úseky suťových polí, kde musí člověk 



 Stránka 319 

 

dávat pozor na padající kameny. Už se to dost vleče. Kolem 15:00 jsme v BC. Od 
poslední mé návštěvy zde vyrostlo opět několik lodžií. Do večeře je ještě daleko, tak 
zalezeme do spacáků, protože je zde ve stínu hor již dost chladno. Na pokojích 
máme k dispozici přikrývky, sice trochu ošuntělé, ale teplé. Večeře je také trochu 
netypická, je zde dost chaos a plno lidí, na to jsme nebyli v Nar Phu zvyklí. Pořád 
někdo nechává otevřené dveře a tak je i zde zima, přestože se topí v kamnech. 
Zhltneme rychle večeři a domluvíme snídani na 6:00, což mne potěší, že už bude 
trochu světlo. V jídelně se nezdržujeme a raději se uchýlíme opět do spacáků. A 
udělali jsme dobře, v 20:30 totiž v celém táboru zhasli světla, protože vypnuli 
centrální agregát. My už ale měli spacáky zahřáté a tak jsme v té tmě dobře usnuli. 
 
Ráno u snídaně panuje celkem pohoda, všichni jsme OK. Boženka na jezero nepůjde 
a vydá se pomalu po snídani na zpáteční cestu. Ostatní vyrážíme kolem 6:30. Cesta 
je první dvě hodiny dost nezáživná a namáhavá. Dlouhý traverz ve výšce kolem 
4500 metrů se zdá nekonečný. Před závěrečným stoupáním je malý kiosek, kde se 
dá koupit nějaké pití. Zastavím se zde, neboť musíme uvolnit stezku sestupujícímu 
koňskému taxi, což je tu nová služba. Dáme se do hovoru s majitelem koníka. 
Obchodní plán je jednoduchý. Vzhledem k oblíbenosti tohoto výletu i mezi 
nepálskou mládeží sem hlavně o svátcích přijede taxíkem nebo na motorkách 
spoustu této studující mládeže z vyšší společenské třídy. Potom za zvuku walkmanů 
a za podpory marihuány dojdou do základního tábora, kde jim obvykle přes noc 
dojde dech. A aby naplnili svůj plán, najmou si tohoto podnikatele i s koněm, na 
jehož hřbetu se nechají vyvést k jezeru. Stojí je to cca 12000 NpR, což je zhruba 
2000 Kč a mohou si to dovolit jen ti movitější. 
 
K jezeru dorazíme všichni do 10:00. Společné focení nebere konce. Jezero je stále 
krásné, zvláště za takového počasí, jaké máme my. Ale stává se z toho tak trochu 
jarmark. Sestup zpět do tábora nám trvá půl druhé hodiny. Je před polednem a tak 
mi přijde logické chvíli posedět a dát si polévku. Další sestup do rezervované lodžie 
Shree Kharka nám zabere potom dvě a půl hodiny. Proti nám jdou davy Nepálců a 
nechápu, jak tam nahoře v tom svátečním oblečení budou fungovat. Ale třeba mají 
rezervovaného koníka. 
 

Současnost a budoucnost Manangu 

 
Na Shree Kharka jsme kolem třetí odpoledne. Je krásně slunečno a v nás se rozlévá 
slastný pocit očekávaného lenošení, pohody a luxusu. Z postele koukáme velkým 
oknem na sedmitisícové kopce v protisvahu. Někteří z nás se již povalují v restauraci 



 Stránka 320 

 

u pivka, někdo využívá tekoucí teplé vody a všichni se těšíme na večeři. Užíváme si i 
následného krásného rána, dnes nás čeká jen krátký dopolední sestup do Manangu. 
Ve vesnici nás kolem poledne uvítají malí kluci, kteří se tu honí s flintami a hrají si 
na loupežníky. Ubytování máme opět v hotelu Yak, který leží přímo na návsi a patří 
k nejstarším v údolí. Byl otevřen v roce 1985. Některé pokoje v patře jsou původní a 
velmi strohé, přízemní pokoje jsou již zrekonstruované a vybavené koupelnou s WC 
v západním stylu. U hotelu pěstují majitelé (Gurungové) na celkem rozlehlé 
zahrádce zelí a další zeleninu, ve fóliovníku krásná rajčata a papriky. Roste tu divoce 
i konopí.  
Odpoledne se ještě pár našinců vydá k jezeru Gangapurna Lake. Vede sem z vesnice 
upravovaná stezka. Jezero málem zaniklo, když během silných monsunových dešťů 
v červnu 2021 lavina protrhla hráz a většina vody z jezera unikla. Místní ale brzy 
vybudovali hráz novou a tak tato dominanta okolí vesnice zůstala zachována. 
Centrum vesnice je naštěstí ušetřeno dopravnímu ruchu, občas sem na náves 
zajede jen nějaká motorka, aby se stala terčem obdivu místních mladíků. Doufejme, 
že to tak zůstane i nadále a Manang si uchová tu malebnost, kterou tu našli první 
obyvatelé tohoto rajského údolí. 

 koníci odpočívají nad jezerem Gangapurna Lake 



 Stránka 321 

 

 
Cesta pro jeepy končí na okraji vesnice, kde je i malé parkoviště, odkud 
následujícího rána po osmé hodině odjíždíme. Manang Highway je v tomto horním 
úseku poměrně v dobrém stavu, protože vede širokým údolím a příliš neklesá. 
Problémy představují jen některé přítoky řeky Marsyangdi, přes které vedou stále 
většinou jen provizorní mosty. Až pod vesnicí Pisang se celé údolí sevře do úzkého 
hrdla a cesta se přesouvá na levý břeh řeky. Zde jsou některé pasáže vskutku 
dechberoucí. Navíc se na cestě objevují i pěší turisté, někteří dokonce táhnoucí 
kola, je nám jich upřímně líto. V oblacích prachu se ztrácejí jejich iluze o panenské 
himálajské přírodě. Krása velmi populárního trekového okruhu Annapurna Circuit je 
již minulostí. Ve vesnici Chame přejedeme opět na pravý břeh řeky. V těchto 
místech téměř každoročně během srpnových monsunových dešťů dochází k četným 
sesuvům svahů a cesta bývá i několik dní uzavřená. A to se již i náš okruh uzavírá. 
V osadě Koto mineme naši první lodžii, kde jsme náš pochod do zatím panenského 
údolí vesnic Nar a Phu začínali. Na oběd se zastavíme až v Jagatu. A udělali jsme 
dobře. Trefili jsme na skvělou kuchařku, baculatou a veselou a navíc uměla připravit 
rychle skvělý dalbáth chicken curry. Jordy z ní vyloudí i lahvinku divokého medu za 
slušnou cenu. Zbytek cesty do Beshisaharu je již celkem po dobré cestě a tak kolem 
půl šesté těsně před setměním dorazíme do města a do hotelu. Večer se 
domluvíme na rozlučkové party, našim nosičům i Nandovi dáme nějaké spropitné 
za jejich služby, přidáme i nějaké osobní dárky a pozveme je na společnou večeři. 
Zábava se ale nějak nerozjede, asi jsme příliš zmoženi náročnou cestou a těšíme se 
konečně na relaxaci. Neplatí to ale o všech účastnících, pár nočních zpěváčků mne a 
asi i všechny ubytované v hotelu dlouho po půlnoci vzbudí milou ukolébavkou 
s vtipným textem, tak se na ně snad nejde ani zlobit. 
 
Ráno se sejdeme na snídani pod slunečníky na hlavní třídě. Vychutnáváme si 
svěžího ranního vzduchu a teplého sluníčka a samozřejmě i kávičky. Náš bus pro nás 
přijede až kolem půl desáté, ale není kam chvátat. Opět se otravujeme 
s opravovanou dálnicí mezi Dumre a Muglingem a opět si dáváme pozdější lunch 
v příjemném motorestu Blue Heaven neboli Modrý Ráj, kde bohužel neodolám 
nástrahám nepálské kuchyně a od té chvíle až do odletu častěji kontroluji, zda mám 
po kapsách sebou dostatek toaletního papíru. 
Celý následující den strávíme v rušném Káthmándú, nejprve se zastavíme 
dopoledne kolem stúpy v Boudhanáthu, kterou několikrát obejdeme dokola 
společně s davy buddhistických poutníků, potom se přesuneme do Bhaktapuru, kde 
nás otravují místní průvodci a nejvíce nás vytočí obsluha v restauraci přímo naproti 
pětistupňové pagodě Nyatapola, když zapomenou na část naší objednávky. Po 
návratu do KTM zase řešíme nákupy dárečků a na nějaký odpočinek tak není čas. 
 



 Stránka 322 

 

Zpáteční let se společností Fly Dubai proběhne v klidu a dle plánu, dokonce mi i 
chutná podávané jídlo a tak jsme již téhož večera doma. 
 
Zpětně hodnotím tento trek jako jeden z nejlepších, co jsem dosud absolvoval, 
srovnatelný s okruhem kolem Manaslu. Ale ono vlastně ani nezáleží, kam jedete, 
důležité je s kým. 
 

 

 


